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یادداشت
میثم مهدی‌پور؛ ‌کارشناس مسائل افغانستان

موج تازه‌ای که در روزهای اخیر از سوی برخی جریان‌های 
معاند با محوریت »افغانستان‌هراسی« به ‌راه افتاده‌، واجد 
نکات مهمی است که باید به بررسی دقیق آنها پرداخت. 
نخست باید اذعان کرد که از ابزارهای دشمن در جنگ 
شناختی که علیه این مرز و بوم به‌ راه انداخته، فعال‌سازی گسل‌های اختلاف میان 
‌2ملت ایران و افغانستان است؛ راهبردی که در سال‌های اخیر شاهد نمودهای مختلفی 
از آن بوده‌ایم. در حکومت سابق افغانستان روزانه حدود 2هزارنفر از برخی نهادها 
حقوق می‌گرفتند که 2 رویکرد را پیگیری کنند؛ »ترویج فرهنگ سکولاریسم« و 
»ایران‌هراسی« در میان مهاجران افغانستانی حاضر در ایران. این موضوع نشان می‌داد 
بهره‌گیری از ظرفیت مهاجران افعانستانی به ‌منظور اختلاف‌افکنی برای دشمنان، هدفی 
راهبردی به‌حساب می‌آید و می‌کوشند از این طریق برای تخریب چهره جمهوری 

‌اسلامی استفاده کنند.
پس‌ از سقوط حکومت پیشین در افغانستان، این موج مقداری کاهش پیدا کرد، با 
وجود این اما در روزهای اخیر شاهد شکل‌گیری موج تازه‌ای از نگرانی پیرامون حضور 
افغانستانی‌ها در ایران بوده‌ایم که آن را باید با 2نگاه محوری مورد بررسی قرار داد: نخست 
اینکه بخشی از موجی که در جامعه ایجاد شده، دغدغه مردم است و نمی‌توان آن را 
صرفا با شیطنت‌های رسانه‌ای مرتبط دانست. شرایط اقتصادی موجود در افغانستان 
طی ‌2سال گذشته میل بخشی از جامعه این کشور برای مهاجرت را افزایش داده‌ است.

 بر این اساس شاهد آغاز موج جدیدی از مهاجرت افغانستانی‌ها به ایران بودیم و طی 
‌2سال ‌گذشته جمعیت قابل‌توجهی از مردم این کشور وارد ایران شدند. بسیاری از این 
مهاجران نیز با نگاه اقامت بلندمدت وارد کشورمان نشدند، اما در نهایت ماندگار شدند. 
بنابراین شکل‌گیری دغدغه‌هایی در جامعه در این زمینه واقعیتی است که باید به آن 
توجه داشت؛ موضوعی که صرفا مربوط به طالبان هم نیست و ریشه‌های متعددی را 

برای آن می‌توان برشمرد.
نکته بعدی، موضوع »افغانستان‌هراسی« سیستماتیک است. بررسی‌های انجام شده 
نشان می‌دهد بخش زیادی از محتوای تولید شده با محوریت »افغانستان‌هراسی« 
در ایران، محتوای صداگذاری شده مربوط به سال‌های گذشته است که با استفاده از 
تاکتیک‌های عملیات روانی، می‌کوشد افکار عمومی جامعه را ملتهب کند. برهمین 
اساس هم بود که در روزهای اخیر شاهد بودیم کوشیدند با انتشار وسیع این دست 
تصاویر، اینگونه القا کنند که مرزها مملو از مهاجران است؛ درحالی‌که مرزهای ایران و 
افغانستان روزهای عادی را پشت‌سر می‌گذارد و فضاسازی‌های انجام شده بسیار دور 

از واقعیت است.
 از سوی دیگر جریان‌سازان تلاش می‌کنند با نسبت دادن انجام برخی جرائم به 
مهاجران افغانستانی، فضای جامعه را به‌ جهت مورد دلخواه خود هدایت کنند. چنین 
رویکردی می‌کوشد فرهنگسازی‌های انجام شده با هدف تقویت پیوندهای همسایگی 
و دینی میان ‌2ملت ایران و افغانستان را بی‌اثر سازد تا در نهایت بستر برای ایجاد تنش 
میان ‌2کشور فراهم شود. تخریب فرهنگ دوستی میان 2 ملت، محوری‌ترین راهبرد 

اقدام‌های رسانه‌ای جریان‌های معاند در این حوزه است.
دشمنان این مرز و بوم از یک‌سو می‌کوشند احساسات ایرانیان را برانگیزانند. هرچه 
تبلیغات سوء درباره مهاجران افغانستانی ملموس‌تر به جامعه ایرانی القا شود، ناخواسته 
شاهد ایجاد بحران در این حوزه خواهیم بود. در ادامه چنین فرایندی، گام بعدی، 
بازتاب دادن چنین رفتاری در جامعه افغانستان و تحریک احساسات آنان است. چنین 
رویکردی ایجاد تنش میان ‌2ملت و درنهایت برافروختن آتش جنگ میان ‌2کشور را 

پیگیری می‌کند. هدف کلان چنین راهبردی ناامن‌سازی منطقه است.
حجم بالای تولید محتوای حساسیت‌برانگیز با محوریت »افغانستان‌هراسی« در حالی 
است که کشور برای ساماندهی وضعیت مهاجران افغانستانی برنامه دارد و طرح‌های 
متنوعی در این زمینه تدوین شده و در دست اجراست که می‌تواند در ساماندهی 

وضعیت مهاجران افغانستانی مؤثر باشد.

چرا »افغان‌‌هراسی«؟

ضمیمه امروز

دشمن به‌دنبال رواج دشمن به‌دنبال رواج 
 هشتگ‌های نژادپرستانه هشتگ‌های نژادپرستانه

در ایران و افغانستان استدر ایران و افغانستان است

تلویزیون همشهری

داروی ایرانی برای بیماران سرطانی
محققان یک شرکت دانش‌بنیان 
کشور موفق به ساخت نسخه 
ایرانی دارویی برای درمان برخی سرطان‌ها شده‌اند که در 

این ویدئو می‌بینید.

ماجرای عجیب  مغازه حاج نقی
سراغ استثنایی‌ترین مغازه میدان تجریش 
آمده‌ایم، چون همیشه استثناها قصه‌ای 
با خودشان دارند. این دکان عطاری هم 
به‌واسطه صاحب سرشناس‌اش سر زبان ها افتاده است.

شگفت‌انگیز از چشمه‌های تهران
باور كنيد يا نه، تهران فقط آلودگی و 
ترافيك ندارد، زمزمه  آب و خروش 
چشمه‌های روان هم دارد. در مناطق خوش آب و هوای ییلاقی 
پایتخت به چشمه‌هایی می رسید که هوش از سرتان می برند.

ضمیمه »روز هفتم « منتشر شد

 بازکردن قفل اقتصادی 
با کلید دیپلماسی

نور ایران در آسمان

گنج در پنج

معاینه فنی‌خودرو
به در منزل تهرانی‌ها می‌رسد

نتایج بهبود روابط سیاسی ایران با 10کشور جهان

پرتابگر قاصد با موفقیت ماهواره نور را در مدار450کیلومتری قرار داد

 در این دوره از مدیریت شهری علاوه بر توسعه مراکز ثابت 
معاینه فنی، خطوط سیار نیز گسترش پیدا کرده‌ است

این کیو‌آرکد را  اسکن کنید و ماجرای  خرید 630واگن مترو از چین در این 
دوره مدیریت شهری و ادعای شهردار سابق تهران را ببینید.

صفحه4

این کیو‌آرکد را  اسکن کنید و  با مشخصات پرتاب‌گر قاصد  و ماهواره نور در 
یک دقیقه آشنا شو ید.

صفحه17

این کیو‌آرکد را  اسکن کنید و ماجرای ارتباط ایران با کشورهایی را که در دولت 
قبل با ما قطع ارتباط کرده بودند، ببینید.

صفحه6

صفحه‌9

این کیو‌آرکد را  اسکن کنید و از دروغ‌هایی که برای افغان‌هراسی می‌گویند، مطلع شوید.

دیروز 5مدال گرفتیم و برای امروز چند
مدال طلا رزرو کرده‌ایم

داده نما
گرافیک:آرش شاه‌سمندی

مقایسه قیمت 10روز اخیر گوشت گوسفندی در قصابی‌های تهران 
5مهر25شهریورمحصول

520.000485.000شقه گوسفندی
650.000640.000ران گوسفندی

570.000550.000راسته گوسفندی
570.000520.000سردست گوسفندی

گوشت چگونه ارزان شد؟
واردات گسترده گوشت گرم و عرضه 
این محصول با قیمت مناسب در مراکز 
خرید محلی، مقاومت چندین ماهه بازار 
گوشت در برابر کاهش قیمت را شکست 
و قیمت گوشت سرانجام کاهشی شد. 
طی یک‌ماه اخیر روزانه بیش از 200تن 
گوشت گرم وارد کشور شده و قرار است 
مقدار واردات به 250تن در روز برسد. 
کیفیت بالا و قیمت مناسب گوشت‌های 
تنظیم بازاری نسبت به محصولات 
عرضه شده در قصابی‌ها، استقبال 
مصرف‌کنندگان را به همراه داشته و 
قیمت را در قصابی‌ها ‌نیز کاهش داده 
است. وزارت جهادکشاورزی از تداوم 
واردات گوشت گرم تا پایان امسال 
به‌منظور کاهش قیمت گوشت تا نرخ 

360هزار تومان، خبر داده است.

 مراکز عرضه گوشت
 تنظیم بازاری در تهران:

میدان 
بهمن

فروشگاه‌های 
 میادین زنجیره‌ای

میوه و تره‌بار

310 تا 390
هزار تومان قیمت هر کیلو 

گوشت گرم تنظیم بازاری

310 تا 360
هزار تومان هدف‌گذاری قیمت 
گوشت گوسفندی در بازار

200تن
وزن کنونی واردات روزانه گوشت 

گرم گوسفندی و گوساله

250تن
هدف‌گذاری وزن واردات روزانه 
گوشت گرم تا پایان سال

20میلیون
وسیله نقلیه کشور 

 نیازمند معاینه 
فنی است.

۱۱ درصد 
مردودی‌های 

معاینه فنی برای  
آلایندگی است.

8خط 
 سیار معاینه فنی 
در پایتخت  ایجاد 

شده است.

محمدکاظم کاظمی، نویسنده  و شاعر افغانستانی:
 افغان‌هراسی پروژه مشترک 

تفرقه‌افکنان است

رئیس کمیسیون امور داخلی و شوراهای مجلس:
ساماندهی مهاجران افغانستانی

ضروری است
صفحه‌های 2و3و13
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پشت پرده افغان‌هراسی 
رواج برخی هشتگ‌های نژادپرستانه از سوی رسانه‌های معاند در 2سوی مرز ایران و افغانستان حاکی از پروژه‌ای برای تضعیف هر دو کشور است

گزارش

مهاجران افغانستانی از رمان حمله شوروی به کشورشان میهمان ایران بودند 
و وقتی آمریکا در مهرماه1381 در واکنش به حملات 11سپتامبر به افغانستان 
حمله کرد، بسیاری از کوچه‌ها و معابر ایران شاهد حضور مهاجران نو‌رسیده‌ای 
بود‌ند که از جنگ جدید در کشورشان به ایران پناه آورده بودند. در آن زمان 
شاه‌بیت بسیاری از رسانه‌های ایران و حتی در تاکسی‌ها و اماکن عمومی ایران 
ترانه معروفی بود که پشت سر هم تکرار می‌کرد: »سرزمین من خسته خسته از 
جفایی...«. »سرزمین من« از ماندگارترین ترانه‌هایی بود که در وصف افغانستان 
سروده شد، از دردهای این سرزمین دردمند و از خانه‌به‌دوشی و آوارگی 
مردمانش گفت و در میان ایرانیان ماندگار شد.اما این روزها هشتگ‌هایی مانند 
# اخراج _ افغان‌ها و... ایجاد شده‌اند؛ هشتگ‌هایی که در موارد متعددی حتی 

با اعتراضات زیادی از جانب شهروندان ایرانی روبه‌رو شده است.

بی‌بی‌سی فارسی 
این شبکه متعلق به وزارت خارجه انگلیس 
است و در گزارش‌های متعددی تاش دارد 
تا به مشکلات افغانستانی‌های ساکن ایران 
دامن بزند و یا شهروندان افغانستانی را مقابل 

ایرانیان قرار دهد.

تحریک ایرانیان علیه افغانستانی‌ها

تحریک افغانستانی‌ها علیه ایرانیان

تلاش برای القای نگرانی به ایرانیان: بی‌بی‌سی 
همچنین میزگردی را با عنوان »حضور گسترده 
افغان‌ها در ایران؛ فرصت یا تهدید؟« تهیه و در آن برنامه 
مجری تلاش کرد تا حضور مهاجران افغانستانی را تهدیدی 
برای ایران توصیف کند. درحالی‌که در هر کشوری، مهاجران 
از همه کشورها هم می‌توانند ‌دارای فرصت و هم تهدیدات 

خاص خود باشند.

 القای عدم‌انجام امور اداری مهاجران افغانستانی در 
ایران: بی‌بی‌سی همچنین در گزارش‌هایی تلاش داشته 
تا نارضایتی مهاجران افغانستانی در ایران را برجسته کند. ازجمله 
در گزارشی به مراجعه بی‌نتیجه مهاجران افغانستانی به ورزشگاهی 
جهت دریافت کارت سرشماری اشاره کرده و ناراحتی مهاجران 
افغانستانی از این موضوع در جنوب تهران را پررنگ کرده است. این 
در حالی است که به‌طور کلی سرشماری و ساماندهی مهاجران در 
هر کشوری کاری زمان‌بر است و نمی‌توان انتظار داشت این کار در 

یک روز انجام شود.

اخراج مهاجران افغانستانی از ایران: اگرچه جلوگیری 
از فعالیت و عبور از مرز برای مهاجران غیرقانونی در همه 
کشورها امری مرسوم است، اما بی‌بی‌سی در خبری با عنوان »اخراج 
7500مهاجر در 6روز« تلاش داشته این موضوع را غیرعادی جلوه 
دهد. این در حالی است که این خبر بخشی از نقل‌قول رسمی فرمانده 

مرزبانی استان خراسان رضوی به خبرنگاران بوده است.

برجسته‌کردن نارضایتی مهاجران افغانستانی 
از امور بانکی در ایران: با وجود آنکه طی یک سال 
گذشته برخی امکانات بانکی در اختیار مهاجران افغانستانی 
قرار گرفته، اما بی‌بی‌سی فارسی در گزارشی هیچ اشاره‌ای به 
این امکانات نکرده و گلایه مهاجر افغانستانی از عدم‌انجام امور 

بانکی‌اش را بازنشر کرده است.

دستگیری مهاجران افغانستانی در ایران: در همه 
دنیا ساماندهی منطقه‌ای اتباع مهاجر کاری طبیعی 
و قانونی است، اما بی‌بی‌سی فارسی در گزارش خود بدون اشاره 
به برنامه‌ریزی وزارت کشور ایران برای ساماندهی اتباع خارجی 
در استان‌های مختلف به ممنوعیت اقامت اتباع افغانستانی 
در کرمانشاه اشاره کرده و تلاش داشته تا دستگیری اتباع 
توسط پلیس در کرمانشاه را پررنگ  و نوعی هراس‌افکنی برای 

مهاجران افغانستانی ایجاد کند.

غیرعادی جلوه‌دادن حضور 6هزار زندانی افغانستانی در ایران: 
حدود یک ‌ماه پیش، مدیرکل کنسولی وزارت امور خارجه ایران به 
ارائه آماری از وضعیت شهروندان خارجی محبوس در ایران پرداخت و در این 
میان از آنجا که بیشترین شهروندان خارجی ساکن ایران، اهالی افغانستان 
هستند، به‌صورت طبیعی نیز بیشترین حجم زندانیان خارجی در ایران متعلق 
به شهروندان افغانستانی است. بی‌بی‌سی تیتر خبر خود درباره حضور 6هزار 
زندانی افغانستانی در ایران را به‌گونه‌ای تحریک‌آمیز منتشر کرد که در نگاه 

اولیه آمار غیرطبیعی و عجیب به‌نظر می‌رسید.
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تیترهای جنجالی علیه اتباع 
افغانستان

»جنوب تهران در محاصره افغانستانی‌ها«، »۷۵درصد 
زایمان‌های تهران و حاشیه تهران مربوط به زنان 
افغانستانی است« و »۸۰درصد مدارس کشور به‌خاطر 
حضور اتباع افغان دوشیفته شده‌اند« تنها بخشی از 

تیترهای جنجالی این روزهاست.
دشمن و مشخصا آمریکا و اذناب او نیاز به بحران دارند 
و اساسا یک رژیم بحران‌زی هستند و در این فضاست 
که می‌توانند اهداف شوم خود را عملی کنند. روشن 
است که یکی از بهترین زمینه‌های ساخت این بحران، 
پروژه افغان‌هراسی است؛ طرحی که پادزهرش توجه به 

واقعیات ارتباط میان این دو ملت است.
پی‌نوشت1: همه مباحث گفته شده، منافاتی با 
سازماندهی مهاجرت افغانستانی‌ها به ایران با 
توجه به منافع ملی ندارد. این ضرورتی است که 
سال‌هاست مطالبه عمومی است که باید مدنظر 

مسئولان امر قرار گیرد.
پی‌نوشت2: آمارها همگی از کمیساریای عالی 

پناهندگان سازمان ملل است.
روابط فرهنگی، تمدنی و تاریخی بین ایران و 

افغانستان برای امروز و دیروز نیست.

شاید شاخص‌ترین این اشتراکات زبان مشترک و محبت 
اهل‌بیت)ع( باشد. شاعران افغانستانی متعددی در 
ایران رشد کرده‌اند و بسیاری از آنها هم گمنام هستند. 
تشکیل لشکر فاطمیون از سوی دیگر شاهدی بر این 
گفتار است. سال‌هاست که این اشتراکات سبب شده 
ایرانی‌ها، میزبانان خوبی برای نزدیک به 5میلیون 
مهاجر افغانستانی باشند. افغانستانی‌هایی که به دلایل 
امنیتی و اقتصادی و گرفتاری‌هایی که سال‌هاست با 
آن درگیرند، ایران را به‌عنوان یکی از مقاصد مهاجرت 
خود انتخاب می‌کنند. این مهاجرت که پس از روی کار 
آمدن طالبان شیب تندتری به‌خود گرفته است، مسئله 

مهاجرت را وارد فاز جدیدی کرده است.
برخلاف ذهنیت برخی، عمدتاً )نزدیک به 85درصد( هم 
به شکل قانونی وارد کشور ما می‌شوند. غالبا هم مشغول 
کارهایی می‌شوند که مورد اقبال ایرانیان نیست؛ مثلا 
نزدیک به 60درصد آنها کارگر ساختمان و مزارع 
هستند؛ البته مردم مظلوم و دوست‌داشتنی افغانستان، 
با توجه به هوش سرشاری که دارند  در حوزه‌های علمی 
در ایران هم درخشیدند و در همین سال گذشته 
در کنکور کارشناسی ارشد، 3رتبه اول این کنکور، 
از افغانستانی‌ها بودند. دفاع از حرم اهل‌بیت)ع(، 
زمینه‌ای شد تا این اشتراک فرهنگی و عقیدتی خود را 
بهتر نشان دهد و نزدیک به 10هزار شهید و مجروح از 
لشکر فاطمیون، سندی بر صدق مدعای افغانستانی‌ها 

در محبت به اهل‌بیت)ع( بود.

نیاز دشمن به بحران‌سازی
حال چه می‌شود که در این فضای همدلی و دوستی 
دیرینه میان این دو کشور، یکباره و بدون هیچ 
بهانه و اتفاق روشنی، در فضای مجازی و رسانه‌ها، 
مسئله اخراج افغانستانی‌ها مطرح می‌شود و پروژه 
افغان‌هراسی کلید می‌خورد؟! به روشنی می‌توان این 
مسئله را در همان فضای راهبرد بحران پشت بحران، 
که رهبر معظم  انقلاب اخیرا به آن اشاره داشتند، تحلیل 
کرد. دشمن نیاز به ایجاد بحران‌های متعدد در ایران 
دارد. طبعا یکی از بهانه‌ها می‌تواند همین ماجرا باشد که 
‌ای وای چه نشسته‌اید که ایران را افغان‌ها تصرف کرده و 
35درصد جمعیت ایران را تشکیل داده‌اند و خطر حمله 
مجدد اشرف افغان می‌رود! آمارهای خلاف واقع که گویا 
در فضای مجازی کاملا مرسوم است را مطرح و ترس و 

واهمه عمومی درست می‌کنند.
از سویی، معدود برخوردهای زننده با عزیزان افغان را 
به‌عنوان برخورد مردم ایران و جمهوری اسلامی، به 
خورد مردم افغانستان می‌دهند و از سوی دیگر، در 
ذهن مردم ایران هم این  موضوع را جامی‌اندازند که اگر 
مشکل اشتغال در کشور داریم به جهت حضور میلیونی 
افغان‌ها در ایران است که منابع و یارانه‌های ایرانی‌ها را 
استفاده می‌کنند. به‌عنوان مثال ساعت 17:30 دیروز 
)چهارشنبه(، بی‌بی‌سی فارسی در یک گزارش دوپهلو 
به بررسی مهاجرت افغانستانی‌ها به ایران  و طرح 
بحث از جانب موافقان و مخالفان حضور آنها در ایران 
پرداخت. در این مستند، موج مهاجرت افغان‌ها را بعد 
از تسلط طالبان، نسبت به گذشته دو برابر اعلام کرد. 
از قول وزیر کشور آمار آنها را 5میلیون نفر دانست. از 
قول وزیر آموزش و پرورش، محصلان آنها را 3.5درصد 
یعنی حدود 600هزار نفر اعلام کرد. این گزارش به 
حضور رو به گسترش آنها در مجامع عمومی مثل مترو 
و بوستان‌های تهران نیز پرداخت. اما از طرفی نیز به 
حقوق ناکافی افغانستانی‌های دارای مجوز سکونت و 
حتی ‌زاده ایران  هم پرداخت؛ ازجمله عدم‌برخورداری 
از حداقل تراکنش بانکی برای امورات صنفی‌شان. 
این گزارش گفت که مخالفان حضور افغانستانی‌ها از 
اسلامی‌تر شدن جامعه ایران می‌ترسند! و می‌گویند 
حکومت، عامدانه راه را برای حضور آنها باز گذاشته 
است. سپس ادعا کرد موافقان می‌گویند که اینان 
همزبانند و با توجه به موج مهاجرت ایرانیان به خارج از 

کشور، به حضور آنها نیاز است.

آتش‌تهیه شبکه‌های ضدایرانی
بخشی از مسئولیت آتش‌بیاری در معرکه قومیتی و نژادپرستانه در 
دوسوی مرز ایران و افغانستان این روزها برعهده رسانه‌‎های غیرایرانی 
در لندن است. در این میان شبکه‌های تلویزیونی »بی‌بی‌سی فارسی« 
و »من‌و‌تو« و »رادیو فردا«، نقش پررنگی در برجسته‌سازی‌ خبرها و 

گزارش‌های جهت‌دار با اهداف قومیتی و نژادپرستانه دارند.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

5دستاورد دیپلماسی ایرانی در نیویورک
رایزنی‌های دیپلماتیک ایران در حاشیه مجمع‌عمومی سازمان‌ملل نشان‌دهنده 

هدف‌گذاری چندوجهی تهران در عرصه منطقه‌ای و بین‌المللی است

حضور اخیر وزیرامورخارجه ایران در نشست مجمع‌عمومی 
سازمان‌ملل به فرصتی طلایی برای پیشبرد راهبردهای مدنظر 
جمهوری‌اسلامی در حوزه سیاست‌خارجی تبدیل شد‌ و رایزنی‌های 
گسترده حسین امیرعبداللهیان با همتایان خارجی خود و برخی چهره‌های بین‌المللی دربرگیرنده طیف وسیعی از 
عرصه‌ها و اهداف سیاسی -اقتصادی است.رایزنی‌های فشرده امیرعبداللهیان نشان‌دهنده دیپلماسی فعالی‌ بود که 

تهران باهدف دستیابی به اهداف چندوجهی در دستورکار قرار داد که در ادامه به بررسی آنها می‌پردازیم:

علیرضا احمدیگزارش2
روزنامه‌نگار

مذاکرات برجامی به سیاق سال‌های اخیر، یکی از مهم‌ترین موضوع‌های مطرح‌شده در حاشیه برگزاری مجمع‌عمومی 
سازمان ملل بود. از یک‌سو وزیر امورخارجه ایران در نشستی با جمعی از سفرا و دیپلمات‌های بازنشسته آمریکایی 
تأکید کرد درصورت جدی بودن واشنگتن، می‌توان شاهد جمع‌بندی مذاکرات در کوتاه‌مدت و بازگشت همه طرف‌ها 
به تعهدهای خود بود و ازسوی دیگر، انریکه مورا هماهنگ‌کننده مذاکرات رفع تحریم‌ها پس ‌از دیدار با علی باقری‌کنی، 
مذاکره‌کننده ارشد ایران، تأکید کرد سیاست اتحادیه ‌اروپا همچنان رسیدن به توافق با ایران در زمینه رفع تحریم‌ها 
و مسائل هسته‌ای است. نکته‌ای که در دیدار امیر عبداللهیان با جوزف بورل هم مورد تاکید قرار گرفت. این گزاره‌ها از 
استمرار رایزنی‌ها به‌منظور گشودن روزنه‌های تازه به‌سوی دستیابی به توافق در مذاکرات برجامی حکایت دارد. در 

روزهای اخیر هم قطری‌ها نسبت به ازسرگیری مذاکرات ابزار امیدواری کردند.

1. مذاکرات برجامی

2خبر خوش آقای رئیس‌جمهور
دیروز )چهارشنبه( سیدابراهیم رئیسی، خبرهای خوشی در حوزه‌های مختلف برای مردم داشت. صدور دستور 
ویژه برای پیگیری ساخت ورزشگاه جدید درتهران و کاهش رشد نقدینگی از 42درصد در آغاز دولت‌ به 25درصد 

تا پایان سال، 2خبرخوش رئیس‌جمهور بود.

قوانینی برای حمایت از سربازان 
فاطمه محمدبیگی، رئیس فراکسیون جوانی جمعیت مجلس در توییتی درباره قوانین مصوب مجلس یازدهم 
درحمایت از سربازان، نوشت: افزایش حدود ۳برابری حقوق سربازان و پیش‌بینی اعتبار ۲هزارمیلیاردتومانی 

برای وام خوداشتغالی آنها ازجمله قوانین تصویب شده دراین زمینه ‌است.



3

رواج برخی هشتگ‌های نژادپرستانه از سوی رسانه‌های معاند در 2سوی مرز ایران و افغانستان حاکی از پروژه‌ای برای تضعیف هر دو کشور است

پنجشنبه پنجشنبه 66 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88958895

هشتگ

حسین جابری انصاری
محقق و سخنگوی پیشین وزارت امور خارجه

اگر دالان زنگزور از ایران عبور کند، ظرفیت راهبردی 
ایران افزایش می‌یابد. اما اگر را کاشتند، سبز نشد. آقای 

اردوغان، استاد بازی‌های تاکتیکی در خدمت اهداف 
راهبردی است و با طرح این موضوع، با ذهن و روان 
تصمیم‌گیران ایران و ارمنستان بازی می‌کند تا پروژه 

اولویت‌دار خود را پیش برَدَ‌.

سید محمد مرندی
استاد دانشگاه و پژوهشگر روابط بین‌الملل

اخبار بد بیشتر برای غرب! اقتصاد ایران که به‌شدت تحریم 
شده بود در 3ماهه گذشته 6.2درصد رشد کرد و ایران با 

موفقیت یک ماهواره دیگر را پرتاب کرد.
ماهواره نور 3در ارتفاع 450کیلومتری به دور زمین 

می‌چرخد.

یان مایل چئونگ
تحلیلگر مسائل بین‌الملل

غارتگران آمریکایی که به چندین فروشگاه در فیلادلفیا 
حمله کرده بودند، فروشگاه اپل را نیز هدف قرار دادند. آنها 

آیفون‌های 15پرومکس را در کمال آرامش سرقت کرده و 
سپس به شادی پرداختند.

فشار برای استعفای سناتور رشوه‌خوار

شکایت علیه آمازون

»جان تستر« و »تامی بالدوین«، 2 سناتور دمکرات آمریکایی 
با انتشار بیانیه‌هایی از »رابرت منندز« بعد از آنکه این سناتور 
ارشد در اوایل‌ماه جاری میلادی به دریافت رشوه متهم 
شد خواستند که از کرسی خود استعفا دهد. جان تستر در 
بیانیه‌ خود نوشت: »من اتهامات دقیق علیه سناتور منندز را 
خوانده و آنها را شدیدا ناراحت‌کننده تشخیص دادم. اگر چه 
سناتور‌منندز هم همچون هر آمریکایی دیگری شایسته یک 
محاکمه عادلانه است، معتقدم او باید به‌خاطر اعتماد مردم به 
سنای آمریکا استعفا دهد.« سناتور بالدوین نیز در بیانیه‌ خود 

اتهامات مطرح شده علیه منندز را »آزاردهنده« خواند.

کمیسیون تجارت فدرال آمریکا، یک شکایت ضد‌انحصارطلبی 
علیه آمازون تنظیم و این فروشگاه آنلاین بزرگ را متهم کرده 
است که  با سرکوب رقابت، به مصرف‌کنندگان آسیب می‌زند. 
این شکایت که دادستان‌های کل ۱۷ ایالت به آن پیوسته‌اند، پس 
از 4سال تحقیقات، در واشنگتن که ایالت خانگی آمازون است، 
تنظیم شده است. کمیسیون تجارت فدرال آمریکا در بیانیه‌ای 
اعلام کرد: این کمیسیون و شرکای ایالتی آن، می‌گویند که 
اقدامات آمازون، به این شرکت اجازه داده است مانع از آن شود 
که رقیبان و فروشندگان قیمت‌ها را پایین بیاورند و کیفیت را 

برای خریداران تنزل داده است.

روزنامه واشنگتن تایمز ]آمریکا[

روزنامه فایننشال تایمز ]انگلیس[

کیوسک

مرد آلمانی 59ساله به ۷۷۵ مورد کودک‌آزاری متهم شد
نخستین جلسه محاکمه یک مرد ۵۹ساله آلمانی متهم به ۷۷۵مورد سوءاستفاده جنسی از 2کودک در یک بازه زمانی 
۱۰ساله برگزار شد؛ قربانیان خواهر و برادر هستند که در زمان شروع جرایم به‌ترتیب ۹ و ۱۰سال سن داشتند. پایگاه 

»دی پی‌ای« اعلام کرد که متهم درصورت مجرم شناخته شدن با محکومیت به حبس طولانی مواجه خواهد شد.

معضل بی‌خانمان‌ها در فرانسه در آستانه برگزاری المپیک
شبکه سی‌ان‌ان از طرح دولت فرانسه برای جابه‌جایی بی‌خانمان های شهر پاریس و انتقال آنها به حومه و مناطق 
حاشیه‌ای شهر خبر داد. منتقدان دولت می‌گویند که این طرح در راستای برگزاری المپیک 2024 و بخشی از آمادگی 
فرانسه برای برگزاری این رقابت‌های بین‌المللی و به‌منظور حفظ وجهه شهر در مقابل هواداران تیم‌ها و ورزشکاران است.

شبکه من‌وتو
شبکه لندن‌نشین »من‌و‌تو« در چند سال گذشته 
تاش داشته تا نوعی افغانستان‌هراسی را در 
میان ایرانیان ترویج دهد. این شبکه به براندازان 
منتسب به خانواده پادشاهی سابق ایران وابسته 

است.

رادیو فردا
رادیو فردا به‌عنوان یک ایستگاه رادیویی فارسی‌زبان، شاخه ایرانی رادیو اروپای 
آزاد / رادیو آزادی به شمار می‎رود و بودجه آن توسط دولت آمریکا پرداخت 
می‌شود. این رسانه شنیداری که چند‌سالی است شبکه تلویزیونی نیز راه‌اندازی 
کرده، همسو با دیگر رسانه‌های غیرایرانی گزارش‌های جهت‌داری را درباره 

مهاجران افغانستانی در ایران تهیه کرده است.

تأکید چند‌باره به تابعیت افغانستانی متهمان حادثه تروریستی شاهچراغ)ع(: تلویزیون »من‌و‌تو« در خبری جهت‌دار به اعدام 
2تروریست حادثه اول شاهچراغ در ملأعام با تابعیت افغانستانی اشاره می‌کند، درحالی‌که اعدام در ملأعام برای مجرمان بزرگ در 
ایران صرف‌نظر از ملیت ایرانی‌ یا غیرایرانی، بارها انجام شده و اجرای این مجازات‌ها ارتباطی با ملیت مجرمان ندارد. این شبکه در 
گزارش خود چندبار تأکید دارد که مجرمان حادثه شاهچراغ از اتباع افغانستان بوده و سعی بر پررنگ‌کردن تابعیت مجرمان دارد؛ 

موضوعی که القای نوعی نگاه منفی در جامعه ایرانی نسبت به مهاجران افغانستانی را به همراه خواهد داشت.

برجسته‌سازی‌ واکنش نژادپرستانه به مهاجران افغانستانی: رادیو فردا در جریان نماز عیدقربان امسال تلاش 
کرد تا واکنش‌های منفی برخی کاربران درباره این آیین مذهبی را برجسته سازد ولی در عین حال، هیچ اشاره‌ای 

نکرد که نماز عیدقربان یک آیین دینی و مذهبی مشترک میان ایرانیان و مهاجران افغانستانی است.

 پررنگ‌کردن محدودیت برای مهاجران 
افغانستانی در کرمانشاه:  مانند شبکه بی‌بی‌سی، 
رادیو فردا نیز بدون اشاره به برنامه‌ریزی کارشناسی برای 
آمایش سرزمینی مهاجران افغانستانی، در خبری تلاش کرد 
تا ممنوعیت حضور مهاجران افغانستانی در کرمانشاه را نوعی 

بدعت و رفتار فراقانونی نشان دهد.

برای بررسی موج تازه‌ای 
از افغانستان‌هراسی که طی 
روزهای اخیر از سوی برخی 
جریان‌های معاند دامن زده 
می‌شود، باید این نکته را به 
‌یاد داشت که آنان همواره به‌ دنبال ملتهب‌ کردن فضای‌ جامعه و 
بهره‌برداری‌های ضدامنیتی از آن هستند. با توجه به اینکه در ماه‌های 
اخیر شاهد شکست تلاش‌های پیگیرانه آنان برای بی‌ثبات‌سازی 
کشور بوده‌ایم، اکنون پروژه جدید »افغانستان‌هراسی« را کلید زده‌اند 
و می‌‌کوشند با ایجاد شکاف‌هایی در جامعه، برای کشور و نظام »تهدید 
امنیتی« ایجاد کنند. در واقع سناریویی که طراحی شده، این رویکرد را 
پیگیری می‌کند که در داخل کشور، مردم را در مقابل اتباع ‌افغانستانی 
قرار دهند و نقشه‌های ضدامنیتی خود را جامه‌عمل بپوشانند. بر این 

اساس باید با درک حساسیت‌های موجود در این زمینه، از اقدام‌ها 
و تصمیم‌های احساسی و عجولانه خودداری کرد و موضوع مهم 
»ساماندهی اتباع افغانستانی« را براساس مناسبات قانونی درنظر گرفته 
شده، پیگیری کنیم. نکته مهم دیگر این است که موضوع حضور اتباع 
افغانستانی در کشور مربوط به امروز و دیروز نیست و طی سال‌های 
گذشته همواره مطرح بوده ‌است. اکنون اما دولت ‌سیزدهم می‌کوشد 
با تدارک ساز و کارهای مناسب، برای ساماندهی این افراد اقدام کند؛ 
موضوعی که به ‌نظر می‌رسد به مذاق برخی خوش نیامده ‌‌است و به 
فضاسازی‌ در این زمینه روی آورده‌اند. اتخاذ چنین رویکردی از سوی 
دولت را باید به فال ‌نیک گرفت. در مجموع باید درنظر داشت اتباعی که 
به‌صورت قانونی در کشور حضور دارند، نه‌ تنها »تهدید امنیتی« برای 
کشور به ‌حساب نمی‌آیند، بلکه می‌توانند »فرصت« باشند. بنابراین نباید 
تحت‌تأثیر فضاسازی‌ها با هدف ملتهب کردن فضای جامعه قرار گرفت.

به ‌راه انداختن موج جدیدی از 
»افغانستان‌هراسی« در کشور 
پشت‌پرده‌هایی دارد که باید 
مورد توجه قرار گیرد؛ رویکردی 
که پیش ‌از این هم مسبوق به 
سابقه بوده و در مقاطع مختلف شاهد نمودهای مختلفی از آن بوده‌ایم. 
علاوه ‌بر اینکه جریان‌های معاند و ضدانقلاب می‌کوشند با ایحاد 
گسل‌هایی میان جامعه و اتباع افغانستانی، چالش‌های امنیتی برای 
جمهوری‌ اسامی به‌وجود آورند، نباید از نقش پیدا و پنهان دولت 
آمریکا در این زمینه هم غافل ماند. بررسی عملکرد آمریکا در 
افغانستان طی سال‌های گذشته، نشان می‌دهد شکست واشنگتن 
در دستیابی به اهدافش در این منطقه، زمینه‌ساز درپیش گرفتن 

رویکردهایی به ‌منظور گسل‌سازی در مناسبات 2 ملت شده ‌است. 
باید درنظر داشت که یکی از اهداف آمریکایی‌ها از اشغال افغانستان، 
ایجاد یک پایگاه مطمئن برای خود در منطقه بود، اما این هدف با 
شکست سنگینی مواجه شد و مجبور شدند این کشور را مفتضحانه 
ترک کنند. آنها اکنون به‌دنبال این هستند که با تهدیدسازی دوجانبه، 
فضای امنیتی تازه‌ای در منطقه به ‌وجود آورند، غافل از اینکه افغانستان 
ظرفیت و آمادگی تبدیل شدن به تهدیدی برای ایران را ندارد و ایران 
هم تهدیدی برای افغانستان به ‌شمار نمی‌رود. براین اساس، طراحی‌های 
تازه برای تهدید جلوه دادن اتباع افغانستانی در ایران و ملتهب کردن 
فضای جامعه هم دستاوردی برای آنان به ‌همراه نخواهد داشت. اگرچه 
ساماندهی حضور اتباع افغانستانی در کشور ضروری است، اما باید 
درنظر داشت که نباید نگاه »تهدید‌ محور« در این زمینه غلبه پیدا کند.

پروژه تازه برای ملتهب‌سازی فضای‌ جامعه

پشت‌پرده ایجاد گسل‌های ایرانی-  افغانستانی 

محمد سرگزی؛ رئیس فراکسیون حقوق ‌بشر و نماینده سیستان ‌و بلوچستان در مجلس

محمود عباس‌زاده‌مشکینی؛ عضو کمیسیون امنیت ‌ملی و سیاست ‌خارجی مجلس

موضوع حضور اتباع 
افغانستانی در ایران را باید 
از 2نظر مورد بررسی قرار 
داد؛ نخست اینکه، مهاجران 
افغانستانی همسایه ما و 
مسلمان هستند و تحولات و جنگ‌های 40سال اخیر در این کشور، 
آنان را وادار به مهاجرت به ایران کرده‌ است. بسیاری از آنان از 
مبادی قانونی وارد کشور شده‌اند و »کارت سبز« اقامت دارند و 
برنامه‌ریزی‌های اقتصادی و ... برای زندگی آنان نیز از سوی دولت 
انجام شده‌ است. این عده از مهاجران افغانستانی، مانند شهروندان 
ایرانی از منابع و زیرساخت‌های موجود استفاده می‌کنند. منظر 
دوم، اما مربوط به آن مهاجرانی است که به‌صورت غیرقانونی 
وارد کشور می‌شوند. قاعدتا با توجه به اینکه تردد آنها به کشور 

ضابطه‌مند نیست و طی سال‌های اخیر هم افزایش قابل‌توجهی 
داشته‌ است، می‌تواند آسیب‌ها و چالش‌هایی را به‌دنبال داشته باشد 
که ضرورت انجام برنامه‌ریزی‌های لازم از سوی دستگاه‌های دولتی 
را دوچندان می‌کند. حضور غیرقانونی جمعیت قابل‌توجهی از اتباع 
افغانستانی در کشور در بخش‌های اقتصادی و امنیت ‌داخلی می‌تواند 
آسیب‌هایی را به‌ همراه داشته باشد و عزم دولت برای ساماندهی 
اتباع افغانستانی از این منظر، اقدامی ضروری است. از سوی دیگر 
اما نباید تحت‌تأثیر فضاسازی‌ها باهدف تهدید جلوه دادن همه اتباع 
‌افغانستانی درایران قرار گرفت. اتباع قانونی حاضر ظرفیت‌های 
مهمی برای اقتصاد کشور به‌ حساب می‌آیند که باید به‌صورت مطلوبی 
از آنها استفاده کرد. در این میان سازمان‌های بین‌المللی هم باید به 
وظایف خود در این حوزه عمل کرده و شرایط مناسب برای بازگشت 

آنان به وطن‌شان را فراهم کنند.

اتباع قانونی افغانستان ظرفیت مهمی برای اقتصاد ما هستند
شهریار حیدری؛  نایب‌رئیس کمیسیون امنیت ‌ملی و سیاست ‌خارجی

ضرورت ساماندهی اتباع 
بیگانه و به‌ویژه مهاجران 
افغانستانی، موضوعی است 
که طی دهه‌های گذشته 
همواره مطرح بوده و به اتخاذ 
رویکرد جدید و مؤثری نیاز دارد تا شاهد کاهش آسیب‌های موجود 
در این زمینه باشیم. در این میان نکته اینجاست که نباید تحت ‌تأثیر 
فضاسازی‌ها در این زمینه قرار بگیریم. باید درنظر داشت مهاجرت، 
پدیده‌ای چندوجهی است که کشورها براساس سیاست‌های اصولی 
خود در حوزه‌های مختلف، اقدام به سیاستگذاری می‌کنند. بنابراین 
نگاه در این حوزه باید »فرصت‌محور« باشد و با نگاه به اهداف و 
مقاصد مورد نظر کشور، در این حوزه اقدام کرد. قانون جدیدی 
که کمیسیون امور داخلی کشور با محوریت »تشکیل سازمان 

ملی مهاجرت« درحال کار روی آن است، می‌تواند نقشی اساسی 
در ساماندهی اتباع بیگانه و به‌ویژه افغانستانی‌ها ایفا کند. دراین 
میان موضوع وضعیت مهاجران افغانستانی را باید از 2منظر مورد 
بررسی قرار داد؛ یک بخش مهاجران قانونی هستند که اطلاعات 
هویتی و محل اقامت‌شان مشخص است. اما بخش دیگری از این 
جمعیت افرادی هستند که به ‌صورت غیرقانونی وارد کشور شده‌اند 
و اطلاعات مربوط به آنان در هیچ بانک اطلاعاتی وجود ندارد؛ 
وضعیتی که باید اقدام‌های لازم برای ساماندهی آن انجام شود. 
در شرایط کنونی، دولت و مجلس عزم قابل‌قبولی برای ساماندهی 
وضعیت مهاجران افغانستانی دارند. بر این اساس لایحه دولت در 
این زمینه با طرح مجلس ادغام شد و با تشکیل »شورای راهبردی 
مهاجرت« با حضور دستگاه‌های مختلف و مسئولیت وزارت کشور، 

می‌توان این وضعیت را ساماندهی کرد.

لزوم اقدام برای ساماندهی مهاجران افغانستانی
محمدصالح جوکار؛ رئیس کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس

تحریک ایرانیان علیه افغانستانی‌ها

تحریک افغانستانی‌ها علیه ایرانیان
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محدودیت ورود مهاجران افغانستانی به اماکن تفریحی: 
اعمال محدودیت برای ورود شهروندان غیرایرانی و مهاجران 
به اماکن تفریحی اقدامی غیرقانونی است که چندی پیش از سوی یک 
پیمانکار خصوصی در یک مجموعه تفریحی شمال تهران اعمال شده بود. 
همان زمان این اقدام با واکنش منفی مقامات مسئول مواجه و محدودیت 
ورود برای مهاجران افغانستانی پس از چند روز برداشته شد. با این حال، 
شبکه من‌و‌تو همان چند شب محدودیت را مانند یک محدودیت همیشگی 

برای مهاجران افغانستانی ساکن در ایران به تصویر کشیده است.

دستگیری مهاجران بی‌حجاب: در 
ایران قانون حجاب صرف‌نظر از ملیت 
افراد برای همه الزامی است، ولی شبکه من‌و‌تو 
در خبری جنجالی به نقل از مدیرکل امور اتباع 
و مهاجرین خارجی استانداری قم به دستگیری 
اتباع بی‌حجاب و اخراج آنان اشاره کرده است. 
این در حالی است که اجرای قانون حجاب در 

ایران ارتباطی با ملیت افراد ندارد.

گسترش مناسبات تجاری و اقتصادی، از اصلی‌ترین رویکردهای مدنظر 
در رایزنی‌های تیم دیپلماتیک جمهوری‌اسلامی طی روزهای اخیر بود. 
وزیر امورخارجه ایران در دیدار با همتایان خود از کشورهای مختلف 
جهان، بر آمادگی تهران به‌منظور گسترش هرچه بیشتر همکاری‌های 

تجاری و اقتصادی تأکید کرد.
 در جریان دیدارهای امیرعبداللهیان با همتایان خود از کشورهای 
آفریقایی، آمریکای‌لاتین و همچنین آسیایی، دیپلماسی متوازن 
جمهوری‌اسلامی به‌مثابه ابزاری مؤثر، درخدمت تحقق کلان‌راهبردهای 

اقتصادی، ازجمله خنثی‌سازی تحریم‌ها قرارگرفت.

رایزنی‌های چند روزه وزیر امورخارجه ایران در حاشیه مجمع‌عمومی 
سازمان‌ملل با 2دستاورد دیپلماتیک قابل‌توجه نیز همراه بود؛ ازسرگیری روابط 
جمهوری‌اسلامی با 2کشور جیبوتی و مالدیو. در جریان دیدار وزرای امورخارجه 
ایران و جیبوتی در نیویورک بود که 2کشور تصمیم گرفتند روابط دیپلماتیک 
خود را ازسر بگیرند؛ روابطی که از دی‌ماه1394قطع شده بود و اکنون 2طرف 
گام‌های مؤثری در مسیر احیای مناسبات دوجانبه برداشته‌اند. ازسوی دیگر 
به‌دنبال نشست وزرای خارجه ایران و مالدیو در مقر سازمان‌ملل،2 کشور در 
بیانیه‌ای مشترک، روابط دیپلماتیک خود را از سر گرفتند. در این بیانیه تأکید 
شد که 2طرف تصمیم گرفته‌اند همکاری‌های خود را در زمینه‌های مختلف 

تقویت کنند.

تعمیق مناسبات با دولت‌های عربی از یک‌سو و از سوی دیگر ارتقای روابط 
دیپلماتیک با برخی کشورهای این حوزه، از دیگر محورهای رایزنی‌های رئیس 
دستگاه دیپلماسی کشور در حاشیه مجمع‌عمومی سازمان‌ملل در نیویورک 
بوده‌است که به اعتقاد کارشناسان می‌تواند ترسیم‌کننده چشم‌انداز تازه‌ای در 
مناسبات منطقه‌ای باشد. امیرعبداللهیان در روزهای اخیر با همتایان خود از مصر 
و اردن گفت‌وگو کرد؛ دیدارهایی که با تأکید 2طرف بر آمادگی به‌منظور گسترش 
هرچه بیشتر مناسبات دوجانبه همراه بود. این دیدارها بازتاب گسترده‌ای در 
رسانه‌های عربی منطقه داشت و کارشناسان، رایزنی‌های انجام شده در نیویورک 
را مقدمه‌چینی مؤثری به‌منظور عادی‌سازی هرچه سریع‌تر روابط ایران با مصر 

و اردن ارزیابی کردند.

نقش‌آفرینی مؤثر تهران در تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی یکی از برجسته‌ترین نمودهای رایزنی‌های انجام 
شده در مقر سازمان‌ ملل‌متحد بوده‌است. در چنین شرایطی، اعلام آمادگی ایران برای گسترش تعاملات جهانی 
و منطقه‌ای در چارچوب سازمان‌های بین‌المللی، از اصلی‌ترین محورهای فعالیت تیم دیپلماتیک ایران در 
 نیویورک بود. برهمین اساس هم بود که ایران برای نقش‌آفرینی به‌منظور پایان بحران در اوکراین اعلام آمادگی 

کرد.
 ازسوی دیگر برگزاری نشست »مجمع تمدن‌های کهن« با حضور 9کشور، فرصت مناسبی را برای تقویت قدرت 
نرم این کشورها فراهم کرد. گسترش فعالیت‌های مشترک ایران و سازمان همکاری ‌اسلامی نیز وجه دیگری از 

نقش‌آفرینی منطقه‌ای و بین‌المللی ایران بود که در نیویورک ظهور و بروز یافت.

4. گسترش روابط با جهان‌عرب3. احیای روابط دیپلماتیک با 2کشور2. توسعه مناسبات تجاری و اقتصادی

5. نقش‌آفرینی مؤثر منطقه‌ای و بین‌المللی
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کاربران بی‌هویت با دستور کار ایجاد شکاف در جامعه ایرانی
صرف‌نظر از رسانه‌های بیگانه، به نظر می‌‎رسد افرادی که بر آتش خصومت نژادپرستانه در دو سوی مرز افغانستان و ایران می‌دمند، 
برخلاف ادعاها چندان دل در گرو ی تاریخ و جغرافیای ایران ندارند، وگرنه کدام منطق و عقلی می‌‍‌‌‌پذیرد که یک پارسی‌زبان دیگر 
پارسی‌زبانان را بیگانه بنامد؟ نگاهی به برخی کاربران فضای مجازی که هشتگ‌های قومیتی را ترویج می‌دهند، حکایت از آن دارد که 
اغلب آنان دارای گرایش‌های براندازانه هستند و در موارد متعددی حتی فاقد هویت مشخص هستند و در واقع بی‌هویتند. برخی 
از آنان خود را افغان‌زاده جا می‌زنند و بعضی دیگر، با ماسک کاربران انقلابی - مذهبی به افغان‌هراسی دامن می‌زنند. با این حساب 
می‌توان ترویج شعارهای نژادپرستانه ضدایرانی و ضدافغانستانی را »دستور کار جدید پیاده‌نظام قدرت‌های خارجی«‌ برشمرد که 
تجزیه و تضعیف هر دو کشور ایران و افغانستان هدف نهایی‌شان است. تردیدی نیست که اگر امروز اینگونه کاربران در فضای مجازی 
با نوشته‌های نژادپرستانه علیه افغانستانی‌ها می‌نویسند، فردا همین دستور کار را علیه دیگر قومیت‌های ایرانی مانند آذری‌، عرب، 

لر و فارس به‌کار خواهند گرفت. آنان دستور کارشان نه برای ملت ایران، بلکه برای نابودی هویت ایران است.
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   رأی قلع و قمع بازار گل در سال96
در رابطه با روند تغییر کاربری روایت‌های مختلفی وجود دارد و شهردار سابق 
منطقه14 در رابطه این موضوع گفته بود: »در دهه گذشته کمیسیون طرح 
و بررسی تشکیل شد که کاربری این اراضی را فرهنگی و مذهبی قرار داد و 
اعلام کرد که این زمین در اختیار شهرداری تهران قرار بگیرد. بندهای مصوب 

این کمیسیون معطل ماند و بعد از آن نیز کمیسیون ماده ۵، کاربری این 
زمین‌ها را تجاری و خدماتی اعلام کرد، اما این زمین‌ها در لایه تثبیت 

ذخیره اراضی قرار دارند و قابلیت تجاری و خدماتی‌سازی‌ 
ندارند.« در سال۹۶ رأی قلع و قمع بازار گل از طریق 
کمیسیون ماده۱۰۰ صادر شد و در سال‌های ۹۸ و ۹۹ چندبار دیگر 

اجرای این رأی ابلاغ شد، اما با شکایت 2مالک به دیوان عدالت اداری 
اجرای حکم معطل ماند.

   جای گرفتن در لیست ساختمان‌های ناایمن
لیست ساختمان‌های ناایمن تهران یکی از اتفاقات مهم شهر بود که سرانجام در خرداد‌ماه1402 به‌صورت رسمی 
منتشر شد. ساختمان‌های نام‌آشنایی در این لیست جای داشتند که براساس گفته غلامعباس ترکی، معاون حقوق 

عامه و پیشگیری از وقوع جرم دادستانی کل کشور، بازار گل محلاتی نیز به‌عنوان ساختمان ناایمن معرفی شد.

قدم زدن در میان غرفه‌های بازار گل محلاتی و نگاه کردن به گل‌های سبز و سرخ آن، به یکی از تفریحات مردم تهران تبدیل 
شده و هر پایتخت‌نشین روزی مسیرش را به سمت اتوبان محلاتی و خیابان شهید گل‌شناس کج کرده تا کاسه چشمانشان را از 
رنگ گیاهان شاداب پر کند. این بازار گل در تمام آخر هفته‌ها، میزبان سیل جمعیت علاقه‌مندان به گل و گیاه است و تمام 
خیابان‌های اطراف بازار به صحنه‌ای برای یافتن نزدیک‌ترین جای پارک تبدیل می‌شود تا هر فردی با خرید 
گلدان مورد علاقه خود راهی خانه شود. خوانساری‌ها و محلاتی‌ها افرادی بودند که با پیشینه تولید 
گل و گیاه در دهه60 یک بازار روباز گل و گیاه در میدان محلاتی به راه انداخته بودند و این بازار در 
کنار گلخانه‌های متعدد منطقه به مأمنی برای دوستدارهای گل و گیاه تبدیل شده بود، اما در 
گذر زمان و به‌ منظور ایجاد بزرگراه محلاتی، ساماندهی روز بازارها، حکم تغییر محل این بازار 
گل داده شد. به این ترتیب در اوایل دهه70 نخستین بازار گل تهران با مساحتی نزدیک به 
26هزار مترمربع فعالیت خود را آغاز کرد و در گذر زمان زمزمه‌های تغییر کاربری این 

بازار گل به گوش رسید.

پنجشنبه پنجشنبه 66 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88958895
تست گرم موفق ۲ خط »متروباس« در تهران

مهدی علیزاده، مدیرعامل شرکت واحد اتوبوسرانی تهران: تست گرم 2دستگاه متروباس موفقیت‌آمیز 
بوده است. 4دستگاه متروباس در اتوبوسرانی داریم که به‌دلیل نواقص فنی متعدد در 5سال گذشته هیچ 

سرویسی نداده‌اند، اما بعد از 5سال توقف  یک دستگاه متروباس را در خط2 فعال کردیم.

تلاش مدیریت شهری برای تبدیل »تراموا« به یک مد ماندگار
میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و نظارت شورای شهر تهران:  مدهای فعلی حمل‌ونقلی شهر تهران پاسخگوی 
نیاز ۱۷کریدور پرتقاضای شهر تهران نیست. در تلاشیم تراموا به یک مد ماندگار در شبکه حمل‌ونقل پایتخت 

تبدیل شود. اگر شورا در زمینه احداث تراموا قانع شود، می‌تواند کمک کند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

از ابتدای صبح با حضور معتمدان و فعالان اجتماعی از سطح محله 1
محمودیه بازدید کردم و موضوعات این محله به مدت 3ساعت مورد 
بررسی میدانی قرار گرفت. سپس در جلسه تکمیلی با معتمدین و 
نخبگان محله محمودیه ، مسائل اجتماعی و فرهنگی محله بیان شد.

سیدمهدی صباغ

منطقه 

با حضور مدیرکل ایثارگران شهرداری تهران در مراسم تقدیر از 9
ایثارگران شاغل در شهرداری منطقه 9 شرکت کردیم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه 

از ساعت 6 بامداد در سطح ناحیه ۲ با همه معاونان و مدیران 5
ستادی بازدید داشتیم، مسائل و مشکلات شهروندان بررسی 
شد و پیشنهاداتی نیز برای سهولت زندگی در مسیر بازدید 
داده شد. سپس به مناسبت سالروز شکست حصر آبادان در 
امامزاده‌جعفر )ع( کن به همراه امام جمعه کن، رئیس اوقاف، 
مدیران منطقه بر سر مزار شهدا ادای احترام شد و تا عصر ضمن 
حضور در جلسات مختلف و دیدارها، پروژه‌های شاخص منطقه 

مورد بازدید قرار گرفت.

احسان شریفی

منطقه 

روز گذشته با محمود حسابی، فرزند پروفسور حسابی دیدار داشتم 12
و مقرر شد که اختراع پروفسور حسابی در منزل پدری ایشان نصب 

و در اختیار عموم قرار بگیرد.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه 

فاز اول پروژه بزرگراه شهید بروجردی حد فاصل آزادگان تا میدان 18
جانبازان وارد مدار افتتاح شده است. بازدیدی از این پروژه داشتم 

و آخرین بررسی‌ها انجام شد.

محمد جواد خسروی

منطقه 

از پروژه احداث تبادل کندرو به تندرو در رویکرد شرق به غرب بلوار 3
میرداماد بازدید کردم. با احداث این پروژه، صف ترافیکی در این 
محدوده کاهش می‌یابد و این، باعث روانسازی تردد خودروها در 

کندرو و افزایش ایمنی این معبر می‌شود.

حمید جوانی

منطقه 

روز گذشته همراه با حبیب کاشانی، عضو شورای شهر در جلسه 11
دیدار مردمی حاضر شدم و به بررسی مسائل و مشکلات منطقه 

پرداختم.

سید محمد موسوی

منطقه 

در هفته دفاع‌ مقدس برای ادای احترام به شهدای گمنام همراه 16
با معاونان و مدیران خود به مقبره‌الشهدای بوستان بهمن رفتیم.

محمدامین سالاری‌پور

منطقه 

به همراه مدیر کل محیط زیست شهرداری تهران در جلسه نظارت 7
ستادی محیط زیست منطقه ۷ حضور داشتم و در مورد مسائل 

زیست محیطی منطقه بحث و گفت‌وگو شد.

نصرالله آبادیان

منطقه 

تامین روشنایی در نقاط بی‌دفاع شهری به‌ منظور ارتقای آرامش 14
و رفاه شهروندان ازجمله اقداماتی است که در دستور کار منطقه 
قرار داده‌ام و در همین راستا عملیات تامین روشنایی و نصب 

‌۱۵پایه چراغ انجام شد.

امیر یزدی

منطقه 

به همراه رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران، مدیرعامل 20
سازمان ورزش شهرداری تهران، رئیس هیأت کوهنوردی استان 
تهران و رئیس هیأت کوهنوردی شهرستان ری، مسیر کوهستانی 
راگا مورد بازدید و بررسی قرار گرفت. این بازدید با هدف بررسی و 
تجهیز این مسیر با توجه به تأکید شهردار تهران مبنی بر توسعه 

گردشگری طبیعی در تهران انجام شد.

رضا شنگی

منطقه 

به مناسبت گرامیداشت هفته دفاع ‌مقدس، با حضور در 2
بیمارستان روانپزشکی نیایش از جانبازان سرافراز عیادت و 

دلجویی کردیم.

مهدی صالحی

منطقه 

روز گذشته با حضور در یادواره شهدای مناطق ۱۰ و ۱۱ و همچنین 10
برگزاری جلسه تقدیر از ایثارگران شاغل در منطقه و در ادامه بازدید 
از خانواده معظم شهید و غبارروبی یادمان شهدای گمنام بوستان 

رضوان ؛ به مقام والای شهدا ادای دین و  احترام کردیم.

مهدی اخ‌الصنایع

منطقه 

در مراسم یادواره شهدای اقلیت‌های دینی و مذهبی که به همت 6
روابط عمومی منطقه  6 برگزار شد، شرکت کردم. همچنین در آیین 
غبارروبی مزار شهدای گمنام به مناسبت هفته دفاع ‌مقدس در 

منطقه نیز حضور داشتم.

مرتضی روحانی

منطقه 

از بهسازی بازارچه شهرستانی با همراهی رضا صیادی، مدیرعامل 13
سازمان زیباسازی شهر تهران بازدید و در راستای رفاه شهروندان و 

کسبه، آخرین وضعیت عملیاتی این طرح را بررسی کردم.

محمد هادی علی‌احمدی

منطقه 

سومین مرکز مهارت آموزی کوثر در خیابان عبدی ناحیه یک با 19
ظرفیت اشتغال 45نفر راه‌اندازی شده است. روز گذشته بازدیدی 

از این مرکز داشتم.

تورج فرهادی

منطقه 

روز‌ گذشته نشستی با شهرداران نواحی 9گانه منطقه داشتم و پیگیر 4
مصوبات حضور معاون امور مناطق در شمال شرق پایتخت شدم.

علی‌اصغر کمالی‌زاده

منطقه 

روز گذشته همراه ‌با ارزیاب مرکز نوسازی و تحول اداری شهرداری 17
تهران از روند پیاده‌سازی نظام آراستگی محیط کار در منطقه ۱۷ 

بازدید کردیم.

رضا سیفی

منطقه 

روز‌ گذشته آقای علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران 8
بازدیدی از منطقه داشتند و همراه ایشان از پروژه‌هایی مانند 

باغ‌راه فدک دیدن کردیم.

فاطمه تنهایی

منطقه 

کلنگ 9 پروژه تجمیعی، با حضور مهدی هدایت، مدیر عامل 15
سازمان نوسازی شهر تهران در راستای نوسازی محلی محلات 

اتابک و مینابی منطقه 15 به زمین زده شد.

محمد شیری

منطقه 

همراه با جمعی از ایثارگران شاغل در شهرداری منطقه ۲۱ بازدیدی 21
از پارک ملی هوا فضا و دستاوردهای نظام مقدس جمهوری اسلامی 

در حوزه‌های دفاعی و پدافندی داشتم.

رضا پوریافر

منطقه 

در بازدید صبگاهی خود به همراه معاون حمل و نقل و ترافیک 22
منطقه از روند فعالیت‌های صورت گرفته در ایستگاه‌های در‌حال 
ساخت خط 10 مترو تهران واقع در این محدوده غربی تهران 

بازدید کردم.

مسعود نصرتی

بازار گل محلاتی به فصل تغییر رسید
گزارش همشهری از ایده‌هایی برای ساماندهی مهم‌ترین بازار گل تهران

لیلا شریفگزارش
روزنامه‌نگار

معاینه فنی خودرو به در منزل تهرانی‌ها می‌رسد
آلودگی هوا بلای جان شهرهای بزرگ ازجمله تهران شده است، در گذر زمان راه‌های مختلفی همچون گسترش فضای سبز، استفاده از حمل‌ونقل 

حمل‌ونقل
عمومی و ... به‌عنوان راهی برای گریز از این آلودگی انتخاب شدند و در این میان معاینه فنی خودروهای شهر نیز در قامت یک راه‌حل در کنار 
گزینه‌های دیگر از سوی شهرداری پیگیری می‌شود. اهمیت الزام خودروها به معاینه فنی موجب شد تا روز گذشته نخستین همایش ملی معاینه‌فنی 

خودرو با رویکرد ارتقای ایمنی و کاهش آلودگی هوا برگزار شود.

 
 شهردار سابق تهران در واکنش به دستاورد‌های اخیر مدیریت فعلی شهر تهران در حوزه 
حمل‌ونقل عمومی، با بیان برخی جملات و اشاره به برخی موارد، تاش کرده تا ضمن 
زیرسؤال‌بردن و لوث کردن موفقیت‌های مدیریت شهری، به مخاطب خود القا کند که 
دستاورد‌های بزرگی چون عملیاتی شدن قرارداد 630 واگن چینی یا گرفتن بهره‌برداری از 
قطار ملی لقمه‌هایی بوده که در دوره قبلی گرفته شده و مدیریت فعلی فقط آن را میل کرده و 

سند آنها را به نام خودش زده است! 

دولت قبل تأمین مالی 630 واگن را انجام نداد
در آستانه سفر شهردار تهران به چین و نهایی کردن قرارداد خرید 630 واگن از این کشور، پیروز 
حناچی، شهردار سابق تهران گفته است که خرید این واگن‌ها از اساس ربطی به مدیریت شهری 
فعلی تهران ندارد و به تلاش‌های مدیریت قبلی برمی‌گردد و مدیران فعلی از این دستاورد به نفع 
خودشان برداشت کرده‌اند! اصل ماجرای این واگن‌های چینی اما چیز دیگری است. براساس 
توضیحات ارائه شده از سوی محسن هرمزی، سرپرست معاونت حمل‌ونقل و ترافیک شهرداری 
تهران، اصل ماجرای قرارداد 630 واگن چینی از این قرار است که در سال 97 قراردادی بین دولت 
ایران و چین برای خرید واگن بسته می‌شود که در ادامه دولت نمی‌تواند منابع مالی آن را تامین و 
پرداخت کند که این موضوع با اعتراض پیمانکار چینی هم روبه‌رو می‌شود، اما در سفر سال گذشته 
معاون نخست‌وزیر چین به ایران، طرف ایرانی موضوع قرارداد 630 واگن را مطرح می‌کند و این بار 

دولت و شهرداری تهران با کمک هم این مشکل مالی را حل و فصل می‌کنند. به‌نظر اکنون که این 
گره چند ساله با پیگیری‌های مدیریت جدید شهری و تعامل و همکاری صورت گرفته با دولت باز 

شده است، مدیریت قبلی به ‌دنبال سهم‌خواهی از این موفقیت بزرگ است.

رونمایی از قطعات مونتاژ شده
همچنین پیروز حناچی در مورد قطار ملی هم مدعی شده و گفته است که: »در دوره قبل از یک 
رام )7 واگن( با حدود 80درصد تولید داخلی پرده‌برداری شد.« در واقع شهردار سابق تهران 
تلاش دارد که اثبات کند قطار ملی دستاورد دوره قبل است، اما پیگیری‌ها در این رابطه نشان 
می‌دهد که اصل ماجرا چیز دیگری است. رونمایی صورت گرفته بیشتر جنبه ظاهری داشت و 
بدون طراحی نرم‌افزار مدیریت قطار)TCMS( و همچنین پشت سر گذاشتن تست‌های سرد 
و گرم و اخذ مجوز و تأییدیه‌های بین‌المللی لازم برای سیر در خطوط و مسافرگیری فقط از 
ظاهر فیزیکی قطار ملی رونمایی شد. این در شرایطی است که بخش دوم یعنی طراحی نرم‌افزار 
مدیریت قطار و موفقیت در تست‌ها برای گرفتن مجوز بخش اصلی و مهم پروژه بود که مدیریت 
سابق احتمالا برای اینکه مبادا افتخار بهره‌برداری از قطار ملی به نام مدیریت بعدی ثبت و ضبط 
شود، عجولانه و بدون تکمیل بخش نرم‌افزاری که بخش مهم‌تر پروژه محسوب می‌شود، اقدام 
به رونمایی از این محصول کرد. در این رابطه محسن هرمزی، سرپرست معاونت حمل‌ونقل 
و ترافیک شهرداری تهران و مدیرعامل شرکت مترو به همشهری می‌گوید: »قطار ملی را در 
شرایطی تحویل گرفتیم که فقط طراحی و مونتاژ قطعات آن انجام شده و تست‌های لازم برای 
اخذ مجوز سیر را پشت سر نگذاشته بود. در واقع رونمایی که انجام شد مربوط به مونتاژ قطعات و 
بخش سخت‌افزاری کار بود و بیش از یک سال و نیم برای پشت سر گذاشتن تست‌های سرد و گرم 
قطار ملی و اخذ مجوزهای بین‌المللی، کارهای مختلف صورت گرفت و زمان صرف شد. از زمانی 
که قطار ملی را تحویل گرفتیم بالغ بر 110ساعت تست گرم روی قطار انجام شده است. بخش 

مهم کار یعنی نرم‌افزار مدیریت قطار )TCMS( طراحی شد که 
سیستم کنترل مدیریت قطار است. در فرایند تست‌ها و اخذ 
مجوز‌های بین‌المللی که لازمه کار برای سیر قطار ملی در خطوط 
و مسافرگیری است، تمام مراحل طراحی و مونتاژ قطار دوباره 

بخش به بخش صورت گرفت و چک شد تا مطابق 
نظر شرکت‌های بین‌المللی از استاندارد‌های 

لازم برخوردار باشد. خوشبختانه تمام مراحل 
تست قطار با موفقیت پشت سر گذاشته 
شده است و به‌زودی مجوز سیر آن در 
خطوط را اخذ خواهیم کرد. نکته مهم‌تر 
اینکه الزام بود تا 85درصد از دانش 
طراحی قطار، بومی و داخلی باشد 
که این دوره طی فرایند تست‌ها و 
اخذ مجوز، با افزایش دانش و ارتقای 
فناوری در ساخت قطار مترو، عمق 
داخلی‌سازی‌ قطار ملی امروز به حدود 
90درصد افزایش پیدا کرده است.« 

مهدی اسماعیل‌پور؛ روزنامه‌نگار

رونمایی از قطار مونتاژ شده  یا بهره‌برداری از قطار ملی؟

 900.000 
دستگاه

 خودرو در معاینه فنی  
پذیرش شده

۱۱ درصد 
مردودی‌ها به‌علت 

نواقص آلایندگی

۷۰ درصد 
گواهی معاینه فنی را در 
مراجعه اول دریافت 

کرده‌اند

10درصد 
مردودی‌ها مربوط به 

نقص ترمز

آمار و ارقام معاینه فنی در سال‌جاری

 ۷۰درصد 
دلیل آلودگی

 خودروهای فرسوده

20میلیون
 وسیله نقلیه کشور 
نیازمند معاینه فنی

۸ خط 
سیار معاینه فنی در 

 سال ‌جاری اضافه
 شده است.

    معاینه فنی موتورسیکلت‌ها
  ۱۱ خط معاینه فنی موتورسیکلت در تهران 

  مراجعه کمتر از 500دستگاه در سال گذشته

90درصد
عمق داخلی‌سازی‌ قطار 

ملی در دوره جدید

18ماه
صرف زمان برای 

تست‌های قطار ملی

سال 1402
اجرایی شدن قرارداد 

630 واگن

110ساعت
 تست گرم 
قطار ملی

گسترش خطوط سیار معاینه فنی
شادی مالکی، مدیرعامل شرکت ستاد معاینه فنی خودروهای تهران:  یکی از 
اقدامات مناسب در این دوره از مدیریت شهری این است که علاوه بر توسعه 
مراکز ثابت معاینه فنی، خطوط سیار نیز توسعه و گسترش پیدا کرده‌اند؛ 
به‌طوری که در سال‌های گذشته ۷خط سیار راه‌اندازی شده بود، اما امسال 
۸خط به خطوط قبلی افزوده شده و تعداد خطوط سیار به ۱۵خط رسیده 
است. با توجه به برنامه‌ریزی ستاد معاینه فنی خودروهای تهران قرار است تا 
در6 ماهه دوم سال ‌جاری شاهد فعالیت یک تا ۲دستگاه پرتابل معاینه فنی 
در مقابل در منازل باشیم. همچنین قرار است که پرتابل‌های معاینه فنی 
در منازل به‌ صورت کوتاه‌مدت در برج‌های مسکونی واحدهای متمرکز و 
ارگان‌های دولتی مستقر شوند. در این شیوه علاوه بر تعرفه مشخص معاینه 
فنی خودروهای سبک و سنگین، مبلغی نیز بابت جابه‌جایی پرتابل‌های 
معاینه فنی از شهروندان و مراجعه‌کنندگان اخذ خواهد شد. برخی خودروها 
مشمول معاینه فنی نیستند، اما در مراجعه به مراکز متوجه می‌شویم که آمار 
خرابی این خودروها با دیگر خودروها تفاوت چندانی ندارد. گفتنی است 
معاینه فنی سیار امکان جا به جایی در بازه زمانی کوتاه مدت را ندارد، این 
خطوط برای بازه زمانی یک تا 2 سال بر روی زمین مستقر می‌شوند اما خطوط 
معاینه فنی پرتابل به صورت هفتگی یا بازه زمانی کوتاه‌تر جا‌به‌جا می‌شوند. 
همچنین در شیوه معاینه فنی پرتابل، تجهیزات به وسیله یک کفی حمل 

می‌شوند و امکان گذاشتن تجهیزات روی زمین مهیاست.

مکث

گلایه از کیفیت خودروهای داخلی
سردار سیدتیمور حسینی، جانشین راهور فراجا: من در مورد منابع آلاینده به آمار 
دقیق نرسیدم. ما در کشور نزدیک ۴۰میلیون وسیله نقلیه داریم که ۲۰میلیون آنها 
مشمول معاینه فنی هستند. خواهش می‌کنم تحقیق شود که سهم آنها که مشمول 
نیستند در آلودگی چقدر است؟ یک کارشناس به من گفت که خودروهایی که ما 
می‌سازیم یورو ۴ و ۵ هستند، اما بعد از گذشت ۶ ماه، یورو آنها به ۳تنزل پیدا می‌کند. 
در یک تحقیق دیگر باید مشخص شود که سهم خودروهای دارای معاینه فنی در 
آلایندگی چقدر است؟ نباید این نگاه ایجاد شود که کارهای ما در راستای درآمد‌زایی 
است. زبان ما مو درآورد که حوزه خودرو دچار تحول شود، اما نشد و من امیدی به 
تغییر این حوزه ندارم. برخورد با معاینه فنی کار ساده‌ای است، اما از نظر من چاره کار 
نیست، چاره کار پرداختن به ‌علت‌های اصلی است که باید هزینه‌هایش را بپردازیم.

مکث

جلوگیری از اخذ معاینه فنی پلاک تهرانی‌ها در شهرستان‌ها
سوده نجفی، عضو هیأت رئیسه شورای شهر: آلودگی هوا در تهران بیداد می‌کند 
و۷۰درصد دلیل آلودگی، وجود خودروهای فرسوده است. آمار مرگ ومیر به ‌دلیل 
آلودگی هوا در تهران برابر با تصادف‌های جاده‌ای است؛ خودروهایی که پلاک تهران 
دارند به‌دلیل آنکه معاینه فنی در تهران سخت‌تر است برای این کار به شهرستان‌ها 
مراجعه می‌کنند، چون آنها سهل‌تر کار را انجام می‌دهند که این یک مشکل است 

و باید پیگیری شود.

مکث
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   آتش در گلستان
ساعت 14:50 از دومین روز دی ماه، بازار گل 
محلاتی حادثه‌ای تلخ را تجربه کرد و این موضوع 
موجب شد تا بار دیگر پرونده ایمن‌سازی‌ و 
تغییر کاربری بازار گل باز شود. هرچند به‌گفته 
مسئولان آتش‌نشانی این بازار از سال1396 
تا 1400، 20حادثه آتش‌سوزی را پشت سر 
گذاشته بود، اما این حادثه چنان اثر بدی بر 
آرامش منطقه گذاشت که اعضای شورای شهر 
نیز در نخستین جلسه علنی خود، بررسی این 
موضوع را در دستور کار قرار دادند تا شاید بازار 
گل محلاتی در مسیر ساماندهی قرار بگیرد. در 
گزارش بررسی حادثه آتش‌سوزی در جلسه 
8 دی‌ماه1400 شورای شهر اعلام شده بود 
که حدود 600غرفه‌ در این بازار وجود دارد، 
30درصد آنها خشکه فروشی )لوازم تولد( است 
و با توجه ‌به شرایط ناایمن، از سال۹۲ حدود 
۱۰ اخطار و ۸دستورالعمل برای این بازار صادر 

شده بود.

 احتمال انتقال مالکیت به شهرداری
سیدمحمد آقامیری، عضو شورای شهر نیز 
در آن جلسه به موضوع تملک این بازار گل 
اشاره کرده بود: » بازدیدی از بازار گل محلاتی 
داشتم و غرفه‎داران آنجا مدارکی آوردند مبنی 
بر اینکه املاک در سال62 متعلق به شهرداری 
بوده و در سال76 شهرداری 20هزار متر از 
این زمین‌ها را به اتحادیه بازار 
گل می‎دهد و چون شهرداری 
طی سهل‌انگاری، این زمین‎ها را 
تملک نکرده است، حالا 
سازمان زمین‌شهری 
در حال ایجاد سند 
برای این غرفه‎ها و 
قلع‌وقمع غرفه‌دارانی است 
که به شهرداری اجاره 
می‎دهند؛ بنابراین در 
تلاش برای پیگیری این 
موضوع و انتقال مالکیت آن به 

شهرداری هستیم.«

   بازار گل محلاتی در مسیر تغییر
ساماندهی بازار گل محلاتی با ایده‌های مختلفی همراه شده است، در دوره‌ای قرار بود که 4بازار گل در اتوبان شهید بابایی، بوستان ولایت، مرکز خریدوفروش 
خودروی آیت‌الله سعیدی و بهشت‌زهرا)س( جایگزین این بازار گل شوند، برخی نیز پیشنهاد ساماندهی همین بازار یا انتقال آن به زمینی مجاور ملک کنونی را 
پیشنهاد دادند. امیر یزدی، شهردار منطقه۱۴ در گفت‌وگو با همشهری به بیان آخرین اقدامات و طرح‌ها برای تغییر کاربری بازار گل پرداخت و گفت: تغییر کاربری 
در جهت حفظ این بازار است و می‌خواهیم یک مجموعه مدرن و امروزی در این محل به‌منظور فروش گل و خدمت به مردم ایجاد شود، بنا نیست که تغییر کاربری 
منجر به انجام فعالیت‌هایی به جز گلفروشی شود. به‌گفته امیری »نزدیک به 600 تا 700نفر در این بازار گل مشغول به فعالیت هستند و ما تلاش خواهیم کرد تا با 
ایجاد یک فضای مناسب به‌منظور پرورش، فروش و نمایشگاه گل، شرایط کار شاغلان این بازار را بهتر کنیم. پیش‌بینی من این است که اگر این اتفاق بیفتد، یک 
مجموعه گل و گیاه به مساحت 70هزار مترمربع ایجاد شود. افرادی که در بازار گل هستند هم همین خواسته را دارند و اگر این اتفاق بیفتد بدون شک بازار گل 

محلاتی به یک الگو در کشور تبدیل خواهد شد. این مجموعه می‌تواند اتفاق بزرگی را در منطقه 14رقم بزند.«

   دستورالعمل برای رفع ناایمنی بازار گل
در دهه‌های مختلف منطقه 14با گلخانه‌های سرزنده‌اش شناخته می‌شد و در 
گذر زمان برخی از این گلخانه‌ها از گل خالی و به حال خود رها شدند. یزدی در 
توضیح وضعیت گلخانه‌های این منطقه نیز گفت: این گلخانه‌ها املاک شخصی 
است و ما در این حوزه نمی‌توانیم اقدامی انجام دهیم، اگر درختی باشد که 
خشک شود، بدون شک شهرداری جدی برخورد خواهد کرد و جریمه‌های 

سنگینی در نظر خواهد گرفت. او معتقد است که »تا چندین دهه 
پیش، تمام این محدوده مزرعه بود، اما نمی‌توان توقع داشت 

که هم شهر توسعه پیدا کند و هم مزرعه حفظ شود. 
تغییرها مطابق با طرح تفصیلی بوده است که تمام 

متولیان امر آن را امضا کردند. طرح تفصیلی 
از سوی دو سوم اعضای دولت امضا و به 

شهرداری برای اجرا داده می‌شود.
شهردار منطقه14 درخصوص 
وضعیت باغ گل محلاتی با بیان اینکه 
دستورالعمل ایمنی آتش‌نشانی در 
باغ گل اجرا شده و بخش زیادی 
از ایمن‌سازی‌‌ها براساس این 
دستورالعمل بوده، گفت: قرار 
شده مشکل ناایمنی بازار حل 
شود و در این زمینه آتش‌نشانی 
دستورالعملی را صادر کرده‌است. 

درباره این محدوده باید وزارت 
راه و شهرسازی پیشنهاد تغییر 

کاربری را به کمسیون ماده ۵ ارائه 
دهد و مالکیت آن نیز پیگیری شود 

و بعد از مشخص شدن مالک، پول از 
سوی دادگستری به‌ حساب آن مالک واریز 

شود تا ما در شهرداری برای آنها پروانه صادر 
کنیم. در بحث ایمنی‌سازی نیز با دستورالعمل 
آتش‌نشانی بخش قابل‌توجهی از ایمن‌سازی‌ 

سازه فعلی آن تامین شده است. همچنین با دانشگاه آزاد که در همجواری آن 
دارای زمین است صحبت شده تا پارکینگ وسیع‌تری برای بازار گل فراهم 
شود. در نهایت پیشنهاد تغییر کاربری بازار گل باز هم درخصوص موضوع گل 

و مشتقات آن خواهد بود.

پنجشنبه پنجشنبه 66 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 88958895
افتتاح نخستین ایستگاه گردشگری هوشمند

سیدمحمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس‌آباد: نمایشگاه عکسی از 
جاذبه‌های گردشگری تهران در گالری کوشک باغ هنر به‌مدت 4روز از ۷ تا ۱۰مهر برگزار می‌شود. همچنین 

کارگاه زنده صنایع‌دستی نیز از ۹ تا ۱۴ مهرماه از ساعت ۱۶ تا ۲۰ در محل پل طبیعت برگزار می‌شود.

راه‌اندازی تصفیه‌خانه محلی
حلیا حسینی، مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: ما در اداره کل محیط‌زیست به دستور 
شهردار تهران به‌دنبال تامین منابع آب پایدار هستیم که یکی از ارکان تحقق این هدف راه‌اندازی تصفیه‌خانه‌های 

محلی است که رویکرد ما استفاده از کارشناسان و مشاوران محلی برای تعیین محل و میزان حقآبه است.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردمحسین کرمی؛ رئیس اداره حقوقی منطقه 14یادداشت

زمانبندی حرکت اتوبوس‌های کوهسار- ارم سبز رعایت نمی‌شود
از اتوبوس خط کوهسار- ارم سبز برای رساندن دخترم به 
مدرسه استفاده می‌کنم. این اتوبوس‌ها که زیرنظر شرکت واحد 
دایر هستند، دارای زمانبندی حرکتی هستند که باید رعایت 
شود. مثلا صبح‌ها مطابق این زمانبندی ساعت 6و 15دقیقه 
اتوبوس باید حرکت کند اما این زمانبندی رعایت نمی‌شود و به 
جای این ساعت 6و 50دقیقه حرکت می‌کند که باعث تأخیر در 
رسیدن به مدرسه و محل کار مسافران می‌شود. انتظار می‌رود 
این زمانبندی‌ها رعایت شود و اگر محدودیت‌هایی وجود دارد 
حداقل در ساعات ابتدایی روز برای جلوگیری از تأخیر مسافران 
سرویس‌ها با زمان‌های کمتر ارائه شود تا مردم سر ساعت به 

محل کار و درس‌شان برسند.
هدایتی از تهران 

جایگاه‌های سوخت خراسان‌جنوبی بنزین سوپر ندارند
از حدود 2 هفته قبل هیچ‌کدام از جایگاه‌های سوخت در 
خراسان‌جنوبی بنزین سوپر ندارند درحالی‌که قبل از آن 
مشکلی در این زمینه نبود و برخی جایگاه‌ها بنزین سوپر عرضه 
می‌کردند. جایگاه‌دارها از کمبود می‌گویند در حالی ‌که به‌نظر 

می‌رسد چنین موضوعی صحت ندارد.
سلطانی از بیرجند

خیابان بهار شمالی نیازمند نظافت فوری است
مدت‌هاست که وضع نظافت خیابان بهار شمالی مساعد و 
مطلوب نیست. تعدد مغازه‌های پروتئینی و میوه‌فروشی در 
این محدوده هم وضع را بدتر کرده خصوصا اینکه مغازه‌داران 
هیچ اهمیتی به نظافت محوطه مقابل مغازه خود نمی‌دهند 
و تقریبا همیشه مقداری از محتویات و اجناس غیرقابل 
مصرفشان در پیاده‌رو به چشم می‌خورد. از شهرداری منطقه 
عاجزانه درخواست داریم تا هر چه زودتر سرو سامانی به این 

وضعیت بدهند.
سروش از تهران

آسفالت کوچه برادران حاتمی در منطقه12 رها شده است
چندی قبل کوچه برادران حاتمی واقع در محدوده پارک کوثر 
در منطقه 12برای لوله‌کشی کنده کاری شد و بعداز لوله‌کشی به 
حال خود رها شد. این منطقه با مشکلاتی ازجمله انباشت زباله، 
معتادان متجاهر و بی‌شمار وانتی مواجه است و‌ این وضعیت 
اوضاع را به هم ریخته‌تر کرده است. لطفا نسبت به ساماندهی 

این وضع اقدام شود.
قادری از تهران

تفاهمنامه بین شهرداری تهران و وزارت دفاع 
درخصوص انجام مطالعات و فراهم شدن 
زیرساخت‌ها برای تراموا امضا شد، اما این اقدام به 
مذاق مدیران قبلی خوش نیامد؛ مدیرانی که یکی 
از آرزوهایشان احداث تراموا و آوردن اتوبوس برقی 
به تهران بود و حتی برای آن جلسه هم‌اندیشی 
تشکیل دادند، حالا می‌گویند: »احداث تراموا در 

حال حاضر، عقلانی نیست.« 
علیرضا زاکانی در حاشیه جلسه چهارشنبه هیأت 
دولت در جمع خبرنگاران در پاسخ به پرسشی 
درباره اظهارات رئیس سابق شورای شهر تهران 
مبنی بر اینکه ساخت تراموا، ۲۰ میلیون دلار 
هزینه دارد و بی‌فایده بوده و 

شهرداری تهران به‌دنبال کارنامه‌سازی است، 
گفت: جز خنده نمی‌شود کاری کرد!

وی گفت: من آن مصاحبه را دیدم، نه عدد 
می‌دانستند و نه چیز دیگری، با حدس و گمان 
حرف زده بودند. خیلی بد است که آدم چیزی را 
که بلد نیست، بگوید؛ زیرا که مجبور نیست حتما 
حرف بزند! امروزه کل دنیا و کشورهای بزرگ به 
سمت بهره‌برداری از چنین الگوی حمل‌ونقلی 
رفته‌اند و این‌ شکل حرف‌زدن بی‌مبنا، علاقه‌ای 
برای پاسخگویی از سوی ما ایجاد نمی‌کند. گوش 
ما از این حرف‌ها پر است. زاکانی یادآور شد: در 
حال حاضر در شهرهای بزرگ، یکی از الگوهای 
برتر توسعه حمل‌ونقل، همین تراموا محسوب 
می‌شود که هم حمل‌ونقل پاک است و هم یک 
دوره زمانی ارائه خدمت بالا را به‌ خود اختصاص 
می‌دهد. مطالعات تراموا از ابتدای دهه ۹۰ و یا 
قبل از آن است و امروز مجموعه‌ها ادله منطقی 
که مبتنی بر صرفه و صلاح شهر در این 
زمینه است، ارائه می‌کنند، البته باید 
مسیر تصویب در شورا نیز طی شود. 
وی تأکید کرد: هزینه‌های این طرح هم 
مبتنی بر الگوی ارائه خدمت، متفاوت 

سرنوشت غرفه‌داران بازارگل 
پس از تغییر کاربری

ملک بازار گل و گیاه شهید محلاتی بخشی از اراضی 
موسوم سلیمانیه است، این اراضی در گذشته از 
منطقه 15شروع می‌شد و تا منطقه تهرانپارس در 
شرق تهران ادامه داشت، در حال حاضر بازار گل 
و گیاه و اراضی زراعی پشت بازار گل تنها باقیمانده 

اراضی سلیمانیه هستند.
عرصه بازار گل و گیاه به نام دولت با نمایندگی اداره 
کل راه و شهرسازی تهران است، شهرداری تهران 
براساس صورتجلسه 220شورای طرح و بررسی 
سال 62، مدعی مالکیت عرصه بازار گل و گیاه به 
شهرداری تهران به‌عنوان سرانه شهری است. ستاد 
اجرایی فرمان امام)ره( نیز براساس آرای صادره 
از دادگاه انقلاب مدعی تعلق این اراضی به‌عنوان 
اموال مصادره شده از شرکت آپارتمان‌سازی‌ شرق 
به نام ستاد اجرایی است. برخی کشاورزان و زارعان 
اراضی سلیمانیه و متصرفان این اراضی مدعی منافع 
غرفه‌های ساخته شده روی بازار گل و گیاه هستند.

کلیه غرفه‌ها و سازه‌های بازار گل و گیاه به‌صورت 
غیرقانونی و بدون پروانه ساخته شده و دارای رأی 

ماده 100است.
به‌دلیل سازه‌های غیرقانونی و بدون پروانه ساخته 
شده، این بازار از نظر ایمنی فاقد ایمنی لازم و جزو 
اماکن پرخطر شهر تهران از نظر ایمنی است. با توجه 
به اینکه برای تخریب، نوسازی و ساخت بازار گل 
ایمن و قانونی در محل مورد نظر نیاز به تغییر کاربری 
ملک بازار گل است، بنابراین موضوع تغییر کاربری 
این بازار در دستور کار کمیسیون ماده 5قانون 

شهرداری قرار گرفت و در حال پیگیری است.
کمیسیون ماده 5به شرطی با تغییر کاربری مرتبط 
با احداث بازار گل و گیاه بازار موافقت می‌کند که 
صرفا در قالب بازار گل و گیاه و با رعایت شرایط و 
ضوابط مربوطه و ارائه طرح پیشنهادی لازم از سوی 
مالک اقدام شود. موضوع بازار گل و گیاه تا وصول 
نتیجه نهایی در دستور کار شورای حفظ حقوق 
بیت‌المال قوه قضاییه است و قرار است بعد از تغییر 
کاربری، موضوع واگذاری آن به غرفه‌داران بازار گل 

پیگیری شود.

واکنش شهردار تهران به اظهارات محسن هاشمی

جز خنده نمی‌شود کاری‌کرد
است، اما آنچه برآورد شده ۲۰۰ میلیون دلار برای 

‌۱۸کیلومتر خط است.
جالب است بدانید پیشنهادهای طنزگونه‌ای هم 
در دوره پیش داده‌اند که حالا فراموش کرده‌اند. 
موضوع اتوبوس هوایی و تاکسی هوایی! اوایل 
اردیبهشت سال 98بود که محمدعلیخانی، 
رئیس کمیسیون عمران و حمل‌ونقل شورای 
شهر تهران از طرح راه‌اندازی اتوبوس‌های هوایی 
در منطقه یک شهرداری تهران خبر داد و گفت 
که اتوبوس هوایی مانند تله‌کابین است، هم 
جاذبه گردشگری دارد و هم به ترافیک کمک 
می‌کند. این پیشنهادها به اینجا ختم نشد و او 
از ورود تاکسی هوایی هم حمایت کرد و گفت 
که در دنیا تکنولوژی در حال پیشرفت است و 
مدهای حمل‌ونقل تازه‌ای به مدهای گذشته 
 افزوده شده است و باید به این سمت حرکت کنیم؛ 
با این حال تراموا آرزوی شورای قبل بود و اواخر 
سال 99هم محمد سالاری، رئیس کمیسیون 
معماری و شهرسازی شورای پنجم شهر تهران هم 
گفت که برای اتوبوس هوایی بارها جلسات برگزار 
شد، اما به سرانجام نرسید. با این توصیف برخلاف 
تصور برخی، پیگیری تراموا در تهران عقلانی‌تر از 
اتوبوس هوایی است. با همه اینها که مشخص است 
تراموا و اتوبوس برقی آرزوی بزرگ اصلاح‌طلبان 
بوده است، باید بگوییم؛ آقای هاشمی به‌خاطر 
عملکرد قبلی و موضع‌گیری‌های سیاسی‌تان از 

مردم عذرخواهی کنید.

حتما روزانه وقتی از محل کار تا منزل یا تا فروشگاه سرکوچه‌تان و یا حتی تا خانه دوست و آشنا تردد 
می‌کنید یا هنگامی‌که به خرید می‌روید و روزمرگی‌تان را خوب و بد می‌گذرانید. گاهی مشکلی جلوی 
پای شما سبز می‌شود که نمی‌دانید چطور می‌توانید آن را رفع کنید؛ مثلا آسفالت کوچه و خیابان شما 
خراب شده، پسماند همسایه‌تان آزاردهنده است یا موجودات موذی را در راه دیده‌اید‌ و کلافه شده‌اید. 
تلفن را بردارید؛ شماره 02123023337 که تلفن ارتباط با خوانندگان همشهری است را بگیرید تا 

مسائل و مشکلات شما را از مدیران شهری پیگیری کنیم.

درخواست شهروند: یکی از مشکلات شهروندان منطقه 18تهران که اهالی آن را بارها از طریق معتمدان 
محلی به گوش مسئولان رسانده‌اند، مرمت و نوسازی پیاده‌رو‌ها و انهار خیابان‌های مدائن و طالقانی است که بر اثر 
مرور‌زمان دچار فرسودگی شده‌اند، اگر مسئولان فنی و عمران شهرداری به این بخش از منطقه رسیدگی کنند، 

چهره محله زیباتر می‌شود و به‌دلیل ناهمواری سطح زمین، خطری جان شهروندان را تهدید نمی‌کند.

پاسخ مسئول: پیاده‌روسازی و اصلاح نهر این محدوده نزدیک به 3کیلومتر است که برای رفاه حال شهروندان آن 
را به سرعت انجام می‌دهیم. زکی‌الله میری‌زاده، معاون فنی و عمرانی شهرداری منطقه ۱۸ با توضیح این مطلب 
می‌گوید: »طبق برآوردی که انجام دادیم، معلوم شد 3کیلومتر پیاده‌روسازی و اصلاح نهر در خیابان‌های مدائن 
و طالقانی با هدف ارتقای سیما و مناظر شهری و حفظ محیط‌زیست انجام می‌شود. براساس تقسیم‌بندی معابر 
و اولویت‌بندی آنها برای انجام این عملیات، در بلوار مدائن که در مجاورت میدان معلم و بسیاری از دسترسی‌ها 
و شریان‌های مهم منطقه قرار گرفته بیش از هزار و 600مترمربع و در خیابان طالقانی نیز 500مترمربع 
پیاده‌روسازی انجام و در بخش اصلاح انهار نیز ۹۰۰متر طول کار صورت می‌گیرد.« میری‌زاده ادامه داد: »‌با اجرای 
این‌‌2بخش عملیات عمرانی که در مجموع حدود 3کیلومتر می‌شود، علاوه بر ارتقای سیما و مناظر شهری در بخش 

پیاده‌روها، بخشی از معضلات زیست‌محیطی ناشی از فرسودگی انهار برطرف خواهد شد.«

...
ری

شه
هم

لو 
ا

مساحت بازارگل محلاتی
زمان ایجاد
وضعیت

 30درصد غرفه‌ها مربوط به خشکه فروشی )لوازم تولد(
یکی از 4ساختمان ناایمن در منطقه14

 ۱۰اخطار و ۸ دستورالعمل ایمن‌سازی‌ از سال۹۲ تا 1400

25481 متر مربع
1372 سال

600 غرفه
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چهره روز

گفت‌وگو

جلوگیری از توزیع رانت
بعد از چندین‌روز جنجال خبری درباره 
خروج سیمان و فولاد از بورس کالا که 
به التهاب در بازار سرمایه منجر شد 
بالاخره روز گذشته احسان خاندوزی، 
وزیر اقتصاد گفت: وزارتخانه‌های اقتصاد 
و صنعت با ادامه وضع فعلی درخصوص عرضه سیمان و فولاد 
در بورس کالا موافق هستند و اگر به اصلاحاتی نیاز هست، باید 

در داخل همین چارچوب انجام شود.
می‌توان گفت این اظهارات وزیر اقتصاد گامی برای جلوگیری 
از تولید رانت در اقتصاد است. فعالان اقتصادی و کارشناسان به 
خوبی به یاد دارند تا قبل از ورود سیمان و فولاد به بورس کالا 
چه رانتی در این بازار‌ها وجود داشت. درواقع در نظام حواله‌ای 
این امضا‌های طلایی بودند که نرخ‌گذاری می‌کردند چراکه 
قیمت واقعی مشخص نبود و دلالان می‌توانستند از فاصله 
قیمت کارخانه و بازار آزاد سود‌های سرشاری به‌دست بیاورند. 
علت اصلی این بود که قیمت‌های کارخانه به نرخ مصوب تعیین 
می‌شد اما قیمت‌های اصلی درجای دیگری که درواقع بازار 
سیاه بود تعیین می‌شد. به‌گفته مجید عشقی، رئیس سازمان 
بورس قبل از ورود سیمان به بورس، ۷۰درصد سیمان ایران 
را ۲۰نفر دادوستد می‌کردند. درحالی‌که امروز همه می‌توانند 

بدون انحصار سیمان بخرند.
با ورود سیمان به بورس برخلاف گذشته که دلالان 
می‌توانستند از فاصله قیمتی میان کارخانه و بازار سوءاستفاده 
کنند، معاملات کاملا شفاف بوده و به سادگی برای نهادهای 

نظارتی قابل ردیابی است.
دلیل اصلی وزیر راه برای طرح ایده خروج سیمان و فولاد از 
بورس کالا اثر‌گذاری نرخ این محصولات در هزینه تمام‌شده 
مسکن است. درواقع آنطور که مهرداد بذرپاش گفته است 
افزایش قیمت این محصولات منجر به رشد قیمت مسکن 

شده است.
با وجود این سخنان آنطور که آمار‌ها نشان می‌دهد قیمت 
این محصولات در بورس کالا از ابتدای سال به قیمت پایه 
که توسط وزارت صنعت تعیین می‌شود مبادله شده و اتفاقا 
افزایش قیمتی در این محصولات وجود نداشته است.ضمن 
اینکه مطالعات کارشناسان اقتصادی تأیید می‌کند که سیمان 
نیم‌درصد هزینه تمام‌شده ساخت‌وساز را دربرمی‌گیرد. این 
موضوع را رئیس سازمان بورس هم تأیید کرد و گفت: خروج 
سیمان از بورس به بهانه حل مشکلات مسکن آدرس غلط 

دادن است.

باز کردن قفل اقتصادی با کلید دیپلماسی 
همشهری نتایج و آثار برقراری و بهبود روابط سیاسی ایران با 10کشور جهان را بررسی کرد

بازارهای از دست رفته در نتیجه تاش دیپلماتیک دولت 
سیزدهم برای برقراری دوباره روابط سیاسی با کشورهایی که 
روابط خود را با ایران قطع کرده بودند، در حال احیا شدن است. 
پرسش این است که میوه دیپلماسی دولت ابراهیم رئیسی برای 
اقتصاد چیست؟ آیا گشایش روابط سیاسی به رونق تجارت و 

سرمایه‌گذاری با این کشورها منجر خواهد شد؟
به‌گزارش همشهری، پس از قطع روابط سیاسی ایران و عربستان 
برخی کشورها به کاهش سطح مناسبات و البته قطع روابط 
دیپلماتیک خود با ایران تصمیم گرفتند و حالا دستاورد عرصه 
سیاست خارجی دولت سیزدهم امیدواری‌ها برای گشایش و 
بهبود روابط تجاری و اقتصادی را تقویت کرده است. پیش از 
شروع به‌ کار دولت ابراهیم رئیسی، روابط ایران با کشورهایی چون 
عربستان سعودی، جیبوتی، مالدیو، مصر، سومالی و سودان و 
حتی بحرین قطع بود و برخی کشورها هم سطح روابط دیپلماسی 
خود را کاهش دادند که ازجمله می‌توان به تیرگی نسبی روابط 

با اردن اشاره کرد.
اما توافق تهران و ریاض برای احیای دوباره روابط دیپلماسی، راه 
را برای از سرگیری روابط سیاسی با کشورها هموار کرد. یکی از 
چالش‌های قطع روابط خارجی با کشورهای همسایه و منطقه را 
می‌توان محدود شدن بازارهای هدف صادراتی ایران دانست، اما 
دیپلماسی دولت سیزدهم با اولویت دادن به گفت‌وگو با همسایه‌ها 
و کشورهای منطقه باعث شده تا میزان واردات ایران از کشورهای 
منتخب در سال گذشته نسبت به سال1400 با رشد 15درصدی 

و صادرات هم با رشد 31درصدی مواجه شود.
این گزارش می‌افزاید: در 10سال گذشته کشورهای اروپایی از 
فهرست 5کشور اصلی طرف تجاری با ایران خارج شده‌اند و عمده 
بازارهای صادراتی ایران هم به کشورهای چین، امارات، هند، عراق 
و افغانستان محدود شده بود. حالا انتظار این است که با گشایش 
در سطح روابط سیاسی با کشورهای منطقه، میزان تجارت ایران 
با کشورهای آسیایی، آفریقایی، برخی همسایگان و همچنین 
سطح همکاری‌های اقتصادی و سرمایه‌گذاری‌های دوجانبه بهبود 

محسوس پیدا کند.

۴۰درصد شیرخشک تولید داخل قاچاق می‌شودچرا بانک‌ها موظف به واگذاری اموال‌شان شدند؟
شیرخشک نایاب نشده، اما کمبود وجود دارد

مجلس در ادامه بررسی جزئیات لایحه برنامه هفتم با بندی 
موافقت کردکه طی آن بانک‌های دولتی و بورسی موظف‌اند 
اموال و دارایی‌های مازاد خود را حداکثرتا پایان سال دوم 
برنامه واگذار کنند. همچنین بانک مرکزی مکلف است 
ظرف یک‌ماه از زمان لازم‌الاجرا شدن قانون، سامانه املاک 
و مستغلات شبکه بانکی و سامانه سهامداری شبکه بانکی را 
راه‌اندازی و دستورالعمل اجرایی مربوط را به تصویب شورای 
پول و اعتبار برساند. اما اصل ماجرا چیست؟ کارشناسان از 
2 دهه پیش درباره نقش مخرب اموال مازاد بانک‌ها صحبت 
کرده‌اند و در چند سال گذشته اظهارنظر‌های کارشناسی 
در این‌باره بیشتر شده است اما در طول سال‌های گذشته 
موفقیتی به‌دست نیامده است. اینکه چرا کارشناسان 
اقتصادی تأکید دارند اموال مازاد بانک‌ها باید واگذار شود به 
عوامل مختلفی بازمی‌گردد اما می‌توان گفت رسوب دارایی‌ها 

در بانک‌ها مشکلات بزرگی برای اقتصاد به‌وجود می‌آورد.
یکی از مهم‌ترین مشکلاتی که در این زمینه به‌وجود می‌آید 
انجماد دارایی‌ها و منابع مالی است که می‌تواند صرف تولید یا 

پرداخت اعتبار به مردم شود.
حبس گسترده اموال و دارایی‌ها در نظام بانکی آثار متعددی 
دارد. با فریز شدن درصد بالایی از دارایی بانک‌ها عملا قدرت 
تسهیلات‌دهی آنان کاهش می‌یابد که خود منجر به افزایش 

نارضایتی عمومی و همینطور بنگاه‌های تولیدی می‌شود.
این همه ماجرا نیست. بخشی از اموال بانک‌ها شامل سهام 
شرکت‌های زیر مجموعه‌ای است که آنها در طول سال‌های 
گذشته خریده‌اند یا تاسیس کرده‌اند. ایراد کار اینجاست که 
بانک‌ها شرکت‌های تحت مالکیت خود را در اولویت پرداخت 
وام قرار داده‌اند بنابراین یک بخش از انحراف در مسیر 
اعتبارات بانکی طی سال‌های گذشته از همین اموال مازاد 

نشأت گرفته است.
نقش اموال مازاد در تضعیف کفایت سرمایه بانک‌ها نیز 
موضوعی است که اخیرا مورد توجه قرار گرفته است. به‌گفته 
رئیس‌کل بانک مرکزی، شورای پول و اعتبار اخیرا مصوب 
کرده است که درآمدهای حاصل از فروش اموال مازاد بانک‌ها 
به‌حساب سرمایه آنها افزوده شود. این موضوع وضعیت کفایت 

سرمایه بانک‌ها را از جنبه وجه نقد هم بهبود می‌دهد چرا که 
وقتی اموال مازاد فروخته می‌شود، پول حاصل از فروش اموال 

مازاد می‌تواند میزان کفایت سرمایه بانک را ارتقا ‌دهد.
البته همه‌‌چیز تقصیر بانک‌ها نیست درواقع رسوب دارایی در 
ترازنامه بانک‌ها 2 منشأ دارد؛ بخشی به نظام بانکی تحمیل 
شده است، یعنی طی دهه‌های گذشته به‌دلیل کمبود 
سرمایه‌گذار به‌ویژه برای طرح‌های بزرگ، اجرای این پروژه‌ها 
به بانک‌ها تکلیف می‌شد، ولی پس از بهره‌برداری، چون دولت 
پولی برای پرداخت بدهی خود نداشت، بنگاه تولیدی یا اموال 
دیگر را به‌عنوان رد دیون به بانک می‌داد. البته طرف حساب 
بانک همیشه دولت نبوده و در بسیاری از موارد در اثر ناتوانی 
بخش خصوصی در بازپرداخت تسهیلات، وثایق مورد نظر به 

تملک بانک درآمده است.
بخش دیگر انباشت دارایی‌ها نیز به سوداگری برخی بانک‌ها 
بازمی‌گردد که به جای انجام رسالت اصلی خود به‌عنوان 
واسطه وجوه، منابع در اختیار را با هدف کسب سود به سمت 
بازار دارایی‌های غیرمولد مانند املاک و مستغلات می‌بردند 
که خود این موضوع حجم تقاضا را در این بازار افزایش می‌داد.

در روزهای اخیر برخی خانواده‌ها عنوان کرده‌اند 
که برای تهیه شیرخشک، مجبور شدند به چندین 
داروخانه سر بزنند و در نهایتا عموما کالای موردنظر 
خود را از بازار آزاد با قیمت‌های نجومی خریداری 
کرده‌اند. در این‌باره با هانی تحویل‌زاده، رئیس انجمن 
تولیدکنندگان شیرخشک نوزاد، مصاحبه کوتاهی 

داشتیم.

اخباری از کمیاب و نایاب شدن شیرخشک 
به گوش می‌رسد. وضع تولید به چه صورت است؟

نایاب شدن اصلا صحت ندارد، اما کمبود وجود دارد. 
زیرا ممکن است یک شرکت خاص به‌دلیل بروز مشکل 
در انتقال ارز، در تولید دچار وقفه شده باشد، اما بقیه 
شرکت‌ها با ظرفیت کامل مشغول تولید هستند. ما 
۲۷میلیون عدد شیرخشک رگولار )شیر خشک معمولی( 
در ۵ ‌ماه اول امسال تولید کرده‌ایم که نسبت به سال 
گذشته افزایش دارد. کل مصرف سال گذشته ۶۱میلیون 
قوطی شیرخشک بوده است، اما چون مصرف، خیلی 

بالاست، همچنان کمبود وجود دارد.

چرا در برخی رسانه‌ها عنوان می‌شود که 
شما اعلام کرده‌اید با فاجعه کمبود شیرخشک مواجه 

می‌شویم؟
من این حرف‌ها را تکذیب و اعلام می‌کنم فاجعه رخ 
نمی‌دهد، اما هشدار می‌دهم اگر تخصیص ارز برای همه 
تولیدکنندگان انجام نشود با کمبود جدی‌تر شیرخشک 

مواجه می‌شویم.

مسئله تخصیص ارز به تولیدکنندگان 
شیرخشک حل خواهد شد؟

کل نیاز ارزی ما برای تولید شیرخشک‌های رگولار 
۱۲۰میلیون یورو است، اما از ابتدای سال تا الان ۲۵میلیون 
یورو تامین ارز شده است. در این شرایط وقفه آنچنانی در 

تولید رخ نداده، اما باید هر چه سریع‌تر ارزدهی انجام شود. 
الان سازمان غذا و دارو، وزارت صمت و بانک مرکزی درگیر 
موضوع شده‌اند و به ما اعلام شده هفته آینده مشکل 

تخصیص ارز حل می‌شود که امیدواریم این اتفاق بیفتد.

تأثیر این اتفاقات روی قیمت‌ها چیست؟
قیمت شیرخشک را سازمان غذا و دارو براساس ارز 
۴۲۰۰تومانی تعیین و به شرکت‌های پخش دارو ابلاغ 
می‌کند، آنها هم با همان قیمت‌هایی که کف قوطی‌ها 
درج شده محصول را به داروخانه‌ها می‌فروشند. 
قیمت‌ها براساس فرمولاسیون، ماده اولیه تولید و کشور 
تولیدکننده، برای مصرف‌کنندگان بین ۵۰ هزار تا 
۷۰هزار تومان است که درهرحال پایین است و پایین 
بودن قیمت‌ها باعث می‌شود شیرخشک قاچاق شود یا 
در جای غیرخودش مصرف شود. چون شیرخشک نوزاد از 

شیرخشک صنعتی ارزان‌تر است.

آماری از میزان قاچاق شیرخشک دارید؟
قیمت شیرخشک در عراق ۷برابر و در افغانستان ۵برابر 
ایران است، اینها انگیزه قاچاق را بالا می‌برد به‌طوری‌که 
حداقل ۳۰ تا ۴۰درصد شیرخشک تولید داخل به 

کشورهای همسایه قاچاق می‌شود.

گفته می‌شود احتکار محصول در انبارهای 
تولیدکنندگان باعث کمبود شیرخشک شده، آیا این 

صحبت‌ها صحت دارد؟
به ‌هیج‌وجه درست نیست. انبارهای ما از محصول نهایی 
خالی است و ماده اولیه هم کم داریم. ما از قیمت‌ها 
ناراضی هستیم چون هر چقدر قیمت‌ها پایین باشد 
قاچاق می‌شود و ضرر آن به مردم می‌رسد. ارز دولتی 
باید از شیرخشک برداشته شود چون از آنجا که ارز داده 
می‌شود و قیمت‌ها کنترل می‌شود شاهد افزایش بسیار 

بالای مصرف هستیم.

سفر دوباره رئیس‌کل بانک مرکزی به قطر
در چارچوب دیپلماسی منطقه‌ای دولت و به‌منظور تقویت و توسعه همکاری‌های پولی و بانکی و استفاده از ظرفیت‌های 
مشترک اقتصادی با همسایگان، محمدرضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی وارد دوحه پایتخت قطر شد. هدف این 

سفر شروع عملیات بانکی به‌منظور استفاده از منابع ارزی منتقل شده به ۶بانک ایرانی در قطر اعلام شده است.

۴۲میلیون سهامدار، ۵۱هزار میلیارد تومان سود دریافت کردند
براساس اطلاعات منتشر شده از سوی شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار درخصوص جزئیات واریز سود 
سهامداران در ‌۶ماه نخست امسال حاکی از آن است که ۳۰۱ناشر سود جاری و ۱۱۶ناشر سود سنواتی ۴۲میلیون و ۲۷۳ 
هزار و ۷۷۳ سهامدار را که شامل ۵۱هزار و ۸۶۳میلیارد تومان می‌شود را به‌حساب سجامی سهامداران واریز کرده‌اند. 

قیمت

ماشین ظرفشویی ال جی 
مدل XD64W )14نفره(

59میلیون و 500 هزار تومان

قیمت

ماشین ظرفشویی بوش 
مدل SMS8ZDW48Q )14نفره(

52میلیون

قیمت

40میلیون
ماشین ظرفشویی ویرپول 

مدل WFC-3C26FX )14نفره(

رضا کربلائیگزارش
روزنامه‌نگار

12,050,587,014-11,180,496,307-16,167,973,90118,564,177,3734,987,477,5946,513,590,359جمع

15318درصد تغییر

10,885,714--761,299-11,647,013-مالدیو

3,583,88610,279,2643,583,88610,279,264--جیبوتی

2,328,8758,049,5519,481,6518,049,5517,152,776-مصر

28,723,05035,555,50728,723,05035,555,507--سومالی

1,324,9493,528,2839,567,02010,473,7078,242,0716,945,424بحرین

15,96128,04115,96128,041--کومور

41,40514,724,81741,40514,724,817--عربستان

12,338,804,240-11,313,346,089-16,161,548,92618,542,087,1784,848,202,8376,203,282,938امارات

612,25772,885,903142,702,30472,885,903142,090,047-سودان

5,100,0263,973,76716,407,98186,300,83111,307,95582,327,064اردن

تراز تجاری 1401تراز تجاری 1400صادرات 1401صادرات 1400واردات 1401واردات 1400کشور

دیپلماسی هدفمند
از نظر کارشناسان، دیپلماسی دولت در 2سال گذشته، هدفمند 
و مبتنی بر یک همکاری برد - برد بوده؛ چه اینکه آب شدن روابط 
منجمد شده با عربستان، به‌عنوان بزرگ‌ترین کشور صادرکننده 
نفت دنیا در کنار روسیه و آمریکا باعث شده بازار نفت مسیر 
تازه‌ای را تجربه کند و میوه این همکاری، بالارفتن قیمت جهانی 
نفت و به‌دنبال آن، افزایش درآمدهای نفتی ایران و بیشتر شدن 
تولید و صادرات نفت کشور بود. مصر هم از دیگر کشورهایی 
است که با گشایش روابط بین تهران و قاهره، راه را برای ورود 

کشور به بازار آفریقا هموار می‌سازد و افزون بر این، زمینه‌ساز 
بهبود تجارت بین 2 کشور هم خواهد شد. مذاکرات اخیر وزیر 
اقتصاد ایران و همتای مصری‌اش و توافق برای تشکیل کمیسیون 
مشترک همکاری‌ها یک افق تازه در عرصه دیپلماسی اقتصادی 

به‌شمار می‌رود.
کشورهای دیگر هم چراغ سبز برای افزایش سطح مناسبات 
تجاری و سرمایه‌گذاری نشان داده‌اند و این انتظار وجود دارد 
که دولت سیزدهم به مسیر خود با قدرت ادامه دهد و در 
کنار مذاکرات سیاسی، گفت‌وگوهای اقتصادی را در اولویت 

دیپلماسی‌اش قرار داده تا کشور از چالش روابط تجاری محدود 
با کشورهای خاص عبور کند. البته این ممکن، نیازمند یک 

گره‌گشایی در سطح روابط مالی و بانکی است.
عضویت ایران در 2نهاد بین‌المللی شانگهای و بریکس را اگرچه 
می‌توان با عنوان نقطه عطف در دیپلماسی دولت سیزدهم 
قلمداد کرد، اما مهم این است که دولت به بازپس‌گیری بازارهای 
از دست رفته در نتیجه تیرگی روابط در سال‌های دولت قبل 
می‌اندیشد و به‌تدریج آثار آن بر اقتصاد و تجارت ایران نمایان 

خواهد شد.

کارنامه تجاری ایران و کشورهای منتخب منطقه در سال‌های 1400 و 1401 - دلار

اخبار کوتاه

هشتگ

  نشست بررسی کلیات برنامه هفتم توسعه، توسط 
انجمن علمی توسعه اقتصادی و برنامه‌ریزی دانشگاه علامه 
طباطبایی 8مهر‌ماه برگزار می‌شود. در این نشست بهروز 
علیشیری معاون سابق وزیر اقتصاد، محسن علوی‌منش 
پژوهشگر مرکز پژوهش‌های مجلس، وحید شقاقی شهری 
اقتصاددان، حجت‌الله میرزایی معاون سابق وزیر کار و 
محمد قاسمی رئیس پژوهشکده اتاق بازرگانی ایران 

حضور دارند.
  رئیس اتحادیه بارفروشان گفت: با توجه به فراوانی 
میوه‌های پاییز و ذخیره‌سازی‌ بخشی از میوه‌های تابستانه 
در سردخانه و عرضه به بازار پیش‌بینی می‌شود که قیمت 

میوه تا پایان مهر تغییری نداشته باشد.
  عضو هیأت مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران گفت: 
شهروندان پیش از انعقاد قرارداد در دفاتر مشاور املاک باید 
جواز کسب آنها را رؤیت کنند و آدرس درج شده روی جواز 
کسب را با آدرس فعلی مطابقت دهند. او تأکید کرد: هر نوع 
معامله‌ای ازجمله معامله در حوزه مسکن باید تمام مدارک 

مطالعه و با حضور یک متخصص منعقد شود.
  گمرک ایران، اخذ مالیات علی الحساب از صادرات مواد 
و محصولات معدنی موضوع بند ز تبصره۶ قانون بودجه 

سال۱۴۰۲ از ابتدای مهرماه را ابلاغ کرد.
  مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران می‌گوید: طی ‌۶ماه 
نخست امسال با افزایش ۱۶درصدی گازرسانی به نیروگاه‌ها 
نسبت به‌مدت مشابه پارسال رکوردی تازه در زمینه 

گازرسانی به نیروگاه‌ها ثبت شد.

 
در 6ماهه اول سال‌جاری، درآمدهای مالیاتی به بیش 

از 2برابر درآمدهای نفتی رسیده است. دستاورد 
بزرگ دولت سیزدهم در راستای كاهش وابستگی 
به نفت و تأمین مالی پایدار و غیرتورمی كه با تمركز 
بر مالیات‌ستانی از دانه‌درشت‌ها و مبارزه جدی با 

فراریان مالیاتی رقم خورده است.

@hadi_sobhanian
سیدمحمدهادی سبحانیان

 
هزینه‌ زندگی در آمریكا به‌قدری بالا رفته كه 2/3 

افرادی كه درآمدی بین 50تا100هزار دلار در سال 
دارند از حقوق‌به‌حقوق گذران می‌كنند و پس‌اندازی 

ندارند. در نظرسنجی‌ها عنوان شده برای امنیت 
مالی به 233.000 دلار و برای ثروتمند بودن به 

488.000دلار درآمد نیاز هست!!! 

@Qlikolahi
علی کلاهی
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سرمایه‌گذاری‌بازار

قیمت گوشت در سراشیبی
با افزایش واردات، قیمت شقه گوسفندی در قصابی‌های پایتخت 15هزار تومان پایین‌ آمد

سیاست واردات گوشت سرانجام نتیجه داد و قیمت این 
محصول در مغازه‌ها کاهشی شد. تازه‌ترین مشاهدات بازار 
نشان می‌دهد قیمت شقه گوسفندی در قصابی‌های پایتخت 
بعد از یک‌ماه و نیم، بالاخره از 500هزار تومان پایین‌تر آمد و به 
محدوده 480هزارتومان رسید. همزمان، گوشت گرم وارداتی 
تنظیم بازار در فروشگاه‌های زنجیره‌ای و میادین میوه و تره‌بار 
به فراوانی در حال عرضه است و با توجه به کیفیت مطلوب و 
قیمت مناسب، توانسته حجم بالایی از تقاضا را در بازار مصرف 

پاسخ دهد.
به‌گزارش همشهری، یک‌ماه پیش دولت درپی تداوم روند 
افزایشی قیمت گوشت قرمز، واردات این محصول را به‌صورت 
گوشت گرم گوسفندی و دام سنگین در دستور کار قرار داد و 
در هفته‌های اخیر حجم این واردات به روزانه 250تن افزایش 
یافت. حجم بالای واردات و توزیع گسترده گوشت گرم تنظیم 
بازاری در فروشگاه‌های زنجیره‌ای و میادین میوه و تره‌بار، در 
کنار کیفیت بالای گوشت‌های وارداتی و داخلی توزیع شده، 
با استقبال بسیار خوب مصرف‌کنندگان مواجه شد و قیمت 
گوشت را در قصابی‌ها نیز پایین آورد. گوشت‌های تنظیم 
بازاری با قیمت کیلویی 310 تا 390هزار تومان به‌صورت 
شقه و بسته بندی در حال عرضه است و براساس اعلام وزارت 
جهادکشاورزی، قرار است واردات تا پایان امسال ادامه داشته 

باشد.
روند افزایش قیمت گوشت از ماه‌های پایانی سال گذشته آغاز 
شد و به‌رغم واردات گوشت منجمد به‌منظور افزایش عرضه و 
تعدیل قیمت، این روند افزایشی تداوم پیدا کرد تا جایی که 
قیمت هر کیلو شقه گوسفندی در مرداد از کیلویی 500هزار 
تومان بالاتر رفت. فعالان بازار، کاهش عرضه دام از ابتدای 
امسال را مهم‌ترین دلیل روند افزایش قیمت گوشت ارزیابی 

می‌کنند.

ثبات بازار گوشت
رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی از ثبات بازار گوشت قرمز خبر 

داد و گفت: قیمت گوشت در هفته‌های اخیر نوسانی نداشته و 
حتی برخی مغازه‌ها به‌دلیل ازدیاد عرضه در برابر تقاضا گوشت 
را ارزان‌تر عرضه می‌کنند. علی اصغر ملکی افزود: هم‌اکنون هر 
کیلو شقه گوسفندی بدون دنبه با نرخ ۴۷۰ تا ۴۸۰ هزارتومان 
به مغازه‌دار و با احتساب ۱۰ درصد سود به مصرف‌کننده عرضه 
می‌شود. وی از ثبات بازار گوشت قرمز خبر داد و اضافه کرد: 
قیمت گوشت در هفته‌های اخیر نوسانی نداشته و حتی برخی 
مغازه‌ها به‌دلیل ازدیاد عرضه در برابر تقاضا، گوشت را ارزان‌تر 
عرضه می‌کنند. ملکی، افزایش توزیع گوشت‌های وارداتی را 
دلیل روند کاهشی قیمت در بازار دانست و افزود: طی ماه‌های 
اخیر دولت برای تنظیم بازار گوشت قرمز اقدام به واردات 
گوشت کرده که استمرار این روند به عرضه محصول با نرخ 

منطقی در بازار منجر می‌شود.

کاهش قیمت گوشت تا کیلویی 310هزار تومان
قائم‌مقام وزیر جهادکشاورزی در امور تجارت و تنظیم بازار نیز 
با تأکید بر تداوم واردات گوشت، درباره روند کنونی واردات 
گفت: روزانه ۲۵۰تن گوشت قرمز تا ‌۵ماه آینده وارد می‌شود تا 
قیمت گوشت گوسفندی در بازار به نرخی در محدوده ۳۱۰هزار 
تومان تا ۳۶۰هزار تومان کاهش یابد. علیرضا پیمان پاک، اعلام 
کرد: روزانه ۱۰۰ تا ۱۳۰ تن گوشت گوسفندی و حدود ۶۰ تا 
۷۰ تن  گوشت گوساله گرم و درمجموع روزانه حدود ۱۸۰ تا 
۱۹۰ تن گوشت قرمز برای تنظیم بازار این محصول به کشور 
وارد می‌شود که این واردات به 250تن در روز افزایش می‌یابد.

او از تداوم واردات خبر داد و گفت: در مدت ۴ تا ‌۵ماه آینده تا 
قیمت گوشت قرمز در کشور تنظیم شود واردات ادامه خواهد 
داشت و بعد از این مدت نیز گوشت قرمز مورد نیاز کشور از محل 
تولید داخلی تأمین می‌شود تا نگرانی برای محصولات پروتئینی 
برای مردم وجود نداشته باشد. قائم‌مقام وزیر جهادکشاورزی 
با اشاره به قیمت مصوب گوشت‌های تنظیم بازاری گفت: در 
میادین میوه و تره‌بار هر کیلوگرم گوشت گوسفندی به‌صورت 
شقه‌ای ۲۸۲هزار تومان و در فروشگاه‌های زنجیره‌ای هر 
کیلوگرم گوشت گوسفندی شقه‌ای به‌صورت بسته‌بندی 
شده ۳۱۶هزار تومان عرضه می‌شود که این محصول به‌صورت 
ران، سردست و گردن با کمی تغییر به قیمت مصوب خود به 

فروش می‌رسد.

‌ایران برترین کشور جهان در توسعه شبکه آبیاری
ایران به‌عنوان برترین کشور جهان در حوزه توسعه شبکه آبیاری و زهکشی از سوی کمیسیون بین‌المللی آبیاری 
و زهکشی، انتخاب شد. اولویت‌بندی و تمرکز بر طرح‌های اولویت‌دار به همراه هدایت اعتبار به 240طرح نیمه 

تمام کشور، ازجمله دلایل کسب این عنوان از سوی جمهوری اسلامی ایران اعلام شده است.

اتمام واحدهای باقیمانده مسکن مهر از طریق صندوق ملی مسکن
مدیرعامل سازمان ملی زمین و مسکن بر اتمام واحدهای باقیمانده مسکن مهر از طریق صندوق ملی مسکن 
تأکید کرد.او با بیان اینکه بیش از ۱۰۰هزار واحد مسکن مهر در دولت سیزدهم تکمیل شده است، گفت: حدود 

۱۴۰هزار واحد از پروژه‌های مسکن مهر در کشور باقی مانده است.

در مشاغل خانگی سرمایه‌گذاری کنید چشم خریداران خودرو به مرزها
سرمایه‌گذاری فقط خرید ملک، معامله دربازارهای مالی، 
ساخت هتل و کارخانه و غیره نیست. سرمایه‌گذاری می‌تواند 
موارد زیادی را در بربگیرد. یکی از جاهایی که می‌تواند در 
اقتصاد خانواده اثر زیادی داشته باشد سرمایه‌گذاری در 
مشاغل خانگی است. ایجاد اکثر مشاغل به سرمایه زیادی 
نیاز دارد اما مشاغل خانگی اینطور نیست. به همین دلیل 
مشاغل خانگی در سال‌های اخیر در تمام دنیا و به‌خصوص 
ایران رشد قابل‌توجهی داشته است. اما هنوز هم فرصت‌های 

بسیار زیادی برای مشاغل خانگی وجود دارد.
یکی از مزیت‌های مهم و بارز مشاغل خانگی سهولت در 
راه‌اندازی است. همین موضوع موجب شده مشاغل خانگی با 
سرعت پیشرفت کنند. مشاغل خانگی می‌توانند برای افرادی 
که به هر دلیلی نمی‌توانند هر روز مسیر زیادی را از خانه تا 

محل کار بروند؛ مناسب باشد.
شما می‌توانید با فعالیت در چندین شغل خانگی ساده، 
درآمدی معادل یک شغل پردرآمد داشته باشید که البته 
برای این کار باید تمام خلاقیت و تلاش خود را به‌کار ببرید.

همچنین در اینگونه مشاغل به پرداخت هزینه‌های زیاد برای 
اجاره دفتر نیازی نخواهید داشت و بدون نیاز به‌صرف وقت 
برای رفت‌وآمد به محل کار به‌راحتی در منزل می‌توانید آن 

را انجام دهید.
مشاغل پردرآمد خانگی را می‌توان در یک محیط امن و آرام و 
بدون دغدغه در کنار خانواده خود به بهترین شکل انجام داد.
هر نوع فعالیت اقتصادی که در محل سکونت شخصی شما 
صورت بگیرد و با استفاده از امکانات و وسایل منزل شما 

راه‌اندازی شود کسب‌وکار خانگی تلقی می‌شود.
بسیاری از کارخانه‌های بزرگی که امروزه می‌شناسیم، ابتدا 
به‌عنوان مشاغل خانگی کار خود را شروع کرده‌اند. کارخانه 
بهروز یکی از مشهورترین کارخانه‌هایی‌است که فعالیت‌اش 

را با تولید محصولات خانگی مانند ترشی و مربا آغاز کرد.
یکی از مزیت‌های اصلی در دنیای امروز که می‌تواند در 
مشاغل خانگی مورد استفاده قرار گیرد استفاده از تکنولوژی 
وشبکه‌های اجتماعی است. امروزه افراد زیادی را می‌بینیم 
که با استفاده از شبکه‌های اجتماعی فعالیت‌های شغلی خود 

را به خانه منتقل کرده‌اند. شبکه‌های اجتماعی می‌توانند 
به سرعت به شناخته شدن کسب‌وکار شما منجر شوند و 
درآمدتان را افزایش دهند. همچنین ثبت برند برای مشاغل 
خانگی می‌تواند به شناخته شدن بیشتر این مشاغل و داشتن 
بازار بزرگ‌تری برای فروش محصولات کمک کند. پس اگر تا 
الان در فکر راه‌اندازی یک کسب‌وکار خانگی بودید اما تردید 
داشتید بهتر است دست به‌کار شوید چون سرمایه‌گذاری در 
مشاغل خانگی سودآور است. شاید از خودتان بپرسید که 
بهتر است در کدام‌یک از مشاغل خانگی سرمایه‌گذاری کنید. 
این موضوع به تجارب و اطلاعات شما وابستگی زیادی دارد 
اما می‌توان گفت بسیاری از کارها را می‌توان در قالب مشاغل 
خانگی توسعه داد. به‌طور مثال شغل‌هایی مانند، فرش‌بافی، 
پرورش گیاهان خانگی، مراقبت از کودکان، بازاریابی تلفنی، 
ساخت وسایل تزیینی، تولید محصولات خوراکی خانگی، 
ترجمه و تولید محتوا، بازاریابی اینترنتی، قلم زنی، تولید 
عرقیات، خیاطی، خشک کردن انواع میوه، بسته بندی 
محصولات کشاورزی و حتی مینا کاری، خاتم‌کاری و 

نقره‌کاری را هم می‌توان در منزل انجام داد.

بازار خودرو ماه‌هاست که در رکود به سر می‌برد و در یک 
‌ماه اخیر این رکود سنگین‌‌تر شده است. رصد قیمت‌های 
کف بازار خودرو حاکی از این است که روند کاهش قیمت 
در یک ‌ماه اخیر متوقف شده و بازار نوسان بسیار اندکی را 
در قیمت‌ها شاهد بوده است. با این‌حال انتظارات کاهشی، 
همچنان خریدار و فروشنده را چشم‌‌انتظار تحولات آینده 
بازار نگه‌ داشته و معاملات را در نقطه صفر متوقف کرده 

است.
به گزارش همشهری، اخبار مثبت واردات و ثبات نرخ ارز 
به‌عنوان مهم‌ترین عوامل تأثیرگذار بر بازار خودرو، قیمت 
انواع خودروها اعم از خارجی، مونتاژی و تولیدات داخل 
را در ‌6ماه ابتدای امسال با کاهش بسیار خوبی همراه کرد. 
آخرین موج کاهش قیمت مربوط بود به ششم شهریور که 
ضمن رونمایی از بعضی خودروهای وارداتی ترخیص‌شده 
از گمرک، نخستین خودروی خارجی تحویل نخستین 
متقاضی شد. اما تحویل وارداتی‌ها به متقاضیان سامانه 
یکپارچه، به همان یک خودرو محدود ماند و در یک‌ ماه 
گذشته هیچ خودروی دیگری به خریداران تحویل داده 
نشده است. از سوی دیگر تصویب طرح واردات خودروهای 
کارکرده در هیأت دولت به طول انجامیده و بازار خودرو که 
امیدوارانه به تصویب و اجرایی‌شدن این طرح چشم دوخته 

است، همچنان درباره جزئیات و زمان احتمالی اجرای این 
طرح با ابهام و سؤال مواجه است.

رئیس اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودروی 
تهران در گفت‌وگو با همشهری، بازار خودرو را بدون 
مشتری و در رکود کامل توصیف کرد و در توضیح 
دلایل این رکود، گفت: خودرو در حال حاضر یک کالای 
سرمایه‌ای است و بازار کالاهای سرمایه‌ای خواه‌ناخواه 
تحت‌تأثیر اخبار مثبت و منفی قرار می‌گیرد. سعید 
موتمنی افزود: عملی‌نشدن بحث واردات که قرار بود تا 
شهریور عملی شود، باعث شده فروشندگان و خریداران 
برای معامله دست نگه دارند و بازار انواع خودروها از داخلی 
تا خارجی با کمترین نوسان روبه‌رو باشد. وی نوسان قیمت 
خودرو را در یک ‌ماه اخیر 2 تا 3درصد عنوان ‌و اضافه کرد: 
عرضه خودروهای داخلی نسبت به ماه‌های ابتدای سال 
با کاهش همراه شده و این کاهش نیز بر انجماد قیمت‌ها 
تأثیرگذار بوده است. موتمنی افت قیمت خودرو از ابتدای 
سال تا امروز را بین 22 تا 31درصد عنوان کرد و با اشاره 
به غیرواقعی‌بودن قیمت‌ کنونی خودروها در بازار کشور، 
گفت: بازار خودرو منتظر واردات است. اگر واردات آزاد 
شود، خودروهای موجود در بازار افت قیمتی بیش از این 

خواهند داشت و به قیمت واقعی خواهند رسید.

قیمت

ماشین ظرفشویی کنوود 
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35میلیون

قیمت
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30میلیون

قیمت

24میلیون
ماشین ظرفشویی پاکشوما 

MDF-14301 مدل

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار

قیمت روز چند خودروی پرتقاضا

پژو پارس

504
میلیون تومان

تارا اتومات

755
میلیون تومان

پژو 206
تیپ‌3 پانوراما

516
میلیون تومان

 R کوییک
اتومات

414
میلیون تومان

دناپلاس 
تیپ1

633
میلیون تومان

ساینا S اتومات

399
میلیون تومان

390هزار تومان
حداکثر قیمت هر کیلو گوشت گرم تنظیم بازاری

310 تا 360هزار تومان
هدف‌گذاری قیمت گوشت گوسفندی در بازار

200 تن
وزن کنونی واردات روزانه گوشت گرم گوسفندی 

و گوساله

250 تن
هدف‌گذاری وزن واردات روزانه گوشت گرم تا 

پایان سال

ورود و خروج نقدینگی به بازار سهام

سهامداران حقیقی دیروز 25میلیارد تومان نقدینگی از 
بازار سهام خارج کردند و با خروج این میزان نقدینگی 
از بورس، نسبت خروج پول حقیقی به ارزش معاملات 
خرد به 0.6درصد رسید که نشان می‌دهد شتاب خروج 
پول از بازارسهام در مقایسه با روز معاملاتی قبل کمتر 

شده است.
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ارقام به میلیارد تومان
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-124 -529
-25

-180-221

-406

ارزش بازار سهام

ارزش کل سهام شرکت‌های حاضر در بورس و 
فرابورس درمبادلات دیروز 20هزارمیلیاردتومان 
نزول کرد و به 9259هزار میلیارد تومان رسید. این 
به‌معنای آن است که ارزش دلاری کل بازار سهام 
ایران )بورس و فرابورس( با توجه به اینکه هردلار 
آمریکا دیروز در بازار آزاد در محدوده 49هزار و 
400تومان دادوستد شد، درحال حاضر 187میلیارد 

و 304میلیون دلار است.
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ارقام به هزارمیلیاردتومان

2.100

2.099

2.099

2.099
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روند شاخص  كل بورس تهران در روز گذشته
ارقام به میلیون واحد

مبادلات  در  تهران  بورس  کل  شاخص 
دیروز249واحد، معادل 0.01درصد رشد کرد و به 
2میلیون و 97هزارو 976واحد رسید. شاخص 
کل هم وزن نیز با 1240واحد رشد به 718هزار و 

626واحد رسید.

تالار شیشه‌ای

1423خرید  حقوقی

1398 فروش حقوقی

ارقام به میلیارد تومان
ترکیب دیروز معاملات بازار سهام

در مبادلات دیروز بازارسهام، سهامداران حقیقی 
2هزارو 942میلیارد تومان سهام خریدند اما در مقابل 
حجم فروش سهامداران حقیقی به 2هزارو 967میلیارد 
تومان رسید. 25میلیارد تومان از سهامی که دیروز 
سهامداران حقیقی فروختند توسط سهامداران حقوقی 

خریداری شد.

2942خرید  حقیقی

2967 فروش حقیقی

روند احتمالی شنبه

ارزش کل معامات خرد دردادوستد‌های دیروز با 
880میلیارد تومان افزایش به 4هزارو 365میلیارد تومان 
رسید. این نشان می‌دهد ارزش معاملات خرد نسبت 
به روز سه‌شنبه 25.3درصد رشد کرده است. دیروز 
همچنین شتاب خروج پول از بازار سهام نسبت به روز 
سه‌شنبه کمتر شده و فقط 25میلیارد تومان نقدینگی از 

بازار سهام خارج شده است.
به این ترتیب این دو نماگر سیگنال‌هایی را برای توقف 
روند نزولی بورس در مبادلات دیروز صادر کردند و 
می‌توان امیدوار بود هفته بعد شاخص‌های بورس با 
وضعیت بهتری به‌کار خود ادامه دهند. با این حال هنوز 
نشانه‌های آشکار‌تری برای رشد شاخص‌های بورس 
نمایان نشده است چرا که برای رشد شاخص‌های 
بورس به تزریق نقدینگی بیشتری نیاز است و باید دید 
آیا در هفته آینده اتفاقی رخ خواهد داد که جذابیت 
سرمایه‌گذاری در بورس افزایش یابد يا بازار همچنان به 

روند خنثای خود ادامه خواهد داد.
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حافظ
هزار دشمنم ار می‌کنند قصد هلاک
گرم تو دوستی از دشمنان ندارم باک

 جولان گوسفندان
 در مزرعه ماریجوانا

یک گله از گوسفندان گرسنه در یونان، در جست‌و‌جو 
برای علف تازه، سر از یک گلخانه آزمایشگاهی درآورده‌ 
و ده‌ها کیلوگرم مار‌یجوانا را خورده‌اند. این آزمایشگاه، 
این گیاه را برای مصارف درمانی کشت می‌کند و 
گفته می‌شود بیش از 100کیلوگرم از این گیاه توسط 
گوسفندان گرسنه بلعیده شده است. گرمای بی‌سابقه، 
آتش‌سوز‌یهای گسترده و سیل عظیم، آسیب زیادی 
به مراتع در یونان زده و گوسفندان هم به‌خاطر اینکه غذا 
پیدا نمی‌کرده‌اند به این گلخانه آزمایشگاهی در تسالی 
در مرکز یونان یورش برده‌اند. مالک این گله با بیان اینکه 
گوسفندانش مدت‌ها غذا نخورده بودند، در پاسخ به سؤال 
خبرنگاران گفته که نمی‌داند آیا گوسفندهایش به‌خاطر 
این کار، خوشحال هستند حس خاصی دارند یا نه. او گفته 
برخی از گوسفندانش رفتارهای عجیبی دارند ولي همه 

این طور نیستند.

 فرار سه‌باره
 لا‌کپشت بی‌قرار

مردم در یک شهر کوچک در پنسیلوانیا، در به در دنبال 
لاک‌پشتی می‌گردند که گویا به سندرم لاک بی‌قرار یا 
لاک‌پشت بی‌قرار مبتلا بوده و از محل زندگی‌اش فرار 
کرده. این لاک‌پشت که در یک کلینیک مخصوص 
حیوانات زندگی می‌کند، پیش از این هم شهرت زیادی 
در شهر ماهونینگ داشت، اما حالا شهرتش حتی 
 فراتر از مرزهای آمریکا هم گذشته است. این حیوان، 
پیش تر هم 2بار از این کلینیک فرار کرده بود و حالا 
مردم در تلاش هستند تا دوباره او را پیدا کنند، به 
خانه‌‌اش برگردانند. مقامات کلینیک گفته‌اند که 
لاک‌پشت گویا یک گودال کوچک زیر فنس اطراف 
کلینیک کنده و گریخته است. او به‌خاطر مهارتش در 
فرار، به هودینی معروف شده و بین مردم، محبوبیت 

زیادی دارد.

 صابون خوری
 برای فروش بیشتر!

مدیر یک کارخانه صابون‌سازی، برای اینکه اثبات کند 
محصولاتش طبیعی است، دست به‌کار عجیبی زده و 
یکی از این صابون‌ها را خورده است! در فیلمی که در 
چین حسابی دست به‌دست شده، این مرد در حالی 
دیده می‌شود که یکی از صابون‌های این شرکت را گاز 
می‌زند و می‌خورد. در همین حال صدای او هم شنیده 
می‌شود که درباره طبیعی بودن این صابون صحبت 
می‌کند و با هدف اثبات ادعایش آن را گاز می‌زند. او 
با چند گاز، تمام صابون را می‌خورد و بعد با آب آن را 
کاملا قورت می‌دهد. این کار، باعث شده مردم در چین 
حسابی این مدیر کارخانه را مسخره کنند و جوک‌های 
زیادی درباره این کار او در فضای مجازی پخش شده 
است. مدیر این کارخانه گفته که این صابون، هیچ 
آسیبی به انسان وارد نمی‌کند و مزه چربی گوسفند 
و گوساله می‌دهد. او گفته است: »خوردن آن هیچ 
اثر جانبی ندارد و مطلقا آسیبی به بدن وارد نمی‌کند. 
وقتی که صابون وارد بدن شما شود، به روغن و چربی 
تبدیل می‌شود.« کاربران حسابی این صحبت‌های او را 
دست گرفته‌اند و به شوخی گفته‌اند که مردم می‌توانند 
این صابون را هم در حمام بگذارند و هم در آشپزخانه 
تا هم با آن خود را بشویند و هم وقتی غذایي درست 

نکرده‌اند، آن را به‌عنوان فست فود بخورند.

گرینویچ

بی تعارف و تکلف   مثل همین 
متن کوتاهی که می‌بینید، ما منتظریم 
تا نوشته‌هایتان درباره مسائل روزمره، 
مشکلات و دغدغه هایتان را برای ما 
ارسال کنید. اگر اهل طنز و کاریکاتور و 
طراحی هم هستید جایتان اینجا محفوظ 
است. متن یا طرح تان که آماده شد یک 
تماس‌ با شماره 23023636 بگیرید تا 
برای رساندنش به ما ، راهنمایی تان کنیم.‌

فراخوان

ایده خوب

فلوت‌‌سازی
 با عشق و باروک

 

چقدر به رویاهای کودکی خود 
اهمیت داده‌اید؟ چقدر به‌دنبال 
آنها رفته‌اید؟ و چقدر باور دارید رسیدن به آرزوهای کودکی، 
سن و مرز نمی‌شناسد؟ کریس ریون، رویاهای کودکی‌اش 
را عاشقانه دنبال کرده و اکنون او تنها کسی است که در 

سراسر بریتانیا، این کار منحصربه‌فرد را انجام می‌دهد.
کریس ریون، از دوران کودکی عاشق موسیقی و وسایل 
ساخته‌شده از چوب بود، اما مانند بسیاری، زندگی، 
او را به‌سوی شغل دیگری هدایت کرد، اما او هیچ‌گاه 
رویاهای کودکی‌ خود را فراموش نکرد. ریون چند ‌ماه دیگر 
وارد 80سالگی می‌شود و حالا 10سالی است که پس از 
بازنشستگی از شغل خود، ‌ساز فلوت می‌سازد. این فلوت‌ها، 
چوبی است، اما یک ویژگی منحصربه‌فرد دارد؛ شکل و 
ساختار این فلوت‌های چوبی، به سبک »باروک« است. 
سبک باروک، غلو یا اغراق در آثار هنری است و در قرن 
بیست‌ویکم، ساخت فلوت با چنین شکلی، کارهای ریون را 

در سراسر بریتانیا منحصربه‌فرد کرده است.
عشق به موسیقی از پدر و مادر ریون به او رسیده است. پدر 
او نوازنده حرفه‌ای ارُگ و مادرش خواننده گروه کر کلسیا 
بود. ریون نیز فلوت می‌نواخت اما در نوجوانی آن را کنار 
گذاشت. عشق به فلوت در دهه40 زندگی دوباره در او زنده 
شد؛ زمانی که در حال جمع‌آوری کمک مالی برای مدرسه 
دخترش بود. سپس یک گروه فلوت تاسیس کرد، اما این 
کار باز هم نتوانست جایگزین حس او به فلوت و وسایل 
چوبی شود. او در دوران مدرسه نیز کارهای چوبی زیبایی 

می‌ساخت.
او در سن 70سالگی، در کلاس فلوت‌سازی به سبک 
ایرلندی ثبت‌نام  و پس از آن در کارگاه فلوت‌سازی سبک 
باروک نام‌نویسی کرد. کارگاه ریون در گاراژ خانه‌اش برپا 
و سپس اره مویی، ماشین فرز، نیمکت و چوب و ابزار به 
کارگاه اضافه شده است. او 4روز در هفته را در کارگاه 
فلوت‌سازی خود فعالیت می‌کند. برای ساخت فلوت‌ها، 
ابتدا‌ ساز به سبک اصلی ساخته و سپس تراشکاری، 
نقره‌کاری، چرم‌کاری و... روی سازها انجام می‌شود. نکته 
دیگر فلوت‌های کریس ریون، جعبه‌های خاص آن است. 
این جعبه‌ها نیز به سبک هنر باروک ساخته و طراحی 

می‌شوند.
اگرچه به‌گفته کریس ریون، او هیچ‌گاه به ساخت فلوت‌ها 
به‌عنوان شغل نگاه نمی‌کند، اما قیمت فلوت‌هایی که او 
می‌سازد از فلوت‌های عادی بالاتر است. معمولا افرادی این 
فلوت‌ها را خریداری می‌کنند که به شکل حرفه‌‌ای فلوت 
می‌نوازند و یا قصد دارند آن را به شخصی که برای آنها بسیار 
خاص و عزیز است، هدیه دهند. پروژه بعدی ریون، ساخت 
جعبه‌های خاص برای فلوت‌های انگلیسی است. او تلاش 
دارد با کارهای هنری خود چه در ساخت فلوت و چه در 

ساخت جعبه‌ها، سبک باروک را زنده نگه‌دارد.

مهتاب خسروشاهی

شکوفه‌های سیب در تندباد جنگ 
می‌گفت: تو چه می‌دانی، 
نازکای قلب و معصومیت نگاه 
دختران و زنان ایران‌زمین در هجوم کرکس‌های جنگ، 
چندین و چندهزار زخم برداشته است؟ و خبر نداری از 

شکوفه‌های سیبی که در خاک غلتیدند.
و چه می‌دانی چه فریادهایی در حلقوم مُرد و آسمان از 

سبعیت چه دیوهایی پرده نیلی شرم بر چهره کشید؟
می‌گفت: نمی‌شود »دا« را خوانده باشی و اشک امانت 
داده باشد، اما تو چه می‌دانی که چند کتاب نانوشته 
در پس رنج گران روزها و ساعت‌ها که نه دقیقه‌ها و 

ثانیه‌های جنگ گم شده است؟
می‌گفت: حالا که سال‌هاست زبانه‌های آتش به 
خاکستر نشسته است، چه‌کسی در پی آینه‌باران اشک 
لیلی‌هایی‌ست که بی‌خبر از مجنون خویش، لباس‌های 
خونین رزم را در طشت‌های بلا چنگ زدند؟ چه‌کسی 
می‌داند در این شست‌وشوی آسمانی، چندین و چند 
بغض شکست و چندین و چند کرور اشک با آب درهم 

آمیخت تا نقش‌های خونین مقدس به اعماق نادیده 
تاریخ بپیوندند و جامه‌ها بر بند رختی هراسان از نفیر 

جنگ، آفتاب را در آغوش کشند؟
می‌گفت: یکی باید بنشیند بر بلندای البرز و ستارگانی 
را صدا بزند که سوسوشان روشنای بیدارباش‌های 
صاحبان دستانی بود که در لغت، امدادگر و پرستار 
بودند اما به‌واقع یاوری هم‌خون بودند که التیامی اگر 
بود از سرانگشتان مهربان آنان جاری می‌شد‌. آنها که رد 
خونبار عبور گلوله‌ و ترکش‌ را بر پیکر روشن برادران‌شان 
مرهم می‌نهادند و بر کویر عطشناک حنجره‌هاشان 

می‌گریستند.
می‌گفت‌‌: چه‌کسی می‌داند کدام روایت‌ها جاری 
می‌شدند در همهمه گنگ زنانی که آذوقه‌ و البسه‌ فراهم 
می‌کردند؟  می‌گفت: این آسمان و زمین بسیار می‌داند از 

رنج مردمان نجیب ایران‌زمین. 
و تو چه می‌دانی که این حجم عظیم از رنج و رشادت را 
چه کسانی به یاد دارند و چندین و چند نفر از یاد برده‌اند.

سگ پاچه گیر کاخ سفید 
سگ خانوادگی جو بایدن، رئیس‌جمهوری آمریکا، یک‌بار 
دیگر به یکی از محافظان کاخ سفید حمله و دردسر 

جدیدی درست کرده است.
این سگ که کمندر نام دارد، علاقه زیادی به حمله به 
مأموران مخفی دارد و قبلا هم به یک مأمور دیگر حمله 
کرده بود. این یازدهمین بار است که این سگ دو ساله 
کسی را گاز می‌گیرد. مأمور مخفی‌ای که این بار این سگ 
گازش گرفته، در همان کاخ سفید مورد مداوا قرار گرفته 
و شانس آورده است که جراحات وارده شدید نبوده است. 
جالب است که درمورد پیشین، سخنگوی کاخ سفید به این 
مسئله واکنش نشان داده و گفته بود که میزان استرس وارد 
شده به این سگ به‌خاطر زندگی در کاخ سفید باعث شده 
تا این رفتار از او سر بزند. خانواده رئیس جمهور آمریکا 2 

سگ از نژاد ژرمن شپرد دارند.
بعد از حمله قبلی، سرویس مخفی گفته بود که برای 
مهار این سگ پاچه گیر، از قلاده‌ها و روش‌های تمرینی 

 جدید استفاده خواهد کرد اما به‌نظر می‌رسید یا این کار را 
نکرده اند و یا اگر هم کرده اند، بی‌اثر بوده است.

گروه‌های محافظه کار مخالف بایدن، به سوابق حمله 
این سگ دست پیدا کرده‌اند و آنطور که مشخص است، 
همه درباره خطر این سگ هشدار داده بودند. ماموری که 
نخستین بار مورد حمله قرار گرفته، در یک متن نوشته 
بود که همه می‌دانستند که به‌زودی نفر بعدی هم مورد 
حمله قرار خواهد گرفت. چند هفته بعد از آن حمله، این 
سگ یک مأمور دیگر را دو باره گاز گرفته بود. در دسامبر 
2022 هم یک افسر جلوی بایدن مورد حمله این سگ 

قرار گرفته بود.
حمله سگ‌های خانواده بایدن به مأموران مخفی سنتی 
دیرپاست و سگ دیگر خانواده به نام میجر هم بارها به 
مأموران مخفی حمله کرده و تعدادی از آنها را با گاز 
گرفتن مجروح کرده است. این سگ به‌خاطر این کارها به 
خارج از کاخ سفید منتقل شده است. سگ جوان تر، در 
سال 2021وقتی که توله بود به کاخ سفید آمد. خانواده 
رئیس‌جمهور آمریکا، همچنین سگ دیگری به نام ویلو 

دارند.

جهان نما

AFP :رژه نیروهای نظامی کره جنوبی به مناسبت روز نیروهای مسلح    عكس اول آخر

نمی‌شود »دا« را خوانده باشی و اشک 
امانت داده باشد، اما تو چه می‌دانی که 

چند کتاب نانوشته در پس رنج گران 
روزها و ساعت‌ها که نه دقیقه‌ها و 

ثانیه‌های جنگ گم شده است؟

مریم ساحلی



صعود 
سرخابی!

امیدهای ایران با شکست تایلند به 
یک‌چهارم رسیدند اما رقابت اصلی تازه از 

نیمه‌نهایی آغاز می‌شود
طلای والیبال، این باور را برای سایر رشته‌های 
تیمی به‌وجود آورده که باید خودشان را 
به سکوی اول بازی‌های آسیایی برسانند. 
حتی قبل از این طلا هم تیم ملی امید برای 
قهرمانی راهی هانگژو شده بود. استفاده از 
ستاره‌های فیکس لیگ برتری و بردن 2بازیکن 
بزرگسال به این رقابت‌ها، نشان می‌دهد که 
تیم عنایتی برخلاف بسیاری از تیم‌ها، این 
تورنمنت را کاملا جدی گرفته است. ایران پس 
از سرگروهی در دور اول، در نخستین مسابقه 
حذفی روبه‌روی تایلند قرار گرفت و دردسر 
زیادی برای شکست دادن این تیم نداشت. 
تیم امید حالا در جمع 8تیم برتر بازی‌های 

آسیایی دیده می‌شود.
    اولین گل تیم ایران به تایلند، شوک بسیار 
بزرگی برای تیم مقابل بود. اشتباه وحشتناک 
سنگربان حریف، کار دست آنها داد و این ارسلان 
مطهری بود که به خوبی از تجربه‌اش استفاده 
کرد تا با سماجتی مثال‌زدنی، نخستین گل 
ایران را وارد دروازه حریف کند. تایلند، حریف 
قدرتمندی برای ایران به شمار نمی‌رفت و حتی 
در دور گروهی، تیم سوم گروهش شده بود. آنها 
به‌ویژه در خط حمله، مشکلات زیادی داشتند و 
تهدیدی برای دروازه ایران ایجاد نمی‌کردند. با 
این حال این تیم در دفاع، تیم نسبتا محکمی 
بود و روبه‌روی ایران به خوبی مقاومت کرد تا یک 
شکست پرگل را تجربه نکند. در دقایق پایانی 
بازی، ضربه پنالتی یاسین سلمانی، تیر خلاص را 
به حریف زد و ایران را در این نبرد به برتری رساند. 
با این برد حداقل انتقام شکست‌های تکواندو را از 

تایلندی‌ها گرفتیم!
    تنها موقعیت خوب تایلند در این بازی، با 
واکنش عالی سیدحسین حسینی مهار شد. 
کاپیتان استقلال، تورنمنت درخشانی را پشت 
سر گذاشته و فعلا در هر 4بازی این رقابت‌ها، 
کلین‌شیت کرده است. او البته برای بسته نگه 
داشتن دروازه ایران، هنوز با چالش بزرگی روبه‌رو 
نشده است. چالش اصلی وقتی از راه می‌رسد که 
سیدحسین و تیمش در بازی‌های تعیین‌کننده 
نهایی برای کسب مدال به میدان بروند. در این 
شرایط حتی ممکن است کار ایران به پنالتی نیز 

کشیده شود.
    باید بپذیریم که فوتبال در بازی‌های آسیایی، 
تازه از نیمه‌نهایی هیجان‌انگیز خواهد شد. ایران 
در دور بعدی هم کار سختی برای شکست دادن 
هنگ‌کنگ ندارد اما پس از آن، به‌احتمال زیاد 
ژاپن در انتظار تیم ملی خواهد بود. کره‌جنوبی، 
ازبکستان، ایران و ژاپن، احتمالا ترکیب 4تیم 
نیمه‌نهایی را می‌سازند و جنگ بزرگ برای بردن 

مدال از آنجا شروع می‌شود.

شطرنج |    بی‌مدال و با مصدوم
پرهام مقصودلو از ادامه مسابقات شطرنج 
بازی‌های آسیایی انصراف داد. او تا دور 
هفتم رقابت‌های رپید پشت میز حاضر بود 
اما دیروز صبح اعلام شد به‌علت کسالت و 
مشکلات جسمانی نمی‌تواند به مسابقات 
ادامه بدهد. گفته‌اند که وضعیت این استاد 
بزرگ نگران‌کننده نیست و با 2روز استراحت 
حالش خوب می‌شود و می‌تواند در بخش‌های 
دیگر مسابقات شرکت کند. 2نماینده دیگر 
شطرنج ایران به مسابقاتشان ادامه دادند. 
مبینا علی‌نسب‌ در دور هشتم پیروز شد و 
امین طباطبایی مساوی کرد. در دور نهم 
هم علی‌نسب به نماینده قزاقستان باخت 
و طباطبایی با شطرنج‌باز ویتنامی مساوی 
کرد. در پایان 9دور طباطبایی چهارم شد و 

علی‌نسب چهاردهم.

پینگ‌پنگ |   نخستین پیروزی 
امیرحسین هدایی نخستین نماینده ایران 
در مسابقات انفرادی پینگ‌پنگ بود. او با 
رنکینگ 130 جهانی مقابل عبیدالله سلطانف 
از تاجیکستان قرار گرفت؛ بازیکنی که در 
رنکینگ جایی ندارد. هدایی برای پیروزی 
مقابل این بازیکن کار سختی نداشت و در 
26دقیقه و در 4گیم 11 بر 4، 11 بر 5، 11 بر 
8 و 11 بر 6 به پیروزی رسید. با این برد هدایی 
به مرحله یک‌شانزدهم نهایی راه یافت. رقیب 

بعدی او آیزاک سنگاپوری است.

بوکس |    توفان طوفان 
مصدومیت بوکسور اردنی به نفع طوفان 
شریفی شد. طوفان که در وزن 92کیلوگرم 
مبارزه می‌کرد، مقابل عدی الهنداوی، 
نایب‌قهرمان سال پیش آسیا قرار گرفت. حریف 
در راند اول مصدوم شد و با رأی داوران، طوفان 
برنده اعلام شد. بوکسور ایران در مبارزه بعدی 

مقابل حریفی از قزاقستان قرار می‌گیرد.

خبر کوتاه
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اتفاق روز

1

76

140

4321

مجموع مدال

چین

2

19

70

1833

مجموع مدال

کره جنوبی

3

15

66

2724

مجموع مدال

ژاپن

11

1

15

59

مجموع مدال

ایران

برنامه بازی‌ها

04:30
ووشو
ساندا

)مردان و زنان(

04:30
تکواندو

وزن 80+
)مردان(

05:30
تنیس روی میز

‌2نفره
یک‌شانزدهم‌نهایی

06:30
شمشیربازی

سابر تیمی
)مردان(

13:00
بسکتبال

‌5نفره
عربستان-ايران

05:30
شنا

‌50متر پروانه
مهرشاد افقری

05:30
دوچرخه‌سواری

اومنیوم
)مردان(

05:30
تنیس روی میز

انفرادی زنان
یک‌شانزدهم‌نهایی

11:30
تنیس روی میز

انفرادی
یک‌شانزدهم‌نهایی

10:00
ژیمناستیک

فینال 3وسیله
)مردان(

13:30
ژیمناستیک

سابر تیمی- فينال
)مردان(

06:00
تپانچه بادی

انفرادی و تیمی
)مردان(

12:10
بسکتبال

‌3نفره
مرحله گروهی

ددررپنجپنجگنجگنج
روز چهارم بازي‌هاي آسيايي براي کاروان ورزشي ايران با کسب روز چهارم بازي‌هاي آسيايي براي کاروان ورزشي ايران با کسب 55 نقره و  نقره و 
برنز همراه بود، اما براي روز پنجم، برنز همراه بود، اما براي روز پنجم، 55 طلاي خوشرنگ رزرو کرده‌ايم طلاي خوشرنگ رزرو کرده‌ايم

04:30
شمشيربازی

سابر تیمی- مقدماتی
)مردان(

04:30
تپانچه بادی

انفرادی و تیمی 
)مردان(

04:30
تکواندو

وزن 67+
)زنان(
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بعد از حرف و حدیث‌های فراوان سرانجام قرارداد نبیل باهویی با پرسپولیس به ثبت رسید؛ مهاجمی 
که آمار ناامیدکننده‌ای دارد و صرفا از روی اضطرار و در آخرین روز پنجره نقل ‌و انتقالات سرخپوش 
شد. از همان زمانی که این مهاجم 32ساله سوئدی جذب شد، خیلی‌ها گفتند او را مدیران باشگاه 
گرفته‌اند و یحیی گل‌محمدی از استخدام این بازیکن اطلاع نداشته است. با این همه کمتر کسی 
انتظار داشت خود یحیی هم موضوع را تأیید کند اما این اتفاق رخ داد و گل‌محمدی در مصاحبه‌ای 
کوتاه به صراحت از جذب باهویی ابراز ناخرسندی کرد. خب البته رضا درویش، مدیرعامل 
پرسپولیس توضیحات خاص خودش را دارد و می‌گوید پول کافی برای جذب مهاجم مورد نظر 
یحیی وجود نداشت اما بعید است این حرف‌ها باعث رضایت هواداران و کادر فنی پرسپولیس شود.

در هر صورت امروز در موقعیتی هستیم که یحیی در فقر شدید مهاجم، یک فوروارد ناخواسته 
دارد؛ سؤال این است که آیا او را بازی می‌دهد یا نه؟ پرسپولیس جلوی الدحیل نیاز شدید به کسب 
امتیاز دارد و این در حالی است که وحید امیری هم از حضور در این دیدار محروم است. از سوی 
دیگر شهاب زاهدی هم با وضعیتی که دارد شاید گزینه حضور در ترکیب اصلی نباشد، بنابراین 
واقعا نبیل شانس دارد به میدان بیاید. بعضی‌ها هم می‌گویند حالا که برخی مهاجمان منتخب یحیی 
مثل اوساگونا، استوکس، تمیروف و پریرا آن وضعیت را داشتند، بگذارید یک‌بار هم به نبیل باهویی 

اعتماد کنیم؛ اگرچه او در تیمی مثل القطر قطر هم موفق به گلزنی نشده باشد!

نكته بازی

معجزه 10درصد؟
بازیکنان استقلال ظرف یک هفته، 2استوری مشترک با محتوای 
کاملا متفاوت منتشر کردند. آنها ابتدا یک رنجنامه بلند بالا در 
مورد این نوشتند که باشگاه به وظایف خودش عمل نکرده و 
مدیریت فقط وعده و وعید می‌دهد و از این حرف‌ها. کمی بعد از 
این استوری دسته‌جمعی بود که استقلال با یکی از اپراتورهای 
تلفن همراه قرارداد بست و دست و بالش تا حدی باز شد. پس از 
آن خبر واریز 10درصد از رقم قرارداد بازیکنان استقلال به‌حساب 
آنها منتشر شد. سپس استوری دسته‌جمعی دوم با حال و هوایی 
متفاوت به انتشار رسید؛ پیامی مشترک برای تبریک به‌منظور 
هفتاد‌و‌هشتمین سالروز تاسیس باشگاه. ضمن عرض شادباش و 
گرامیداشت این روز بزرگ در تاریخ فوتبال ایران، مطمئن نیستیم 

بدون واریز آن 10درصدها شاهد این استوری می‌بودیم!

فوق‌تخصص به هم ریختن آرامش
علیرضا بیرانوند در یک برنامه تلویزیونی حاضر شد و مطالب 
زیادی به زبان آورد که خیلی از آنها غیرحرفه‌ای و بعضا حتی 
غیراخلاقی بودند. اظهارات عجیب و غریب او حتی برای باشگاه 
هم دردسرساز شده؛ مخصوصا جایی که به وضوح از نقش‌آفرینی 
یک هوادار متمول در اداره پرسپولیس سخن گفته و تأکید 
کرده مدیران اصلا به‌خاطر حضور همین آدم است که کار در 
پرسپولیس را می‌پذیرند! حالا رقبا با توسل به همین اظهارات 
بحث‌برانگیز دنبال تشکیل پرونده حقوقی علیه پرسپولیس 
هستند. در چنین شرایطی بیرو استوری گذاشته و نوشته: 
»هیچ‌چیز آرامش مرا به هم نمی‌ریزد.« بله خب اما شما هر لحظه 
می‌توانی آرامش یک جماعت را به هم بریزی؛ گاهی با هیس 
نشان دادن به هواداران و گاهی با فسخ قرارداد و نزدیک شدن به 

تیم رقیب. خسته نباشی!

کجایی استاد؟
از جمله عجیب‌ترین چهره‌های فوتبال ایران، یکی هم باید به عارف 
غلامی اشاره کرد؛ مدافعی که فصل گذشته با قراردادی هنگفت در 
استقلال ماندگار شد و به تعبیری می‌گویند حتی گران‌قیمت‌ترین 
بازیکن فصل این تیم بود. او در ابتدای فصل جدید با باشگاه به توافق 
نرسید و مدتی از کانون دید دور شد. در همین بین حدود یک‌ماه 
پیش یک استوری مفصل منتشر کرد و در آن نوشت با یک باشگاه 
خارجی به توافق رسیده اما با توجه به اعلام نیاز باشگاه استقلال 
به او، اگر بتواند ظرف 5روز آینده قراردادش را فسخ کند به جمع 
آبی‌ها باز خواهد گشت. آن 5روز خیلی وقت پیش تمام شد اما نه 
خبری از بازگشت عارف شد و نه افتخار آشنایی با تیم اروپایی 

جدیدش را پیدا کردیم. کجایی اخوی؟

بهروز رسایلی|  پرسپولیس یک نمایش 
نگران‌کننده مقابل النصر عربستان داشت و با 
2گل بازنده شد. با توجه به اینکه لیگ با تصمیم 
حیرت‌انگیز فدراسیون فوتبال تعطیل شده، 
سرخپوشان برای حفظ آمادگی خود در یک 
دیدار دوستانه به مصاف نساجی رفتند که آن 
را هم با یک گل باختند. به این ترتیب نگرانی‌ها 
در مورد مسابقه روز دوشنبه این تیم در بازی 
با الدحیل قطر بیش از پیش شده است. اگرچه 
نتایج مسابقات دوستانه چندان ملاک نیستند 
اما این واقعا نگران‌کننده است که خط حمله 
پرسپولیس نمی‌تواند گل بزند. به‌طور کلی 
این دوره از لیگ قهرمانان آسیا، به چالشی 
حرفه‌ای و حیثیتی برای یحیی گل‌محمدی 
تبدیل شده؛ به‌طوری که برخی عقیده دارند 
سقف فنی تیم او فقط موفقیت در مسابقات 
داخلی است و شانسی برای کامیابی در آسیا 
ندارد. این، فرضیه‌ای است که یحیی باید همه 

توانش را برای باطل کردن آن به‌کار بگیرد.

   2شکست سهمگین
آخرین قاب‌های پرسپولیس در آسیا واقعا 
وحشتناک هستند. سرخپوشان 2فصل پیش 
در مرحله یک‌چهارم نهایی لیگ قهرمانان با 

ارائه یکی از بدترین نمایش‌های تاریخ باشگاه 
با 3گل مقابل الهلال شکست خوردند. پس از 
آن پرسپولیس یک فصل در آسیا غایب بود و 
امسال را هم با شکستی مشابه، این بار با نتیجه 
2بر صفر در بازی با دیگر نماینده عربستان 
یعنی النصر آغاز کرد. مسابقه 2فصل پیش با 
الهلال که اصلا جایی برای بحث ندارد؛ جایی 
که حامد لک از اواسط نیمه دوم وقت‌کشی 
می‌کرد. مسابقه اخیر با النصر را هم پرسپولیس 
بدون زدن حتی یک ضربه در چارچوب حریف 
به پایان برد. البته که اختلاف قوای انسانی قابل 
توجه است اما اینطور تسلیم محض بودن هم 
در‌ شأن قهرمان ایران نیست. یعنی باید باور 

کنیم سقف تیم یحیی همین است؟

   یک فینال قابل بحث
در کارنامه پرسپولیس یحیی یک صعود 
به فینال آسیا وجود دارد که جواب خیلی 
از این انتقادات را می‌دهد. آن اتفاق، حتما 
موفقیت چشمگیر و مهمی بود اما به هر حال 
در شرایط همه‌گیری کرونا رخ داد. مسابقات 
به‌صورت مجتمع و تک‌بازی برگزار می‌شد و 
از همه مهم‌تر اینکه الهلال عربستان به‌عنوان 
قدرتمندترین تیم غرب آسیا به‌دلیل تعداد 

بالای بازیکنان مبتا از مسابقات کنار 
گذاشته شد. سرخپوشان السد قطر را با 
یک گل دیرهنگام بردند، مقابل پاختاکور 
در حالی با 2گل به پیروزی رسیدند که تیم 
ازبکستانی از اواسط نیمه اول 10نفره شد و 
النصر را هم در ضربات پنالتی شکست دادند. 
فینال تراژیک با اولسان هیوندای را هم که 
همه به یاد دارند. با همه این جزئیات، حتما 
صعود به آن فینال بسیار مهم و ارزشمند بود 
و از فرازهای درخشان کارنامه یحیی به‌شمار 
می‌آید اما او نیاز دارد دوباره خودش را در ژانر 

آسیایی اثبات کند.

   دحیل حیاتی
با این توصیفات، حالا باید روشن شده 
باشد که مسابقه دوشنبه آینده پرسپولیس 
مقابل الدحیل قطر چرا برای یحیی و تیمش 
تا این اندازه حیاتی است. النصر شانس 
مسلم صعود از این گروه است و پرسپولیس 
چاره‌ای ندارد جز آنکه با کسب امتیازات بالا 
بخت خودش را برای صعود به‌عنوان یکی از 
تیم‌های برتر دوم بیازماید. اگر قرار به ارائه 
یک نمایش بد دیگر در بازی با الدحیل باشد، 

کار واقعا سخت خواهد شد.

دوباره ثابت کن!
آیا سقف پرسپولیس، موفقیت در مسابقات داخلی است؟ یحیی باید روی این فرضیه خط بطلان بکشد

آیا یحیی به 
مهاجمی که از 
جذبش راضی 
نیست، بازی 

می‌دهد؟

نبیلنبیلمسئلهمسئله
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‌به‌خودی‌به‌خودی

حکم بازداشت بن همام
یک قاضی در پاریس حکم بازداشت 
بین‌المللی محمد بن همام، رئیس 
سابق کنفدراسیون فوتبال آسیا را 
به‌دلیل احتمال فساد مالی در رابطه با 
اعطای میزبانی جام جهانی به قطر در 
سال2022 صادر کرده است. تحقیقات 
روی نقش بن همام در اقدامات رینالد 
تیماری، رئیس کنفدراسیون فوتبال 
اقیانوسیه پیش از رأی‌گیری برای اعطای 
میزبانی جام جهانی به قطر متمرکز 
است. قطر در دور نهایی رأی‌گیری 
میزبانی با نتیجه 14 بر 8 از آمریکا پیشی 
گرفت. بن همام هزینه‌ای در حدود 
‌305هزار یورو برای دفاع از تیماری را 
متقبل شده و هزینه سفر او به کوالالامپور 
برای ملاقات با یکدیگر در فاصله زمانی 
محرومیتش تا زمان رأی فیفا را تامین 
کرده است. با توجه به حضور پررنگ 
قطری‌ها در پاری‌سن‌ژرمن احتمالا این 
حکم روابط بین ‌2کشور را تحت‌تأثیر 

قرار خواهد داد.

ورشو میزبان شد
ورزشگاه ملی ورشو )نارودووی( به‌عنوان 
میزبان سوپرجام اروپا۲۰۲۴ معرفی 
شد. این مسابقه ۲۴مرداد۱۴۰۳ برگزار 
خواهد شد. این ورزشگاه میزبان ‌۵بازی 
یورو۲۰۱۲ )از جمله نیمه‌نهایی ایتالیا 
 - آلمان( بوده و همچنین فینال فصل
15-2014 لیگ اروپا را برگزار کرده است.

لیگ گلزنان 
در صدر آمار بیشترین گل + پاس‌گل 
از ابتدای فصل، سرهو گیراسی، پدیده 
اشتوتگارت حضور دارد که فصل را با 
‌۱۰گل و یک‌پاس‌گل آغاز کرده است. 
نکته جالب حضور ‌۴بوندس‌لیگایی 
)گیراسی، کین، بونافیس و سیمونز( بین 
۶ نفر اول این فهرست است و لواندوفسکی 
و هالند نیز تا تابستان۲۰۲۲ در لیگ 
آلمان حضور داشتند. لائوتارو و ژیرو، 
ستاره تیم‌های میلانی با تأثیرگذاری روی 
‌۷گل، بهترین آمار را در بین بازیکنان 

سری‌آ داشته‌اند.

تنها 2روز از مصاحبه متعصبانه ویکتور اوسیمن 
درباره رد پیشنهاد نجومی عربستانی‌ها و 
رویاهایش برای بازی در ناپولی پس از تمدید 
قرارداد نگذشته بود که رابطه او و باشگاه به‌هم 
خورد. دلیل تیرگی روابط انتشار یک ویدئو از 
پنالتی از‌دست‌رفته این مهاجم نیجریه‌ای در 
بازی این هفته سری‌آ بود که صدای مسخره‌ای 
هم روی ویدئو گذاشته بودند و حساب کاربری 
رسمی باشگاه در تیک‌تاک، آن را منتشر کرد. حالا 
اوسیمن قصد دارد از باشگاه به‌خاطر انتشار این 

ویدئو شکایت کند.
اوسیمن فصل پیش 31گل در رقابت‌های مختلف 
برای ناپولی زده و عامل اصلی قهرمانی این تیم 
پس از 31سال شده بود. روبرتو کالندا، مدیر 
برنامه‌های اوسیمن ‌24ساله، با انتشار بیانیه‌ای 
اعلام کرد: »آنچه در حساب رسمی باشگاه 
ناپولی در شبکه اجتماعی تیک‌تاک اتفاق افتاد، 
قابل‌قبول نیست. ویدئویی که ویکتور را مسخره 
می‌کند، ابتدا به‌طور عمومی منتشر و سپس با 
تأخیر حذف شد. این واقعیتی است که آسیبی 
بسیار جدی به بازیکن وارد می‌کند. ما این حق 
را برای خود محفوظ می‌داریم که اقدام قانونی و 
هرگونه ابتکار مفید برای محافظت از ویکتور را 

انجام دهیم.«
اوسیمن به‌تازگی قراردادش را تا سال2025 
تمدید کرده و این اتفاق در حالی رخ داده که او 
غیر از پیشنهادهایی از الهلال و سایر باشگاه‌های 
عربستانی، از باشگاه‌های بزرگ اروپایی، مخصوصا 
انگلیسی هم پیشنهاد داشته است. درحالی‌که 
اورلیو دی لورنتیس، رئیس باشگاه ناپولی در 
تابستان گفته بود به‌دلیل برگزاری جام‌ملت‌های 
آفریقا در زمستان و غیبت بازیکنان آفریقایی 
در این مقطع نمی‌خواهد با بازیکنان این قاره 
قرارداد ببندد، دو طرف بر سر تمدید به توافق 
رسمی دست یافته بودند. ویکتور در این فصل در 
6بازی موفق شده ‌3گل و یک‌پاس‌گل ثبت کند. 
او یک پنالتی هم در بازی بدون گل مقابل بولونیا 

خراب کرد.

با اتفاقات رخ‌داده، پیرس 
مورگان، مجری معروف تاک‌شوها 

و رئالیتی‌شوهای تلویزیونی و داور 
شوی ‌America’s Got Talent  که طرفدار آرسنال 
و دوست صمیمی کریستیانو رونالدو است، به 
این بازیکن و آرسنال توصیه کرده که به همدیگر 
بپیوندند. آرسنال در این فصل کلی مهاجم دارد، 
شامل ژسوس، هاورتس، نلسون، مارتینلی، ساکا، 
انکتیا، تروسار و... اما همچنان تیم گلزنی نیست. 
ورود اوسیمن در نقل‌وانتقالات زمستانی می‌تواند 
به این باشگاه برای رسیدن به رویاهایش در این 

فصل کمک کند.
در تابستان گذشته باشگاه‌های پاری‌سن‌ژرمن، 
اورتون، نیوکاسل، آرسنال، منچستریونایتد 
و چلسی، این بازیکن 24ساله را می‌خواستند 
اما او ترجیح داد در ناپل بماند. با رفتن اسپالتی 
به تیم ملی و آمدن رودی گارسیا به نیمکت 
این تیم، بعید به‌نظر می‌رسد پارتنوپی )لقب 
ناپولی( موفقیت فصل پیش را تکرار کند. با انتشار 
ویدئویی که اوسیمن عاجزانه از داور درخواست 
پنالتی علیه بولونیا دارد و خودش آن را هدر 
می‌دهد، حرکت او توسط کاربران تیک‌تاک و دیگر 
شبکه‌های اجتماعی مورد تمسخر قرار گرفت و 

این بازیکن ترول شد. عده‌ای از کارشناسان 
این بازیکن را کامل‌ترین مهاجم حال‌حاضر 

فوتبال جهان می‌دانند.
با اتفاقی که برای ستاره ناپولی افتاد، ثابت 
شد که یک ادمین عادی در یک باشگاه 
می‌تواند آن باشگاه یا کل فوتبال را به‌هم 
بریزد. اگر ادمین صفحه رسمی ناپولی 
سعی نمی‌کرد بامزه باشد، الان این آشوب 
برپا نشده بود. کار او شبیه ادمین صفحه 

پرسپولیس بود که چند فصل پیش در آستانه 
بازی با حریف هندی در لیگ قهرمانان آسیا، 

آن مسابقه را به حمله نادرشاه به هندوستان 
تشبیه کرد و سر همان شوخی بی‌موقع، باشگاه 
پرسپولیس جریمه و از حضور تماشاگر برای بازی 

مقابل النصر عربستان محروم شد!

از 
ابتدای فصل گذشته 

تاکنون تنها ‌8هافبک یا 
مهاجم نیجریه‌ای در این مدت 
موفق به زدن یک‌گل نشده‌اند، 

در مقایسه با ‌11بازیکن 
نروژ. از 

اوسیمن چهارم است

ارلینگ هالند پس از شکستن رکورد گلزنی در یک فصل 

تاریخ لیگ برتر انگلیس، فصل جدید PL را هم با ‌۸گل در ‌۶هفته 

نخست آغاز کرده تا شمار گل‌هایش از آغاز فصل قبل لیگ را به عدد۴۴ 

برساند. آمار شروع فصل هری کین و کیلین امباپه، نزدیک به هالند 

بوده اما اختلاف فصل قبل، آنها را پایین‌تر از ستاره نروژی قرار داده است.

ارلینگ هالند از آغاز فصل 23-2022 تاکنون 44گل در رقابت‌های لیگ به‌ثمر 

رسانده؛ 7گل بیشتر از هری کین و 8گل بیشتر از امباپه. کین با 37گل، امباپه 

36، اوسیمن 29، لواندوفسکی و لاکازت 28 و لائوتارو مارتینس و جاناتان 

دیوید ‌26گل در رده‌های بعدی جای دارند. اگر گل‌های عربستانی 

کریستیانو رونالدو را هم درنظر بگیریم، او در رده دوم جای 

می‌گیرد. رونالدو در سال2023، 34گل زده که تنها 

‌2گل کمتر از هالند و یک‌گل بیشتر از 

امباپه است.

چگونه یک ادمین می‌تواند با یک 
شوخی ساده باشگاهی را به‌هم بریزد

بارسا تا هفته هفتم به‌اندازه فصل قبل تا هفته 
بیست‌وپنجم ‌گل دریافت کرده. خاویر آگیره باز هم 
از تیم‌های بزرگ امتیاز گرفت؛ این بار از بارسلونا. 
بارسا پس از کام‌بک جانانه اما ناحق مقابل سلتاویگو 
که شکست 2 بر صفر را به پیروزی 3 بر 2 تبدیل 
کرده بود، در زمین مایورکا به تساوی 2-2 قناعت 
کرد. بارسلونا پس از ‌۱۳سال به مایورکا امتیاز داد. 
تساوی ۲-۲ مایورکا و بارسلونا به معنی پاره‌شدن 
نوار ‌۱۱پیروزی پیاپی بلوگرانا مقابل رقیب بود. آخرین 
باری که مایورکا موفق به کسب امتیاز در برابر بارسا 
شده بود، به سال۲۰۱۰ و تساوی یک-یک برمی‌گشت. 
در این بازی یک‌پنالتی روی یامال نادیده گرفته 

شد و رومئو هم از بارسا باید اخراج می‌شد. وضعیت 
داوری لالیگا همچنان افتضاح است. بازی بعدی بارسا 
فرداشب مقابل سویا خواهد بود. تقابل سرخیو راموس 

با بارسلونا بزرگ‌ترین جذابیت این رویارویی است.
    با ‌2گلی که بارسا از مایورکا دریافت کرد، به آمار 
ضعیف ‌۸گل خورده در ‌۷بازی نخست رسید. این در 
حالی است که فصل قبل، آبی‌‌اناری‌ها تا پایان هفته 
۲۵ تنها ‌8گل دریافت کرده بودند و این فصل ‌۱۸هفته 

زودتر این آمار را ثبت کردند.
    لمینه یامال در بازی مقابل مایورکا 4دریبل انجام 
داد؛ بیش از هر بازیکن دیگری در این مسابقه و این در 

حالی است که فقط ‌30دقیقه بازی کرد.

    بالده در این دیدار استثنائا خوب نبود. او ‌2دریبل 
انجام داد )یکی موفق(، ‌13توپ را از دست داد و از 

‌9تکل 4تکل موفق داشت.
    تراشتگن که در بازی قبلی بهترین بازیکن زمین 
معرفی شده بود، در برابر مایورکا آنقدر بد بود که در 

روزنامه AS هیچ رتبه‌ای نداشت.
    بارسا در این بازی بیش از دوبرابر )70 به 30( 
مالکیت و پاس صحیح داشت اما تعداد موقعیت‌های 
گلزنی ‌2تیم در عدد10 ‌برابر بود؛ این یعنی یک جای 
کار می‌لنگد. تیم ژاوی فصل پیش به‌خاطر هنر 
دروازه‌بان آلمانی‌اش و قدرت خط دفاعی، قهرمان 

شد. در این فصل خدا می‌داند چه خواهد شد.

شاگردان ژاوی خوب گل می‌خورند 
خوب گل می‌زنند

بارسلون بارسلون 
شهر بی‌دفاعشهر بی‌دفاع

طلسم تاتنهام
این درست است که هری کین 
در نخستین تورنمنتی که پس از 
تاتنهام شرکت کرد شکست خورد 
و نتوانست به نخستین جام عمرش 
دست یابد )شکست بایرن مونیخ 
در سوپرجام آلمان مقابل لایپزیش( 
اما معمولا رسم بر این است که 
بازیکنان جدا شده از تاتنهام زود به 
جام می‌رسند. لوکاس مورا تازه‌ترین 
نمونه است. بازیکن برزیلی که در 
تاتنهام تقریبا فراموش شده بود، 
با جدایی از این باشگاه موفق شد 
جام بگیرد. قهرمانی سائوپائولو در 
جام حذفی برزیل لوکاس مورا را 
به شصت‌ودومین بازیکن- مربی 
سابق تاتنهام تبدیل کرد که پس 
از ترک اسپرزها به حداقل یک جام 
قهرمانی دست پیدا می‌کند. مورا در 
همین تابستان و پس از ۵سال، از 
جمع شاگردان پوستکوغلو جدا شد. 
تاتنهام از سال۲۰۰۸ موفق به کسب 

جام نشده است.

بهترین بازیکن جهان!
ایسکو در لالیگای امسال ‌۶بازی انجام داده و ‌۵بار بهترین بازیکن 
زمین شده است. تنها مسابقه‌ای که بازیکنی جز او به جایزه بهترین 
بازیکن زمین رسید، رویارویی رئال بتیس با بارسلونا بود که تیم 
ایسکو 4 بر صفر بازنده بود. در بازی‌های دیگر حتی مسابقاتی که 

بتیس باخته بود، ایسکو جایزه بهترین بازیکن زمین را برد.

تولیدی گراژو
گرانیت ژاکا بازیکن سابق آرسنال که این فصل به بوندس‌لیگا 
برگشته تا برای بایرلورکوزن بازی کند، برند )Grajo( خود در زمینه 
تولید پوشاک را راه‌اندازی کرده و گابریل ژسوس نیز به‌عنوان مدل 

این برند معرفی شده است.

سلطه مهاجمان نیجریه بر اروپا
فقط میانگین گلزنی بازیکنان نروژ از این کشور آفریقایی بهتر است

فوتبال نیجریه در یک مقطع در دهه 
1990کولاک کرد و ستارگان 

زیادی را به دنیای فوتبال 
شناساند. آنها در جام جهانی 
1994درخشیدند اما اسیر 
تیزچنگی و فرصت‌طلبی 
روبرتو باجو شدند و از 
رسیدن به مراحل بالاتر 

باز ماندند و نتوانستند 
موفقیت خود را در المپیک 

1992بارسلونا که با شکست برزیل 
به مدال طلا دست یافته بودند، تکرار کنند. 

از آن نسل، هافبک‌ها و مهاجمانی نظیر جیجی 
اوکوچا، نوانکو کانو، رشیدی یکینی، آموگکاچی 
و... در تاریخ ماندنی شدند. حالا انگار نسل طلایی 
جدیدی در حال ساخته شدن است. دست‌کم در 
فاز هجومی ستارگان و گلزنان بزرگی در فوتبال این 
کشور ظهور کرده‌اند. ژوزه پسیرو، سرمربی تیم ملی 
برای انتخاب مهاجمان سخت‌ترین کار دنیا را 
دارد و نمی‌داند کدام یکی را خط بزند یا روی 

نیمکت بنشاند.
ویکتور 
اوسیمن 
)ناپولی(، تایوو 
آوونی )ناتینگهام 
فارست(، ویکتور 
بونیفیس )بایرلورکوزن(، 
کلهچی ایهاناچو )لسترسیتی(، 
گیفت اوربان )خنت( و موزس سیمون 
)نانت( همگی به‌عنوان گزینه‌های 
مهاجم میانی به میدان رفته‌اند. ساموئل 
چوکوئزه )میلان( و آدمولا لوکمن )آتالانتا( 
تعدادی از مهاجمان عالی این روزهای نیجریه 
هستند. علاوه بر آنها بازیکنان دیگری هم هستند 
که کمی عقب‌تر اما در فاز هجومی بازی می‌کنند؛ 
امانوئل دنیس )ناتینگهام فارست(، پل اونواچو 
)ساوتهمپتون(، ترم موفی )نیس(، جاش ماجا )وست 
بروم(، سیریل دسرز )رنجرز( و خرید هیجان‌انگیز 
تابستانی مونپلیه، آکور آدامز و خیلی‌های دیگر. تازه، 
احمد موسی با ‌108بازی ملی تقریبا از دور رقابت 

خارج شده است.
از شروع فصل گذشته در ‌5لیگ برتر اروپا، هافبک‌ها 
و مهاجمان از ‌9کشور دیگر بیشتر از نیجریه‌ای‌ها 
)120( گل زده‌اند. نیجریه در این رده‌بندی از برخی 
کشورهای بزرگ فوتبال ازجمله بلژیک )100(، 
هلند )93(، دانمارک )72(، کرواسی )55( و سایر 

کشورهای آفریقایی جلوتر است.
مهاجمان و هافبک‌های گلزن فرانسوی از آغاز فصل 
گذشته تا قبل از فیفادی اخیر روی‌هم 667گل زده 
بودند و در رده اول جای داشتند. بازیکنان اسپانیایی 
با 492گل در دره دوم قرار دارند، آلمانی‌ها با 
404گل، بازیکنان انگلیسی با 385، ایتالیایی‌ها 
با 267، برزیلی‌ها با 220، آرژانتینی‌ها با 197و 
پرتغالی‌ها با 123گل بالاتر از مهاجمان نیجریه‌ای 
ایستاده‌اند که 120گل از فصل گذشته تا هفته‌های 

آغازین این فصل به ثبت رسانده‌اند.
میانگین گلزنی نیجریه‌ای‌ها پس 
از بازیکنان هجومی نروژی بهتر 
از سایرین است. هافبک‌ها 
و مهاجمان نیجریه‌ای 
نیز با سرعت بیشتری 
نسبت به سایر کشورها، با 
یک‌گل در هر ‌274دقیقه، 
گل می‌زنند. پس از نروژ 
)یک‌گل در هر ‌238دقیقه( 
این دومین نرخ متداول در بین 
‌36کشور با هافبک یا مهاجمی است که 
در این مدت بیش از ‌10هزار دقیقه در زمین حضور 

داشتند.
آمار و میانگین نیجریه به‌دلیل تعداد بازیکنانی 
که به‌طور مداوم گل می‌زنند بسیار خوب است. 
آنها هافبک غیرگلزن ندارند. نیجریه‌ای‌ها 
‌32843دقیقه در خط میانی یا حمله بازی کرده‌اند 
که تنها در مقایسه با ‌19956دقیقه نروژی‌ها 
کمتر است. میانگین نروژی‌ها را بازیکنانی چون 
ارلینگ هالند )‌42گل(، مارتین اودگارد )17(، 
الکساندر سورلوث )14( و اوریان )17( بالا برده‌اند. 
مهاجمان و هافبک‌های این کشور اسکاندیناوی 
در 19هزارو956دقیقه بازی در لیگ‌های بزرگ 
اروپایی، میانگین هر 238دقیقه یک گل را ثبت 
کرده‌اند و بهترن میانگین را در اختیار دارند. 
درحالی‌که همتایان آنها در این کشور آفریقایی 
در 32هزارو843دقیقه، 126گل زده‌اند که 
میانگین هر ‌274دقیقه، یک‌گل را نشان می‌دهد. 
در رده‌های بعدی بهترین میانگین‌ها و سریع‌ترین 
گلزنان، این کشورها قرار دارند؛ کره‌جنوبی هر 
317دقیقه یک‌گل، آرژانتین هر 335دقیقه، سنگال 
هر 342دقیقه، اروگوئه هر ‌377دقیقه، انگلیس 
هر 377دقیقه، ژاپن هر 378دقیقه، استرالیا هر 
390دقیقه و کامرون هر ‌399دقیقه. در این فهرست 
اثری از برزیلی‌ها و فرانسوی‌ها و دیگران به چشم 

نمی‌خورد.
کارشناسان فوتبال در نیجریه هم از بروز این 
استعدادها تعجب کرده‌اند و معتقدند هیچ برنامه 
مدونی برای کشف استعداد فوتبال در این کشور 
وجود ندارد و جوانان برای رسیدن به رویای بازی 
در اروپا به‌طور خودجوش و دیمی رشد می‌کنند. 
متقاعد کردن بازیکنانی که در انگلستان از والدین 
نیجریه‌ای متولد شده یا بزرگ شده‌اند برای بازی در 
تیم نیجریه، به بهبود کیفیت کلی تیم آنها نیز کمک 
کرده است. جوانان از آنها الگو می‌گیرند و تلاش 

می‌کنند به سطح آن بازیکنان برسند.
اکنون 30سال از درخشش نیجریه در جام‌جهانی 
و ‌10سال از آخرین قهرمانی آنها در جام 
ملت‌های‌آفریقا گذشته است. برای ششمین کشور 
پرجمعیت جهان که تقریبا ‌100میلیون نفر از 
نزدیک‌ترین کشور از لحاظ جمعیتی، شلوغ‌تر است، 
این همه غیبت افتخار در فوتبال خوب نیست. شاید 
با نسل فعلی بشود در جام ملت‌ها قهرمان شد و در 

جام جهانی بعدی درخشید.
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افقی:
1- غار بعثت - خیابان تاریخی 

شهر اصفهان - بی‌نیازی
2- از سطوح رایج برای طراحی 

- رشوه‌دهنده - فراوان
3- صفرا - مخفی - باد سرد

4- کرم کدو – بدون‌آستر - 
پایتخت قرقیزستان

5- قسمتی از ران - کارگروه
6- فرکانس - لامپ‌های 
تزیینی به هم وصل‌شده - 

دیگر
7- تلخ - جانشینی - بشقاب 

زیراستکان
8- جنگ و نبرد - آلبومی با 
آواز علی رستمیان - چین و 

چروک پوست
9- ماساژ - شهری در گیلان 

- خاندان
10- ماده آرایشی مژه‌ها 
– تکیه‌کلام درویش – 

قصیده‌سرای عهد قاجار
11- پادگان نظامی - 

بیان‌کردن
12- از زوایای دایره - هرگوشه 
زمین فوتبال - جانوری شبیه 

راسو
13- شماره دروازه‌بان - 
سازمان تبهکاری ایتالیا - گلی 

زیبا
14- عنکبوت - شاعره نامی 

یونان باستان - قدرت و تحمل
15- ترکیب آبی و زرد - 

دماسنج - ذریه
  

عمودی:
1- دوستی - قدیمی‌ترین کاخ 
سلطنتی دوران قاجار - ادغام 
چند منبع صوتی یا تصویری 

روی یک نوار
2- منفذ - از انواع عکاسی 
برحسب موضوع و محتوا - 

پلکان درشکه
3- قاره کریستف‌کلمب – 

تمسک‌جوینده - گل سرخ
4- دارا بودن – همراهی‌کردن

5- کلمه پرسشی - از 
شهر‌های فلسطین در کرانه 
باختری رود اردن - در امانت 

روا نیست
6- نخستین مقتول تاریخ - 

گرد براق نقاشی - اندیشه
7- غذای رقیق - صمغ برخی 

درختان - تأیید خارجی
8- از ارزهای دیجیتال - 

بی‌همتا – موش‌خرما
9- پست و فرومایه - غرامت 

- مادر عرب
10- کلبه ترکمن - متخصص 
در کارهای ساختمانی – 

نکته‌سنجی
11- بدون حضور شخص 

مورد نظر - گرایش عاطفی - نوع، 
گونه

12- غذایی از مرغ آغشته به آرد 
سوخاری – دست‌کم

13- غصه - گوشه‌ای در آواز بیات 
ترک – زینت‌دادن

14- باریک - اسب اصیل و تندرو 
- سنجش

15- نوعی پارچه پنبه‌ای - مکتب 
واقع‌گرایی - مخترع تلفن

ایوبتابورکاول
نسیمرگرسیلازغ
شیازفادوتاسرت
ارماسانسیحتاف
اسردادهلهلهر

لواهشوخراوزبس
لیلذیاربتفال

هدییاراهحفصبا
یطحقیبتکلکشم
تومسیبهراپنوی
اعانقایماسان
راکبیشانبیرقت
نماتعاطهنایبا
موردبربعمدسور
اتاتیهانایعلخ 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4587
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

174865392
238497516
956123784
761952438
829346157
543718269
417589623
392671845
685234971
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ساده

متوسط
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 1      3  
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شنا |    دریغ از یک فینال
شنا باز هم فینالیستی در بازی‌های هانگژو نداشت. مهرشاد افقری در 
100متر پروانه در رده سیزدهم قرار گرفت و نتوانست به فینال برسد. 

متین سهران هم که در 200متر آزاد شنا کرد، بیستم شد.

بسکتبال 3نفره |   برد شیرین
بسکتبال 3نفره با اختلاف 10امتیاز و 22بر 12 ژاپن را شکست داد. 
ایران که یک شکست مقابل کره‌جنوبی دارد و مالدیو را هم برده است، 
در آخرین بازی مرحله گروهی باید ترکمنستان را شکست بدهد تا به 

مرحله بعد صعود کند.

بقیه رفتند 
گروه دوم از کاروان ورزشی ایران هم عازم بازی‌های آسیایی شد. 
ورزشکاران رشته‌های واترپلو، کبدی، وزنه‌برداری‌، سنگ‌نوردی، 
دوومیدانی، سوارکاری و اسکیت دیشب تهران را به مقصد هانگژو 
ترک کردند و امروز ظهر به وقت محلی وارد دهکده بازی‌ها می‌شوند.

امید به مدال سوم 
تیم ملی هندبال دیروز با تساوی مقابل عربستان به مرحله‌ 

بعد بازی‌های آسیایی صعود کرد 

پایان بازی، نتیجه تساوی و چهره‌های گرفته بازیکنان نشان می‌داد که 
آنها به خواسته‌شان نرسیده‌اند، اما چند دقیقه بعد با خبری که شنیدند، 
شوکه شدند؛ آنها از گروه مرگ صعود کرده بودند. تیم ملی هندبال ایران 
در مرحله گروهی حریفان سرسختی داشت و بعید به‌نظر می‌رسید که 
این تیم بتواند به مرحله بعدی برود. ایران در بازی اول مغولستان را 
شکست داد و در بازی دوم به ژاپن باخت. دیروز صبح بازی سوم مقابل 
عربستان برگزار شد و به بازیکنان گفته شده بود که فقط در یک صورت 
می‌توانند یکی از دو تیم صعود‌کننده باشند، اینکه بازی را ببرند. تیم 
ملی نیمه اول را 15 بر 14 با برتری به پایان برد اما تلاش‌های بازیکنان 
عربستان بازی را به تساوی 23-23 کشاند. دقایق‌ آخر بازی بدترین 
دقایق حضور بازیکنان ایران در بازی‌های آسیایی 2022 هانگژو بود. آنها 
همه‌‌چیز را تمام‌شده می‌دیدند اما خبر نداشتند که صعودشان قطعی 

شده ‌و یکی از 8تیمی هستند که باید مسابقات را ادامه بدهند.
علیرضا پاکدل، رئیس فدراسیون هندبال ایران توضیح داد که چرا 
بازیکنان بعد از پایان بازی برای صعود خوشحالی نکردند: »قبل از بازی 
تأکید کرده بودم که بچه‌ها متوجه نشوند با تساوی هم می‌توانند صعود 
کنند تا تیم برای برد به زمین برود. شاید همین اتفاق هم کمک کرد تا 

به نتیجه دلخواه برسیم.«
تیم ملی هندبال با تیم جوان‌شده به هانگژو رفت و 13بازیکن از این تیم 
برای نخستین‌بار بازی‌های آسیایی را تجربه می‌کنند. در بازی دیروز 

بیشتر بازیکنانی که در زمین بودند، کمتر از 25سال ‌داشتند.
هندبال ایران برای ششمین‌بار است که در بازی‌‌های آسیایی حاضر 
می‌شود. مدال برنز آسیایی‌2006 نخستین مدال این رشته در این 
باز‌ی‌ها بود، اما بهترین مدال در 2010 گوانگژو به‌دست آمد که ایران 
فینالیست شد اما در بازی‌ آخر به کره‌جنوبی باخت و روی سکوی دوم 
رفت. ایران به‌دنبال این است که تعداد مدال‌هایش را به عدد 3 برساند. 
ایران در مرحله بعدی با تیم‌های کویت، بحرین و کره‌جنوبی هم‌گروه 
است. جمعه با کویت بازی می‌کند، شنبه با بحرین و یکشنبه با کره. در 
گروه دیگر هم تیم‌های ژاپن، قزاقستان، قطر و چین حضور دارند. 2تیم 
برتر هر گروه به مرحله نیمه‌نهایی صعود می‌کنند. ایران کار سختی دارد 
اما بازیکنان امیدوارند تیم صعود کند و حتی روی سکو برود. سیاووشی 
می‌گوید: »بازی با عربستان سخت بود. همه از هندبال لذت بردیم. دقایق 
پایانی بازی اشتباهات زیادی داشتیم و نتوانستیم بازی را ببریم اما 
امیدوارم یک‌بار که شده ورق به نام ما برگردد و به مدال برسیم.« مجتبی 
حیدرپور دیگر بازیکن تیم هم از استرس بالایی که او و هم‌تیمی‌هایش 
در بازی با عربستان داشتند، حرف می‌زند: »اختلاف کم در جریان بازی 
به‌دلیل استرس بازی بود. دم بچه‌ها گرم، از جان و دل مایه گذاشتند 

تا گل نخوریم.«

تکواندو همچنان در انتظار طلا
در روز چهارم بازی‌های آسیایی هانگژو ۳ تکواندوکار ایران 
با شکست مقابل رقبایشان از رسیدن به فینال بازماندند و به 
مدال برنز رسیدند. متین رضایی، نماینده وزن ۶۸-کیلوگرم 
ایران پس از یک دور استراحت در مرحله یک‌هشتم نهایی 
با نتیجه ۲ بر صفر کورمانالیف از قرقیزستان را شکست داد و 
راهی مرحله یک‌چهارم نهایی شد. او در این مرحله با نتیجه ۲ 
بر یک مقابل چنمینگ ژیائو از چین به پیروزی رسید. رضایی 
راند اول این مبارزه را ۱۷ بر ۷ به حریف واگذار کرد و در راند 
دوم با نتیجه ۱۲ بر ۱۲ مسابقه را به راند سوم کشاند. او در راند 
سوم این رقابت نزدیک هم ۱۵ بر ۱۴ به پیروزی رسید. رضایی 
در مرحله نیمه‌نهایی مقابل زید عبدالکریم از اردن قرار گرفت 

و با نتیجه ۲ بر یک شکست خورد و مدال برنز گرفت.

   شکست میلی‌متری
مهران برخورداری در وزن ۸۰- کیلوگرم پس از استراحت 
در دور نخست به مصاف امید سهاک از افغانستان رفت. او 
در راند نخست این مبارزه ۷ بر صفر و در راند دوم نیز ۱۵ 
بر ۲ به پیروزی رسید و با پیروزی ۲ بر صفر راهی مرحله 
نیمه‌نهایی شد. برخورداری در مبارزه نیمه‌نهایی مقابل 
پارک از کره‌جنوبی، قهرمان جهان در سال۲۰۲۲در راند 

اول با نتیجه ۶ بر ۳ باخت، راند دوم ۱۱ بر ۸ پیروز شد و در 
راند سوم با تساوی ۱۰ بر ۱۰ به‌دلیل اخطار بیشتر نتیجه را 

واگذار کرد و به نشان برنز رسید.

   هت‌تریک برنز
در بخش زنان و در وزن ۶۷- کیلوگرم، ملیکا میرحسینی 
در دور نخست به مصاف باس نت از نپال رفت و با برتری ۲ 
بر صفر گام به مرحله یک‌چهارم نهایی گذاشت. میرحسینی 
در مرحله یک‌چهارم نهایی مقابل جولیانا الصادق از اردن نیز 
با نتیجه ۲ بر صفر به پیروزی رسید تا به جمع 4نفر پایانی 
صعود کند. تکواندوکار کشورمان در مرحله نیمه‌نهایی مقابل 
فروزا سادیکووا از ازبکستان قرار گرفت و درحالی‌که راند اول 
۳ بر ۲ پیروز شده بود در راند دوم ۱۳ بر ۱۰ و در راند سوم با 
نتیجه ۱۸ بر ۶ شکست خورد و از رسیدن به فینال باز ماند. به 
این ترتیب سومین مدال برنز تکواندوی ایران در روز چهارم 

رقابت‌ها هم نصیب این ورزشکار شد.
روزهای گذشته علیرضا حسین‌پور و مهدی حاج‌موسایی 
2مدال نقره و مبینا نعمت‌زاده یک مدال برنز برای تکواندو 
گرفته بودند. این در حالی بود که امید اصلی مدال طلا، ناهید 

کیانی در مبارزه اول باخت و حذف شد.

تپانچه‌ای که شلیک نکرد 
تیراندازی ایران هنوز به مدال نرسیده، دیروز یک فینالیست داشت و یک تپانچه هم سر مسابقه با مشکل روبه‌رو شد 

تیراندازی ایران دیروز روز خوبی در هانگژو 
نداشت. این رشته که در دوره‌های قبلی 
بازی‌های آسیایی مدال‌های نقره و برنز 
داشته است، هنوز در این دوره نتوانسته 
روی سکو برود. بعد از حذف تیراندازان در 
روزهای گذشته، دیروز نجمه خدمتی، الهه 
احمدی و آرمینا صادقیان در همان مرحله 
مقدماتی تفنگ سه وضعیت حذف شدند. 
هانیه رستمیان در تپانچه 25متر به فینال 
رسید ولی مدالی نگرفت. با این حال بدترین 
اتفاق برای زینت طوماری افتاد. او که دیگر 
نماینده ایران در تپانچه بود، موقع مسابقه با 
یک مشکل فنی روبه‌رو شد؛ سلاحش گیر 
کرد و 30امتیاز از دست داد. مرتضی قربانی، 
رئیس فدراسیون این اتفاق را به تحریم‌ها و 
تفاوت ساح تیراندازان ایرانی با رقبا ربط 
داد: »ساح‌هایی را که در دست هندی‌ها، 
کره‌ای‌ها و ژاپنی‌ها است، با سلاح ورزشکاران 

خودمان مقایسه کنید، ١٨٠درجه تفاوت دارد. 
با این شرایط ملی‌پوشان ما در بازی‌ها شرکت 
کرده‌اند و با یک‌دهم و دودهم اختلاف امتیاز 
به فینال نرسیدند. ما شانه به شانه رقیبانی کار 
می‌کنیم که تجهیزات و امکانات بالایی دارند. 
تحریم آمریکا برای ما مشکل ایجاد کرده است، 
درحالی‌که ساح ورزشی نباید مورد تحریم 
قرار بگیرد.« البته قربانی تأکید کرده است که 
مسئولان ورزش ایران هم بی‌تقصیر نبوده‌اند: 
»وزارت ورزش و کمیته ملی المپیک باید 
پیش از ورود به این بازی‌ها به تهیه تجهیزات 
و برطرف کردن مشکلات فکر می‌کردند نه 

یک‌ماه مانده به رقابت‌ها.«

   هانیه راضی است
هانیه رستمیان با اینکه در تپانچه به مدال نرسید 
و ششم شد اما گفته از عملکردش راضی است: 
»حضور در مرحله فینال ارزش مدال را دارد. 

از عملکرد خودم راضی هستم. حریفان اصلی 
من در جهان همه آسیایی هستند که در این 
فینال حضور داشتند. در مسابقات قبلی تجربه 
فینالیست شدن با آنها را داشتم.« رستمیان 

سهمیه بازی‌های المپیک پاریس را دارد.

   در انتظار مدال
محسن نصراصفهانی سرمربی تیم ملی تپانچه 
امیدوار است روزهای آینده شاگردانش به مدال 
برسند: »از دختران کشورمان که در این بازی‌‌ها 
عملکرد خوبی داشتند قدردانی می‌کنم. هانیه 
رستمیان توانست به فینال رقابت‌ها راه پیدا 
کند و در دهم‌ها امتیاز از دست داد. نیاز است 
در ۲۵متر زنان در تمرین‌ها فشنگ بیشتری 
استفاده کنیم. با وجود محدودیت‌ها بچه‌ها 
خوب عمل کردند. امیدوارم با تلاش بیشتر 
در مسابقات آتی عملکرد بهتری را به نمایش 

بگذارند.«

خبر کوتاه

امروز روز هیجانی و طلایی ووشوست؟

 دیروز زهرا کیانی
در تالو برای ووشو مدال 

نقره گرفت و امروز 
5سانداکار این شانس را 

 دارند که ایران را به
5طلا برسانند

ووشو کاروان ورزشی ایران را به مدال‌های 
خوش‌رنگ باز‌ی‌های آسیایی 2022 امیدوار کرد. 
ووشوکاران دیروز 2مدال گرفتند و با راهی شدن 
5نفر به فینال، امروز کاروان در انتظار 5مدال طلای 

این رشته است.
روز خوب ووشو با مدال نقره زهرا کیانی آغاز شد. 
او که در تالو به هانگژو اعزام شده است، در بسته 
جین‌شو- چیانگ‌شو به مصاف حریفان رفت و با 
اجرایی که در این فرم داشت، 19/436امتیاز گرفت 
و روی سکوی دوم رفت. ورزشکار چینی با فاصله و 
امتیاز 19/600 به قهرمانی رسید. این دومین مدال 
کیانی در بازی‌های آسیایی بود. او در جاکارتا هم 
صاحب مدال نقره شده بود. کیانی گفت که این مدال 
را با مصدومیت گرفته است: »با توجه به سطح رقبا 
گرفتن این مدال برایم سخت بود. حریف جهانی در 
مسابقات جهانی هم رقیب من بود. آسیب جدی دیده 
بودم و نیاز به جراحی داشتم اما تا برگزاری بازی‌ها 
صبر کردم.« تالو در مسابقات دیروز یک نماینده 

دیگر هم داشت. حسین قبله در فرم دائوشو –گوئن 
شو برنامه اجرا کرد که به مدالی نرسید.

   شهربانو: این برنز را نمی‌خواهم
دومین مدال ووشو را دیروز شهربانو منصوریان 
گرفت. او که در وزن 60-کیلوگرم ساندا مبارزه 
می‌کند، در مقابل ژیان وو از چین شکست خورد 
و نتوانست به فینال برسد. با این باخت مدال برنز 
مشترک به منصوریان داده شد. شهربانو از این 
مدال راضی نیست: »هدفم مدال طلا بود. مدال برنز 
را قبول ندارم. اگر این مدال را نمی‌گرفتم بهتر بود.« 

   5رویای طلایی 
ووشو رویای بزرگی در هانگژو دارد، اینکه 
5ووشوکاری که دیروز به فینال رسیدند، از 
سکوی اول بالا بروند. دیروز الهه منصوریان 

در وزن 52-کیلوگرم تاریسا دی فلورنتینا از 
اندونزی را ناک‌اوت کرد و به فینال رفت. شجاع 

پناهی هم در وزن 60-کیلوگرم بدون اینکه 
مبارزه کند، فینالیست شد. حریف فیلیپینی او در 
مبارزه حاضر نشد. محسن محمدسیفی در وزن 
70-کیلوگرم حریفی از چین‌تایپه را برد و راهی 
فینال شد. این چهارمین تجربه سیفی از حضور 
در فینال بازی‌های آسیایی است. او از 3حضور 
قبلی 3مدال طلا دارد. افشین سلیمی هم در وزن 

65-کیلوگرم امید طا دارد. او در 
نیمه‌نهایی نماینده کره‌جنوبی را برد. 

در وزن 75-کیلوگرم یوسف صبری 
قرار است در فینال برای ایران 
مبارزه کند. صبری در نیمه‌نهایی 
نصرت‌الله حبیبی از افغانستان را 
شکست داد. 3حریف از 5حریف 

ایرانی‌ها در فینال چینی 
هستند.
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افغان هراسی، پروژه مشترک تفرقه‌افکنان است‌
محمدکاظم کاظمی، شاعر و نویسنده افغان، شفاف‌سازی‌ مسئولان را مانع شایعه‌پراکنی می‌داند

نقل قول

سحر جعفریان گزارش
روزنامه‌نگار

نوع شهادت آرمان 
علی‌وردی، مهر تأییدی 
بر حقانیت نظام و 
انقلاب بود

عضو  الهیان،  زهره 
کمیسیون امنیت ملی 
مجلس: »شهید علی‌وردی 
واقعا همه را تحت‌تأثیر 
قرار داد و یک الگو و نمونه 
امروزی برای نوجوانان و 
جوانان ما‌ست. نوع شهادت 
ایشان در این فضای فتنه 
و فتنه‌انگیزی که دشمن 
طراحی و اجرا کرد، مهر 
تأییدی بر حقانیت نظام و 
انقلاب بود. این شهادت‌ها 
باعث شد یک ملت نجات 
پیدا کند و بعد از شهادت 
شهدای مدافع امنیت، 
مردم راه خود را از دشمنان 
و بدخواهان ایران اسلامی 

جدا کردند.«
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افغان‌هراسی موضوعی است که این روزها زیاد 
در فضای مجازی دست به‌دست می‌شود؛ اخبار نه 
چندان خوشایند درباره حضور مهاجران افغان و 

دردسرهایی که برای کشور درست می‌کنند. بسیاری 
شاکی هستند و می‌گویند هر جا نگاه کنی یک کارگر 
افغان در حال فعالیت است؛ درحالی‌که جوانان 
مملکت خودمان بیکارند. عده‌ای هم معترضند، 
مهاجران افغان از همه امکانات رفاهی استفاده 
می‌کنند؛ درحالی‌که خود مردم ایران در مضیقه‌اند. 
آخرین خبر هم یکی، ‌دو روز پیش اعلام شد: »اکانتی 

در فضای مجازی تحت عنوان پرستار بیمارستان 
فرقانی قم شناخته‌شده، در استوری خود نوشته: 
»از دیروز ظهر تا الان ۲۸ تا بچه که به‌دنیا اومدن 
۱۹ نوزاد افغانستانی بودند.« همین اذهان را مشوش 
کرده که جمعیت مهاجران رو به افزایش است و اگر 
همینطور پیش برود تا چند سال دیگر تعداد افغان‌ها 
با ایرانی‌ها برابری می‌کند. این اخبار بلبشویی 

در فضای مجازی ایجاد کرده؛ تا جایی که شاهد 
برخوردهای نامهربان با اتباع افغان هستیم. اما 
اینکه چه کسانی موج افغان‌هراسی را راه انداخته 
و چه هدفی از این کار دارند، موضوعی است که با 
محمدکاظم کاظمی، نویسنده و شاعر افغانستانی 
درمیان گذاشته‌ایم و در این‌باره با او گفت‌وگو 

می‌کنیم.

مژگان مهرابیگزارش
روزنامه‌نگار

ماه گذشته حسین عبداللهیان، وزیر امور خارجه در 
گفت‌وگویی عنوان کرد: »روزانه 5هزار زن، کودک 
و مرد افغانستانی وارد مرزهای ایران می‌شوند.« 
آمار قابل‌توجهی است؛ روند افزایشی ورود مهاجران 
افغانستانی به ایران با توجه به اینکه پیش‌زمینه 
ذهنی درباره آنها شکل نگرفته باعث شده معضلی به 
نام افغان‌هراسی به‌وجود‌ آید؛ برای همین این روزها 
در فضای مجازی حرف‌هایی رد و بدل می‌شود که 

خبر از دلخوری مردم می‌دهد. اغلب گله‌مندند اتباع 
افغانستان در شهرهای کوچک و بزرگ کشور ساکن 
شده و از امکاناتی که حق آنهاست، استفاده می‌کنند. 
خدمات فرهنگی، درمانی، مدرسه، آب و برق و گاز، 
دارو و مسکن و اشتغال را در اختیار دارند؛ درصورتی 
که اینها حق خود مردم ایران است. این حرف‌ها شاید 
رنگی از واقعیت داشته باشد، اما آنچه مسلم است اینکه 
درباره بازگو کردن خبرها اغراق شده و همین ذهنیت 
مردم نسبت به مهاجران افغان را خاکستری کرده 
است. کاظمی در این‌باره می‌گوید:‌ »پروژه افغان‌هراسی 
دیدگاه سیاسی دارد. حاصل کار کشورهایی که کمر 
به تفرقه بین کشور ایران و افغانستان بسته‌اند. آنها 

همسویی و همراهی این دو کشور را زنگ خطری 
برای خود می‌دانند و به ‌این موضوع واقف هستند که 
وحدت ایران و افغانستان جز دردسر نتیجه دیگری 
برایشان نخواهد داشت؛ از این‌رو با مسموم کردن 
فضای رسانه و به‌خصوص مجازی باعث مشوش کردن 

اذهان می‌شوند.« این نویسنده 
در ادامه اشاره می‌کند:‌ »در این 
میان هستند کسانی که گرایش 
ملی‌گرایانه دارند و همین باعث 
دلخوری‌شان می‌شود. زودباور 
بودن عده‌ای می‌تواند به آتش این 

خرمن دامن بزند.«

افغان‌هراسی یک پروژه سیاسی است

به باور کاظمی، بهترین راه برای جلوگیری از افغان‌هراسی شفاف‌سازی‌ 
مسئولان و دست‌اندرکاران امور فرهنگی کشور است. او می‌گوید: »به‌طور 
مثال چند سال پیش تحقیقی درباره نرخ بیکاری انجام شد. آمار بیکاری 
در استان‌های آذربایجان‌شرقی، مازندران و شهرهای جنوبی کشور که 
مهاجر افغان نداشتند، بیشتر بود؛ بنابراین نمی‌توان گفت نرخ بیکاری در 
شهرهای مهاجر‌پذیر بیشتر است. کسانی که برای کار به ایران می‌آیند، 
در قبال کار سخت حقوق کمی دریافت می‌کنند؛ از این‌رو صرفه اقتصادی 

برای سرمایه‌دارهای ایرانی دارند.«

افغان‌ها عامل افزایش نرخ بیکاری نیستند

 کاظمی به شباهت لباس و هنر صنایع‌دستی ایران و افغانستان اشاره می‌کند:‌ 
»لباس مردم کشور هند و چین تفاوت زیادی دارد. نوع زندگی، غذا خوردن، دین 
و مذهب‌شان هم با هم یکی نیست. اما درباره افغانستان و ایران باید بگویم فرهنگ 
واحدی دارند. لباس افغانستان با لباس‌های محلی مردم تربت‌جام، خاش و بیرجند 
یکی است. در بین عشایر افغانستانی و ایرانی هنر سوزن‌دوزی یا گلیم‌بافی رایج 
است.« کاظمی در پایان به موضوعی اشاره می‌کند که جای تامل دارد و آن بی‌پناهی 
مهاجران افغان است که به ایران آمده‌اند. او می‌گوید:‌ »در بین مهاجران افغان کم 
نیستند افرادی که توانایی زیادی در زمینه پزشکی یا فنی مهندسی دارند، اما به‌دلیل 
تنگناهای کشور افغانستان ناگزیر به مهاجرت شده و کارگری می‌کنند؛ درصورتی که 

اگر امکان شکوفایی استعداد آنها فراهم شود، قطعا موفق خواهند شد.«‌

خواهران غریب خاورمیانه

بد نیست بدانید ایران تنها کشوری نیست که افغان‌ها به آن مهاجرت می‌کنند. 
آلمان رتبه دوم در پذیرش مهاجرهای افغانستانی را دارد. کانادا، آمریکا و سوئد 
هم جمعیت قابل‌توجهی از مهاجران را در خود جای داده‌اند، اما در هیچ‌کدام 
از آنها پروژه افغان‌هراسی وجود نداشته است. این نویسنده معتقد است، این 
روزها همسایگی ایران و افغانستان خاری شده در چشم تفرقه‌اندازها؛ از این‌رو 
با گل‌آلود کردن آب سعی دارند موجی را به راه بیندازند تا وحدتی را که بین 
مردم این دو کشور وجود دارد، کمرنگ کنند. او می‌گوید:‌ »با جدایی این دو 
کشور قطعا اتفاق خوبی نمی‌افتد؛ 2مملکتی که از نظر فرهنگی خیلی به هم 
شبیه هستند. ایران و افغانستان یک فرهنگ واحد دارند. در دوران کهن، این 

دو کشور را به فلات ایران می‌شناختند؛ سرزمینی قدیمی و متمدن. «

آلمان رتبه دوم در پذیرش مهاجران افغان  یک دادوستد عادلانه 

 در اینکه مهاجران افغان دستمزد کمتری می‌گیرند، شکی 
نیست، اما اغلب معترضان به حضور مهاجران گله می‌کنند 
که افغان‌ها حقوق دریافتی خود را به افغانستان می‌فرستند 
و با این کار، سرمایه ارزی از کشور خارج می‌شود. کاظمی در 
جواب این جمله می‌گوید :‌ »بعضی‌ها در افغانستان کار می‌کنند 
و پول را برای خانواده خود که ساکن ایران هستند، می‌فرستند. 
خیلی از مهاجرها هم در کشورهای اروپایی زندگی می‌کنند و 
خانواده‌شان در ایران است. آنها آنجا کار می‌کنند و برای پدر 
و مادر خود پول می‌فرستند. درواقع با حضور مهاجران افغان 

مقدار قابل‌توجهی ارز وارد  ایران می‌شود.«

اصل ماجرای‌کلیپ‌های چالش آرایش مدرسه!

نسل زِد، همان نسلی‌ است که تا چشم 
باز کرد، خود را در محاصره رایانه، 
تکنولوژی‌های هوشمند و فضای مجازی 
دید؛ نسلی با مختصات شخصیتی خاص 
که به توصیه جامعه‌شناسان و روانشناسان، 
به آگاهی‌بخشی و همراهی‌های دوستانه 
بدون روابط آمرانه والدگری نیازمند هستند 
تا به سامت از برَِ چالش‌های گونه‌گون 
دنیای مدرن بگذرند. یکی از این چالش‌ها 
که این روزها بسیار اخبارش را می‌خوانیم 
و تصاویرش  را می‌بینیم، کیفیت مواجهه 
دهه هشتادی‌ها و نودی‌ها با دوره تحصیل 
و آموزش است؛ کیفیتی‌گاه آمیخته با 
مصرف‌گرایی، افسارگسیختگی و رگه‌هایی 
از اعتراض؛ اعتراض به تفاوت فضای جامعه 
با فضاهای گسترده شده در دنیای مجازی؛ 
تفاوت‌هایی که می‌توان با طراحی و اعمال 
شیوه‌های نوین و با بومی‌سازی ترندهای 
مختلف جهانی البته منهای ترندها و 
فراگیرهای مغایر و متضاد با اصل و اساس 
دین و قانون، به حداقل و به صفر رساند و 
حتی پا را فراتر گذاشت و به واسطه اثربخشی 
حداکثری همان شیوه‌های نوین برای 
بومی‌سازی ترندهای جهانی، به صادرات 
فرهنگی دست یافت. در ‌گذار از این موضوع، 
چندی‌ است کلیپ‌هایی در معنای عام، 
طنز از موقعیت‌هایی مانند روز اول رفتن 
به مدرسه، خوشحالی والدین از جدایی 
چندساعته از فرزندانشان به بهانه حضور 
در مدارس، پایکوبی در حیاط مدارس با 
آهنگ‌های فاقد ارزش‌های هنری و انسانی 
و البته کلیپ‌هایی با موضوع چالش آرایش 
مدرسه و آموزش انواع میکاپ‌های پنهان در 
مدرسه )!( پربازدید شده‌اند. کلیپ‌هایی شاید 
طنز، اما آنچنان تلخ که ریشه‌های فرهنگی 
و سازه‌های اصول تربیتی را نشانه گرفته‌اند.

مجریان اغلب این کلیپ‌ها، تعدادی کودک 
و نوجوان هستند که سازندگانی غرض‌ورز 
پشت آنها پنهان شده‌اند؛ کودکان و نوجوانانی 
که قرار است طبق روالی مرسوم، همه تمرکز 
و حواس خود را به تحصیل و پیشرفت علمی 
معطوف کنند، اما درگیر حواشی‌ می‌شوند 
که هدف این حواشی در ظاهر این است که 
چطور آن کودکان و نوجوانان صورت خود را 
آرایش یا موهایشان را پیرایش کنند تا هم 
زیباتر به‌نظر برسند و هم از دید کادر آموزشی 
و انضباطی مدرسه در امان بمانند! یا چطور 
با ایجاد تغییراتی در برش و دوخت لباس 
فرم مدارس، خوش‌پوش‌تر جلوه کنند، اما 
این فقط ظاهر ماجراست. در بطن و باطن 
حواشی به انگیزه‌هایی برای نابودی و انحراف 
نسل آینده در عرصه‌های مختف از علم تا 
اخلاق می‌رسیم؛ نسل آینده‌ای که بی‌خبر 
از دسیسه‌ها، فقط به‌دنبال آراستگی و نوعی 
خوش‌پوشی )در قالب ترندهای جهانی و 
بومی‌نشده( هستند که آن نیز، خواسته یا 
ناخواسته از مسیر زوال فرهنگی و سقوط 

تربیتی، عبور می‌کند.
 حال، گره این ماجرا کجاست؟ اینکه 
دهه هشتادی‌ها و نودی‌ها، تعریف دقیق 
و منطبق بر ارزش‌های بومی کشور از 
مفاهیمی مانند استایل و مُد ندارند، اینکه 
کلیپ‌های نامتعارف می‌سازند و هشتگ 
می‌زنند، چالش آرایش مدرسه و بسیاری 
ناپرهیزی‌های رفتاری دیگر، تقصیر چندانی 

متوجه‌شان نیست.
امان‌الله قرایی، جامعه‌شناس درباره ساخت 
و انتشار کلیپ با موضوع هشتگ آرایش 
مدرسه، می‌گوید: در آسیب‌شناسی این 
پدیده و پدیده‌هایی از این دست باید به پسین 
آنها مراجعه کرد؛ به زمانی که هنوز این پدیده 
و امثالهم شکل نگرفته بودند، اما پایه‌هایشان 
به‌تدریج در حال پی‌ریزی بودند؛ یعنی درست 
زمانی که باید از هویت خود به زبانی امروزی 
برای نسل جوان و کم‌تجربه سخن می‌گفتیم 
و نگفتیم؛ درست در همین زمان بود که 
پایه‌های وابستگی هویتی و فرهنگی شکل 
گرفت و در نهایت منجر به بروز و ظهور 
پدیده‌هایی نامتعارف ازجمله رواج و جسارت 
ساخت و انتشار کلیپ‌هایی فاقد محتوای 
مناسب شد . قرایی با تأکید بر ضرورت معرفی 
هویت غنی ایرانی و اسامی، ادامه می‌دهد: 
خلأ هویتی دهه‌های 80 و 90را باید با کمک 
روش‌های جذاب و اجرای برنامه‌های فرهنگی 
ویژه، پر کرد. نسل جوان امروز کشور، اگر 
بداند چه پیشینه فرهنگی و مذهبی‌ای دارد، 
کمتر صید شکارچیان رسانه‌ای می‌شود.  
مقصر اصلی، خانواده و در مرحله بعد، جامعه 
و مسئولان هستند. خانواده‌هایی که در 
رفاقت را با این نسل باز نکرده‌اند و دانش 
خود در برابر گستردگی دانش آنها، توسعه 
نداده‌اند. خانواده‌هایی که به فراهم آوردن 
امکاناتِ سخت‌افزاری و زیرساخت‌های 
تجهیزاتی بیش از داده‌ها و آموزه‌های تربیتی 
اولویت بخشیده‌اند و از ابعاد معنوی داده‌های 
ارزشی که مورد تایید همه جوامع و ادیان 
هستند، غافل مانده‌اند؛ داده‌های ارزشی‌ای 
که نمی‌توان برچسب‌های خاصِ مذهبی و 
سیاسی بر آنها الصاق کرد. نسل جوان امروز 
به سواد رسانه و آگاهی روزافزون تکنیک‌های 

جنگ ترکیبی نیاز دارد.

 تغییر مدیران مدارس براساس آیین‌نامه است

 کسانی که امروز از تغییر تعدادی از مدیران مدارس 
کشور شگفت‌زده و متعجب شده‌اند، حتما از مهم‌ترین 
ویژگی مدیریتی وزیر جوان آموزش و پرورش که 
»تحول‌گرایی« و »اقتدار مدیریتی« است و در 
سمت‌های مدیریتی پیشین وی منشأ آثار ارزشمندی 
شده، بی‌خبرند. رضا مراد صحرایی که پیش از این تغییر 
و تحول در مدیریت مدارس را از برنامه‌های مهم و جدی 
خود برشمرده بود، 30شهریور از تغییر20هزار مدیر 
مدرسه خبر داد و آن را با هدف ایجاد تحول در مدارس 

عنوان کرد. او در مصاحبه‌ای مطبوعاتی توضیح داد: 
»امسال نزدیک به ۲۰هزار مدیر مدرسه تغییر کردند تا 
در مدارس تحول ایجاد کنند. همچنین 7هزار مدرسه 
در مسیر تحول، شناسایی شدند که امسال در 5هزار 
مدرسه فعالیت‌های خود را آغاز خواهیم کرد.« اما 
عملیاتی شدن این وعده وزیر آموزش و پرورش بدون 
مقاومت نبود و در جامعه رسانه‌ای و فضای آموزشی 
کشور بازتاب زیادی داشت که تجمع تعدادی از اولیا 
و دانش‌آموزان یکی از مدارس سمپاد مقابل آموزش و 

پرورش  ازجمله این حواشی بود. مهم‌ترین نکته‌ای که 
در مورد تغییر مدیران مدارس، مورد سؤال و ابهام قرار 
گرفته تعداد مدیران تغییریافته بوده که عده‌ای تغییر 
20هزار مدیر مدرسه را غیرعادی و عجیب دانسته‌اند؛ 
درحالی‌که مرادصحرایی نسبت تغییر مدیران در مقایسه 
با آمار جامعه مدیران مدارس کشور را منطقی می‌داند 
و در توضیح این موضوع می‌گوید: »ما 120هزار مدیر 
مدرسه در کشور داریم و تغییر تعدادی از مدیران در 
مقایسه با آمار کلی مدیران مدارس طبیعی است.« او 
می‌گوید: »ما آیین‌نامه انتخاب و انتصاب مدیران مدارس 
را داریم که هر سال اواخر خردادماه اعلام و براساس آن 
جابه‌جایی مدیران مدارس صورت می‌گیرد. بسیاری 

از تغییراتی که صورت گرفته به‌دلیل بازنشستگی یا 
درخواست شخصی مدیران بوده و تعدادی از آنها هم 
مدیران مدارس یک‌کلاسه بوده‌اند.« فارغ از این پرسش 
و پاسخ‌ها، برای پیدا کردن دلیل تغییر مدیران مدارس 
بیراه نیست اگر به اطلاق اصطلاح »رهبران آموزشی« 
به مدیران مدارس به‌صورت جدی‌تر توجه کنیم، سال‌ها  
مورد بی‌توجهی قرار گرفته و در تغییرات ساختاری 
نظام تعلیم و تربیت کشور مغفول مانده است، اما به‌نظر 
می‌رسد دولت سیزدهم و در رأس آنها سکاندار وزارت 
آموزش و پرورش در مسیر عینیت‌بخشی به این مفهوم 
کلیدی و تبدیل مدیران مدارس به راهبران آموزشی 

گام برمی‌دارد.‌

 زمین رایگان
 به 2500 خانوار تهرانی 

اهدا می‌‌شود
محبت‌خواه،  خلیل 
مدیرکل راه‌و شهرسازی 
استان تهران: هفته آینده 
در قالب طرح پویش 
پیامبر رحمت‌)ص( به 2500 
خانواده دارای 3 فرزند 
و بیشتر در استان تهران 
زمین رایگان  اهدا می‌شود. 

اجرای طرح یاوران نماز 
در مدارس

میکائیل باقری، مدیرکل 
امور قرآن، عترت و نماز 
آموزش و پرورش: طرح 
»یاوران نماز« در مدارس 
اجرا خواهد شد که در آن 
از ظرفیت والدین، معلمان 
بازنشسته یا ارکان و اعضای 
ستاد اقامه نماز استان‌ها 
و همه دلسوزان برای 
کیفیت‌بخشیدن به امر 
اقامه نماز کمک می‌گیریم. 
علاقه‌مندان به مشارکت در 
این طرح می‌توانند از طریق 
کارشناسان قرآن، عترت 
و نماز اداره‌های آموزش و 
پرورش یا »سامانه نورینو« 

اقدام کنند.

مهم‌ترین کار 
کانون‌های فرهنگی؛ 
رونق و آبادانی مساجد 
مرتضی انقانی، مدیر ستاد 
کانون‌های فرهنگی هنری 
مساجد استان مرکزی: 
ستاد کانون‌های فرهنگی 
هنری مساجد وظیفه دارد 
ظرفیت و امکانات دولتی و 
مردمی برای مقابله با تهاجم 
فرهنگی و جذب نوجوانان 
و جوانان به مساجد را 
به‌کار گیرد. مهم‌ترین کار 
کانون‌های فرهنگی هنری 
رونق و آبادانی مساجد و 
اضافه‌کردن یک صف به 
صفوف نماز جماعت است؛ 
نماز جماعتی که پرشور 
با حضور آحاد مردم 
به‌خصوص نوجوانان و 

جوانان باشد.
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خبرهای خوب درباره یک ویروس بد
رئیس مرکز تحقیقات ویروس‌شناسی دانشگاه شهید بهشتی در 
توضیح بیشتر درباره نیپا به همشهری می‌گوید: »این ویروس جزو 
خانواده‌ ویروس‌هاست که بیماری تنفسی را در انسان ایجاد می‌کند 
و راه‌ انتقال آن از خفاش میوه‌خوار است که ترشحات آن بیماری را 
به انسان منتقل می‌کند. البته حیواناتی ازجمله خوک، اسب، گربه و 
سگ هم می‌توانند آلوده به نیپا شوند.« به‌ گفته ناجی این بیماری 
می‌تواند بیماری تنفسی شدید و بیماری‌های عصبی شدید هم در 
فرد ایجاد کند و میزان مرگ‌ومیر آن هم به زمان تشخیص زودهنگام 

بیماری مرتبط است. او در پاسخ به این سؤال که گسترش این ویروس 
به کشورهای دیگر چقدر امکان دارد، بیان می‌کند: »با توجه به رفتار 
ویروس تاکنون به‌نظر نمی‌رسد که چندان از وسعت جغرافیایی 
زیادی برخوردار باشد. ضمن اینکه انتقال از انسان به انسان هم 
زیاد نبوده و موارد گزارش شده نشان می‌دهد که بین 10تا 30درصد 
افراد، این بیماری را به یکدیگر منتقل کرده‌اند. این ویروس، بیماری 
شدید ایجاد می‌کند، مرگ‌ومیر حدود 40تا 75درصد دارد که عدد 
بالایی است و باعث مرگ میزبان خود می‌شود. بنابراین شانسی برای 
ویروس از بابت انتقال گسترده وجود ندارد.« ناجی ادامه می‌دهد: 

»به همین دلیل این تصور درباره نیپا که سرنوشتی مشابه کووید-
19دارد، فعلا درست نیست، اما در هر صورت مطالعات در حال انجام 
است و سازمان جهانی بهداشت هم در حال انجام تحقیقات است که 
احتمال این موضوع را درنظر بگیرد، اما فعلا به‌نظر نمی‌رسد که خطر 
انتشار جهانی ویروس وجود داشته باشد. مگر اینکه ویروس تغییر 
و جهشی در خود داشته باشد که بتواند سرعت انتقال خودش را 
افزایش دهد. اتفاقی که درباره ویروس کووید-19رخ داد این بود که 
با جهش‌های متعدد سرعت و میزان انتقال‌پذیری خودش را افزایش 

داد، اما هنوز چنین چیزی درباره نیپا وجود ندارد.« 

مکث

این روزها نام »نیپا« بیشتر از همیشه شنیده 
می‌شود، ویروسی مرگبار که تقریبا یک 
دهه پیش در 3 کشور مالزی، سنگاپور و هند 

شناسایی اما گستردگی جغرافیایی زیادی 
نداشت. حالا هندی‌ها از شیوع دوباره این 
ویروس در یکی از ایالت‌های خود خبر می‌دهند 
و سازمان جهانی بهداشت هم از این ویروس 
مانند ابولا، زیکا و کووید-۱۹ به‌عنوان یکی 
از بیماری‌های مستحق تحقیقات اولویت‌دار 

به‌دلیل داشتن ظرفیت منجر شدن به اپیدمی 
جهانی، نام برده است؛ چیزی که نگرانی‌ها را 
تشدید کرده و اینکه آیا نیپا قادر است مانند 
ویروس کرونا از مرزهای کشور مبدأ عبور و یک 

اپیدمی جدید در جهان را رقم بزند؟
علیرضا ناجی، رئیس مرکز تحقیقات 

ویروس‌شناسی دانشگاه شهید‌بهشتی و 
عضو کمیته علمی کووید‌-۱۹ در گفت‌وگو با 
همشهری، درباره اینکه آیا چنین انتظاری 
محقق می‌شود و باید منتظر یک پاندمی جدید 
از بیماری تنفسی – ویروسی نیپا بود به نکات 

جالبی اشاره می‌کند.

»نیپا« همه گیر نمی‌شود
نگرانی از بروز اپیدمی جهانی با ویروس مرگبار در هند تشدید شده، اما به یک دلیل این ویروس فعلا سرنوشت مشابه کرونا نخواهد داشت 

 میزبانی از 33کشور جهان
در نمایشگاه دارویی ایران 

هشتمین نمایشگاه بین‌المللی ایران فارما )صنایع دارویی 
و تجهیزات وابسته( با حضور 427شرکت داخلی و 
282شرکت‌خارجی از 33کشور جهان آغاز به‌کار کرد. به 
گزارش همشهری، محمد عبده‌زاده، رئیس سندیکای صاحبان 
صنایع داروهای انسانی درباره برگزاری این نمایشگاه گفت: 
»در حال حاضر 33هزار داروساز، 225کارخانه تولید دارو، 
60شرکت توزیع سراسری دارو، 70شرکت تولید ماده اولیه 
دارو و 36دانشکده داروسازی در کشور فعال هستند. صنعت 
داروسازی کشور با بومی‌سازی تولید تخصصی‌ترین داروها و 
واکسن‌ها در داخل کشور، این توانمندی را دارد که دانش فنی 

را به شرکای تجاری خود در سایر کشورها منتقل کند.«
محمد پیکانپور، مدیرکل امور دارو و مواد تحت کنترل سازمان 
غذا و دارو هم در بخشی از این مراسم با اشاره به ظرفیت قابل 
توجه تولید دارو در کشور، از کاهش کمبودهای دارویی خبر 
داد و گفت:‌ »در مواردی که درباره برخی داروها با کمبود متواتر 
روبه‌رو بودیم، با ارتباط نزدیک با صنایع و برنامه‌ریزی‌های 
انجام شده قرار است خرید مواداولیه آنها به سهولت و به سرعت 
انجام شود تا سرعت و پایداری تولید رقم بخورد.« پیکانپور با 
بیان اینکه نباید حتی یک قلم کمبود دارویی در کشور وجود 
داشته باشد، تأکید می‌کند: »مهر پارسال 420قلم کمبود 
دارویی داشتیم، اما با تلاش عوامل زنجیره تامین دارو در 
بخش‌های مختلف 81قلم کمبودها در شهریور امسال گزارش 

شده است.«
ایران فارما با حضور وزیر بهداشت آغاز شد و بهرام‌عین‌اللهی 
در حاشیه این مراسم گفت: »در یک‌سال اخیر 33خط تولید 
جدید دارو در کشور راه‌اندازی و 75داروی جدید به بازار دارویی 
کشور اضافه شده است. امروز 26دانشکده داروسازی در کشور 
وجود دارد و به ازای هر 10هزار نفر 3.8داروساز در داخل 
کشور داریم و ۹۹درصد داروهای موردنیاز کشور را خودمان 
تولید می‌کنیم. یکی از افتخارات بزرگ در حوزه داروسازی 
هم حضور بخش خصوصی در تامین داروهای کشور است.« 
وزیر بهداشت تأکید کرد: »انواع داروهای شیمیایی، بیولوژیک 
و واکسن‌ها در کشور تهیه می‌شوند که باعث شده بسیاری از 
بیماری‌هایی که در درمان آنها به کشورهای خارجی وابسته 
بودیم با ظرفیت‌های موجود در داخل کشور بهبود یابند. 
میزان تقاضای داروی ما از کشورهای متعدد هم بسیار زیاد 
است و امیدواریم با تلاش شرکت‌های تولیدکننده دارو بتوانیم 

صادرات را افزایش دهیم.« 

ذره بین عدد خبر

راهنما

جمعیت كشور در حال حاضر سالمند 
هستند. این در حالی است كه سرعت 
حركت كشور به سمت سالمندی 
بالاست. به گفته انجمن فیزیوتراپی 
ایران، 80 درصد موارد و مشكلات مربوط 
به سالمندی را، مشكلات اسكلتی و 
حركتی تشكیل می‌دهد. رشد جمعیت 
سالمند كشور 2برابر رشد جمعیت است. 

8
درصد

حیوان‌گزیدگی در ۱۴۰۱ اتفاق افتاده است. 
به گفته محمدرضا شیرزادی، رئیس 
گروه مدیریت بیماری‌های قابل انتقال 
بین انسان و حیوان وزارت بهداشت، اگر 
فردی دچار علائم هاری شود، 100 درصد 
جان خود را از دست خواهد داد. اما اگر در 
صورت گزیده شدن توسط حیوانات بموقع 
به مراكز بهداشتی مراجعه كند،‌می‌توان از 

ابتلا به این بیماری جلوگیری كرد. 

320
هزار

توجه خاص به دیپلماسی سلامت
سیدمحمد پورحسینی، مشاور وزیر بهداشت: تقویت دیپلماسی و گردشگری سلامت به‌عنوان 2رویکرد مهم 
وزارت بهداشت در دولت مطرح است. همچنین با توان بالای جامعه سلامت کشور می‌توانیم علاوه بر دارو، 

تجهیزات پزشکی و محصولات سلامت محور، علم و انقلاب را به دیگر کشورها صادر کنیم.

همکاری بسیج در برنامه ملی سلامت خانواده
حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزیر بهداشت: در اپیدمی کووید-۱۹ شاهد موفقیت طرح »شهید سلیمانی« 
با همکاری سازمان بسیج بودیم و می‌خواهیم از این ظرفیت و توانمندی در اجرای برنامه ملی »سامت 

خانواده« نیز بهره ببریم. مهم‌ترین برنامه فعلی نظام سلامت کشور همین برنامه سلامت خانواده است.

3جایگزین شگفت‌انگیز نان
نان از منابع اصلی تغذیه انسان‌ها محسوب می‌شود. با این حال، 
برای کسانی که می‌خواهند آن را کنار بگذارند چندین ماده سالم 

جایگزین وجود دارد.

برگ کاهو
برگ‌های کاهو، یک انتخاب فوق‌العاده برای ایجاد روکش روی 
مواد داخل ساندویچ هستند. آنها کالری کمی دارند، فیبر بالایی 

دارند و طعمی رضایت‌بخش.

برش‌های خیار
از آنها به‌عنوان پایه ساندویچ‌های روباز استفاده کنید. طعم 
ملایم خیار به خوبی با پنیر خامه‌ای، ماهی آزاد دودی یا هوموس 

برای یک میان‌وعده سبک و سالم ترکیب می‌شود.

نان تست سیب‌زمینی شیرین
نان تست سیب‌زمینی شیرین یک جایگزین رنگارنگ و سرشار 
از مواد مغذی برای نان است و سرشار از ویتامین‌ها، مواد معدنی 

و فیبر است.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار

آرش نهاوندی- روزنامه‌نگار

نیپا چیست؟
این ویروس از حیوانات )خفاش‌ها و 
خوک‌های آلوده( یا غذای آلوده به انسان 
منتقل می‌شود، اما می‌تواند مستقیماً بین 
افراد نیز سرایت کند. تب شدیدی که 
به‌دلیل ابتلا به این بیماری ایجاد می‌شود، 
یکی از دلایل مرگ و نامش هم از روستایی 

گرفته شده که در آن کشف شده است.‌

شیوع‌های قبلی
نیپا ویروس جدیدی نیست و شیوع اولیه این بیماری در 
سال 2001 در بنگلادش و هند ثبت شده. از آن زمان 
تاکنون، نیپا جان 100نفر را در بنگلادش گرفته است. پس از 
آن شیوع نیپا در مالزی گزارش و منجر به مرگ 100نفر شده 
است. آن زمان، تلاش برای جلوگیری از گسترش ویروس، به 

معدوم کردن یک میلیون خوک منجر شد.

چرخه انتقال ویروس
علائم و درمان نیپا

طبق اعلام سازمان بهداشت جهانی، تب بالا، 
سردرد، استفراغ و مشکلات تنفسی از علائم 
اولیه ابتلا به نیپا  است. در موارد شدید هم تشنج 
و التهاب مغز منجر به کمای بیمار می‌شود. 
میزان مرگ‌ومیر این ویروس ۴۰ تا ۷۵درصد 
و بسیار بیشتر از کووید-19اعلام شده است. 

هنوز واکسنی برای مقابله با نیپا وجود ندارد.‌
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سارق موتورسیکلتی که پس از دستگیری در راه 
انتقال به کلانتری جان سرباز 20ساله را گرفته بود، به 
همراه خواستگار سمجی که در جریان یک اسیدپاشی 
هولناک، دختر موردعلاقه‌اش را به قتل رسانده بود، 
سحرگاه دیروز پای چوبه دار رفتند و به دار مجازات 

آویخته شدند.
به‌گزارش همشهری، نخستین قاتلی که سحرگاه 
دیروز در زندان قزل‌حصار پای چوبه دار رفت و به 
قصاص محکوم شد، ظهر نهم مرداد1400 در نزدیکی 
کلانتری شهدا دست به جنایتی هولناک زد. آن 
روز سرباز کلانتری به‌نام عبدالجبار مختوم‌نژاد، 
متولد سال80، ‌سارقی را که روز جمعه هنگام سرقت 
موتورسیکلت دستگیر شده بود به دادسرای جشنواره 

برد.
پس از انجام اقدامات قضایی، دادیار پرونده برای متهم 
قرار وثیقه صادر کرد و او به همراه سرباز از دادسرا 
خارج شد اما در نزدیکی کلانتری تصمیم به فرار 
گرفت. سرباز کلانتری به‌دنبال او رفت تا مانع فرارش 
شود. همین اتفاق باعث شد تا آنها با یکدیگر گلاویز 
شوند که در همان لحظه متهم با چاقویی که از میان 
کیسه وسایلش برداشته بود، ضرباتی به سرباز زد و 
متواری شد. به‌دنبال این حادثه، ‌سرباز 20ساله به 
شهادت رسید و به دستور  قاضی محمدجواد شفیعی، 
بازپرس جنایی تهران، تحقیقات برای دستگیری 

سارق جنایتکار آغاز شد. 
وی چند ساعت بعد سوار بر یک موتورسیکلت سرقتی 

در یکی از پارک‌ها  دستگیر شد.
متهم به قتل، 29ساله، یک مجرم سابقه‌دار و 
تخصصش سرقت موتورسیکلت بود. وی چند‌ ماه 
قبل از قتل با سپردن وثیقه از زندان مرخصی گرفته 
و دیگر به زندان بازنگشته بود. مرد جوان پس از 
فرار از زندان با پرسه زدن در مقابل بیمارستان‌ها، 

موتورسیکلت می‌دزدید تا اینکه دستگیر شد و در 
جریان فرار از دست سرباز کلانتری دست به جنایت 
زد. مرد جنایتکار در بازجویی‌ها گفت: روز حادثه، در 
حالی که به اتهام سرقت موتور دستگیر شده بودم،  
به همراه سرباز کلانتری راهی دادسرای جشنواره 
شدیم. در دادسرا ‌ برای من وثیقه 100میلیونی صادر 
شد و من به همراه سرباز جوان از دادسرا خارج شدم 
تا به کلانتری برگردم. سرباز یک خودرو کرایه کرد و 
هر دو در صندلی عقب نشستیم. یک کیسه در دست 
سرباز بود که تمام وسایل مرا داخل آن قرار داده بودند. 
چاقویی  هم که معمولا برای اجرای نقشه سرقت همراه 
داشتم، در کیسه بود. در نزدیکی کلانتری پیاده شدیم. 
چون در جریان دستگیری کتفم در رفته و ساعدم‌ 

شکسته بود از سرباز خواستم تا دستبندم را 
باز کند. سرباز هم دلش به حالم سوخت و 
دستبندم را باز کرد. همان موقع چشمم 
به چاقویم افتاد که درون کیسه بود. آن را 

هم برداشتم و داخل جیبم گذاشتم. 
همان لحظه بود که شروع کردم 
به دویدن و فرار کردن. سرباز 
هم به‌دنبالم دوید و مرا گیر 
انداخت. ناچار شدم با او درگیر 
شوم و از ترس اینکه گیر بیفتم 
چاقو را از جیبم بیرون آوردم و 

چند ضربه به او زدم. 
این مرد جنایتکار پس از محاکمه 
در دادگاه کیفری به قصاص 
محکوم شد و هرچند به حکم 
اعتراض کرد، اما قضات دیوان‌عالی 
کشور مهر تأیید بر این حکم زدند 
و پرونده برای انجام مقدمات اجرای 
حکم به شعبه اجرای احکام دادسرای 
جنایی تهران فرستاده شد. سرانجام 
عامل به شهادت رساندن سرباز جوان 
سحرگاه دیروز در زندان قزل‌حصار 

پای چوبه دار رفت و قصاص شد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

سارقی که جان سرباز کلانتری را گرفته بود و خواستگار اسیدپاش قصاص شدند 

طناب دار بر گردن طناب دار بر گردن 22جنایتکارجنایتکار

دانستنی های حقوقی

دادسرا

 سهم اتباع خارجی
در جرائم کشور چقدر است؟

ورود مهاجران، مخصوصا مهاجران افغانستانی به ایران این روزها 
به بحث داغ شبکه‌های اجتماعی تبدیل شده است. هر‌چند 
بسیاری معتقدند که با ورود این پناهجویان، باید سازوکارهایی 
برای ساماندهی آنها اندیشه شود، اما برخی تلاش می‌کنند با 
مطرح‌کردن ادعاهای دروغین، اینطور القا کنند که مهاجران 
افغانستانی بیشترین سهم در وقوع جرائم در کشور را دارند. اما آیا 

این ادعاها حقیقت دارد؟ 
ماجرا از این قرار است که در ایران نیز مانند هر کشور دیگری، اتباع 
بیگانه و مهاجران سهمی در وقوع جرائم دارند اما به‌گفته یک منبع 
آگاه، اینکه گفته شود بیشترین آمار جرائم در کشور مربوط به 
اتباع خارجی و مهاجرانی افغان است، حقیقت ندارد. به‌گفته وی، 
بیشترین جرائمی که از سوی مهاجران و اتباع خارجی در کشور 
رخ می‌دهد، سرقت است و مثلا در استانی مانند کرمان که یکی 
از مقاصد مهاجران افغان است و آمار زیادی از اتباع ایرانی در آنجا 
سکونت دارند، سهم سرقتی که از سوی آنها رخ می‌دهد، کمتر از 

30درصد نسبت به کل جرائم استان است.
از سوی دیگر، براساس آخرین آمار ارائه‌شده از سوی مسئولان 
سازمان زندان‌ها، تعداد زندانیان ایرانی در زندان‌های کشور حداقل 
200هزار نفرند که با یک حساب سرانگشتی، می‌توان گفت به 
ازای هر 100هزار نفر، 250نفر در زندان به‌سرمی‌برند. این در 
شرایطی است که مدتی پیش معاون حقوق‌بشر و امور بین‌الملل 
وزیر دادگستری اعلام کرده بود که حدود 6هزار تبعه افغان در 
ایران در زندان به‌سرمی‌برند. حال اگر جمعیت مهاجران افغان در 
ایران را 5میلیون نفر درنظر بگیریم، نتیجه می‌گیریم که تعداد 
زندانیان افغان در ایران به ازای هر 100هزار نفر، 120نفر است که 
این مسئله نشان می‌دهد ادعای اینکه اتباع بیگانه در ایران سهم 
بیشتری از جرائم در کشور را دارند کاملا غلط و نادرست است. این 
اما تنها نکته مهم درباره میزان جرائم اتباع خارجی در ایران نیست. 
یکی از مهم‌ترین جرائمی که وقوع آن در هر جامعه‌ای ممکن است 
باعث ایجاد جو ناامنی و هراس در میان مردم شود، قتل است. حال 
آنکه بررسی‌ها نشان می‌دهد درصد بالایی از قتل‌هایی که از سوی 
اتباع خارجی در کشورمان رخ می‌دهد، به‌دلیل اختلافات خانوادگی 
و طایفه‌ای رقم می‌خورد؛ تا جایی که براساس آخرین آمار ارائه‌شده، 
حدود 70درصد قربانیان قاتلان افغانستانی، هموطنانشان هستند. 
برای روشن‌تر شدن موضوع، قتل‌هایی را که اخیرا در پایتخت از 

سوی مهاجران افغان رخ داده، مرور می‌کنیم. 
همین چند روز پیش بود که خبر آتش‌زدن یک ساختمان قدیمی 
که محل استراحت 15کارگر افغان بود، تیتر یک صفحه حوادث 
روزنامه‌ها شد. ماجرا از این قرار بود که جوان افغانستانی که خودش 
قبلا در این ساختمان زندگی می‌کرده، به‌دنبال اختلافاتی که با 
بقیه هموطنانش پیدا کرده بود، شبانه وارد آنجا شده و ساختمان 
را به آتش‌ کشیده بود که در این حادثه 7تبعه افغان جان باختند.  
چهارم مهرماه نیز رئیس پلیس آگاهی تهران خبر از دستگیری 
مرد افغانستانی داد که به‌دنبال اختلاف با برادرش، او را در جنوب 
تهران به قتل رساند. هفتم شهریورماه حادثه مرگباری در ماهدشت 
کرج رقم خورد که در جریان آن مرد افغانستانی به‌دنبال سوءظن به 
همسرش وی را به قتل رساند و کمی بعد از سوی پلیس دستگیر 
شد. کافی‌است تقویم را همینطور عقب برویم تا متوجه شویم بیشتر 
جنایاتی که از سوی اتباع خارجی در کشور رخ داده، علیه هموطنان 
خودشان و با انگیزه‌های اختلافات خانوادگی و انتقام‌جویی بوده و 
درصد بسیار کمی از این قربانیان ایرانی هستند. کنار هم قرار‌دادن 
همه این شواهد از این حکایت دارد که پشت‌پرده انتشار اخبار و 
ادعاهای دروغین درباره سهم بیشتر افغان‌ها از جرائم کشور، ایجاد 
ترس، هراس و جوی از ناامنی در کشور است تا منتشر‌کنندگان 

این اخبار به اهداف شوم خود برسند.‌

نگاه قانون به ازدواج مجدد
برخی مردان تصور 
می‌کنند که هر وقت 
اراده کنند دلشان بخواهد 
می‌توانند دوباره ازدواج 
کنند و به قول قدیمی‌ها 
آب از آب تکان نخورد! 
اما قانون و مقررات این 
موضوع را خوش خیالی 
این مردان می‌داند و 
برایشان روشن کرده که 

ازدواج مجدد با حضور همسر به همین راحتی‌ها نیست. دکتر 
صفر شعبانی، کارشناس معاونت پیشگیری از جرم دادگستری 
با تشریح بند 12سند ازدواج می‌گوید:»با توجه به این بند مهم 
قید شده در سند ازدواج، اگر زوج بدون گرفتن رضایت زوجه 
ازدواج مجدد داشته باشد، یا اینکه دادگاه تشخیص دهد که 
عدالت بین 2 همسر شخص رعایت نشده، حق طلاق را به زوجه 
می‌دهد. در شرایط گفته شده زوجه می‌تواند از طریق دادگاه 

خود را مطلقه کند.«
شعبانی درادامه به شرایط لازم برای ازدواج مجدد اشاره 
می‌کند و می‌گوید:»طبق ماده ۱۶ قانون حمایت از خانواده، 
برای اخذ اجازه ازدواج مجدد از دادگاه شروطی مطرح است. 
زوج می‌تواند درصورت دارا بودن این شرایط در مواقع لزوم 
نسبت به اخذ اجازه ازدواج مجدد اقدام کند. اول اینکه زوج 
بتواند رضایت همسر را جلب کند. در چنین مواردی زوجه 
با اعلام کتبی، رضایت خود مبنی بر ازدواج دوم زوج را اعلام 
می‌کند. البته در برخی موارد به دلایل مختلفی ازجمله بیماری 
جسمی یا روحی همسر اول، شخص قادر به انجام وظایف 
زناشویی زندگی مشترک نیست. در چنین مواردی اگر زوج 
بتواند درستی ادعاي خود را ثابت کند، دادگاه مجوز ازدواج 

مجدد را به او می‌دهد.«
کارشناس باسابقه معاونت پیشگیری از جرم دادگستری 
اضافه می‌کند:»عدم‌تمکین زن از شوهر از دیگر مواردی است 
که با اثبات آن به دادگاه می‌توان نسبت به اخذ اجازه ازدواج 
مجدد از دادگاه اقدام کرد. البته درصورت ابتلای زن به جنون، 
بیماری‌های صعب العلاج و اعتیاد مضر نیز دادگاه اجازه ازدواج 

مجدد را به مرد می‌دهد.«
شعبانی به موارد دیگری هم که به مرد اجازه می‌دهد برای 
ازدواج دوم اقدام کند می‌پردازد و می‌گوید:»محکومیت زن 
به حبس برای مدت 5سال یا بیشتر، ترک خانه توسط زن، 
غایب بودن و مفقود الاثر شدن زن، ازجمله مواردی هستند که 
با اثبات آنها به دادگاه مرد می‌تواند نسبت به اخذ مجوز ازدواج 
مجدد اقدام کند.« شعبانی درپایان، این نکته را هم متذکر 
می‌شود:»اگر مردی بدون داشتن رضایت همسر اول یا بدون 
دریافت مجوز ازدواج مجدد از سمت دادگاه نسبت به ازدواج 
مجدد اقدام کند، بنا بر قوانین نمی‌تواند ازدواج دوم خود را ثبت 
قانونی کند. سردفتر دفاتر ثبت ازدواج هم بدون رضایت همسر 
اول یا مجوز ازدواج مجدد حق ثبت قانونی ازدواج دوم را ندارد. 
درصورتی که بدون رضایت همسر اول یا داشتن مجوز ازدواج 
دوم، ازدواج دوم شخصی را ثبت کنند قانون آنها را از ادامه 

اشتغال محروم می‌کند.«

معمای جسد مردی در کانال آب
‌تحقیقات برای رازگشایی از مرگ مردی که جسدش در کانال آب 
کشف شده از سوی تیم جنایی پایتخت آغاز شده است. به گزارش 
همشهری، ساعت 21سه‌شنبه به قاضی امیرحسین علیمردان، 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید که جسد مردی داخل کانال 
آبی در شرق پایتخت پیدا شده است. پس از اعلام این گزارش، 
‌تیم جنایی در محل حادثه حضور یافتند و جسد مرد جوان را از 
آب بیرون کشیدند. بررسی‌ها نشان می‌داد مردی هنگام گذر از آن 
منطقه چشمش به جسد مرد جوان افتاده بود که چند ساعتی از 
مرگش می‌گذشت. وی حدودا 40ساله بود که جسدش به دستور 
بازپرس جنایی به پزشکی قانونی منتقل شد تا علت اصلی مرگ 

مشخص و اسرار مرگ وی فاش شود.

آن سوی 
مرز

عروسی مرگ در عراق جان 113 نفر را گرفت

آتش‌سوزی در یک مراسم عروسی در 
بزرگ‌ترین شهر مسیحی‌نشین عراق 

113کشته و 150زخمی برجای گذاشت.
به‌گزارش همشهری به نقل از سی‌ان‌ان، 
این آتش‌سوزی در یک تالار عروسی در قراقوش نینوا در 
حمدانیه اتفاق افتاد. ساعت 22:45 روز سه‌شنبه وقتی 
شمع‌های تزیینات سقف روشن شد تا جشن و پایکوبی 
زیر نورهای خیره‎کننده، زیبایی بیشتری به این جشن 
عروسی بدهد و زمانی که همه مهمانان غرق شادی بودند 
ناگهان مصالح ساختمانی قابل اشتعال سقف، آتش گرفت و 
شراره‌های آتش همچون باران بر سر مهمانان ریخت. آنجا 
بودکه در یک چشم برهم‌زدن ترس و وحشت جای شادی 

را گرفت.
مهمانان در سالن می‌دویدند و هر کسی به‌دنبال نجات جان 
خود و خانواده‌اش بود اما آتش راه‌های خروج را مسدود کرده 

و بیش از 100نفر در حریق گیر کرده بودند.
وقتی حادثه به آتش‌نشانی گزارش شد، تیم‌های نجات راهی 
تالار عروسی شدند. از همان زمان جدال با شعله‌های آتش‌ 
آغاز شد اما چند ساعت بعد وقتی حریق مهار شد، معلوم شد 
در این حادثه هولناک 113نفر جان باخته‌اند و 150نفر که 

مصدوم شده بودند به بیمارستان انتقال یافتند.
روز گذشته خانواده‌های داغدیده بیرون سردخانه‌ای در 
شهر نزدیک موصل جمع شده بودند. مریم خدر درحالی‌که 
منتظر بود تا جسد دخترش رعنا یعقوب 27ساله و 3نوه 
خردسالش را که کوچک ترین آنها فقط 8 ‌ماه سن داشت، 

تحویل بگیرد، با گریه گفت: این عروسی نبود. اینجا جهنم 
بود. عماد یوهانا، 34ساله که از جهنم فرار کرده بود نیز گفت: 
ما دیدیم که آتش چگونه زبانه می‌کشید و از سالن بیرون 
می‌آمد. برخی موفق شدند که بیرون بیایند و عده زیادی 
نیز در آتش گیر کردند. زن دیگری در بیرون سردخانه به 
خبرنگاران گفت: دخترم، شوهرم و کودک 3ساله‌‌مان را از 
دست دادم. همه آنها سوختند. قلبم در حال سوختن است.

3روز عزای عمومی
رسانه‌های دولتی عراق اعلام کردند که وزارت کشور 
حکم بازداشت صاحبان تالار عروسی را صادر کرده 
است و عبداللطیف رشید، رئیس‌جمهور خواستار 
تحقیقات شده است. محمد شیاع السودانی، نخست‌وزیر 
عراق گفت که بازرسی ساختمان انجام خواهد شد، 
تجهیزات ایمنی، مورد بررسی دقیق قرار خواهد گرفت 
 و مقامات مربوطه در قبال هرگونه سهل‌انگاری پاسخگو 

خواهند بود. 
وی همچنین 3 روز عزای عمومی اعلام کرد.رهبر عراق 
در تماس تلفنی با فرماندار نینوا در مورد این حادثه 

دستور بسیج کامل برای کمک به قربانیان را صادرکرد.
هیأت معاونت سازمان ملل متحد به خانواده 
کشته‌شدگان و مجروحان این حادثه تسلیت گفت و این 

حادثه را »یک تراژدی بزرگ« خواند.

امکانات پزشکی کافی نبود
یک روزنامه‌نگار عراقی در شهر اربیل، جایی که قربانیان 
نیز در آنجا تحت مداوا هستند گفت که در این منطقه 
ابزار لجستیکی کافی برای نجات مردم وجود ندارد. 
موصل آمبولانس، کادر درمان و تجهیزات پزشکی 
کافی ندارد.  بلسا شاویس افزود: مقامات محلی موصل، 
همه دولت عراق را مقصر می‌دانند زیرا آنها مشکل 
بیمارستان‌ها و به‌طور کلی مشکل بخش بهداشت موصل 

را پس از اشغال شهر توسط داعش حل نکرده اند.‌‌

جنایی

جنایت هولناک داماد در طمع 
رسیدن به ارثیه

داماد جوان با انگیزه تصاحب اموال پدرزن و مادرزنش، قدم در 
ویلای آنها در طالقان گذاشت و جنایت هولناکی را رقم زد. به 
گزارش همشهری، بیست و ششم شهریور،‌پلیس استان البرز 
در جریان جنایت هولناک در ویلایی واقع در طالقان قرار گرفت. 
قربانیان زن و شوهر میانسالی بودند که تیم جنایی با جسد 
خونین مرد 65ساله در پارکینگ ویلا و همسر 65ساله او در اتاق 
خواب طبقه دوم مواجه شد.هردو بر اثر ضربات متعدد چاقو به 
قتل رسیده و حدود 24ساعت از مرگ آنها می‌گذشت. هرچند 
قاتل سعی کرده بود ردی از خودش به جا نگذارد،  اما کارآگاهان 
با توجه به سرنخ‌های موجود و استفاده از شگردهای پلیسی 
موفق شدند راز این معمای پیچیده را پس از 6روز کشف کنند. 
عامل جنایت کسی جز داماد خانواده نبود که به دستور بازپرس 
جنایی بازداشت شد. وی که 42ساله است و حدود 11سال قبل 
با دختر مقتولان ازدواج کرده بود در بازجویی‌ها گفت: از آنجایی 
که همسرم تنها وارث خانواده‌اش بود تصمیم گرفتم پدر زن و 
مادرزنم را به قتل برسانم تا 
هرچه زودتر به ارثیه برسم. 
با این انگیزه قدم در خانه 
ویلایی پدرزن و مادرزنم در 
طالقان گذاشتم. آنها ساکن 
تهران بودند که معمولا در 
ایام تابستان برای استراحت 
به ویلای خود می‌رفتند. 
من هم سراغشان رفتم و 
ابتدا پدرزنم را در پارکینگ 
حیاط ویلا کشتم و بعد سراغ 
مادرزنم که در اتاق خواب بود، 
رفتم و او را هم به قتل رساندم تا 
اموال آنها به خانواده‌ام)همسر و 
دختر 9ساله‌ام( برسد. در ادامه 
تحقیقات مشخص شد که پسر 
این زوج سال95 به طرز مشکوکی 
در پایتخت به قتل رسیده که حالا 
فرضیه جنایت از سوی این داماد 
جنایتکار قوت یافته است. البته این 
موضوع صرفا یک فرضیه جنایی 
است و تحقیقات برای کشف 

حقیقت ادامه دارد.

سارق تجهیزات شهری دستگیر شد
سرکلانتر ششم پلیس پیشگیری تهران از دستگیری سارقی که تجهیزات شهری سرقت می‌کرد خبر داد. سرهنگ 
رسول بهرامی گفت: این مرد به دنبال وقوع چند فقره سرقت اموال از شهرداری و تجهیزات شهری در محدوده اتوبان 

امام علی)ع( تحت تعقیب قرار گرفت و پس از دستگیری به 15فقره سرقت اعتراف کرد.

مرد میانسال زندگی بخشید
به‌دنبال مرگ مغزی مرد 44ساله در شهر سوق کهگیلویه و بویراحمد و رضایت اعضای خانواده‌اش، اعضای بدن او 
به بیماران نیازمند اهدا شد. این مرد که آیت ‌الله کرمی تراب نام داشت ۳۱ شهریور در اثر سکته مغزی در بخش 
ICU بیمارستان امام خمینی)ره(دهدشت بستری و چند روز بعد به دنبال مرگ مغزی اعضای بدنش اهدا شد.

انتظامی

با گذشت ‌3ماه از ماجرای قتل هولناک دختر جوان 
توسط پدر خشمگینش، مادر خانواده قدم در دادسرای 

جنایی تهران گذاشت و شوهرش را بخشید.
به‌گزارش همشهری، ظهر هجدهم تیر امسال مردی 
55ساله و تبعه افغانستان راهی کلانتری شهرک 
ولیعصر)عج(شد و گفت که دخترش به نام مریم 
خودکشی کرده است. وقتی مأموران پلیس و بازپرس 
ویژه قتل راهی خانه مرد افغان شدند، با جسد دختر 
19ساله که پدرش ادعا می‌کرد خودش را حلق آویز کرده 
بود، روبه‌رو شدند.  اما رنگ پریده یکی از دختران مقتول 
ظن تیم تحقیق را برانگیخت و او در ادامه تحقیقات اسرار 
قتل خواهرش را فاش کرد. وی گفت: شب حادثه من از 

سرکار به خانه برگشتم و مادرم را با چشمان گریان دیدم. 
از داخل اتاق صدای فریادهای پدرم شنیده می‌شد.مادرم 
وحشت زده از من خواست تا خواهرانم را نجات بدهم. 
ظاهرا پدرم با دو خواهرم درگیر شده و در حال کتک 
زدن آنها بود. من مینا را نجات دادم اما نتوانستم مریم را 
از زیر دست پدرم نجات بدهم و متأسفانه او جان باخت.

دیگر اسرار جنایت برملا و مشخص شده بود که داستان 
پدر، خیالی بوده است. او اعتراف کرد که قصد تنبیه 
دخترانش را داشته اما این تنبیه به قتل یکی از آنها 
ختم شده بود. وی ادامه داد: وقتی شنیدم دخترانم با 
دو پسر غریبه آشنا شده‌اند، ‌خیلی عصبانی شدم چون 
می‌ترسیدم آبرویم در بین همشهریانم و همسایه‌ها برود 

و همه مرا بی‌غیرت صدا کنند. شب حادثه وقتی شنیدم 
با همان افراد غریبه به پارک رفته‌اند عصبانی شدم. 
می خواستم آنها را تنبیه کنم اما نفهمیدم چه شد که 
یکی از آنها را با دستانم خفه کردم. وی ادامه داد: بعد از 
قتل هم چند ساعتی کنار جسد نشستم و گریه کردم. 
سپس خانواده‌ام را تهدید کردم تا به کسی درباره این 
اتفاق حرفی نزنند. می‌خواستم وانمود کنم که دخترم 
خودکشی کرده است اما دستم رو شد. این پرونده جنایی 
 در شعبه پنجم دادسرای جنایی و زیرنظر بازپرس 
محمد جواد شفیعی در حال رسیدگی بود و برای تکمیل 
تحقیقات باید نظر اولیای دم در پرونده اخذ می‌شد. 
مادر خانواده نیز ولی دم بود که دیروز راهی دادسرا شد 
و شوهرش )قاتل دخترش( را بخشید. به این ترتیب با 
گذشت مادر مقتول، پدر خشمگین پیش از محاکمه 

بخشیده شد تا سال‌های کمتری در زندان بماند.‌

زن از جنایت شوهرش گذشت

نجات

قصاص  قاتل اسید پاش
روز چهارشنبه پنجم مهر1402 تاریخی بود که برای اجرای حکم 
خواستگار محکوم به قصاص تعیین شده بود و او دومین نفری 
بود که بعد از قاتل سرباز جوان پای چوبه دار رفت تا سرنوشتش مشخص شود. این 
خواستگار اسیدپاش دهم مرداد سال89 در اسلامشهر روی دختری جوان اسید پاشید 
و نتوانست رضایت اولیای دم را جلب کند و سحرگاه دیروز در زندان قزل‌حصار قصاص 
شد. قربانی این اسیدپاشی دختری بود ۲۳ساله که به‌شدت از ناحیه صورت و دست 
مصدوم شد و برای درمان به بیمارستان انتقال یافت. وقتی مأموران بالای سر او در 
بیمارستان حاضر شدند، دختر جوان گفت: حدود ۶سال قبل با جوانی به نام مهران آشنا 
شدم و وقتی رابطه ما جدی شد، ‌مهران از من خواستگاری کرد، اما در رفت‌وآمد‌های 
خانوادگی متوجه شدیم که با یکدیگر تفاوت و اختلاف داریم؛ به همین دلیل بود که 
خانواده‌ام با این وصلت مخالفت کردند. با وجود این، او دست‌بردار نبود و می‌گفت یا 

باید با من ازدواج کند یا قید این زندگی را می‌زند.
اما من به او جواب منفی دادم و با این حال روز حادثه مهران با من 
تماس گرفت و به بهانه اینکه برایم غذای نذری آورده خواست 
مقابل خانه‌مان بیاید تا آخرین حرف‌هایش را هم بزند. وی 
ادامه داد: در را که باز کردم، او را مقابل خودم دیدم. قابلمه‌ای 
کوچک در دست داشت، اما تا سرم را بلند کردم، مایع 
درون آن را به‌صورتم پاشید. ناگهان سر و صورتم 
گر گرفت و چشمانم سیاهی رفت. فریاد کمک 
سر دادم که بعد مرا به بیمارستان رساندند و 
متوجه شدم مهران برای انتقام‌جویی دست به 
اسیدپاشی زده است.   ۱۰روز بعد از این حادثه، 
دختر جوان به‌دلیل شدت سوختگی جانش را از 
دست داد و در تحقیقات پلیسی عامل اسیدپاشی 
مرگبار دستگیر شد. او به جرم خود اقرار کرد و 
معلوم شد که خودش نیز هنگام اسیدپاشی، دچار 
۲۵درصد سوختگی شده است. وی در بازجویی‌ها 
گفت: من عاشق شده بودم و دختر مورد علاقه‌ام 
مرا دوست نداشت. من نمی‌خواستم او با مرد دیگری 
ازدواج کند. تصمیم بی‌رحمانه‌ای بود، اما اصلا در 
حال خودم نبودم و حالا که او جانش را از دست داده 
به‌شدت ناراحتم. متهم این پرونده مدتی بعد در 
شعبه۱۱۳ دادگاه کیفری پای میز محاکمه رفت و به 
قصاص محکوم شد. اگرچه این حکم با اعتراض متهم 
مواجه و پرونده به شعبه۳۲ دیوان‌عالی کشور فرستاده 
شد، اما قضات حکم را تأیید و قابل اجرا دانستند. به 
این ترتیب پرونده این قاتل نیز دیروز با اجرای حکم 

قصاصش، بسته و به بایگانی فرستاده شد.

مکث



پنجشنبه پنجشنبه 66 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 1688958895

مسجد ۵ گنبد

مسیرهای حادثه‌خیز اصلاح می‌شود
عابدین خرم، استاندار آذربایجان‌شرقی: مسیرهای پرتردد و حادثه‌خیز استان با اتخاذ تمهیدات لازم و تامین منابع 
از سوی سازمان برنامه و بودجه اصلاح و بهسازی می‌شود. جاده‌های استان از لحاظ آسفالت، نصب دوربین و اصلاح 

نقاط حادثه‌خیز نسبت به گذشته بهتر شده است، آمار سوانح نیز با فرهنگسازی کاهش می‌یابد. 

صادرات گیلان توسعه می‌یابد
اسدالله عباسی، استاندار گیلان: صادرات کیوی و سایر محصولات کشاورزی گیلان حمایت می‌شود و با توجه 
به ظرفیت‌های استان باید این مهم تقویت شود و توسعه پیدا کند. آغاز صادرات کیوی نیز از ۱۵مهر به اول مهر 

انتقال یافته‌است. بسته‌بندی صحیح و مناسب محصولات صادراتی مدنظر است.

روبه‌روی بقعه بی‌بی زبیده)س( در خیابان فداییان اسلام شهر 
ری، مسجد کوچکی با گلدسته‌های زیبا وجود دارد که نگاه 
هر رهگذری را به‌ خود جلب می‌کند. این مسجد خوشرنگ 
و لعاب با معماری زیبایش و با توجه به پیشینه و قدمتی که 
دارد، هویت محله ابن بابویه و شهر ری محسوب می‌شود. این 
مسجد در تاریخ 1328 )هجری شمسی( ساخته شده و نام 
آن برگرفته از اسم بانی ساخت مسجد یعنی مرحوم حاج 
علی‌اکبر افضلی است که در سال 1350به رحمت خدا رفته 
و در یکی از حجره‌های جنوبی مسجد آرمیده است. تقریبا 
از یک ‌ماه قبل این اثر در فهرست میراث ملی کشورمان 

جا گرفته است.

سعیده مرادیگزارش
روزنامه‌نگار

عدد خبر

کشف  از  استان  انتظامی  فرمانده 
846سایت مجرمانه خبر داد. به گزارش 
همشهری، سردار حمید علی‌نقیان‌پور 
گفت: عمده جرائم این سایت‌ها فعالیت 
در زمینه کلاهبرداری، فروش اقلام غیرمجاز 
مانند داروهای غیرمجاز، مواد‌مخدر، سلاح 
و... بود که تمامی آنها با اقدام بموقع 
کارشناسان پلیس فتا مسدود شد و از 
 ادامه فعالیت مجرمانه آنان جلوگیری

به عمل آمد.‌‌

846
سایت

اصفهان

مدیرعامل آبفای استان البرز گفت: 
بارگزاری جمعیتی در استان البرز 
نسبت به‌وسعت این استان بیش از 
4برابر نرم کشوری است که با توجه 
به آمارهای منتشرشده هرساله بین 
۱۳۰ تا ۱۵۰هزار نفر مهاجر به جمعیت 
البرز اضافه می‌شود. به گزارش تسنیم، 
 نامداری افزود: افزایش جمعیت

تنش آبی استان را به‌دنبال دارد.‌

150
هزار 

البرز

رئیس اداره فرش سازمان صمت 
زنجان گفت: بیش از 5هزار قالیباف 
در استان تحت پوشش بیمه تامین 
اجتماعی قرار دارند. به‌گزارش مهر، 
سیدمحسن جعفری، از وجود بیش از 
۵۹هزار بافنده قالی در استان زنجان 
خبر داد و افزود: قالیبافان از بیمه 

عشایری استقبال نمی‌کنند.

5
هزار

زنجان

برپایی همایش بین‌المللی در خوی 
نهمین همایش بین‌المللی »شمس و مولانا« 6 و 7 مهر در 
شهرستان‌خوی برگزار می‌شود. سجاد چهره‌آرا، عضو تولیت شمس 
تبریزی و شورای اسلامی شهرستان خوی به همشهری گفت: »در 
این رویداد بین‌المللی، 16نفر از استادان ادبیات سخنرانی می‌کنند. 
استادان کشور ما و کشورهای هند و ترکیه به‌صورت حضوری و 
استادانی از کشورهای گرجستان و روسیه به‌صورت مجازی در این 

رویداد که به همت شهرداری خوی برپا می‌شود، حضور دارند.« 
چهره‌آرا افزود: »با توجه به فراخوان‌های صادرشده درخصوص 
دریافت مقاله، تعداد 187مقاله به دبیرخانه این رویداد بین‌المللی 
ارسال شده بود که از میان آنها، 2مقاله شکل ارائه و 23مقاله برای 
چاپ توسط داوران انتخاب شده‌اند.« به‌گفته وی، رونمایی از کتاب 
»دو دریا« و »مقیم دل« که درباره زندگی شمس تبریزی است، در 

این همایش انجام می‌شود.
همایش »شمس و مولانا« همچنین به‌عنوان یک رویداد بین‌المللی 
از سوی پایگاه استنادی جهان اسام )isc( به رسمیت شناخته 
شده‌ است.  عضو شورای اسلامی شهرستان خوی در ادامه به روند 
پیشرفت مجتمع فرهنگی هنری شمس در کنار مقبره شمس 
تبریزی در خوی اشاره کرد و گفت: »عملیات عمرانی این مجتمع 
که کلنگ آن سال گذشته به زمین خورد‌ به کندی پیش می‌رود و 
هم‌اکنون پیشرفت 30درصدی دارد. قرار است مجتمع فرهنگی 
هنری شمس، میعادگاهی برای علاقه‌مندان و پژوهشگران باشد 
تا روز هفتم مهر که به نام شمس نامگذاری شده، در کنار مقبره 
شمس تبریزی دور هم جمع شوند.«  به‌گزارش همشهری، طراحی 
مجموعه فرهنگی هنری شمس، 4سال پیش از سوی پروفسور 
اردوان انجام شد اما آغاز عملیات اجرایی آن به‌دلیل نبود اعتبار عقب 
افتاد. هم‌اکنون نیز با جذب بخشی از اعتبار 25میلیارد تومانی که در 
سفر رئیس‌جمهوری به استان برای ساخت این مجموعه مصوب شد، 
عملیات عمرانی احداث این مجموعه آغاز شده، اما با ضرباهنگ کند 
پیش می‌رود. قبل از اجرای عملیات ساخت‌وساز، 6هزار مترمربع از 
زمین‌های اطراف مقبره شمس تبریزی آزادسازی شد. این پروژه 
۲۰۰مترمربع زیربنا و 7هزار مترمربع مساحت دارد و برنامه‌هایی از 
قبیل شمس‌پژوهی، مولانا‌پژوهی، جشنواره موسیقی و... در آن اجرا 
خواهد شد. با تکمیل مجموعه فرهنگی هنری شمس تبریزی، ارتقای 
زیرساخت‌های گردشگری، ساخت هتل‌ها و احیای بافت تاریخی و 
دیدنی شهرستان خوی می‌توان امیدوار بود که اهل ادب و فرهنگ در 
سالروز بزرگداشت شمس )7مهر( راهی خوی شوند و حق مطلب را 

در بزرگداشت او چنان که باید و شاید ادا کنند. 

کوتاه‌تر از گزارش
آذربایجان غربی

عکس نوشت ‌

زندگی در بستر هامون
دریاچه و تالاب بین‌المللی هامون، یکی از ذخیره‌گاه‌های 
زیست‌محیطی بوده‌است. بی‌آبی‌ و هجوم ریزگردها باعث 
ازبین‌رفتن خانه‌های روستایی شده‌ اما زندگی کماکان به 

قوت خود باقی‌است. عکس: ایرنا‌

 سیستان و بلوچستان‌

نکته

چطور در سفر از آفتاب و باران پاییز در امان بمانیم؟

سیاحت در هوای غیرقابل 
پیش‌بینی 

پادشاه فصل‌ها از راه رسیده و حالا باید برای سفر رفتن به 
جز مهارت‌های معمول، مهارت آمادگی مواجهه با هوای 
عجیب و غریب پاییز را هم یاد بگیریم. پیش‌بینی اینکه 
هوای پاییز در یک روز چه تغییراتی می‌کند امکان ندارد؛ 
بنابراین در سفر یا گردش‌های کوتاه باید آمادگی مواجهه 
با شرایط متفاوت را داشته باشید. داشتن این مهارت‌ها به 

داشتن یک سفر پاییزی دلچسب کمک می‌کند.

لایه‌لایه بپوشید

به جای پوشیدن یک کت یا ژاکت گرم جاگیر 1
چند لایه لباس بپوشید. استفاده از لباس‌های 
ریزبافت که سبک، گرم و کم‌حجم هستند بسیار توصیه 
می‌شود. بادگیرهای کم‌حجم که علاوه بر بادگیر بودن ضد‌آب 
باشند انتخاب خوبی هستند. این لباس‌ها در سفر پاییز 
می‌توانند بسیار کاربردی باشند. وقتی لایه‌لایه بپوشید، 
می‌توانید هر وقت احساس گرما کردید به راحتی یک لایه از 

لباستان را کم کنید.

کفشتان پرآب نشود

بهتر است در سفر پاییزی خود فکر همه ‌جای کار 2
را بکنید. کفش، یکی از مهم‌ترین وسایل شما در 
سفر است و باید علاوه بر راحتی، سبک هم باشد. برای آمادگی 
برای بارش‌ها نیز بهتر است کفش‌هایتان ضدآب باشد. اگر 

بتوانید کفش اضافه هم همراهتان ببرید که چه بهتر.

روپوش برای محافظت 

روپوش‌های پانچوی مخصوص باران معمولا 3
بسیار ارزان و کم‌حجم هستند. حتی می‌توانید آن 
را در کیف دستی خود داشته باشید تا درصورت باران به راحتی 
از آن استفاده کنید. شاید فکر کنید آن پانچوها زیبا نیستند، 
اما پوشیدن آنها به خشک ماندن لباس‌هایتان در رگبارهای 

پاییزی می‌ارزد.

پاییز هم ضدآفتاب می‌خواهد

شاید با خود فکر می‌کنید اگر در تابستان سفر 4
نمی‌کنید و به ساحل نمی‌روید نیازی به ضد‌آفتاب 
نیست. اما به یک کرم ضد‌آفتاب در هر شرایطی نیاز خواهید 
داشت. حتی اگر بدن شما هم با لباس پوشیده باشد، صورت و 
دست‌هایتان نیاز به ضد‌آفتاب دارند. مراقبت از پوست در برابر 
اشعه مضر آفتاب یک کار لوکس نیست بلکه به سلامتی شما 

ارتباط دارد.

چتر بخرید

به جای چندبار هزینه کم برای چترهای 5
بی‌کیفیت، یک‌بار یک چتر مناسب بخرید. چتری 
را که در مقابل باد هم استقامت خوبی داشته باشد، انتخاب کنید. 
سعی کنید این چتر را در اندازه‌ای تهیه کنید که علاوه بر کارایی 
خوب جای زیادی هم نگیرد. هوا ممکن است ناگهان بارانی شود 

و همراه داشتن چتر در پاییز به دادتان می‌رسد.

بهداشت را فراموش نکنید

البته که این نکته، پاییز و بهار ندارد، اما ضروری 6
است که همیشه یک نوع ضدعفونی‌کننده دست 
همراه خود داشته باشید و دستان خود را تا حد امکان به‌خصوص 

قبل از غذا خوردن بشویید.

سفر بدون حساسیت

اگر به حساسیت‌های فصلی مبتلا باشید، با شروع 7
پاییز عطسه، سرفه و آبریزش بینی شروع می‌شود. 
یادتان باشد موقع سفرهای پاییزی داروهای ضدحساسیت 
همراهتان ببرید تا عوارض حساسیت، سفر را به کامتان تلخ 

نکند.

پاییز و خشکی پوست

آب و هوای پاییز، یک ویژگی دیگر هم دارد، آن 8
هم خشک کردن پوست بهتر است موقع سفرهای 
پاییزی کرم مرطوب‌کننده همراهتان باشد تا خشکی پوست 

باعث ایجاد خارش و اگزما نشود.

رنگ‌های خنثی بپوشید

برای اینکه بارتان سبک‌تر شود و مجبور نشوید 9
چند دست لباس در چمدان بگذارید، لباس‌هایی 
با رنگ‌های خنثی انتخاب کنید. با این کار می‌توانید تکه‌های 
مختلف لباس را با هم ست کنید و نگران نامتناسب بودن رنگ 

لباس‌هایتان نشوید.

با احتیاط در مقصد مناسب برانید

اگر قصد دارید با خودروی شخصی به سفر 10
پاییزی بروید، با احتیاط بیشتری رانندگی کنید. 
باران‌های پراکنده پاییزی می‌توانند جاده را لغزنده کنند. ضمن 
اینکه در باران شدید، دید راننده کمتر می‌شود و لازم است بیشتر 
از همیشه حواستان به قوانین رانندگی باشد .فصل هزاررنگ پاییز 
برای طبیعت‌گردی عالی است. منظره جنگل‌ها با رنگ‌های زرد 
و نارنجی خیره‌کننده است و البته می‌توانید از این منظره‌ها برای 

ثبت عکس‌های زیبا و رنگارنگ استفاده کنید.

درست روبه‌روی بقعه بی‌بی زبیده)س( قرار دارد و معماری این 
مسجد ۵ گنبده زیبا و مینیاتوری در اصطلاح معماران، از نوع 
»پلان دو ایوانی« است و یک حیاط و 2 ایوان در طرفین آن قرار 
گرفته که با تزیینات کاشی‌کاری و استفاده از کتیبه‌های آجری 
آذین شده‌اند. از همان ورودی در مسجد، شیوه معماری پر از 
رسمی‌سازی، مقرنس، کاسه‌سازی و گره‌سازی استاد لرزاده 
خودنمایی می‌کند. فضای داخل مسجد هم از هنر او بی‌بهره‌ 
نیست و در کاشی‌کاری‌ها و ساخت قسمت‌های مختلف بنا ظرایف 
استادانه‌ای به‌کار رفته است. شبستان در ضلع غربی مسجد قرار 
دارد و وجود آرامگاه خانوادگی و قرائتخانه استاد لرزاده هم بر 

ویژگی‌های اینجا افزوده است.

معماری 
مینیاتوری

فعالیت مسجد سال‌ها ادامه داشت و پایگاه مهم این محدوده 
محسوب می‌شد. به‌طوریکه در دوران جنگ تحمیلی و 
دفاع‌مقدس هم یکی از پایگاه‌های مهم مذهبی محله حسین‌آباد 
برای جذب جوانان و اعزام آنها به جبهه بود. این مسجد هم مانند 
خیلی از مساجد دیگر در موضوعات اجتماعی، سیاسی و فرهنگی 
دخیل بود و پایگاهی برای رفع مشکلات اهالی محله محسوب 
می‌شد و هم‌اکنون فعال است. در ایام مختلف و با توجه به اعیاد و 
عزاداری‌ها برنامه‌های ویژه‌ای در این مسجد برگزار می‌شود. در 
چند سال اخیر مرمت و بازسازی آن هم توسط هیأت امنا پیگیری 

و اجرا شده است.

 پایگاه 
مهم

74 سال قدمت

1402 زمان ثبت ملی
اطلاعات 

فوری

شهر ری، خیابان فداییان 
اسلام، حسین‌آباد، مقابل امامزاده بی‌بی زبیده س

نشانی

مترو: می‌توانید در ایستگاه 
متروی شهر ری در فاصله 2.2کیلومتری پیاده شوید 

و بقیه راه را پیاده یا با تاکسی طی کنید.
اتوبوس: همه اتوبوس‌های مقصد شهر ری، شما را به 

نزدیکی این مکان می‌رسانند.
خودروی شخصی: خود را به بزرگراه شهید تندگویان 
برسانید و سپس به سمت بلوار فداییان اسام 

حرکت کنید تا به مقصد برسید.

راه‌های دسترسی 

جنگ 
نه، دفاع‌مقدس

بازدید از موزه ملی انقلاب 
اسلامی و دفاع‌مقدس در 

اراضی عباس‌آباد را از دست 
ندهید

دارد
پارکینگ

اطلاعات 
فوری

مترمربع مساحت یکی از بزرگ‌ترین موزه‌های 
انقلاب اسلامی و دفاع‌مقدس کشور است.

تالار   و قسمت 
یادمان دفاع‌مقدس 

محوطه باغ موزه را 
تشکیل می‌دهد.

شماره 4رقمی است که به‌منظور ترویج فرهنگ دفاع و 
حماسه و تسهیل برقراری ارتباط عموم مردم با مجموعه 
موزه‌های دفاع‌مقدس سراسر کشور، ارتباط برقرار کنند.

به‌عنوان نمادی از ۸سال 
دفاع‌مقدس و عدد7 به‌خاطر 

 کارکردی که در فرهنگ 
ایرانی- اسلامی  دارد جزو عناصر 

اصلی به‌کار رفته در این طرح هستند.

205000
1578

8
در 

اراضی عباس‌آباد و همسایگی کتابخانه 
ملی جاخوش‌کرده و گوشه‌ای از رشادت‌ها و خاطرات 

8 سال جنگ تحمیلی را یادآوری می‌کند. موزه ملی انقلاب 
اسلامی و دفاع‌مقدس که بزرگ‌ترین موزه نظامی جهان 

اسلام و مدرن‌ترین موزه غرب آسیا لقب گرفته، از سال1391 
به‌همت شهرداری تهران میزبان مراجعان است. این مجموعه با داشتن 

بخش‌های مختلف تالار پروانه‌ها، آستانه، حیرت و حقانیت، دفاع، آرامش، 
شهادت، پیروزی و سرانجام، سراسرنما، مسجد، باغ‌راه، دریاچه 

مصنوعی، آب‌نمایش، سالن‌های اجتماعات، تئاتر و امکانات 
تفریحی در لیست مهم‌ترین جاذبه‌های گردشگری تهران 
قرار گرفته است.آغاز هفته دفاع‌مقدس فرصت مغتنمی 

است تا به این مجموعه سربزنید.

نمایش 
اقتدار و حماسه

بخش اصلی موزه دفاع‌مقدس به نمایش 
آثار تصویری و تجسمی 8سال دفاع‌مقدس 
اختصاص دارد که می‌توانید برای تماشا و 
مرور آنها به گشت و‌گذار در راهروهای 

تو‌در‌توی سالن اصلی بپردازید.

از فکه تا 
اروند با تصاویری هنری

گالری‌های هنری این موزه شامل 
تصاویری خاطره‌انگیز از فکه، کارون و اروند 
هستند که تماشای هریک از آنها شما را با 
گوشه‌کوچکی از دلیری‌های این مردان 

بزرگ آشنا می‌کند.

تماشای 
تانک و خمپاره‌اندازها 

موزه روباز در فضای باغ‌دره موزه ملی انقلاب 
اسلامی و دفاع‌مقدس قرارگرفته که انواع ادوات 

نظامی مانند عراده‌های نفربر، تانک، توپ‌های هوایی، 
هواپیماهای جنگی، خمپاره‌انداز، خودروهای 
زرهی و بسیاری دیگر به همراه شناسنامه در 

آن نمایش داده شده است.

موزه‌های تخصصی دیگر
موزه‌های تهران، سراسرنمای مقاومت شهید 

سلیمانی، کودک و نوجوان و زنان از دیگر بخش‌های 
جذاب و دیدنی موزه دفاع‌مقدس هستند. همچنین می‌توانید 
از امکانات تفریحی این مجموعه مانند زیپ لاین، رستوران، 

دریاچه هورالعظیم و نیز زیارت آرامگاه شهدای 
گمنام، پیاده‌روی در باغ‌راه و تماشای فیلم در 

سینما 5بعدی بهره‌مند شوید.

12هزار تومان
بهای بلیت

ونک، بزرگراه شهیدحقانی، انتهای 
خیابان سرو، رو‌به‌روی پارک 

طالقانی

نشانی

شنبه تا چهارشنبه‌ها از ساعت 9 تا 
17 و روزهای پنجشنبه و تعطیلات 

از ساعت 10 تا 17

ساعت فعالیت

با استفاده از متروی خط یک 
)کهریزک-تجریش( خود را به یکی 
از ایستگاه‌های حقانی یا شهید 
همت برسانید. موزه در فاصله 
کمی از هر دو ایستگاه قرار دارد. 
با استفاده از تاکسی‌های ونک‌، 

ولیعصر و نوبنیاد نیز می‌توانید به 
باغ‌موزه دفاع‌مقدس دسترسی 

داشته باشید.

راه‌های دسترسی 

نماد 
شهدای علم

»شهدای علم« نماد روزهای ایستادگی ایران 
پس از پایان جنگ تحمیلی هستند. خودروهای 
بمب‌گذاری شده شهدای هسته‌ای )شهیدان علی 

محمدی، احمدی روشن، شهریاری و 
خودروی دکتر عباسی( در این موزه نمایش 

داده شده است.

تالارهای 
بین‌المللی 

مرکز همایش‌های بین‌المللی موزه با ارائه خدمات 
تخصصی در کنار بلندترین برج پرچم خاورمیانه و 

با در اختیار داشتن چندین آمفی‌تئاتر، ویژه رویداد‌های ملی 
و بین‌المللی و تشریفات احداث شده است. تالارهای 
خلیج‌فارس، آزادگان، هویزه، قصر شیرین، مهران 

و سوسنگرد ازجمله بخش‌های مهم مرکز 
همایش‌ها هستند.

این محدوده از شهر ری در گذشته به محله حسین‌آباد 
معروف بود؛ محله کوچکی که آن زمان 3-2 خان و ارباب 
در آن زندگی می‌کردند و یکی از آنها حاج علی‌اکبر 
افضلی، مرد مؤمن و معتقد به مسائل مذهبی بود که 
زمین مسجد افضلیه را برای ساخت مسجد وقف کرد 
و با موافقت استاد لرزاده، معمار سرشناس، بنای مسجد 
ساخته شد. او با وقف این زمین، بانی ساخت مسجدی شد 
که در سال ۱۳۲۸ هجری شمسی، نام لرزاده را که سابقه 
پررنگی در ساخت مساجد از سالیان قبل داشت بار دیگر 

بر سر زبان‌ها انداخت.

یادگار پیر 
معماری ایران

مسجد افضلیه نه‌تنها جزو مساجد فعال استان تهران 
است و به لحاظ ماهیت تاریخی مورد توجه قرار دارد، بلکه 
جزو مساجد و بناهایی محسوب می‌شود که با ساخت آن 
بافت محله حسین‌آباد تغییر شکل داد. بعد از ساخت 
این مسجد، کم‌کم شکل معماری محله و محدوده‌های 
اطراف مسجد به‌ویژه بعد از پیروزی انقلاب تغییر کرد و 
این محله شکلی نو به‌ خود گرفت. شهرک جدیدی به 
اسم شهرک جوادالائمه)ع( در کنار مسجد ساخته و 
بر جمعیت محله افزوده شد، با افزایش جمعیت، به تبع 
آن تعداد نمازگزاران مسجد افضلیه هم روزبه‌روز بیشتر 

و بیشتر و فعالیت‌های این مسجد نیز گسترده‌تر شد.

تغییر به نفع 
اهالی 

مسجد افضلیه شهر ری اخیرا در فهرست آثار ملی قرار گرفته است

استان تهران

آزاده سلطانی؛ روزنامه‌نگار



عدد خبر

استفاده از انرژی هسته‌ای برای 
پیشرفت هوش مصنوعی 

مایکروسافت به‌عنوان یکی از غول‌های دنیای 
فناوری، قصد دارد با رآکتورهای هسته‌ای 
نسل بعدی، مراکز داده و جاه‌طلبی‌های هوش 
مصنوعی خود را تقویت کند. گواه این ادعا نیز 
آگهی شغلی مایکروسافت برای استخدام یک 
مدیر برنامه اصلی به‌منظور هدایت استراتژی 
انرژی هسته‌ای است. به گزارش ورج، مراکز 
داده مایکروسافت درحال حاضر از الکتریسیته 
زیادی استفاده می‌کنند که می‌تواند مخالف 
ادعای دوستدار محیط‌زیست آنها باشد، مگر 
اینکه بتواند منابع انرژی پاک را پیدا کند. حالا 
تقویت هوش مصنوعی تشنه انرژی، چالش 
بزرگ‌تری برای این شرکت ایجاد کرده است. 
انرژی هسته‌ای باعث انتشار گازهای گلخانه‌ای 
نمی‌شود. با این حال، می‌تواند یک چالش 
جدید در مورد مدیریت زباله‌های رادیواکتیو و 
ایجاد زنجیره تامین اورانیوم ایجاد کند. نقش 
انرژی هسته‌ای در مبارزه با تغییرات آب و 
هوایی هنوز به‌شدت مورد بحث است، اما بیل 
گیتس، مؤسس مایکروسافت، مدت‌هاست 
که از طرفداران بزرگ این فناوری بوده است. 
براساس فهرست مشاغل جدید، به‌نظر می‌رسد 
که مایکروسافت روی رآکتورهای هسته‌ای 
پیشرفته حساب ویژه‌ای می‌کند تا پاسخگوی 
تأثیر انرژی هسته‌ای بر زباله‌های رادیواکتیو 
باشد. طبق آگهی استخدام مایکروسافت، 
آنها می‌خواهند فردی را به‌خدمت بگیرند 
تا ابتکارات پروژه‌ای را برای همه جنبه‌های 
زیرساخت انرژی هسته‌ای برای رشد جهانی 

مدیریت کند.
مایکروسافت به‌طور خاص به‌دنبال شخصی 
است که بتواند طرحی برای رآکتورهای کوچک 
مدولار )SMR( ارائه دهد. این روزها همه 
هیاهویی که در مورد هسته‌ای وجود دارد، 
پیرامون این رآکتورهای نسل بعدی است. 
این رآکتورهای مدولار برخلاف نسخه‌های 
قدیمی، قرار است آسان‌تر و ارزان‌تر ساخته 
شوند. کمیسیون تنظیم مقررات هسته‌ای 
 SMR ایالات متحده به تازگی یک طرح
را برای نخستین‌بار در‌ماه ژانویه تأیید کرد 
که به شرکت‌های برق اجازه می‌دهد هنگام 
درخواست مجوز برای یک نیروگاه جدید، طرح 
را انتخاب کنند و این می‌تواند فصل جدیدی را 

برای انرژی هسته‌ای آغاز کند.
مایکروسافت پیش از این قراردادی برای 
خرید اعتبارات انرژی پاک از شرکت کانادایی 
Ontario Power Generation امضا 
کرده بود که در مسیر تبدیل شدن به نخستین 
شرکتی است که یک SMR را در آمریکای 

شمالی مستقر می‌کند.

ایجاد یک آزمایش اختصاصی 
برای کووید مزمن

کووید طولانی‌مدت یکی از عارضه‌هایی 
به‌حساب می‌آید که گریبان بسیاری از مردم 
جهان را گرفته است. با شیوع دوباره این بیماری 
در دنیا، نگرانی از ابتلا به کووید مزمن هم 
زیادشده است. درحالی‌که هیچ آزمایش خاصی 
برای تعیین اینکه آیا فردی طولانی‌مدت کووید 
را تجربه می‌کند وجود ندارد، مطالعه جدیدی 
در مجله نیچر، منتشر شده است که از آزمایش 
خون برای یافتن بینش جدیدی در مورد اینکه 
چه نشانگرهای بیولوژیکی با این بیماری 

مرتبط است، استفاده می‌کند.
به گزارش ای‌بی‌سی نیوز، محققان از 
یادگیری ماشینی برای کمک به تجزیه و 
تحلیل نشانگرهای ایمنی و سطوح هورمون در 
273شرکت‌کننده بزرگسال در دانشگاه‌های 
»مونت سینای« و »ییل« استفاده کردند و 
افرادی را که حداقل یک سال پس از ابتلا به 
کووید-19 با علائم طولانی کووید و بدون علائم 

این بیماری داشتند، مقایسه کردند.
کووید طولانی که در این مطالعه به‌عنوان علائم 
پایدار بیش از 6هفته پس از عفونت تعریف شد، 
با سطوح پایین‌تر هورمونی به نام کورتیزول 
همراه بود و تفاوت‌های مشخصی در سلول‌های 
ایمنی خاص و نشانگرهای التهابی در گردش 
خون داشت. این سطوح از طریق آزمایش خون‌ 
شناسایی می‌شوند، اما این آزمایش خونی 
نیست که به‌طور خاص برای آزمایش کووید 

طولانی مدت انجام شود.
آلیسون موریس، رئیس بخش ریوی، آلرژی و 
مراقبت‌های ویژه در این‌باره گفت: »این نتایج 
مکانیسم‌های بالقوه‌ای را نشان می‌دهد که 
منجر به کووید طولانی‌مدت می‌شود که ممکن 
است قابل درمان باشد. همچنین ممکن است 
به شناسایی بیماران مبتلا به کووید طولانی 
کمک کند. موریس گفت: »من فکر می‌کنم 
یکی از مهم‌ترین یافته‌های این مقاله این است 
که علائم افراد را با یافتن تفاوت‌های بیولوژیکی 

بین آنها و کنترل‌های سالم تأیید می‌کند.« 
این مطالعه روی افراد نسبتا کمی انجام شد، 
بنابراین محققان می‌گویند برای درک بهتر 
اهمیت این نتایج به‌طور گسترده‌تر، مطالعات 
بیشتری مورد نیاز است. با این حال، آنها عنوان 
کرده‌اند که این مطالعه به دانشمندان کمک 
می‌کند تا یک قدم به دانستن بیشتر در مورد 
کووید طولانی نزدیک‌تر شوند. اگر نشانگرهای 
بیولوژیکی خاص برای کووید طولانی‌مدت 
وجود داشته باشد، می‌تواند به تأیید تشخیص 

یا به درمان‌های هدفمند کمک کند.

کاوشگر استقامت ناسا 
که در سیاره مریخ درحال 
جست‌وجو و انجام 
مختلف  آزمایش‌های 
است، به‌تازگی با کمک 
سامانه مسیریابی خودکار 
خود توانسته رکورد حرکت 
بدون دخالت انسان را 
بشکند و خودش مسافتی 
759متری را در این 
سیاره طی کند. کاوشگر 
ناسا در اواخر‌ماه ژوئن 
وارد منطقه‌ای موسوم به 

Snowdrift Peak شد.

تکالیف جدید معاونت 
علمی ریاست‌جمهوری 
در برنامه هفتم توسعه 
مشخص شده و این معاونت 
مکلف است مراکز ملی 
توسعه فناوری در 5 فناوری 
خاص را ایجاد کند. بندهای 
الحاقی در حوزه آموزش، 
پژوهش و تحقیقات و 
فناوری و تکالیف جدید 
وزارت علوم، تحقیقات و 
فناوری، وزارت بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی و 
دانشگاه‌ها و معاونت علمی 
ریاست‌جمهوری مشخص 

شده است.

ماموریت فضایی طولانی 
۳فضانورد که بیش از 
یک‌سال طول کشیده، 
به‌پایان رسید و آنها به 
زمین بازگشتند. فرانک 
روبیو، فضانورد ناسا 
همراه 2 فضانورد روس 
به زمین بازگشتند. طبق 
برنامه‌ریزی یک کپسول 
سایوز روسی حامل روبیو، 
سرگئی پروکوپیف و 
دیمیتری پتلین روی زمین 

فرود آمد.

کووید
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759
متری

به‌گفته عیسی زارع‌پور، 
وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، طرح توسعه 
فیبرنوری در ۱۵۰شهر 
آغاز شده است و در بیش 
از ۳۰شهر تمام‌شده است.
در حال حاضر بیش از 
3.5میلیون خانوار تحت 
پوشش هستند و تا پایان 
امسال 8میلیون خانوار و 
کسب‌وکار هدف‌گذاری 
شده طبق برنامه تحت 

پوشش قرار می‌گیرند.

150
شهر

3
فضانورد

5
فناوری

هوش مصنوعی

نور ایران در آسمان
پرتابگر قاصد در سومین مأموریت خود با موفقیت نسل سوم ماهواره نور را در مدار 450کیلومتر تزریق کرد

 موشک بالستیک پیشران مایع قدر
)قطر 1.25متر / طول 12.9متر(

موتور پیشران جامد سلمان 
)طول 1.45متر / قطر 0.96متر(

تطبیق دهنده مراحل اول و دوم 
طول 1.05متر 

 موتور پیشران جامد
 )طول 2.67متر / قطر 0.96متر(

18.07متر

توانایی کشور در حوزه هوا-فضا یک‌بار دیگر با 
تزریق مداری نور3 به‌وسیله ماهواره‌بر قاصد اثبات 
شد. این نخستین ماموریت قاصد نیست و پیش از 
این در سال1399 این ماهواره‌بر توانمند توانست 
ماهواره نور را به مدار 425کیلومتری زمین تزریق 
کند. توانایی ماهواره‌بر قاصد زمانی تثبیت شد که 
در سال1400 یک‌بار دیگر شاهد تزریق ماهواره نور2 
در مدار 500کیلومتری بودیم. به‌عبارت دیگر این 
اتفاق نشان داد که توانایی قاصد بیش از آن چیزی 
است که تصور می‌شد. روز گذشته هم برای بار سوم 
این ماهواره‌بر ویژه نور3 را به مدار 450کیلومتری 
رساند. اگرچه درباره ویژگی‌های فنی ماهواره‌بر 
قاصد که روز گذشته پرتاب شد، به‌طور رسمی 
اطلاعاتی منتشر نشده، اما در کل به‌نظر می‌رسد که 
به جز ارتقا و بهبودهای جزئی، با جزئیات فنی همان 
ماهواره‌بر موفق سال99 روبه‌رو هستیم. توانمندی 
ماهواره‌بر قاصد به‌گونه‌ای بود که در رسانه‌های 
خارجی انعکاس قابل توجهی داشت، ازجمله 
ایندیپندنت و بی‌بی‌سی روز گذشته با انتشار خبر 

این ماموریت، بر آن صحه گذاشتند.

ساختار خطی قاصد
مرحله اول ماهواره‌بر 3مرحله‌ای قاصد دارای یک پیشران 
سوخت مایع است. مرحله دوم آن یک پیشران سوخت 
جامد و مرحله سوم هم آنطور که به‌نظر می‌رسد دارای 
یک موتور پیشران جامد است.این 3 مرحله با یک ساختار 
خطی و در طول هم قرار گرفته‌اند که در مرحله اول قاصد، 
سپاه به جای توسعه یک پیشران جدید، از یک ابتکار 
آزموده شده در دنیا استفاده کرده و آن هم به کارگیری 
یک موشک نظامی بالستیک در مأموریت پرتاب ماهواره 

است.
همچنین »قاصد« با پیشران کامپوزیتی الیاف کربن خود 
باعث کاهش قابل توجه وزن حامل نسبت به حامل‌های 

فلزی شده است.در گذشته و خصوصا پس از پایان جنگ 
سرد و کاهش تنش‌های نظامی، موشک‌های بالستیک 
قاره‌پیمای متعددی به‌منظور قرار گرفتن ماهواره‌ها 
در مدار زمین به‌کار گرفته شدند. سپاه هم از مرحله 
اول موشک »قدر« برای این منظور استفاده کرده است 
که سبب حذف کامل هزینه تحقیق و توسعه، طراحی، 
شبیه‌سازی‌، ساخت و آزمایش و کسب قابلیت اطمینان 
برای مرحله اول ماهواره‌بر می‌شود.زمانی که قاصد در 
سال99 ماهواره نور1 را به مدار، اطلاعات در دسترس 
حاکی از این بود، با کاهش قابل توجه هزینه و زمان و 
 )TRL( استفاده از محصولی با سطح آمادگی فناوری

بالا، بخش مهمی از پروژه به انجام رسیده است.

قدرت‌نمایی »قدر«
در قسمت فوقانی موشک‌های قدر، یک بخش 
هماهنگ‌کننده بین قطر ۱.۲۵متری بدنه و قطر کمتر 
کلاهک وجود دارد. در قاصد هم با توجه به قطر کمتر 

مراحل دوم و سوم، نیاز به چنین بخشی وجود داشت 
که مجددا طراحی شده است، چراکه قطر مراحل دوم 
و سوم قاصد بیشتر از قطر پایه سرجنگی موشک قدر 
است.موشک قدر در انواع مختلف خود جرم 17هزار تا 
17هزارو250کیلوگرم دارد و به‌طور معمول سرجنگی 
۶۵۰ کیلوگرمی حمل می‌کند. در نتیجه با حذف 
سرجنگی، جرم باقیمانده که در مرحله اول قاصد استفاده 
شده بود در حدود 16هزارو350 تا 16هزارو600کیلوگرم 

قابل تخمین است.

تخمین سرعت
اگرچه درباره سرعت ماهواره‌بر قاصد که روز گذشته 
نور3 را در مدار تزریق کرد، اطلاعاتی در دست نیست. اما 
در ماموریت سال99 نکاتی وجود دارد که جالب توجه و 

احتمالا مشابه ماموریت روز گذشته است.
براساس طی مسافت افقی ۱۱کیلومتر در ۲ثانیه که 
معادل ۵۵۰۰متر بر ثانیه است و نیز داده‌های دریافتی که 
سرعت را در حدود ۵۲۲۰متر بر ثانیه نمایش داده، سرعت 
قاصد حدود ۱۸.۵ تا ۱۹.۵ ماخ )با توجه به حدود سرعت 
صوت در ارتفاع ۴۰۰کیلومتری( قابل محاسبه است.
البته با توجه به دریافت اطلاعات تله متری، مقداری خطا 
و اختلاف در محاسبات وجود دارد. در ادامه مسیر، قاصد 
با طی حدود ۱۲۰ثانیه دیگر درنهایت خود را به سرعت 
حدود ۲۶ تا ۲۷ ماخ می‌رساند که متناسب با سرعت مورد 
نیاز ۷۵۰۰متر بر ثانیه‌ای برای موازنه با جاذبه زمین است.

سابقه ماموریت‌های قاصد
ماهواره‌بر 3مرحله‌ای قاصد برای نخستین بار از سوی 
نیروی هوا-فضای سپاه، اوایل اردیبهشت۱۳۹۹ با محموله 
ماهواره نور۱ به مدار ۴۳۰کیلومتری زمین پرتاب شد.این 
ماهواره در ثانیه۴۸۰ پس از پرتاب و در ارتفاع 
۴۳۰کیلومتری با سرعت ۷۶۵۰متر بر ثانیه به 
وسیله مرحله سوم ماهواره‌بر قاصد با موفقیت در 
مدار تزریق شد.اما دومین پرتاب فضایی سپاه 
با هدف توانایی تثبیت و نمایش تکرارپذیری 
توان پرتاب ماهواره با ماهواره‌بر بومی قاصد 
روز ۱۷اسفند۱۴۰۰ با موفقیت صورت گرفت و 

ماهواره نور۲ هم با موفقیت کامل در مدار ۵۰۰کیلومتری 
زمین قرار گرفت.این اتفاق به این معنی بود که کشور برای 
نخستین بار همزمان دارای 2ماهواره در مدار بود. تزریق 
ماهواره نور۲ در پرتاب دوم به مداری با ۷۰کیلومتر ارتفاع 
بالاتر یعنی مدار ۵۰۰کیلومتری، نشان داد که در پرتاب 
اول قاصد از تمام توان این ماهواره‌بر استفاده نشده و حد 
نهایی توان آن بالاتر از تخمین‌های مطرح شده براساس 

پرتاب اول بوده است.

مکث

اهمیت فناوری 
ماهواره‌بر

فناوری ماهواره‌بر‌ها یا پرتابگرها تنها 
در اختیار 12کشور است. درواقع، 
اکنون کشورهایی هستند که ماهواره 
تولید می‌کنند، اما به این علت که از 
فناوری پرتابگر برخوردار نیستند، 
چرخه کامل فناوری فضایی را در 
اختیار ندارند.ایران یکی از 12کشور 
دنیاست که چرخه کامل فناوری 
فضایی را در اختیار دارد. درواقع، 
علاوه بر نمایش اقتدار ایران در 
دنیا با فناوری ماهواره‌بر، دستاورد 
دیگر این فناوری می‌تواند اقتصاد 
کشور را تقویت کند.ایران با پرتاب 
ماهواره‌های کشورهای دیگر به 
وسیله پرتابگرهای خود می‌تواند 
منابع ارزی قابل‌توجهی را وارد چرخه 

اقتصاد کشور کند.

مکث

مأموریت نور 3
سردار علی جعفرآبادی، فرمانده 
فضایی نیروی هوافضای سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی درباره 
پرتاب ماهواره نور ۳ گفت: 
»ماموریت این ماهواره سنجشی و 
شناسایی است و دوربینی که در آن 
استفاده شده نسبت به نور ۲ تا 2/5 
برابر دقت عکس‌برداری بیشتری 
دارد و یک‌سری سنسورهای 
سیگنالی روی ماهواره نصب شده 
که متفاوت از ماهواره‌های نور ۱ و 
۲ است. این سومین پرتاب موفق 
ماهواره‌بر قاصد بود. پیش از این 
ماهواره‌های نور ۱ و ۲ را با موفقیت 
پرتاب کرده بود. این پرتاب نشان 
داد که این ماهواره‌بر صلاحیت‌های 
لازم را دارد تا در پروسه تولید قرار 

بگیرد.«

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

آغاز هفته جایزه مصطفیص در اصفهان
بنیاد علم و فناوری مصطفی)ص( با تأکید بر گسترش 
علم و فناوری در جهان اسام، همراه با اتخاذ رویکردی 
غیرانتفاعی و حفظ استقلال کامل در دستیابی به اهداف 
خود، با احترام به پیامبر اکرم)ص( و با پیروی از آموزه‌های 
اسلام، فعالیت‌های خود را در راستای تقدیر از دانشمندان 
جهان اسلام و قدردانی از تلاش‌های آنها، همراه با تعلیم 
دانشمندان آینده در سرتاسر جهان آغاز کرده است. بنیاد 
علم و فناوری مصطفی)ص( سعی در گسترش همکاری، 
هم‌افزایی و هم‌گرایی در حوزه علم مدرن و فناوری‌های 
جدید و همچنین الگوسازی از شخصیت‌های برجسته 

علم و فناوری دارد.
جایزه مصطفی)ص( جایزه برتر علم و فناوری است که 
به‌صورت دوسالانه به پژوهشگران و دانشمندان برتر 

جهان اسام اعطا می‌شود. به برکت نام پیامبر مکرم 
اسام و به‌دلیل تأکید پیامبر)ص( بر یادگیری و درک 
علم، این جایزه »مصطفی« نامیده شده است که به‌معنای 
برگزیده است. امسال اما مراسم پنجمین دوره اعطای 
جایزه مصطفی)ص( از امروز، ششم مهرماه آغاز می‌شود 
و در روز دوازدهم مهر به پایان خواهد رسید. هفته جایزه 
مصطفی)ص( با تأکید بر ترویج و تکریم علم و فناوری 
و با حضور مدیران ارشد علمی و فناوری، حامیان، 
نخبگان دانشگاهی، دانشجویان و دانش‌آموزان به همراه 
خانواده‌ها، روز جمعه 7مهرماه1402 )فردا( از ساعت 
19 الی 21 در سالن اجلاس و همایش‌های بین‌المللی 
اصفهان به‌صورت رسمی افتتاح می‌شود. همچنین 
پنجمین آیین اعطای جایزه مصطفی)ص( روز دوشنبه 

10مهرماه1402 در شب ولادت باسعادت پیامبر گرامی 
اسلام)ص( از ساعت17:30 در شهر اصفهان برگزار 

خواهد شد.
برگزیدگان امسال جشنواره، پروفسور احمد حسن، استاد 
دانشگاه کویینز کانادا از مصر و پروفسور امید فرخ‌زاد، 
استاد دانشکده پزشکی هاروارد آمریکا از ایران هستند 
که در کنار 3برگزیده مقیم کشورهای اسامی یعنی 
پروفسور سامیا خوری، استاد دانشگاه آمریکایی بیروت 
در لبنان از لبنان، پروفسور احمد فوزی اسماعیل، استاد 
و رئیس دانشگاه فناوری مالزی از کامبوج و پروفسور 
مورات اویسال، استاد دانشگاه نیویورک ابوظبی، امارات 
از ترکیه، مورد تقدیر قرار گرفته و جایزه مصطفی)ص( را 

دریافت می‌کنند.

ویدئوی مرتبط با  این گزارش 
را با اسکن این کد  ببینید
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درباره حماسه‌آفرینی‌های رزمندگان و ملت مسلمان ایران 
در دوران دفاع‌مقدس، روایت‌های متعدد و بی‌شماری از سوی 

نویسندگان مختلف بیان شده که اغلب در قالب‎ ادبی داستان 
مکتوب و برای آیندگان به یادگار مانده است. یکی از قالب‌های ادبی 
و داستانی پرمخاطب در این سال‌ها، »رمان« است که با محوریت 
موضوع دفاع‌مقدس، آثار متعددی در این بخش نوشته و منتشر 
شده است. نویسندگان‌ مختلفی در این زمینه فعال بوده و هستند 
که برخی از آثارشان با استقبال خوب مخاطبان و کارشناسان ادبی 

مواجه شده و تعدادی از این آثار نیز اکنون در ردیف رمان‌های 
مطرح و ماندگار در حوزه ادبیات پایداری قرار دارند. همزمان با 
بزرگداشت هفته دفاع‌مقدس و برای اینکه با نمونه‌های موفق و 
مطرح و همچنین پرمخاطب رمان‌های دفاع‌مقدس آشنا شویم، 
تعدادی از این آثار‌که اغلب به قلم نویسندگان مطرح ادبیات 

داستانی ایران نگاشته‌شده‌اند را با هم مرور می‌کنیم.

12روایت‌ ماندگار از دفاع‌مقدس
نگاهی به چند رمان شاخص در حوزه ادبیات پایداری که با اقبال عمومی مواجه شد‌ند

علی‌الله سلیمیگزارش
روزنامه‌نگار

واکاوی استقبال از یک کتاب خاطره
»دا« چگونه به چاپ 159رسید؟

فرشاد شیرزادیدرنگ
روزنامه‌نگار

روایت اصغر نقی‌زاده از تجربه‌اش در دفاع مقدس 

خاطرات دوست‌داشتنی جنگ
»جنگ دوست داشتنی نیست اما یاد کردن از صفا و یکدلی، 
یکرنگی و خلوص و از جان‌گذشتگی رزمندگان در 8سال 
دفاع‌مقدس، آن روزها را برایمان دوست‌داشتنی می‌کند«. 
این جمله را اصغر نقی‌زاده، رزمنده، عکاس جبهه و بازیگر 
سینما و تلویزیون که این شب‌ها با برنامه گفت‌وگو محور 
»جنگ دوست‌داشتنی« مهمان خانه‌ها شده‌است می‌گوید.

       
اگر اهل تماشای تلویزیون هستید این شب‌ها تماشای 
برنامه گفت‌وگو محور »جنگ دوست‌داشتنی« را از دست 
ندهید. اصغر نقی‌زاده به‌عنوان مجری و کارشناس، میزبان 
رزمندگان برای بیان خاطرات شیرین و شنیدنی‌شان از 
جبهه‌هاست. »جنگ دوست‌داشتنی« به مناسبت ایام 
دفاع‌مقدس از۲۵ شهریورماه به‌مدت ۲۰ شب روی آنتن 
رفته است. این برنامه با توجه به ایام دفاع‌مقدس سعی دارد 
‌خاطرات شیرین و طنز رزمندگان دفاع‌مقدس را روایت کند 
تا علاوه‌بر پرداختن به موضوع دفاع‌مقدس در ایام ربیع‌الاول 
برای مخاطبان حال و هوایی طنزگونه داشته باشد. به همین 
بهانه، سراغ این رزمنده و عکاس دوران دفاع‌مقدس رفتیم 
و با او درباره پرداختن به خاطرات شاد و شیرین سال‌های 

دفاع‌مقدس گفت‌وگو کرده‌ایم.
       

جنگ در هیچ کجای دنیا دوست‌داشتنی نیست اما در برنامه 
تلویزیونی »جنگ دوست‌داشتنی« رزمندگانی مقابل دوربین 
می‌نشینند که می‌گویند حاضرند همه دارایی خود را بدهند 
که به آن روزها برگردند! نقی‌زاده درباره حضورش در این برنامه 
می‌گوید:‌ »حدود ۱۲ سال پیش در مراسمی برای بزرگداشت 
دفاع‌مقدس دعوت شدم که سردار سلامی هم حضور داشتند. 

در این مراسم من جنگ را از نگاه خودم و با لحن طنزآمیز برای 
حضار تعریف کردم. بعد برنامه سردار مرا دیدند و گفتند کار 
جالبی بود که جنگ را از این زاویه نگاه کرده و ایثار و فداکاری 
رزمنده‌ها را با این لحن متفاوت به مخاطبان مختلف به‌ویژه 
نسل جوان منتقل کردی. این سخنان انگیزه‌ام را مضاعف کرد و 
اینگونه روایت‌ها را ادامه دادم تا اینکه از طرف بنیاد روایت فتح 
و آقای حسین همایون‌فر به من پیشنهاد میزبانی از این برنامه 
داده‌شد. استقبال کردم و قرار شد این کار با بودجه محدودی 
ساخته شود. زمان شروع کار دی‌ماه ۹۸ بود اما چون سردار 
سلیمانی به شهادت رسیدند، کار عقب افتاد. بعد از آن ویروس 
کرونا همه‌گیر شد و دوران قرنطینه ما را محدود کرد‌. با این حال 

در ایام کرونا این کار کلید خورد.«
 فصل اول این مجموعه در ایام نوروز ۱۴۰۰ از شبکه افق 
پخش شد و مورد استقبال قرار گرفت. از این‌رو فصل دوم آن 
با حضور مهمانانی چون سیدمسعود شجاعی طباطبایی، جواد 
مجلسی‌راد، علی مسجدی، رضا صراف و سعید تاجیک تولید 
شد. نقی‌زاده می‌گوید:»پخش این برنامه از شبکه نسیم در 
ساعت ۱۰ شب که مخاطبان زیادی مقابل تلویزیون می‌نشینند 
بازتاب‌های زیادی داشت و خوشحالم با بازگو کردن این خاطرات 

شیرین حال مردم را خوب کردیم.«

راوی خاطراتی که پرکشید
نقی‌زاده به یکی از خاطرات آن روزها اشاره کرده و می‌گوید: 
»یکی از خاطرات شیرین من‌هنگام ضبط این کار مربوط به 
جانباز شیمیایی‌ای به‌نام حضرتی بود. قد بسیار کوتاهی داشت و 
خیلی شیرین و بامزه خاطراتش را تعریف کرد. سر ضبط برنامه 
کلی خندیدیم. چند وقت بعد از برنامه به کرونا مبتلا شد و شهید 
شد. من هنوز صدای خنده‌ها و خاطرات این رزمنده را به خاطرم 
دارم. باید قدر این دوران و نفس‌های گرم رزمنده‌ها و جانبازان 
دفاع‌مقدس را بیشتر بدانیم و با خلاقیت‌های بیشتر، خاطرات 

آنها را برای هم‌نسلان و نسل‌های آینده حفظ کنیم.«

جنگ و لبخند
‌مجری و میزبان این برنامه نقی‌زاده همراه با مهمانان خاطرات 
آن روزها را مرور می‌کنند. او درباره اهمیت به اشتراک گذاشتن 
خاطرات طنز جبهه می‌گوید: »جنگ دوست داشتنی 
نیست اما یاد کردن از صفا و یکدلی، یکرنگی و خلوص و از 
جان‌گذشتگی رزمندگان در 8سال دفاع‌مقدس، آن روزها را 
برایمان دوست‌داشتنی می‌کند. روزهای جنگ هم مثل زندگی 
معمولی با شادی و غم همراه بود؛ هم شکست داشت و هم 
پیروزی. واقعیت این است که کسی از جنگ خوش‌اش نمی‌آید. 
جنگ بر ما تحمیل شده بود و همه با تمام توان در برابر دشمن 
مقابله می‌کردیم. در عین حال، با هم بودن‌ها، دور هم بودن‌ها و 
گفتن و خندیدن‌ها در یاد همه آنها که روزهای حضور در جبهه را 
تجربه کرده‌اند خاطرات خوشی به یادگار گذاشته است. خیلی از 
جوان‌ها حتی فرزندان خودم هم به من می‌گویند مگر در جنگ 
هم از این اتفاقات می‌افتاد؟ مگر شوخی هم می‌کردید؟ پاسخ من 
این است که این جوان‌ها که از کره مریخ نیامده بودند. جوانانی از 
دل همین مردم و محله‌ها بودند که راهی جبهه شدند. معتقدم 
نباید روایت‌های ما از جنگ فقط محدود به شب‌های عملیات 
باشد. باید این بخش از تاریخ دفاع‌مقدس را هم به جوانان معرفی 
کنیم که رزمندگان در دل جنگ با حفظ روحیه‌ای قوی در 

صحنه دفاع حاضر می‌شدند.«

دوستی با گلعلی بابایی
نقی‌زاده متولد‌1341 است و با شروع جنگ 
تحمیلی از مسجد محل خود به جبهه اعزام 
شد. او با گلعلی بابایی که اکنون 
از نویسندگان و پژوهشگران 
دفاع‌مقدس است دوست و 
همراه بوده و به همین‌خاطر 
وقتی او به لشکر‌27 
محمدرسول‌الله)ص( 
رفت، نقی‌زاده هم به 
این لشکر ملحق شد و 
چون با حرفه عکاسی 
آشنایی داشت، شروع به 

عکاسی‌کرد. 

گپ سفرنامه

تاب‌آوری

اندیشه

گره‌گشایی از اضطراب
کتاب »گره‌گشایی از اضطراب« 
نوشته جادسون بروئر را یاسمین 
مشرف به فارسی برگردانده و 
به‌تازگی از سوی انتشارات 
ققنوس منتشر شده است. 
این کتاب نشان می‌دهد که 
چگونه مجموعه‌ای از ابزارهای 
تمرکز حواس می‌توانند ما 
را از قید نگرانی‌ها و اضطرابی 

که بر زندگی‌مان حاکم‌ هستند، رها کنند. جادسون بروئر، 
عصب‌شناس آمریکایی در این کتاب طرحی ارائه کرده که از 
غلبه چیزهای طاقت‌فرسای این دنیا بر ما جلوگیری می‌کند. او 
علوم آزمایشگاه و داستان‌های کلینیکش را با هم ترکیب می‌کند 
و ماهرانه نشان می‌دهد که اضطراب چگونه ایجاد و چگونه به 
عادت تبدیل می‌شود و چه گام‌های عملی‌ای می‌توانند چرخه 
اضطراب را متوقف کنند. جادسون آلن بروئر،  دارای مدرک 
دکتری، )متولد1974( روانپزشک، عصب‌شناس آمریکایی و 
نویسنده پرفروش نیویورک‌تایمز است. او مکانیسم‌های عصبی 
ذهن‌آگاهی را با استفاده از fMRI استاندارد ‌مطالعه می‌کند و 
یافته‌های تحقیقاتی را به برنامه‌هایی برای درمان اعتیاد ترجمه 
کرده است. بروئر شرکت MindSciences )که اکنون با نام 
DrJud شناخته می‌شود( را تأسیس کرد؛ یک برنامه درمانی 
دیجیتال مبتنی بر راهكارهايي برای غلبه‌بر اضطراب، پرخوری 
و سیگار کشیدن. او مدیر تحقیق و نوآوری در مرکز ذهن‌آگاهی 
دانشگاه براون و دانشیار علوم رفتاری و اجتماعی در دانشکده 
بهداشت عمومی براون و روانپزشکی در دانشکده پزشکی براون 
وارن آلپرت است. انتشارات ققنوس این کتاب 335صفحه‌ای را 

به‌بهای 195هزار تومان منتشر کرده است.‌

زندگی متفکران 
کتاب »گراند هتل مغاک« با زیر 
عنوان »زندگی متفکران مکتب 
فرانکفورت« نوشته »استوارت 
جفریز« را محسن ملکی به 
فارسی برگردانده که از سوی 
نشر ماهی منتشر شده است. 
کتاب حاضر، تاریخچه مکتب 
فرانکفورت محسوب می‌شود 
و البته با بیانی فهمیدنی و 

لذت‌بخش. نویسنده، بیوگرافی، فلسفه و قصه‌گویی را درهم 
می‌بافد تا نشان دهد چگونه متفکران این مکتب به امید درک 
سیاست فرهنگ در گیرودار برآمدن فاشیسم گردهم آمدند 
و فرهنگ عامه را موضوع مطالعه جدی خود - چه در فیلم، 
موسیقی، اندیشه و چه در مصرف‌گرایی - قرار دادند. استوارت 
جفریز با شرح‌های نظری و دیدی انتقادی فضایی می‌گشاید 
تا این استادان دیالکتیک را در پرتویی تازه ببینیم. خواننده 
همچنین در این کتاب تئودور آدورنو را می‌بیند که در یک 
مهمانی شام پیانو می‌نوازد، چارلی چاپلین با ادا و اطوار تفسیر 
موسیقی را برعهده دارد، آرتور کوستلر و والتر بنیامین مشغول 
فرارند، جروبحث اریش فروم و هربرت مارکوزه بالا می‌گیرد، 
توماس مان نبض دکتر فاستوس را در دست دارد و برشت، 
هورکهایمر، هابرماس و دیگران نت‌هایی از این بیوگرافی جمعی 
پرشورند. استوارت جفریز، روزنامه‌نگار و نویسنده است. او سال‌ها 
از کارکنان گاردین بود و به‌عنوان سردبیر فرعی، منتقد تلویزیون، 
سردبیر جمعه ریویو و خبرنگار پاریس کار می‌کرد. او اکنون 
به‌عنوان نویسنده مستقل، بیشتر برای گاردین، اسپکتیتور، 
فایننشال‌تایمز و لندن ریویو آو بوکز کار می‌کند. نشر ماهی این 
کتاب ۵۱۲صفحه‌ای را با ترجمه محسن ملکی، به بهای ۴۵۰هزار 

تومان منتشر کرده است.

مسیر مشایه 
کتاب »مسیر مشایه« عنوان 
سفرنامه فاطمه پهلوان به عراق در 
ایام اربعین حسینی سال۱۴۴۴ 
هجری قمری است که در 
۶۸صفحه رقعی از سوی نشر 
نیستان منتشر و وارد بازار کتاب 
شده است. پهلوان این سفرنامه را 
در حالی تالیف کرده است که در 
سطر به سطر آن اشتیاق، ذوق و 

سرمستی مولف از این سفر به چشم می‌خورد؛ تا جایی که این 
حس گاهی راه به‌سوی اضطراب کج می‌کند. پهلوان سفرنامه‌اش 
را از پیش‌تدارکش برای حضور در عتبات آغاز می‌کند. گاهی از 
وسواس و شوقش برای بستن جهاز سفر روایت کرده و گاه از 
دلهره‌ای که برای ناکام ماندن در سفر دارد، اما در نهایت ماجرا و 
گزارش او از این سفر از زمان حضورش در مرز ایران و عراق شروع 
می‌شود. روایت فاطمه پهلوان از سفر اربعین یک گزارش سریع از 
آن چیزی است که یک زائر زن در سفر زیارتی اربعین شاهد بوده 
است؛ روایتی که سعی کرده در کنار بازخوانی شیفتگی راوی از 
آنچه به دیدارش شتافته، یک تصویرسازی پرجزئیات از مشقات 
و زیبایی‌های سفر اربعین داشته باشد. این کتاب از چند منظر 
برای بازخوانی اجتماعی سفر زیارتی اربعین کتابی در خور اعتنا به 
شمار می‌رودك هكي ي از جنبه‌هاي آن انتخاب یک راوی زن برای 
بازخوانی سفر است‌که سعی کرده نگاهی زنانه به این سفر داشته 
باشد؛ خاصه اینکه راوی به اذعان خود فردی درونگرا و مشتاق 
تنهایی در سفری است که ویژگی اصلی آن حضور اجتماعی است. 

این کتاب به‌بهای 55هزار تومان منتشر شده است.

ناشران و کتابفروشان ثبت‌نام کنند
محمد‌مهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی: با توجه به اجرایی شدن بند ج ماده 92قانون ششم 
توسعه، سامانه ثبت‌نام متقاضیان برای بهره‌مندی از تسهیلات این بند، در دسترس متقاضیان قرار می‌گیرد 

و ناشران و کتابفروشان می‌توانند از چهارشنبه)5مهر‌ماه( اقدام و ثبت‌نام کنند.

امیرحسین فردی  از نویسندگان جوان حمایت می کرد
تیمور آقامحمدی، نویسنده: امیرحسین فردی، نویسنده‌ای بود که نقش فعال فرهنگی در حوزه ادبیات 
انقلاب داشت. مهم‌ترین ویژگی او، جنبه معلمی و حامی بودن وی بود. فردی معلمی بود که دوست داشت از 

نویسندگان جوان و تازه‌کار حمایت کند و یک نقش فعال فرهنگی در حوزه ادبیات انقلاب داشت.

پل معلق
رمان »پل معلق« نوشته 
محمدرضا بایرامی، داستان‌نویس 
معاصر، قصه پسر‌ 18ساله‌ای 
به‌نام »نادر صدیف« است که از 
خانواده‌ای معمولی به خدمت 
سربازی می‌رود. نادر از تهران به 
منطقه‌ای دورافتاده اعزام می‌شود 

و در کنار پلی قرار می‌گیرد که در اثر بمباران ویران 
شده و به جای پل قبلی، پلی موقت روی رودخانه 
زده‌اند. نادر در این موقعیت به مرور خاطرات خود 
و خانواده‌اش می‌پردازد؛ خانواده‌ای که بر اثر بمباران 
دشمن اعضای آن به شهادت رسیده‌اند. این رمان 
افتخارات زیادی به ارمغان آورده است؛ ازجمله 
برگزیده جایزه‌ قلم زرین، جشنواره‌ کتاب سال شهید 

حبیب غنی‌پور و جشنواره‌ دفاع‌مقدس شده است.

سفر به گرای 270درجه
رمان »سفر به گرای 270درجه« 
نوشته احمد دهقان، یکی از آثار 
داستانی مطرح در حوزه ادبیات 
دفاع‌مقدس است که از زمان 
انتشار با استقبال مواجه‌شده 
و در جشنواره‌های ادبی مختلف 
مورد توجه قرار گرفته و به چند 

زبان دیگر هم ترجمه شده است. این رمان روایتگر 
قصه خود نویسنده است و این مسئله روایت را با 
چاشنی طنز و سرخوشی همراه می‌کند. شخصیت 
ناصر در این رمان که برای مرخصی تحصیلی برگشته، 
بعد از شرکت در امتحانات با بچه محلش، علی به 
جبهه جنگ برمی‌گردد. اتفاقات زیادی در جبهه رخ 
 می‌دهد که گاه شیرین و طنازانه است و گاه واقعیت 

تلخ جنگ را به تصویر می‌کشد.

سوران سرد
رمان »سوران سرد« نوشته جواد 
افهمی، یکی از آثار داستانی 
مرتبط با موضوع دفاع‌مقدس 
است که ماجرای آن در منطقه 
کردستان اتفاق می‌افتد. قصه 
درباره تعدادی سرباز در حال 
خدمت در ‌2پایگاه در غرب کشور 

است. کل منطقه و این ‌2پایگاه در معرض خطر سقوط 
هستند و سرانجام یکی از ‌2پایگاه سقوط می‌کند و در 
پایگاه دیگر هم یک جاسوس پیدا می‌شود که برای 
شبکه ضد‌انقلاب و گروه کومله جاسوسی می‌کند. یکی 
از شخصیت‌های داستان پس از 30سال به این منطقه 
وارد می‌شود و روایت داستان به گذشته برمی‌گردد و 

ماجراها وارد مرحله تازه‌ای می‌شود.

شطرنج با ماشین قیامت
رمان»شطرنج با ماشین 
قیامت« نوشته حبیب 
احمدزاده، ماجراهای ‌3روز از 
زندگی یک بسیجی 17 ساله 
را روایت می‌کند که توسط 
عراقی‌ها محاصره شده است. 
او دید‌بان توپخانه است اما 

مسئولیت وانت غذا به او محول می‌شود و او باید 
علاوه بر غذارسانی به رزمندگان، به 3 نفر از آدم‌های 
عجیبی که شهر را ترک نکرده‌اند هم غذا بدهد. 
عراقی‌ها به سیستم رادار پیشرفته مجهز شده‌اند و او 
به‌دنبال آن می‌گردد. از این سیستم رادار در داستان 
با همان عنوان کتاب یعنی ماشین قیامت یاد می‌شود 
و نویسنده برای یافتن آن، فلسفه آفرینش انسان را 

از دیدگاه شخصیت‌های داستان بازخوانی می‌کند.

ظهور
رمان »ظهور« نوشته علی 
موذنی، داستان‌نویس معاصر، 
قصه‌ای از دوران دفاع‌مقدس 
را روایت می‌کند. داستان این 
کتاب درباره نویسنده‌ای است 
که ناشری به او نوشتن کتابی 
درباره خاطرات شهید یونس 

زنگ‌آبادی را پیشنهاد می‌دهد و او پس از مطالعه به 
این نتیجه می‌رسد که از مصاحبه‌های آن نوشته‌ها 
نمی‌تواند بنویسد و قصد پس دادن آن را به ناشر دارد 
که ناگهان تلفن ناشناسی با او تماس می‌گیرد مبنی‌بر 
اینکه با نثر داستانگونه می‌تواند نثر جذابی ارائه دهد 
و او دوباره تصمیم به نوشتن می‌گیرد. موذنی در این 
اثر، زندگی واقعی یک شهید دفاع‌مقدس را در قالب 

رمان تلفیقی)واقع‌گرا و تخیلی( روایت می‌کند.

اشک آخر
رمان »اشک آخر« سیدهاشم 
حسینی، از آثار داستانی 
مرتبط با موضوع دفاع‌مقدس 
است که زندگی جوانی به‌نام 
اشکان را بازگو می‌کند که 
از جبهه برگشته و مجروح 
و بستری است. بستر اصلی 

روایت، زمان حال و سال‌های جنگ تحمیلی است 
و زمان انقلاب در بازگشت به گذشته و تداعی‌های 
راوی، جریان پیدا می‌کند. شخصیت عبدی که یکی 
از کاراکترهای مهم داستان است، وظیفه دارد خبر 
زخمی‌شدن اشکان را به خانواده‌اش بدهد. اشکان 
در واقع فرزند یک انقلابی شجاع است که پدرش 

از مبارزان انقلاب اسلامی بوده و شهید شده است.

زمین سوخته 
رمان»زمین سوخته« نوشته 
احمد محمود، یکی از آثار 
مطرح درباره جنگ تحمیلی 
عراق علیه ایران است. زمان 
وقوع حوادث این رمان، 
تابستان۱۳۵۹  است و راوی که 
با مادر، خواهر و چند برادر خود 

در اهواز زندگی می‌کند، شاهد آغاز جنگ تحمیلی 
عراق علیه ایران است. با شدت گرفتن جنگ و 
شروع بمباران مناطق مسکونی، خانواده راوی هم 
مانند سایر مردم درصدد مهاجرت برمی‌آیند و با 
قطار شهر را ترک می‌کنند و تنها راوی و 2برادرش 
یعنی خالد و شاهد به اقتضای موقعیت شغلی ماندگار 
می‌شوند. راوی در ادامه، مشاهدات خود از حوادث 
جنگ تحمیلی را در این مقطع زمانی روایت می‌کند.

ارمیا 
رمان »ارمیا« نوشته رضا 
امیرخانی، داستان‌نویس 
نام‌آشنای معاصر، یکی از آثار 
داستانی با موضوع دفاع‌مقدس 
است که قصه آن در سال‌های 
واپسین جنگ شکل گرفته 
است. نام رمان از شخصیتی 

به نام »ارمی« گرفته شده که در خانواده‌ای متمول 
در شمال شهر تهران پرورش یافته است. ارمیا که در 
رفاه و راحتی بزرگ شده حالا دانشجوی مهندسی 
عمران است و برخلاف خانواده خود که نسبت به 
مسائلی همچون جنگ بی‌تفاوتند، به این مفاهیم 
عشق می‌ورزد. او سرانجام در زمستان سال66، 
بدون اینکه به خانواده‌اش بگوید، به یکی از مراکز 

ثبت‌نام جنگ مراجعه می‌کند تا عازم جبهه شود.

ضیافت به صرف گلوله
رمان»ضیافت به صرف گلوله« 
نوشته مجید قیصری، یکی دیگر 
از آثار مطرح در حوزه ادبیات 
پایداری است. نویسنده در این 
کتاب ‌ سراغ ماجرای مردی رفته 
است که در زمان حمله عراق 
به ایران، در خرمشهر مبارزه 

می‌کرده. سرگرد بهزاد فرحان که در همان روزها 
بدون اجازه از سازمانش به خرمشهر رفته بود، 
به‌دست عراقی‌ها اسیر می‌شود و بعد از جنگ، 
پنهانی به ایران برمی‌گردد. کسی از آمدن او خبر 
ندارد تا اینکه دعوتنامه‌ای برای یاران و همرزمانش 
می‌فرستد. اما اتفاق عجیبی رخ می‌دهد؛ درست 

یک‌ساعت قبل از آغاز مهمانی، او گلوله می‌خورد!

آواز نیمه‌شب
رمان »آواز نیمه‌شب« نوشته 
داوود غفارزادگان، داستان 
نوجوانی است که سودای 
نویسندگی در سر دارد و در 
کش و قوس شب‌های حمله 
هوایی به تهران و در پناهگاه‌ 
سعی دارد با توصیف آنچه ‌ 

پیرامون او در حال رخ دادن است خود را در قامت 
یک نویسنده معرفی کند. حضور 2 برادر او در جبهه 
و واکنش خانواده و جامعه پیرامونی او به این حضور 
و اتفاقاتی که به‌دنبال آن شکل می‌گیرد در کنار 
انتشار یکی از داستان‌های او در یک نشریه دست در 
دست هم می‌دهد تا او به‌عنوان یک نویسنده جوان 
در نهایت خود را در محاصره واقعیت پیرامونش که 

همان واقعیات جنگ است ،ببیند.

جمجمه‌ات را قرض بده برادر
رمان»جمجمه‌ات را قرض بده 
برادر« نوشته مرتضی کربلایی‌لو، 
یک داستان دفاع‌مقدسی است 
که نام کتاب برگرفته از خطبه 
یازدهم نهج‌البلاغه است که 
حضرت علی)ع( در آن به فرزند 
خود محمد حنفیه می‌فرمایند: 

جمجمه‌ات را به خدای خویش عاریه بده. فضای 
این داستان در عملیات کربلای 8 و در ساحل اروند 
می‌گذرد. نویسنده در این کتاب از زاویه دید دانای 
کل به معرفی چند شخصیت از غواصان و نیروهای 
شناسایی مرزهای دشمن می‌پردازد. کاظم، هلال، 
مصطفی، حسین، نورالله، هادی و سلیم غواصانی 
هستند که برای جنگیدن در تلاشند که از اروند عبور 

کنند. آنها یک سال است که در اروند فین می‌زنند.

به جای دیگری 
رمان »به جای دیگری« نوشته 
مصطفی خرامان، یکی از آثار 
داستانی با محوریت موضوع 
دفاع‌مقدس است. این رمان، 
ماجرای رزمنده‌ای به‌نام »امیر 
بنّازاده« را روایت می‌کند که 
طی عملیاتی مجروح می‌شود 

و با مجروح دیگری به نام »قاسم یگانه« در خاک 
دشمن می‌مانند. رزمنده دیگری با یک وانت به کمک 
آنها می‌رود. اما در راه بازگشت، مورد اصابت خمپاره 
قرار می‌گیرند و ... این کتاب داستانی برگزیده 
جشنواره کتاب سال شهید حبیب غنی‌پور و کتاب 
تشویقی در پانزدهمین دوره کتاب سال جمهوری 

اسلامی ایران شده است.

کتاب »دا« نوشته سیده‌اعظم حسینی که نقل روایت‌های 
سیده زهرا حسینی است از سال 1387تا به امروز به بیش 
از 159چاپ رسیده است. اگر حساب کنیم که این کتاب 
در هر چاپ 5هزار نسخه تیراژ خورده است، یعنی چیزی 
بالغ بر 5میلیون نسخه از »دا« فقط در ایران به فروش رفته 
است. این در حالی است که »دا« همچنان می‌فروشد. ‌ در این 
یادداشت، نگاهی کوتاه و گذرا به این کتاب حجیم داریم. در 
کشور همسایه‌مان ترکیه که اتفاقاً نویسندگان جهانی و برنده 
نوبل مانند »اورهان پاموک« دارد، این کتاب خوانده می‌شود و 
مردم آن اقلیم از نقل این کتاب خاطره استقبال می‌کنند. در 
این یادداشت، نگاهی کوتاه و گذرا به این کتاب حجیم داریم.

کتاب »دا« از آن حیث که نقل روایت‌های جنگی با  زبانی زنانه است، مورد توجه زنان و آحاد مخاطبان در 1
ایران قرار گرفته است. زنانی که تا پیش از این به‌نظر 
می‌رسید که در پشت جبهه‌ها نقش‌آفرینی می‌کنند و در خط 
مقدم نبرد، جای چندانی ندارند. اما »دا« عکس این موضوع را 

مطرح کرد: روایت زنانه در دل کارزار.

خانواده سیده‌زهرا حسینی از 1330خورشیدی از  ایلام به بصره مهاجرت می‌کنند. شروع می‌شود. این 2
کتاب به‌دلیل روایت مستقیم از حال و هوای کشور 
عراق، از زمان روی کار آمدن پهلوی دوم در ایران، برای ایرانیان 

حائز اهمیت است. روایت کتاب خطی است و از اواخر سال 
1346شروع می‌شود. زمانی که راوی به همراه خانواده‌اش زیر 
فشار استخبارات عراق که آن زمان حسن‌البکر و صدام حسین 

در رأس قدرت بودند، آغاز می‌شود.

روایت کتاب »دا« با ذکر کوچه پس‌کوچه‌ها و  درختان بوریا و نی در شهر بصره آغاز می‌شود. 3
تصویر عینی آن سال‌ها از شهر بصره، شاخص 
است و حلاوت ذکر خاطرات را دوچندان می‌کند. سیده‌زهرا 
حسینی به‌دلیل سکونت در عراق و‌ زاده شدن در یک خانواده 

کرد، به 2 زبان کردی و عربی مسلط است.

در مقدمه کتاب نویسنده به نقل از خاطرات  سیده‌زهرا حسینی می‌پردازد. اینکه پس از گذشتن 4
از خاطرات مربوط به زمان سکونت در عراق، وقتی 
به سال‌های جنگ نزدیک می‌شویم، سیده‌زهرا با نقل روایت‌ها، 
به‌دلیل یادآوری آن خاطرات، دچار حمله‌های عصبی می‌شد و 
همین امر وقفه‌هایی به ناچار در روند گفت‌وگوها ایجاد می‌کند. 
اما این روند که پیش‌تر برای هیچ نویسنده‌ای اتفاق نیفتاده، برای 
اعظم حسینی رخ می‌دهد. او به قلب راوی نفوذ و خاطرات وی را 
ثبت و ضبط می‌کند. در واقع کتاب »دا« از منظری دیگر، حاصل 
‌اعتماد راوی به نویسنده است و اینکه هر دو به زبان‌ و

گفت و شنود زنانه آشنایی کامل دارند.

کتاب تا زمان اشغال خرمشهر و آزادسازی این شهر  ادامه می‌یابد. روایت‌های عینی و جذاب برای 5
مخاطب گیراست. برادر و پدر راوی شهید می‌شوند. 
راوی در غسالخانه خرمشهر مشغول به‌کار است و پس از آن هم تا 

نیمه‌های شب به مداوای مجروحان می‌پردازد. رخت و لباس شهدا 
را می‌شوید و در جیب آنها انواع نامه و کاغذ و یادگاری می‌یابد. 
راوی نه دگم است و نه خشک. در بخشی از کتاب می‌گوید: 
»یک‌بار برخلاف میلم، به‌دلیل اینکه چادرم از عرق و گرما 
سفیدک زده بود، آن را درآوردم و به تنه درخت کوبیدم. بعدش از 
یکی از پیرزن‌ها چادر نماز گل‌گلی‌اش را گرفتم.« نقل روایت از 
مسجد جامع خرمشهر برای مخاطبان و به‌ویژه نوجوانان نسل 
امروز که هیچ خاطره حتی مبهمی از جنگ در ذهن ندارند، 

سرشار از مطالب خواندنی و اطلاعات تاریخی است.

کتاب »دا« همچنین به توصیف حیوانات زبان‌بسته  که از حقوق اولیه‌شان هم محرومند، می‌پردازد. 6
گاوها و گوساله‌هایی را توصیف می‌کند که جا‌به‌جا 
ترکش خورده‌اند و ماغ می‌کشند و یک به یک تلف می‌شوند. در 
پایان روایت خطی کتاب، راوی به دهه 60می‌رسد که برای حل 
مشکلات مجروحان و جانبازان راهی مجلس شورای اسلامی و 
نهاد ریاست‌جمهوری می‌شود و به دیدن رجال سیاسی می‌رود.

کتاب »دا« تا به امروز به بیش از 5زبان زنده دنیا  ترجمه شده است. به انگلیسی در نیویورک آمریکا 7
مخاطب یافته. به اسپانیایی در کشورهای آمریکای 
لاتین خوانده می‌شود و به عربی در کشورهای عربی و به‌ویژه 
لبنان خریدار دارد. کتاب »دا« در کشور همسایه‌مان ترکیه که 
اتفاقاً نویسندگانی جهانی و برنده نوبل ادبیات مانند اورهان 
پاموک دارد نیزخوانده می‌شود و مشتری دارد. این کتاب در 
کراچی و پاکستان هم توزیع شده و به اردو برگردانده شده است.

تعدادی از چهره‌های سینمای ایران ازجمله لعیا  زنگنه، شقایق فراهانی، شبنم قلی‌خانی، ‌ نیوشا 8
ضیغمی، پریوش نظریه، مهتاب کرامتی، نسرین 
مقانلو، اکرم محمدی، رؤیا تیموریان ‌و سحر دولتشاهی و... در 
قالب انیمیشن روایت این کتاب را در 120قسمت انجام داده‌اند 
و صداپیشگی کرده‌اند. این برنامه از شبکه دوم سیما پخش شد.

الناز عباسیان؛ روزنامه‌نگار
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فیلم »شماره10« به کارگردانی حمید زرگرنژاد 
که از چهارشنبه هفته گذشته به روی پرده 
رفته، با 10نامزدی و 4جایزه از چهل‌ویکمین 
جشنواره فیلم فجر یکی از موفق‌ترین 
فیلم‌های این دوره از جشنواره بود. مجید 
صالحی که به‌رغم تلاش‌های سالیان اخیرش 
برای بازی در نقش‌های جدی درام‌های 
اجتماعی هنوز توده مردم او را به‌عنوان 
بازیگر فیلم‌ها و سریال‌های کمدی به یاد 
می‌آورند، برای بازی در این فیلم جایزه بهترین 
بازیگر نقش اول مرد را )به‌طور مشترک با 
علی نصیریان برای بازی در فیلم »هفت 
بهارنارنج«( از جشنواره چهل‌ویکم فجر 
گرفت، اما نه این جایزه مجید صالحی و نه 
3جایزه دیگر این فیلم، شامل جوایز بهترین 
طراحی صحنه، بهترین چهره‌پردازی و بهترین 
موسیقی متن، در اکران به کمک »شماره10« 
نیامد تا تماشاگران را به دیدن فیلمی که نوروز 
امسال، پیش از اکران در سینما، از تلویزیون 
پخش شده ترغیب کند. هرچند، استقبال 
نکردن از »شماره10« به پخش نوروزی آن از 
تلویزیون ارتباط زیادی ندارد چراکه در همان 

ایام هم نه رسانه‌های رسمی و نه شبکه‌های 
اجتماعی همچون فیلم‌هایی که موضوع یا 
موضع یا صحنه‌ای‌شان واکنش‌های زیادی را 

برمی‌انگیزند، درباره این فیلم بحث نکردند. 
اکران »شماره10« و گیشه ناموفق آن سبب 
شد که نگاهی بیندازیم به سرنوشت فیلم‌های 

چندنامزدی و برگزیده جشنواره‌های چهلم 
و چهل‌ویکم فجر در اکران و استقبالی که از 

آنها شده است.

موفق در جشنواره، مهجور در اکران
بررسی وضعیت نامزدها و برگزیدگان 2جشنواره اخیر فیلم فجر در اکران به بهانه روی پرده آمدن »شماره10«

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

 زندگی شهید هادی 
جلوی دوربین می‌رود

آغازی بر سریال »نقطه رهایی« بعد از »عاشورا«

تولید فیلم‌هایی براساس 
زندگی شهدای جنگ 
تحمیلی پروژه بزرگی 
است. ‌ در چند سال اخیر 
سازمان‌ها و نهادهای 
مختلف درصدد تولید 
فیلم و سریال‌هایی درباره 
سرداران بزرگ جنگ هستند. این روزها که »عاشورا« 
براساس زندگی شهیدان باکری روی آنتن تلویزیون است 
مدیران سازمان عنوان کردند که چند پروژه دیگر را در 
دست دارند. »نقطه رهایی« یکی از این سریال‌ها است که 
براساس قصه زندگی شهید ابراهیم هادی قرار است جلوی 

دوربین برود.
ابوالفضل صفری، تهیه‌کننده تلویزیون که تجربه تولید 
»عاشورا« را به کارگردانی هادی حجازی فر دارد، تهیه‌کننده 
»نقطه رهایی« است. او از اتمام نگارش و تولید مجموعه 
خبر داده است. وی در دومین تجربه کاری خود در ژانر 
دفاع‌مقدس ‌‌سراغ ساخت سریالی براساس زندگی ابراهیم 
هادی رفته که سجاد ابوالحسنی نگارش فیلمنامه آن را 
به‌عهده دارد. وی درباره نقش اول سریال که قرار است در 
نقش ابراهیم هادی‌ بازی کند، عنوان کرده: »حمیدرضا 
محمدی که پیش‌تر با مجموعه »سرجوخه« در نقش 
غلامرضا خوش درخشید، در سریال »نقطه رهایی« ایفاگر 
نقش شهید ابراهیم هادی است و تست گریم او نیز انجام شده 
است.« صفری همچنین می‌گوید: »باتوجه به پروداکشن 
سنگین این اثر، طراحی تولید و پیش‌تولید این سریال در امور 
صحنه، لباس و قسمت نظامی زمانبر خواهد بود که ان‌شاءالله 

به‌زودی پیش‌تولید و طراحی کار آغاز خواهد شد.«
شهید ابراهیم هادی از بنیانگذاران گروه چریکی شهید 
اندرزگو در جبهه گیلانغرب بود. او در والفجر مقدماتی، 5 روز 
به‌همراه بچه‌های گردان کمیل و حنظله در کانال‌های فکه 
مقاومت کرد و درنهایت 22بهمن سال1361 بعد از فرستادن 

بچه‌های باقی‌مانده به عقب شهید شد.
به‌نظر می‌رسد این سریال قرار است برای شبکه3 تولید و 

روی آنتن برود.

اضافه‌‌شدن 2جایزه به گلدن‌گلوب
جوایز گلدن‌گلوب، ‌۲جایزه جدید را در دوره بعدی خود 
در ژانویه اهدا خواهد کرد. به گزارش ورایتی، ۲دسته برای 
دریافت جایزه به جوایز گلدن‌گلوب افزوده می‌شود که برای 
تجلیل از فیلم‌های موفقی است که در سطح جهانی گیشه‌ها را 
فتح می‌کنند )بلاک باسترها( و اجرای آن به صورت استندآپ 
کمدی خواهد بود. جایزه جدید نخست برای تجلیل از 
دستاوردهای سینمایی و گیشه است و شامل فیلم‌هایی 
می‌شود که در طول اکران حداقل ۱۵۰میلیون دلار فروخته 
باشند که از این میان ۱۰۰میلیون دلار آن باید از باکس آفیس 
داخلی کسب شده باشد. ۸فیلم واجد شرایط نامزد دریافت این 
جایزه می‌شوند و اگر معیارهای دسته‌های دیگر را داشته باشند، 
می‌توانند برای دسته‌هایی مانند بهترین فیلم درام یا کمدی 
هم رقابت کنند. دومین دسته جدید، بهترین اجرا در استندآپ 
کمدی در تلویزیون یا اجراهای در قالب استندآپ سنتی را 
تجلیل می‌کند و شامل برنامه‌هایی در همه شیوه‌های پخش 

اعم از کابلی، پریمیوم و استریم می‌شود.
هلن هوهن، رئیس گلدن‌گلوب گفت: گلدن‌گلوب سابقه‌ای 
غنی در حمایت و تجلیل از آثار کمدین‌ها دارد. ما مفتخریم 
که از تلاش آنها در کنار نمایش‌های سینمایی و تلویزیونی 
برجسته سال تجلیل کنیم. به‌گزارش مهر، ‌ استندآپ کمدی 
سنتی، اجراهایی را که حداقل ۳۰دقیقه باشند، دربرمی‌گیرد. 

در این رشته ۶نامزد معرفی خواهد شد. ‌

»غریب« در شبکه افق 

فیلم سینمایی »غریب« به‌کارگردانی محمدحسین لطیفی 
امشب برای نخستین‌بار از شبکه افق تلویزیون پخش می‌شود. 
»غریب« قرار است پنجشنبه ششم مهرماه همزمان با هفته 
دفاع‌مقدس برای نخستین‌بار از تلویزیون پخش شود. آخرین 
ساخته لطیفی امشب ساعت 22 از شبکه افق سیما روی آنتن 
می‌رود و جمعه 7مهر ساعت 18:30بازپخش می‌شود. این 
فیلم که در ترکیب اکران نوروزی 1402روی پرده سینماها 
رفت، به فروش 10میلیاردی رسید و در بخش اکران جانبی نیز 
یک‌میلیارد فروش کرد. این فیلم همچنین در 4سینمای لبنان 

و در شهرهای فاقد سینمای این کشور نیز به نمایش درآمد.

مستندتلویزیون

تولید

جشنواره

جشنواره

شبکه

پایان فیلمبرداری »صبح اعدام«

با پایان فیلمبرداری تازه‌ترین ساخته بهروز افخمی، مراحل 
فنی این فیلم سینمایی آغاز شد. به‌گزارش روابط‌عمومی پروژه، 
فیلمبرداری فیلم سینمایی »صبح اعدام« به کارگردانی بهروز 
افخمی و تهیه‌کنندگی علی شیرمحمدی، تازه‌ترین محصول 
سازمان سینمایی سوره و بنیاد سینمایی فارابی که از ۱۷مرداد‌ماه 
در شهر تهران کلید خورده بود، به پایان رسید. همچنین همزمان 
با آغاز مراحل تدوین این فیلم سینمایی توسط بهروز افخمی، 
نخستین تصویر از حاج اسماعیل رضایی، یکی از ۲شخصیت 
اصلی این اثر سینمایی که ارسطو خوش‌رزم ایفاگر نقش او در این 

پروژه است، رونمایی شد.
علاوه بر ارسطو خوش‌رزم در نقش حاج‌اسماعیل رضایی، مسعود 
شریف در نقش طیب حاج‌رضایی، داوود فتحعلی‌بیگی در نقش 
قاضی عسکر، پوریا منجزی در نقش کلیددار طیب، مهرداد نیکنام 
در نقش تیمسار، محسن آوری در نقش سرهنگ دادستانی، 
کاوه دارابی در نقش خبرنگار کیهان و فریبا آذرشب در نقش 
مادر حاج‌اسماعیل رضایی در تازه‌ترین ساخته بهروز افخمی 

نقش‌آفرینی می‌کنند‌.

 »جنگ جهانی سوم« 
بهترین فیلم قاره آسیا

سپتیمیوس آمستردام جایزه بهترین فیلم آسیا را به »جنگ 
جهانی سوم« هومن سیدی داد. به گزارش مهر به نقل از سایت 
جایزه، جوایز سینمایی سپتیمیوس آمستردام که در هلند برگزار 
می‌شود، شب پیش جایزه بهترین فیلم قاره آسیا را به »جنگ 
جهانی سوم« ساخته هومن سیدی اهدا کرد. امسال ندا جبرئیلی 
در بخش بهترین بازیگر زن آسیایی، محسن تنابنده در بخش 
بهترین بازیگر مرد آسیایی و »جنگ جهانی سوم« ‌در بخش 
بهترین فیلم آسیایی نامزد شده بودند. جوایز سپتیمیوس ۲۵ و 
۲۶ سپتامبر برگزار شد. ۲۵سپتامبر )دوشنبه ۳مهر( نشست‌های 
کارگاهی و ۲۶سپتامبر )سه‌شنبه ۴مهر( مراسم اهدای جایزه 
در آمستردام هلند برپا شد. جوایز سپتیمیوس از جوایز معتبر 
اروپایی است که تأکید زیادی بر کشف و تشویق استعدادهای 
مستقل جدید، حمایت از فیلم‌های رویایی و گرد‌هم‌آوردن تمام 
عناصر فیلمسازی و داستان‌گویی شامل داستانی، غیرداستانی، 

انیمیشن، سریال‌های تلویزیونی و فیلمنامه دارد.

»خاطرات موتورسیکلت« و »گردان 
قاطریزه« روی آنتن شبکه ۲

همزمان با هفته دفاع‌مقدس، مستندهای »خاطرات 
موتورسیکلت« و »گردان قاطریزه« روزهای پنجشنبه و جمعه 
از شبکه 2سیما پخش می‌شوند. به گزارش روابط‌عمومی خانه 
مستند، مستند »خاطرات موتورسیکلت« به تهیه‌کنندگی و 
کارگردانی امیرحسین نوروزی و مستند »گردان قاطریزه« 
به تهیه‌کنندگی و کارگردانی سیدمجتبی خیام‌الحسینی، 
محصول سازمان هنری رسانه‌ای اوج همزمان با هفته 
دفاع‌مقدس روزهای پنجشنبه و جمعه ساعت ٢٢ روی آنتن 
شبکه 2سیما می‌روند. مستند »خاطرات موتورسیکلت« قصه 
موتورسوارانی است که از تپه‌ها و خیابان‌های تهران، نخستین 
گروه چریکی موتورسواران جنگ تحت فرماندهی شهید 
مصطفی چمران را تشکیل دادند. این مستند برنده تندیس 
نقره‌‌ای جایزه شهید آوینی از سیزدهمین جشنواره بین‌المللی 
سینماحقیقت شده است. »گردان قاطریزه« نیز روایتی جذاب 
با چاشنی طنز درباره رزمندگان لشکر ١۴ امام‌حسین)ع( 
است. این مستند در هفتمین جشنواره فیلم عمار توانست 

فانوس زرین را از آن خود کند.

»برزخی‌ها« را مخملباف از پرده پایین کشید
مهدی مسعودشاهی، مدیر سینمایی دهه60 در ‌دومین شب از سلسله نشست‌های »بر سینمای ایران چه 
گذشت«:  ‌فیلم »برزخی‌ها« را محسن مخملباف از پرده پایین کشید. حاکمیت آن زمان از آقای مخملباف 

حمایت می‌کرد و  این رفتارها همان زمان در سینما نقش گرفت. /ایلنا‌

تحلیل برخی مدیران درباره سینمای دفاع‌مقدس غلط است 
حبیب‌الله بهمنی، کارگردان: برخی تحلیل‌های مدیران از سینمای دفاع‌مقدس محدود و نادرست است؛ زیرا 
فیلم‌های مربوطه تنها به آثار جنگی خلاصه می‌شود، درحالی‌که دفاع‌مقدس می‌تواند تمام ژانرهای سینمایی 

را در بربگیرد و محدود به فیلم‌های جنگی نمی شود. /صبا

تعداد فیلمردیف
نامزدی

تعداد 
رتبه در سال اکرانجوایز

جدول اکران 
میزان فروش

تعداد تماشاگر)تومان(

414هزارو12227میلیاردو596میلیون 145140112موقعیت مهدی1

647هزارو224میلیاردو112میلیون13414016علف‌زار2

ـــــــــاکران نشده124برف آخر3

55هزارو2553میلیاردو380میلیون91140217نگهبان‌شب4

137هزارو4519میلیاردو280میلیون71140213دسته‌دختران5

ــــــاکران نشدهاکران نشده72ضد6

ــــــاکران نشدهاکران نشده61خائن‌کشی7

133هزارو3830میلیاردو400میلیون52140121بدون قرار قبلی8

286هزارو9546میلیاردو514میلیون30140113شادروان9

30هزارو569یک‌میلیاردو288میلیون30140221شهرک10

ـــــــــقاچاق شد31بی‌رویا11

ـــــــــاکران نشده12288820

3هزارو96420میلیون‌و162هزار20140144بیرو13

174هزارو697میلیاردو246میلیون20140117مردبازنده14

865هزارو33237میلیاردو937میلیون2014014ملاقات‌خصوصی15

جدول فیلم‌های چندنامزدی و برگزیده چهلمین جشنواره فیلم فجر، 12تا22بهمن 1400

در جدول اکران سال1401، 3فیلم پرفروش نخست در 
جشنواره چهلم حضور نداشتند:

انفرادی«: میزان فروش: 77میلیاردو586میلیون  تومان/ تعداد تماشاگر: 2میلیون‌و434هزارو546نفر 1
بخارست«: میزان فروش: 54میلیاردو828میلیون  تومان/ تعداد تماشاگر: یک‌میلیون‌و626هزارو13نفر 2
سگ‌بند«: میزان فروش: 42میلیاردو147میلیون  تومان/ تعداد تماشاگر: یک‌میلیون‌و316هزارو577نفر 3

  مجموع فروش 3فیلم نخست جدول اکران1401: 
174میلیاردو561میلیون‌تومان

  مجموع فروش 15فیلم نامزد و برگزیده جشنواره چهلم:
 96میلیاردو282میلیون‌تومان

  3فیلم نخست جدول اکران1401تقریبا 2برابر 15فیلم 
نامزد و برگزیده جشنواره چهلم فروختند.

  مجموع مخاطبان 3فیلم نخست جدول اکران1401: 
5میلیون‌و377هزارو136نفر

  مجموع مخاطبان 15فیلم نامزد و برگزیده جشنواره چهلم: 
2میلیون‌و748هزارو2نفر

  3فیلم نخست جدول اکران1401 تقریبا 2برابر 15فیلم 
نامزد و برگزیده جشنواره چهلم تماشاگر داشتند.

  3فیلم نخست جدول اکران1401در ژانر کمدی بودند، 
ولی در میان 15فیلم نامزد و برگزیده جشنواره چهلم فقط 
»شادروان« را با مسامحه 
می‌توان کمدی محسوب کرد.

و  نامزدها  میان  از    
جشنواره  برگزیدگان 
چهلم، تنها 2فیلم »ملاقات 
خصوصی« و »علف‌زار« 
در جدول اکران تک‌رقمی 
هستند و در ژانر درام 

اجتماعی جای می‌گیرند.

3 از 15 بزرگ‌تر است

جدول فیلم‌های چندنامزدی و برگزیده چهل‌ویکمین جشنواره فیلم‌فجر، 12تا22بهمن1401

تعداد فیلمردیف
نامزدی

تعداد 
رتبه در جدول سال اکرانجوایز

اکران 
میزان فروش

تعداد تماشاگر)تومان(

ــــــ ـــاکران نشده123سینمامتروپل1
ـــــــــاکران نشده114اتاقک گلی2
3هزارو15683میلیون‌و632هزار104140229شماره 10* 3
ـــــــــاکران نشده102یادگار جنوب4
309هزارو14927میلیاردو400میلیون9114025کت‌چرمی5
ــــــاکران نشدهاکران نشده82در آغوش درخت6
241هزارو10599میلیارد7514028غریب7
اکران از 5مهر501402بچه‌زرنگ* 8
ـــــــــاکران نشده30عطرآلود9
ـــــــــاکران نشده30آنها مرا دوست داشتند10
ـــــــــاکران نشده31وابل11
ـــــــــاکران نشده20سرهنگ ثریا12
ـــــــــاکران نشده20جنگل پرتقال13
ـــــــــاکران نشده21هفت بهارنارنج14
19هزارو951497میلیون‌و482هزار20140223بعد از رفتن15
ـــــــــاکران نشده20روایت ناتمام سیما16
ـــــــــاکران نشده11استاد** 17
ـــــــــاکران نشده11چرا گریه نمی‌کنی؟** 18
ـــــــــاکران نشده11گل‌های باوارده** 19

در نخستین نگاه به جدول نامزدها و برگزیدگان جشنواره 
چهل‌ویکم فجر این‌طور به‌نظر می‌رسد چون اغلب فیلم‌های 
این جدول اکران نشده‌اند قاعدتا نمی‌توان از موفقیت یا 
شکست آنها در اکران سخن به میان آورد. ولی وقتی به 
یاد بیاوریم که امسال پرفروش‌ترین فیلم سینمای پس از 
انقلاب یعنی »فسیل« بیش از 262میلیارد تومان فروخته 
و از سوی دیگر موفق‌ترین فیلم جشنواره چهل‌ویکم در 
گیشه »کت‌چرمی« بوده که کمی بیش از 14میلیارد 
تومان فروش داشته، می‌توان تخمین زد که فیلم‌های دیگر 
این جدول چه وضعی در نمایش عمومی خواهند داشت. 
احتمالا یکی از دلایل اکران نشدن اغلب فیلم‌های جدول 
فوق این است که صاحبان‌شان با وضعیت فعلی اکران 
حدس می‌زنند فیلم‌شان به چه سرنوشتی دچار خواهد 
شد. پخش 3فیلم »شماره10«، »هایپاور« و »هوک« در 
ایام نوروز از تلویزیون به‌طور ضمنی تأیید این موضوع است 
که اغلب این فیلم‌ها دغدغه اکران ندارند. البته »بچه‌زرنگ« 
انیمیشن است و چون تا اینجای سال انیمیشنی اکران 
نشده، شاید بتواند نظر بچه‌ها و خانواده‌ها را جلب کند و به 
لطف اکران مخصوص مدارس، گیشه موفقی داشته باشد. 
موفقیت فیلم کودکانه »نارگیل2« با وجود کیفیت پایینش 
نشان می‌دهد که با تبلیغات مناسب و جلب توجه کودکان، 
»بچه‌زرنگ« هم احتمالا در گیشه ناکام نخواهند ماند، 
هرچند شاید برای جبران هزینه‌های تولیدش باید خیلی 
بیشتر از »نارگیل2« بفروشد. نکته دیگر این است که فعلا 
گیشه به کام کمدی‌هاست و در میان نامزدها و برگزیدگان 

جشنواره چهل‌ویکم فیلم کمدی‌ای وجود ندارد.

بی‌نیاز از اکران

* اکران این فیلم‌ها به‌تازگی آغاز شده است.
* * این 3فیلم تک‌نامزدی بودند، ولی چون در میان برگزیدگان حضور داشتند در جدول آمدند.

اتاقک گلیسینما متروپلنارگیل 2

ت
 اس

ده
ه آم

رد
ی پ

 رو
گی

 تاز
ه به

«ک
10

ره 
شما

ز »
ی ا

مای
ن



پنجشنبه پنجشنبه 66 مهر  مهر 14021402- شماره - شماره 2088958895

پتروشیمی صنعت آب‌بری است که براساس 
سند آمایش سرزمین که در سال۱۳۹۶ به 
تصویب رسیده، نمی‌توان آن را در مناطق 
خشک و با تنش‌های آبی شدید ایجاد کرد. 
پتروشیمی استان گلستان اما حالا بعد از 
۱۸سال از بلاتکلیفی درآمده و به‌زودی 
راه‌اندازی می‌شود. این واحد صنعتی نخستین 
واحد در استان گلستان است که برای تامین 
آب موردنیاز، »آب خاکستری« یا همان 

پساب تصفیه‌شده خریداری می‌کند.

انتظار ۱۸ساله ۹۲هزار نفر
 پس از تفویض اختیارات از سوی رئیس

قوه قضاییه به دادگستری استان گلستان، 
یکی از کهنه مشکلاتی که برطرف شد، 
ماجرای پتروشیمی گلستان بود. حیدر 
آسیابی، رئیس دادگستری استان گلستان 
گفت: شرکت صنایع پتروشیمی گلستان 
۹۲هزار نفر سهامدار دارد که هم‌اکنون با 
رفع شدن مشکلات حقوقی آن ارزش سهام 
آنان بین ۲۵تا۳۰برابر شده است. پتروشیمی 

گلستان با ۹۰درصد حضور دولتی و ۱۰درصد 
بخش خصوصی آغاز به کار کرد که بعد از 
ابلاغ سیاست‌های اصل۴۴ بر زمین ماند. 
پتروشیمی گلستان نزدیک به 3سال، 
۲۰درصد پیشرفت مطابق با استانداردهای 
جهانی داشت، اما بعد از آن راکد ماند. اکنون 
با رفع موارد حقوقی،  سرمایه‌گذار مشخص و 
میزان سهام آن نیز افزایش یافته است. برای 
هیأت‌مدیره قبلی این پروژه نیز پرونده قضایی 
تشکیل شد، اما هدف اصلی ما راه‌اندازی 
پتروشیمی بود؛ نه زندان فرستادن و جریمه 
نقدی هیأت‌مدیره قبلی که اثری هم نداشت. 
با چند هلدینگ برای اجرای طرح رایزنی شد 
که در نهایت هلدینگ خلیج‌فارس با کسب 
ضمانت از دادگستری استان برای دریافت 
اختیارات کامل اجرای این طرح به نتیجه 
رسید. اجرای این طرح بیش از ۴۰۰هزار 
میلیارد ریال سرمایه‌گذاری نیاز دارد که 
شروع آن منوط به سفر دوم رئیس‌جمهور به 

گلستان است.

معامله ۲۰میلیون مترمکعب پساب
اولین قرارداد فروش پساب به بخش صنعت 
در استان گلستان به‌نام پتروشیمی گلستان 
ثبت شده است. در کشور ۱.۶میلیارد 

مترمکعب پساب در اختیار است که 
تاکنون برای ۳۰۷میلیون مترمکعب آن 
سرمایه‌گذاری شده است. شرکت آب و 
فاضلاب استان گلستان نیز چندی پیش خبر 
داد که سالانه ۲۰میلیون مترمکعب پساب 
تصفیه‌شده به صنایع پتروشیمی گلستان 
فروخته خواهد شد. به‌گفته ابوالفضل رحیمی، 
سرپرست شرکت آب و فاضلاب استان، 
فروش پساب به صنایع یک موفقیت برای 
مدیریت استان و محیط‌زیست است. پساب 
تصفیه‌خانه فاضلاب شهرستان گرگان طبق 
استاندار‌دهای سازمان حفاظت محیط‌زیست 
به صنایع پتروشیمی گلستان تحویل خواهد 

شد. این قرارداد ۳۰ساله است.

توسعه پتروشیمی گلستان منع قانونی 
ندارد

محمدرضا کنعانی، مدیرکل حفاظت 
محیط‌زیست استان گرگان: پتروشیمی 
گلستان در سال1390 مجوز ارزیابی عملکرد 
خود را از سازمان حفاظت محیط‌زیست 
گرفته است. این پتروشیمی در حوضه آبریز 
اترک قرار دارد و براساس مصوبه هیأت وزیران 
امکان استقرار و توسعه پتروشیمی در این 
حوضه مستثنا شده است و منع قانونی ندارد.

پتروشیمی گلستان بدون هدر رفت آب
نخستین صنعت در استان گلستان که با پساب فعالیت می‌کند، راه‌اندازی می‌شود 

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه‌نگار

استاندارد کردن باغ‌وحش صفادشت پول و زمان می‌خواهد
محمد کرمی، رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات‌وحش استان تهران: به دستور مقام قضایی فعالیت 
باغ‌وحش صفادشت متوقف شد. البته دوران محکومیت طولانی نبود. برخی موارد و مشکلات که وجود داشت 

رفع شد و برخی دیگر نیز به صرف هزینه و زمان نیاز دارد تا بتواند به یک محیط کاملا استاندارد تبدیل شود.

برنامه‌ریزی برای کاهش آلودگی‌های پلاستیکی در سواحل جنوبی
امید صدیقی، مدیرکل دفتر آلودگی‌های دریایی سازمان حفاظت محیط‌زیست: هنوز مطالعه‌ای درباره 
وضعیت آلودگی پلاستیکی در سواحل خلیج‌فارس و دریای عمان انجام نشده است. قرار است آلودگی‌ها در 

سواحل جنوبی کشور مطالعه و برنامه‌ای برای کاهش آلودگی‌های پلاستیکی در سواحل تدوین و اجرا شود.

حدود 3میلیون گردشگر خارجی 
در 7ماه به ایران سفر کردند

سازمان جهانی گردشگری آمار تفکیکی ورود گردشگران 
خارجی به ایران را در ‌7ماه نخست سال۲۰۲۳ منتشر کرد. به 
گزارش ایسنا، براساس جدیدترین آمار منتشر شده در وب‌سایت 
سازمان جهانی گردشگری )UNWTO(، سفر گردشگران 
بین‌المللی به ایران، اگرچه هنوز با آمار سال ۲۰۱۹ و پیش از 
شروع همه‌گیری کرونا فاصله زیادی دارد، اما نسبت به سال 
گذشته با شیب ملایمی رو به بهبود است. با وجود این و به‌طور 
کلی متوسط آمار گردشگری ایران از ژانویه تا آگوست ۲۰۲۳ 
نسبت به‌مدت مشابه در سال ۲۰۱۹ )پیش از همه‌گیری کرونا( 
۵۰ درصد کمتر است. بر این اساس، در ‌ماه ژانویه ۱۸۱ هزار و 
۴۲۳ نفر، فوریه ۳۲۷ هزار و ۸۱۶ نفر، مارس ۳۶۳ هزار و ۵۴۷ 
نفر، آوریل ۳۸۱ هزار و ۷۶۹ نفر، می‌۵۳۷ هزار و ۸۳۷ نفر، ژوئن 
۵۵۱ هزار و ۱۴۲ نفر و جولای ۵۹۰ هزار و ۳۵۰ نفر گردشگر 
خارجی وارد ایران شدند. بیشترین آمار ورودی گردشگر به ایران 
در‌ ماه جولای۲۰۲۳)۱۰تیر تا ۱۰مرداد ۱۴۰۲( به ثبت سیده 
است که بیش از ۵۹۰ هزار نفر گردشگر خارجی وارد کشور 
شدند و پس از آن نیز به‌ترتیب در ماه‌های ژوئن و می ‌به نسبت 

4 ‌ماه نخست سال، گردشگران بیشتری به ایران سفر کردند.
بنابراین، مجموع گردشگران بین‌المللی واردشده به ایران در 
‌7ماه نخست سال ۲۰۲۳ )ژانویه تا جولای( به کمتر از 3 میلیون 
نفر )۲ میلیون و ۹۳۳ هزار و ۸۸۴ نفر( می‌رسد. وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع ‌دستی ایران نیز در تازه‌ترین 
آماری که منتشر کرده است از سفر 3 میلیون و ۳۵۴ هزار و ۱۸۵ 
نفر در 6 ‌ماه نخست سال ۱۴۰۲ به ایران خبر داده است. معاون 
گردشگری نیز گفته است: در این آمار اتباع کشورهای همسایه 
از جمله افغانستان را که به انگیزه‌های غیرگردشگری ازجمله 
کار به ایران سفر کرده‌اند محاسبه نکرده‌اند و اتباعی در این آمار 

محاسبه می‌شوند که ویزای گردشگری داشته باشند.
بر اساس این آمار نیز بیشترین حجم سفرها به ایران در 
شهریورماه ۱۴۰۲ با ۷۴۱ هزار و ۶۵۵ نفر ثبت شده است. پس 
از آن به ‌ترتیب ماه‌های تیر )۶۳۷ هزار و ۶۹۲ نفر(، مرداد )۵۶۴ 
هزار و ۱۶ نفر(، خرداد )۵۶۰ هزار و ۶۸۱ نفر( و اردیبهشت )۵۳۷ 
هزار و ۸۶۸( بیشترین حجم سفرها را به ایران شامل می‌شوند. 
در فروردین‌ماه امسال نیز سفر ۳۱۲ هزار و ۲۷۳ نفر به ایران 

ثبت شده است.
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع ‌دستی بر اساس این 
آمار، رشد گردشگری ورودی در سال۱۴۰۲ را نسبت به‌ مدت 
زمان مشابه در سال۱۴۰۱ عدد ۳۷.۹۷ درصد اعلام کرده است.

کوتاه‌تر  از گزارش عدد خبر

خبر

مرگ سالانه به‌علت آلایندگی ذرات 
معلق کمتر از ۲.۵میکرون در کشور رخ 
می‌دهد. برهمین اساس فراکسیون 
محیط‌زیست مجلس، یک فصل برای 
محیط‌زیست و ۲ ماده برای آلودگی هوا 
و تغییر اقلیم در برنامه هفتم توسعه 
مصوب و راهکارهای کوتاه و بلندمدتی را 
برای رفع آلودگی هوا پیشنهاد کرده است.

27
هزار 

میزان عدم‌النفع اقتصادی ناشی از 
فلرسوزی در ایران است. این میزان 
فلرسوزی در کشورمان به اندازه کل 
مصرف گاز طبیعی بلژیک است. 
فلرسوزی یکی از عوامل مهم تشدید 
آلودگی هوا در برخی شهرها محسوب 
می‌شود و تأثیر آن بر چرخه طبیعت 
می‌تواند موجب باران‌های اسیدی، 

خسارات مادی و ابتلا به بیماری شود.

5
میلیارد دلار 

توافق کشورهای حاشیه خزر
کشورهای حاشیه دریای خزر برای نجات این دریا درخصوص 
4موضوع مهم به توافق رسیدند. متن این توافق به اعلام سازمان 

حفاظت محیط‌زیست به شرح ذیل است:
1- ایجاد گروه کاری موقت از نمایندگان کشورهای عضو 
کنوانسیون تهران برای تهیه پیش‌نویس مستندات دبیرخانه و 
استخدام کارکنان با حضور متوازن کشورهای حاشیه خزر، تنظیم 

مقررات مالی و نحوه همکاری با برنامه محیط‌زیست ملل متحد.
۲- نخستین جلسه گروه کاری موقت در باکو  تا قبل از پایان 

سال٢٠٢٣ برگزار خواهد شد.
۳- از برنامه محیط‌زیست ملل متحد درخواست شود با مشورت 
گروه کاری موقت پیش‌نویس سند همکاری بین دبیرخانه و 

UNEP را تهیه کند.
۴- از بیانیه و تصمیمات وزیران در ششمین نشست کنفرانس 
اعضای کنوانسیون چارچوب برای حفاظت از محیط‌زیست 
دریایی دریای خزر استقبال شود و این پروتکل به‌عنوان 

پیگیری بیانیه و تصمیمات وزرا درنظر گرفته شود.

کاربردهای آب خاکستری 
آبیاری فضاهای سبز 
مزارع و پارک‌‌ها

پرکردن فلاش 
تانک‌ها

شست‌وشوی 
شست‌وشوی محوطه و پارکینگ

خودروها

سرویس‌های 
بهداشتی عمومی

تأمین آب موردنیاز 
صنایع

2
هزار نفر 

3
هزار 

30000
میلیارد تومان   

335
میلیون   

اشتغال‌زایی 
مستقیم

شغل غیرمستقیم

سرمایه‌گذاری

مترمکعب نیاز 
آبی کل صنایع 
پتروشیمی کشور



طبیعت گردی به مقصد 
چشمه‌های شمال استان تهران 
را  از  دست ندهید 

در خنکای چشمه‌های  ار  و‌گذ گشت‌
پایتخت که بیشترین  ق  شر
رند  ا ا د ر کندگی  ا پر

صد چشمه 
زد امتحان  بیار به 

برای لذت بردن از  یک تفریح خنک
تا دیر   نشده دست بجنبانید 
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راه‌ دسترسی:
 چند مسیر برای رسیدن به اینجا وجود دارد که 
یکی از رایج‌ترین آنها مسیر تهران به ساری است 
که باید بعد از آن به کیاسر و سه راه تلمادره بروید 
و از آنجا به روستای اروست و باداب سورت 

اروس راهتان را ادامه دهید.

معرفی: یک چشمه پلکانی تراورتنی بی‌نظیر 
است که همزمان با آخرین چین‌خوردگی 
البرز در دوران چهارم زمین‌شناسی شکل 
گرفته است. در سالیان جریان آب چشمه 
موجود در این چین خوردگی باعث ایجاد 
رسوبات معدنی شده که باعث ایجاد صدها 
پلکان با رنگ‌های مختلف شده است. پلکان 
این چشمه به شکل حوضچه‌هایی به رنگ‌های 
نارنجی، زرد و قرمز در اندازه‌های مختلف قرار 
دارند. پلکان و حوضچه‌های این چشمه به 
زیبایی هرچه تمام‌تر روی تپه‌ای قرار گرفته که 
در بالادست آن جنگل و در قسمت پایین این 
تپه رودخانه است.اطراف چشمه‌ها پوشیده از 
درختچه‌های زرشک وحشی و رنگ زیبای 
نارنجی‌ منحصر‌به‌فرد آنها در نتیجه‌ غلظت 
بالای رسوبات دارای اکسید آهن به‌وجود آمده 
است.علاوه بر این، آب این چشمه به‌دلیل 

شوربودن، در زمستان یخ نمی‌زند.

دومین میراث طبیعی ایران
معنای لغوی باداب »آب گازدار« و سورت 
»شدت اثر« است. این چشمه‌ها در سال 
۱۳۸۷ عنوان »دومین اثر طبیعی ملی 
ایران« را از آن خود کردند. همچنین، در 
همین سال چشمه‌های باداب سورت، کوه 
دماوند و سرو ابرکوه از طرف سازمان میراث 
فرهنگی به‌عنوان سه اثر طبیعی ثبت شدند. 
چشمه‌های باداب سورت پس از چشمه 
پاموک کاله ترکیه، دومین چشمه آب 

جهان  شور 
است. بازدید 
از چشمه‌های 
باداب سورت در 
تمام فصول سال 

امکان دارد.

چشمه باداب سورت

چشمه 
درازلش

راه‌ دسترسی:
 باید راه دره اصلی دارآباد را پیمود و در میانه دره به یال 
موسوم به شن‌سیاه رسید. از آنجا باید به سمت شمال، 
راه پاکوب را در پیش گرفت تا به لوله آب سازمان منابع 
طبیعی رسید. از آنجا به سمت چپ تغییر مسیر بدهید 
و در بالاترین نقطه دره چال‌پونه و در سمت راست آن به 
چشمه لش‌ملک خواهیم رسید و از آنجا، مسیر را ادامه 
دهید تا پس از حدود ۱۰ دقیقه راه‌پیمایی به چشمه 

درازلش برسید.

معرفی: آب چشمه لش‌ملک در بهار زیادتر از درازلش است، اما درازلش برخلاف لش‌ملک چشمه‌ای دائمی است. در بعضی نقشه‌ها نام 
این چشمه به جای درازلش، لش‌آب نوشته شده است. در گویش قدیم مردم دارآباد، لش به زمینی گفته می‌شد که به‌سبب رطوبت 
زیاد، چمن و علف فراوانی در آن سبز می‌شود. اطراف چشمه درازلش زمینی سرسبز و مستطیل‌شکل دیده می‌شود که در کنار آن 

درختانی خودرو وجود دارد و چشمه درازلش در انتهای بالایی محل درختان می‌جوشد.

دار آباد
یال شن‌سیاه
دره چال پونه

قبل از مسیر پاکوب 
یک رستوران محلی 

قرار دارد.

بررسی 
نشده است.

قبل از مسیر کوهنوردی 
محلی برای پارک 

خودروها قرار دارد.

طبیعت گردی به مقصد چشمه‌های شمال استان تهران را از دست ندهید 

زلال و آرامش بخش 
جاذبه‌های دیدنی استان تهران قابل شمارش نیست، یکی از آنها که 
شاید تا حدودی برای بسیاری از ساکنان آن ناشناخته‌تر باشد، وجود 
چشمه‌هایی است که از دل زمین سر بر می‌آورند و با جاری شدن در 
دل کوه‌ها و دشت‌ها مسئولیت سیراب کردن محیط اطراف‌شان را بر عهده دارند. چشمه‌های بزرگ و کوچکی که حال 
خوب را می‌توان در کنار آنها جست وجو کرد؛ جایی که تماشای آن معجزه می‌کند و به قول امروزی‌ها یک تراپی تمام 
عیار است. فهرستی از چشمه‌های شمال این استان را برایتان تهیه کردیم که خیلی از آنها در نزدیکی شماست و به 

امتحانش می‌ارزد. تا هنوز هوا سرد نشده دست بجنبانید.

مهدیه تقوی راد - محمدصادق خسروی علیا

چشمه پیازچال

 معرفی: در جوار گردنه پیازچال قرار دارد و محل خوبی 
برای استراحت کردن بعد از کوهپیمایی تا رسیدن به 
قله است. در مسیر یال که نهایتا به خط الراس قله ختم 
می‌شود سه پاکوب از پاکوب اصلی یال، شما را به سمت 
چپ دره و چشمه هدایت خواهد کرد. در تقاطع پاکوب 
دوم لوله آب بزرگی وجود دارد که می‌توانید از آنجا آب 
را بردارید، چراکه تا قله، چشمه و آب آشامیدنی دیگری 
وجود ندارد. در این منطقه که در تمام سال تقریبا 
سرسبز است می‌توان انواع گیاهان مثل گون، گلپر، 
آویشن کوهی، شنگه، پونه و حیواناتی چون کبک، 

خرگوش، روباه، گرگ، کل و بزکوهی را دید.

چشمه یورد 
 معرفی: در سراشیبی تندی قرار گرفته اما برای شب‌مانی یا استراحت نیمروزی سطح 
همواری دارد.برای رسیدن به این چشمه پر آب باید از آمادگی بدنی بالایی برخوردار 
باشید. چراکه لازمه رسیدن به این منطقه سرسبز و زیبا گذر از دره‌های نفس‌گیر 
منطقه دارآباد است. با وجود این بعد از رسیدن به این چشمه و شنیدن صدای زیبای 
آب و پرندگانی که در تک درختان اطراف این مسیر هستند، می‌توان خستگی ساعت‌ها 
کوهنوردی را از تن به در کرد. فراموش نکنید که آشامیدن از آب این چشمه ممکن است 

برایتان دردسر‌ساز شود، پس حتی‌الامکان از آن ننوشید.

راه‌ دسترسی: باید از انتهای 
محله دارآباد به موازات 
خیابان بیمارستان مسیح 
دانشوری و از کنار دیوار 
آن پیش رفت و راه پاکوب 
مشخصی را در زمینی بایر 
که به کهنه‌دارآباد می‌رسد، 
در پیش گرفت. در آنجا از 
یک دامنه پرشیب بالا رفت 
و دیوار بیمارستان را دور 
زد؛ سپس حدود ۲۰ دقیقه 
راه پاکوب مشخصی را تا 
رسیدن به جای مناسب برای 
بالارفتن از شیب تند تپه اول 
ادامه داد. پس از یک ساعت 
پیمودن راه، در کمرکش 
یال کوه به گوسفندسرا 
می‌رسید. صعود از اینجا 
هم حدود یک ساعت طول 
می‌کشد تا بتوان به میانه یال 
رو به سمت شمال رسید. از 
اینجا به بعد مسیر به سمت 
راست منحرف می‌شود و 
بعد از حدود ۳۰ تا ۴۰ دقیقه 
کوهپیمایی، سرچشمه یورد 

نمایان می‌شود.

چشمه شکراب

معرفی: یکی از زیبایی‌های روستای آهار، وجود 
چشمه‌هاست که یکی از آنها، چشمه شکرآب است که 
از آب شدن برف کوه‌ها به‌وجود آمده، اگرچه در اینجا 
چندین قنات و چشمه وجود دارد اما چشمه برفی بر 
زیبایی این منطقه افزوده است. اگر به کمپ و اتراق 
در طبیعت علاقه دارید سفر به روستاي آهار و چشمه 
شکراب را انتخاب کنید که تماشای این چشمه که آب 
گوارا و زلال دارد، در فصل‌های مختلف بسیار رویایی و 

جذاب است.

داردندارد

از چشمه‌های پلکانی با آب‌های 
کاملا متفاوت از لحاظ حجم، 

بو، مزه و رنگ تشکیل شده و 
برای کمردرد، درد پا، روماتیسم، 

بیماری‌های پوستی، سردرد و 
میگرن بسیار مفید و مؤثر است

ندارد

ندارد

ثبت 
نشده است

شمال دره دارآباد
 زیر گردنه تل‌هرز

ندارد

ندارد

ثبت 
نشده است

دارآباد، مسیر 
کوهنوردی قله 

پیازچال

استان مازندران، ساری، حدفاصل 
روستاهای اروست و مال خواست

 راه‌ دسترسی:
دارآباد  پارکینگ  از 
به‌سمت قله دارآباد 
حرکت کنید. در مسیر 
یال که در نهایت به 
خط الراس قله ختم 
می‌شود به قله پیازچال 
می‌رسید. بعد از صعود 
به قله پیازچال به‌سمت 
دیگر در این منطقه 
ازجمله دشت پیازچال 
و چشمه حرکت کنید. 
پس از رسیدن به گردنه 
پیازچال در ارتفاع ۳۲۶۰ 
متری، چشمه پیازچال را 

می‌بینید.

چشمه جمشیدیه )منصوری( 

 معرفی: بوستان جمشیدیه یا پارک سنگی یکی از 
زیباترین پاتوق‌های تفریحی و گردشگری تهران است 
که با 10هکتار مساحت، به‌دلیل قرارگیری در منطقه 
کوهستانی و نزدیکی به کوه‌ها چشمه آب معدنی و 

طبیعی دارد. 
اگر دوست دارید در کنار یک چشمه پر آب و گوارا 
پیک‌نیک کنید چشمه پارک جمشیدیه یا منصوری را 
در لیست تفریحات آخر هفته خود قرار دهید. این چشمه 
در قسمت انتهایی پارک جمشیدیه و ابتدای مسیر 
کوهنوردی قله کلکچال قرار دارد و از اینجا با نام‌های 

منصوری و فین علی هم یاد می‌شود.

چشمه نرگس

معرفی: با ارتفاع ۳۳۰۰ متر بلندترین و پرآب‌ترین چشمه 
مشرف بر دشت تهران است. سرچشمه آبی که از زیر میدان 
تجریش عبور می‌کند، از همین چشمه است. این چشمه 
جریان آب دائمی دارد و آب آن از بارش‌های برف و باران قله 
توچال تأمین می‌شود. میزان ریزش آب چشمه نرگس در 
اوایل بهار به حدی زیاد است که در مسیر خود آبشار کوچک 
و زیبایی تشکیل می‌دهد و امتداد آب آن تا پشت پناهگاه 
شیرپلا می‌رسد. آب چشمه در محلی پایین‌تر از شیرپلا به 
آبشار دوقلو می‌ریزد. در کوه‌های شمیران چندین چشمه 
کوچک و بزرگ به نام نرگس وجود دارند که هیچ‌کدام 

شهرت و ریزش آب به اندازه این چشمه ندارند.

ندارد

ندارد

ثبت 
نشده است

میدان سربند، 
‌پناهگاه شیرپلا، 

چشمه نرگس

دارد

سبک و 
گوارا 

انتهای بوستان 
جمشیدیه، مسیر 

کوهنوردی کلکچال

 راه‌ دسترسی:
 باید از میدان دربند به 
سمت شیرپلا حرکت 
کنید و از پشت پناهگاه 
شیرپلا از طریق یال 
اصلی، مسیر را به طرف 
قله توچال ادامه دهید. 
پس از پیمودن مسافتی 
حدود یک تا یک‌ونیم 
پناهگاه  به  ساعت 
امیری یا سیاه‌سنگ 
می‌رسید. در قسمت 
شرقی این جان‌پناه و 
در فاصله ۵۰-۶۰ متری 
آن، چشمه نرگس را 

می‌توانید ببینید.

راه‌ دسترسی:
می‌توانید در ایستگاه 
تجریش از مترو پیاده شوید 
و با استفاده از تاکسی‌های 
ابتدای خیابان باهنر به این 
محل برسید. برای تردد 
با اتوبوس‌هم می‌توانید 
در ایستگاه خیابان 
شهرداری، روبه‌روی متروی 
تجریش، با اتوبوس‌های 
ازُگل خودتان را به ابتدای 
خیابان فیضیه برسانید. 
با تاکسی هم، می‌توان از 
ابتدای خیابان باهنر به 

مقصد رسید.

در داخل 
بوستان 

جمشیدیه  دارد

راه‌ دسترسی:  
وارد جاده لواسان - لشگرک شوید و قبل از رسیدن به لواسان، مسیر سمت 
فشم را در پیش بگیرید. مسیر را به سمت اوشان ادامه دهید تا به روستای 

آهار برسید.ازآنجا پس از تقریبا ۲ ساعت پیاده روی به راحتی می‌توانید 
به چشمه برسید.

دارددارد

عده‌ای معتقد هستند که چشمه‌های آب برفی 
دهان، گلو و دستگاه گوارش را ضدعفونی 

می‌کند.

لواسانات
 روستای آهار



 ويژه‌نامه ‌ روز هفتم 
  6 مهر 1402 
3 شماره‌ 14

چشمه پیرحمزه مقدس

معرفی: یکی از تامین کننده‌های اصلی آب شرب روستا 
به شمار می‌آید و اهالی روستا احترام ویژه‌ای برای آن 
و امامزاده منتسب به آن قائل هستند. برای اقامت در 
اینجا می‌توانید روی هتل معروف روستای میگون که در 
همسایگی جاده امامه است حساب کنید یا خودتان را به 
مرکز لواسان برسانید که فاصله چندانی با روستا ندارد و 
می‌توان سراغی از بومگردی یا هتل و سوئیت اجاره‌ای را در 
آن بگیرید. نقل است ناصر الدین شاه در یکی از سفرهايش 
به این روستا دختر چوپانی را همین حوالی دید و دلباخت.

چشمه هملون هفت چشمه

معرفی: برخلاف نامش، تعداد چشمه‌هایش کمتر است. 
این چشمه‌ها هنگامی که از کوه‌ها سرازیر می‌شوند در یک 
حوضچه باهم ترکیب شده و در محلی پس از خروجی، به دو 
بخش تقسیم می‌شوند. در فاصله 20متری آن یک استخر 
دیده می‌شود که یکی از آب‌های تقسیم شده در آن تخلیه 
و ذخیره و برای آبیاری باغ‌هایی که در بخش شمال شرقی 
است، استفاده می‌شود. هفت چشمه از چشمه‌های زیبا و 
پرآب است که در تالارسر میگون قرار دارد. این چشمه یکی 

از مقاصد گردشگران در ایام تعطیل است.

معرفی: در نزدیکی دریاچه حوض سلطان قرار دارد. از آنجا که این چشمه در منطقه گرمسیر واقع شده، بهترین زمان برای بازدید از آن اواخر تابستان 
تا اردیبهشت‌ماه است. براساس اطلاعات موجود و با توجه به شرایط جغرافیایی این منطقه می‌توان گفت وجود چشمه و قنات ازجمله عوامل مؤثر در 
پیدایش این روستا در منطقه است. به‌گفته‌ ریش سفیدان، قدمت روستا به 100سال می‌رسد و به‌دلیل وجود قنات و چشمه‌ای شور در کنار روستا ست 

که چشمه‌شور نام گرفته است. بانوان روستای چشمه‌شور هنوز در صنایع‌دستی و ساخت صنایع‌دستی پارچه‌ای)فوم( فعالیت دارند.

چشمه 
شور

راه‌ دسترسی:  
 آزادراه تهران- قم)خلیج‌فارس( 
را تا دهستان قمرود بروید 
و سپس به کمک تابلوهای 
راهنما به سمت روستای 
چشمه شور بروید. 

اتوبان تهران - قم
55کیلومتری قم

ندارد
برای پوست و مفاصل مفید 

ندارداست.

چشمه آبنیک

معرفی: چشمه‌اي است که آبی سفید و گوارا دارد و در باور 
بومی‌ها، از قدیم به‌دلیل خواص آب این چشمه، مردمان 

آبنیک به تنومندی معروف بوده‌اند. آنچنان که شاهان قاجار در نوشته‌های خود بارها از این 
موضوع یاد کرده‌اند. فاصله آبنیک با چشمه حدود 3ساعت کوهپیمایی است که در مسیر جنوبی 

قله وزوا تردد می‌شود. 

راه‌های صعود:  
گردنه قوچک را به سمت فشم و 
لواسان ادامه دهید. با رسیدن به 
پایین گردنه و دوراهی لواسان- فشم، 
وارد جاده فشم شوید. پس از رسیدن 

به فشم در میدان امام خمینی )ره( از خروجی اول خارج شده 
و وارد جاده زایگان شوید.پس از حدود ۱۲ کیلومتر رانندگی در 
جاده پرپیچ‌وخم و کوهستانی زایگان و گذر از کنار روستاهای 
زایگان و لالان )لالون(، در انتهای مسیر به تابلوی روستای 
زیبای آبنیک می‌رسید. روستا در ضلع شمالی جاده قرار دارد.

چشمه اسپید کمر

معرفی
 چشمه اسپید کمر آهار در دامنه زیبای قله 
سرتخت قرار دارد. سرتخت از قله‌های سرسبز 
و پوشیده شده از مراتع سر سبز روستای آهار 
است. در مسیر صعود به قله سرتخت گله‌های 
گوسفندان چادرهایی که برای چوپان‌هاست‌ را 

مشاهده خواهید کرد. ناگفته نماند چوندر، اکرم، علی خشگه و لش قورباغه از دیگر 
چشمه‌های قله آهار است که گردشگران می‌توانند هنگام حضور در این محدوده 

از آنها نیز بازدید کنند.

راه‌ دسترسی:  
وارد جاده لواسان - لشگرک شوید 
و قبل از رسیدن به لواسان، مسیر 
سمت فشم را در پیش بگیرید. 
مسیر را به سمت اوشان ادامه 

دهید تا به روستای آهار برسید.

دارد

ندارد

براساس بررسی‌های 
انجام شده، املاح 

معدنی بالایی دارد.

لواسانات
 روستای آبنیک

ندارد

ندارد

ثبت 
نشده است.

روستای
 آهار

دارد

دارد

ثبت
 نشده است.

لواسانات
روستای میگون

قبل از مسیر 
کوهنوری دارد.

ثبت 
نشده است.

35کیلومتری 
تهران، فشم، مسیر 
میگون به شمشک

دارد

دارد

دارد

خواص 
معدنی دارد.

لواسانات
روستای امامه

راه‌ دسترسی:
بزرگراه ارتش را تا انتها 
پارک  بروید و در کنار 
جنگلی سوهانک مسیر 
مستقیم را ادامه داده تا 
به سه راه گردنه قوچک 
برسید.مسیر سمت چپ 
را نیز انتخاب کرده و ادامه 
دهید. در نهایت به میگون 

خواهید رسید.

راه‌ دسترسی:
از میدان تجریش به انتهای 
بزرگراه ارتش و سپس 
به‌سمت لواسان و فشم 
بروید. بعد مسیر میگون را 
دنبال کنید و پس از آن جاده 
میگون به شمشک، شما را 
به‌سمت هملون می‌برد.اگر 
می‌خواهید از وسیله‌ نقلیه‌ 
عمومی استفاده کنید، 
می‌توانید با اتوبوس‌های 
خط شمشک به هملون 
بروید. تاکسی‌های شمشک 
نیز می‌تواند روش دیگری 
برای رسیدن به این منطقه 

باشد.

راه‌ دسترسی:
باید از جاده امامه به 
سمت بالا بروید و پس از 
عبور از پل باغ تنگه، با در 
پیش گرفتن مسیر سمت 
چپ )به سمت غرب(، خود 

را به چشمه برسانید.

راه‌ دسترسی:
 از تنکابن به سمت جاده دوهزار رانندگی کنید 
بعد از روستای لیره سر به روستای فلکده و 

چشمه آبگرم آن می‌رسید.

معرفی: در فصل بهار و تابستان، آب‌وهوای 
روستای فلکده، خنک و دلنشین است و قدم 
زدن در دل جنگل و صخره‌ها را لذتبخش 
می‌کند. از سوی دیگر، در این موقع از سال، 
جنگل در سرسبزترین وضعیت خود قرار 
دارد که بسیار تماشایی و خیره‌کننده است. 
در فصل پاییز، روستای فلکده و جنگل‌های 
اطرافش همانند تابلویی رنگارنگ نقاشی 
می‌شود. از این‌رو، پاییز نیز می‌تواند زمان 
بسیار خوبی برای قدم زدن در جنگل و 
عکاسی از مناظر رنگارنگ آن باشد. در فصل 
زمستان، آب‌وهوا رو به خنکی می‌رود و 
احتمال بارش باران و برف زیاد است؛ اما 
این فصل نیز با درختان پوشیده از برف، 
زیبایی‌های خودش را دارد و می‌تواند به 

گردشی جذاب تبدیل شود.

ویژگی‌ اعجاب انگیز 
ویژگی اصلی چشمه آبگرم فلکده، شیرین 
بودن آن است. علاوه بر این، نبود گوگرد 
در آبگرم فلکده، آن را قابل آشامیدن کرده 
است. بنابر آزمایش‌هایی که روی آب این 
چشمه صورت گرفته برخی منابع، پاکیزگی 
و قابل‌شرب بودن آن‌ را تأیید کرده‌اند. از 
سوی دیگر، اماح معدنی گوناگونی 
داخل آب‌ چشمه فلکده وجود دارد.گفته 
می‌شود آبگرم فلکده برای درمان کم خونی، 
سنگ‌کلیه و بیماری‌های مفصلی مفید است.

برای چشمه آبگرم فلکده، خواص درمانی 
مختلفی گفته شده است؛ در این میان، 
برخی معتقدند که نوشیدن این آب در بهبود 
مشکلاتی چون سنگ کلیه و کم خونی مؤثر 

است و شنا کردن 
در آن باعث کاهش 
علائم بیماری‌های 
مفصلی و استخوانی 

می‌شود.

چشمه فلکده

داردندارد

شیرین و 
بدون گوگرد است.

استان مازندران، شهرستان 
تنکابن، بخش خرم‌آباد، روستای 

فلکده

معرفی: رودخانه هملون از ارتفاعات و کوه‌های مشرف به 
دره‌ هملون سرچشمه می‌گیرد و در مسیر با پیوستن به 
چشمه‌های متعدد به آن در نهایت همه رودهای منطقه به 
پشت سد لتیان می‌رسند. اینجا را در گذشته همه جا لانه 
یا همه لانه می‌گفتند که به‌دلیل وجود سوراخ‌ها و غارهای 
بسیاری در داخل این منطقه است.با گذشت زمان، این واژه 
به هملون تغییر یافته است. لون در گویش مردمان این 
منطقه به‌معنای غار است و هملون به‌معنایی مکانی است 

که غارهای بسیاری دارد. آبشار یخی 
هملون از مشهورترین جاذبه‌های دره 
هملون است که از چشمه هملون 

سرچشمه می‌گیرد.
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گشت‌و‌گذار در خنکای چشمه‌های شرق پایتخت که بیشترین پراکندگی را دارند 

همیشه آب این چشمه روان ‌باد
وقتی شیفته طبیعت و گشت‌و‌گذار 
در آن باشید، هر بار سراغ یکی 
از جلوه‌های زیبای آن می‌روید تا ساعتی دور از شلوغی و سروصدای شهر، 
پنجره‌ چشم‌هایتان را رو به آفریده‌های زیبای پروردگار باز کنید. از میان کوه 
و جنگل یا آبشار و رودخانه، این بار پیشنهاد ما این است که سراغ چشمه‌های 

پریسا نوری، نیلوفر ذوالفقاری

چشمه البرز آبعلی

معرفی: در 300متری چشمه هراز واقع شده و آب آن گازدار 
و عاری از میکروب است. در گذشته با ساخت کارخانه‌ای، 
از آب چشمه برای تهیه‌ فرآورده‌هایی مانند دوغ و شربت 
استفاده می‌کردند، ولی اکنون این کارخانه بدون استفاده 
مانده و آب آن علاوه بر مصرف‌های محلی، سرانجام به 
رودخانه‌ای که از جوار کارخانه می‌‌گذرد، می‌ریزد. چشمه 
دیگر منطقه هم آب‌آهن نام دارد که در حدود ۳۰۰ متری 
چشمه آبعلی واقع شده و یک چشمه کوچک است.

چشمه هراز آبعلی

معرفی: آبعلی 3چشمه معدنی دارد که نخستین چشمه، 
آب معدنی است که در سال۱۳۰۷ پس از آغاز مطالعه 
آب‌های معدنی و گرم در ایران در بستر رودخانه مبارک‌آباد 
شناسایی شد. آب چشمه مزه مطبوعی دارد و بی‌بو و 
بی‌رنگ است. شاید باورش برایتان سخت باشد، اما این 
چشمه دلیل اصلی ایجاد کارخانه آبعلی در این منطقه 
بود. از محصولات معروف و نوستالژیک این کارخانه 
دوغ آبعلی بود که با ترکیب آب چشمه تولید می‌شد.

دارد

دارد

تنظیم بیماری‌های 
گوارشی، کبد، 

لوزالمعده و روده و 
هضم سریع غذا

60کیلومتری 
شمال‌شرق تهران 

و شمال روستای 
‌‌آبعلی

دارد

 دفع‌کننده مواد 
زائدبدن و درمان 

کم‌خونی

جاده تهران -آمل - 
حدود 300متری از 

چشمه آبعلی

راه‌ دسترسی:
در بزرگراه شهید بابایی به 
رانندگی  شرق  سمت 
کنید و وارد آزادراه تهران- 
پردیس شوید. بعد از گذر 
از کمربندی بومهن به 
سمت جاده هراز برانید. 
در مسیر جاده هراز به 
آمل به منطقه آبعلی 
می‌رسید. چشمه معدنی 

در شمال آبعلی قرار دارد.

راه دسترسی:
در بزرگراه شهیدبابایی به 
رانندگی  شرق  سمت 
کنید و وارد آزادراه تهران- 
پردیس شوید. بعد از گذر 
از کمربندی بومهن به 
سمت جاده هراز برانید. 
در مسیر جاده هراز به آمل 
به منطقه آبعلی می‌رسید. 
چشمه در شمال آبعلی و 
نزدیک چشمه هراز قرار 

دارد.
دارد

چشمه تیزاب

معرفی:  آب این چشمه تند و گس است. وجه تسمیه 
این چشمه هم به سبب ترش و خاص بودن مزه آب 
آن است. وجود درختان بید و رودخانه‌ای پرآب، آب و 
هوای مطبوع و دلپذیری را برای علاقه‌مندان به تفریح 
و طبیعت‌دوستان فراهم کرده و هرسال عده زیادی از 
گردشگران برای بازدید از این منطقه خوش‌آب‌وهوا و 
کوهستانی مسیری طولانی را می‌پیمایند. ویژگی‌ آب 
این چشمه باعث شده که جوی‌های جاری از آن شکل 

خاصی پیدا کنند و حالتی گلی به‌خود بگیرند.

ندارد

ندارد

مناسب 
بیماری‌های پوستی 

و گوارشی است.

5کیلومتری شمال 
دماوند، دشت 

مزار

 راه‌ دسترسی:
 به سمت جاده فیروزکوه 
بروید و در محدوده پلیس‌راه 
دماوند، وارد خیابان ولیعصر 
جنوبی و سپس بلوار شهید 
سلیمانی شوید. بعد از 
وارد  شهیدبهشتی  بلوار 
جاده تیزآب و دشت مزار 
شوید سپس چند کیلومتر 
پیاده‌روی و کوهنوردی کنید 

تا به چشمه برسید.

چشمه اعلا

 معرفی: برف‌های روی قله دماوند مسیری بسیار طولانی را 
از میان لایه‌های مختلف در داخل کوه طی می‌کنند تا به 
مخزنی در دل کوه برسند و آب چشمه اعلا از این مخزن 
می‌جوشد. جالب است بدانید به‌دلیل کیفیت بالای آب این 
چشمه و همچنین خواص درمانی آن، اسم این چشمه را 
چشمه اعلا گذاشته‌اند. در سال۱۳۵۲ یک شرکت فرانسوی 
پس از بررسی چشمه‌های معدنی در ایران، چشمه اعلا را با 
توجه به‌خصوصیات مناسب آب آن تأیید کرد و یک کارخانه 

بسته‌بندی آب در نزدیکی چشمه ساخت.

چشمه سیاه‌سنگ

معرفی: سیاه‌سنگ که از کوهستان‌های اطراف سرچشمه 
می‌گیرد در مسیر خود آبشارهای بزرگ و کوچک مختلفی 
را به‌وجود می‌آورد. درست است که آب چشمه خواص 
دارویی ندارد، اما در مسیر چشمه گیاهانی نظیر علف 
هفت‌بند، زرشک، نسترن، شنگ، قیاق، شقایق، علف 
قناری، علف پشمکی، یولاف، بومادران، گل گاوزبان و گل 
بنفشه روییده‌اند که همگی خاصیت درمانی پرشمار دارند.

داردندارد

خاصیت درمانی ندارد و به نظر بومی‌ها 
آب گوارایی دارد.

6کیلومتری شمال‌غربی شهر دماوند- روستای 
مشاء

دارد

تنظیم‌کننده فشار 
خون  و مناسب  برای 

بیماران قلبی

45کیلومتری شرق 
تهران و 4کیلومتری 

شهر دماوند

راه‌ دسترسی:
در ادامه جاده هراز حرکت کنید و قبل از پیست اسکی آبعلی، 
تابلویی در سمت راست جاده، روستای مشاء را نشان می‌دهد. از 

آنجا تا چشمه راه زیادی نیست.

راه‌ دسترسی:
 بعد از گذر از کمربندی 
بومهن در جاده فیروزکوه 
برانید. در پلیس راه دماوند 
به سمت چپ بروید و وارد 
بلوار سردار سلیمانی و 
سپس شهید بهشتی شوید. 
مسیر را به سمت شمال 
ادامه دهید تا به روستای 

چشمه اعلا برسید.
دارد

راه‌ دسترسی:
 از طریق جاده هراز و با گذر از امامزاده هاشم و 
روستای پلور، به روستای آب‌اسک می‌رسید که 
کمتر از ۱۰کیلومتر با رینه فاصله دارد. 3کیلومتر 
پس از آب‌اسک، تابلوی روستای رینه نمایان 

می‌شود.

رینه؛ قلب تپنده دماوند
هرچند دماوند از بیرون سرد و خاموش 
به‌نظر می‌رسد، اما قلب این کوه آتشفشانی 
هنوز می‌تپد و نتیجه آن ایجاد چشمه‌های 
آبگرمی شده که گل سرسبد آنها چشمه 
آبگرم رینه است. چشمه آبگرم رینه یکی 
از پرآب‌ترین چشمه‌های آبگرم حوالی 
دماوند است که از دوره قاجار مورد توجه 
قرار گرفت و حتی در دوران قاجار هم 
درباریان هم برای استفاده از خواص این 
چشمه به رینه می‌رفتند. آبدهی چشمه 
به‌طور متوسط هزار لیتر در ثانیه و دمای 
آب چشمه معمولا در همه ایام سال ثابت 

و حدود 65 تا 70درجه سانتی‌گراد است.

بیخ گوش تهران
آبگرم رینه تنها آبگرم دماوند نیست، ولی 
قطعا نزدیک‌ترین آبگرم به تهران است. 
رینه با ارتفاع 2400متری از سطح دریا بعد 
از فریدون‌شهر و سمیرم اصفهان، سومین 
شهر مرتفع در کل کشور است. همین 
ارتفاع زیاد از سطح دریا و نزدیکی به قله 
آتشفشانی دماوند باعث شده که این شهر 

با آن آبگرم‌های 
میان  معروفش 
گردشگران 
بسیار محبوب 

باشد.

چشمه آبگرم رینه

دارددارد

یک آبگرم معدنی است که 
املاح و عناصر مختلفی مانند 

گوگرد، کلسیم و... دارد و برای 
درمان مشکلات پوستی و 

عضلانی تا مشکلات داخلی و 
صدالبته تمدد اعصاب مفید 

است. البته باید حواستان باشد 
که استفاده از این آب‌های 

معدنی درمانی را محدود کنید؛ 
چراکه ماندن طولانی‌مدت 

در معرض گازهایی مانند 
گوگرد ممکن است باعث بروز 

حساسیت شود. مقدار زیاد 
گوگرد باعث شده که آب این 

چشمه غیرقابل نوشیدن و 
طعم‌ آن تلخ یا ترش‌مزه باشد.

110کیلومتری شرق تهران
روستای رینه

چشمه 
خمده

راه‌ دسترسی:
 جاده دماوند فیروزکوه تا سه‌راه امین‌آباد بروید. در 
سمت راست پس از دیدن تابلوی زرین‌شهر وارد شوید 
و مسیر را تا رسیدن به تابلوی روستای خمده در سمت 
چپ جاده ادامه دهید. تابلوهای راهنما شما را به مقصد 

می‌رسانند.
معرفی: از مهم‌‎ترین جاذبه‌ها و در یک کیلومتری این روستا قرار دارد. استخری پر از آب خنک و شفابخش که »خموبه« یا »بی خامبو« 
نیز نامیده می‌شود، در کنار چشمه وجود دارد. آب زلال این استخر بزرگ، از چشمه‌ خمده تامین می‌شود. در ساخت استخر از مواد و 
مصالح غیرطبیعی استفاده نشده است و همه عناصر تشکیل‌دهنده آن بومی و طبیعی هستند. آب چشمه و استخر خمده قابل‌شرب 

نیست.

20کیلومتری جنوب 
فیروزکوه

دارد برای درمان دردهای 
استخوانی، بیماری‌های 

مفاصل و پوستی مؤثر است.

دارد
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گشت‌و‌گذار در خنکای چشمه‌های شرق پایتخت که بیشترین پراکندگی را دارند 

همیشه آب این چشمه روان ‌باد
جوشان اطراف پایتخت بروید؛ چشمه‌هایی که بعضی سرچشمه رودها و 
آبشارها شده‌اند و بعضی دیگر به‌دلیل داشتن خواص معدنی، مقصد درمانی 
برای گردشگران محسوب می‌شوند. در شرق تهران و حوالی‌اش، این چشمه‌ها 
می‌توانند مقصد شما برای یک گردش خنک و دلچسب باشند؛ چشمه‌های 

پرتعداد اینجا طراوت زندگی را به طبیعت و گردشگران هدیه می‌دهند.

چشمه آب ترش چشمه دریابک

معرفی: روستای زان 2چشمه آب ترش و آب شور دارد که 
در فاصله چند صد متری از هم هستند. این چشمه‌ها از کوه 
ورسی که در جنوب‌شرق روستای زان واقع در 6کیلومتری 
جنوب‌شرق شهر آبسرد و 8کیلومتری شمال‌شرق شهر 
کیلان واقع شده، سرچشمه می‌گیرند. این کوه  بزرگ‌ترین 
علامت مشخصه آن وجود تعدادی درخت خودروی اورس 
)ورس( یا همان سرو کوهی در سایه گیر دامنه شمالی  است. 
در گذشته افراد مختلفی در این منطقه حضور پیدا کرده و 
با توجه به اینکه آب چشمه دارای گاز است، با استفاده از 

ماست‌های محلی دوغ‌های گازدار درست می‌کردند.

 معرفی:  دریابک که از دل کوه می‌جوشد، در قسمت 
دامنه کوه و باغ‌های اطراف به حوضچه‌ای با همین نام 
سرازیر می‌شود. آب چشمه بسیار سرد، زلال و گوارا 
است و به باغ‌های اطراف سرازیر می‌شود. اطراف چشمه 
نیستانی زیبا وجود دارد. در تابستان درختان کهنسال 
در کنار چشمه سایه پهن می‌کنند تا گردشگران از 
خنکای آب و سایه لذت ببرند. شغل اهالی روستای 
دریابک فیروزکوه بیشتر کشاورزی ، دامداری و باغداری 
است و از آب این چشمه برای باغ‌ها و دام‌های خود 

استفاده می کنند.

ندارد

ندارد

 برای درمان 
بیماری‌های 

پوستی مفید است

مسیر فیروزکوه 
به جاده فرعی 

زرین‌دشت

ندارد

برای بیماری‌های 
استخوان و پوستی 

مفید است

شهرستان دماوند، 
روستای زان

 راه‌ دسترسی:
در مسیر جاده دماوند-

فیروزکوه، بعد از سه‌راه 
امین‌آباد و رسیدن به 
جاده فرعی زرین‌دشت، 
کافی است 20کیلومتر به 
سمت روستای آتشان 

بروید.

راه‌ دسترسی:
جاده دماوند به فیروزکوه را 
تا 4کیلومتری جنوب‌شرقی 
شهر آبسرد باید بروید تا به 
روستای زان برسید و از آنجا 

تا چشمه راهی نیست.

ندارد

چشمه تلخاب

 معرفی: این چشمه که در اطراف فشم است، آبی بدطعم و 
تیره‌رنگ دارد. این آب، مملو از مواد کانی است. به‌علت مزه بد 
آب چشمه به آن تلخاب می‌گویند. این چشمه از زیر سنگی 
سرخ‌رنگ می‌جوشد که این آب سنگ‌های اطراف آن را هم 
به رنگ مسی متمایل به سرخ درآورده است. چشمه تلخاب 
درواقع از 3چشمه تشکیل شده؛ چشمه نخست آب تلخ‌مزه 
و گازداری با زمینه رنگ مسی دارد و چشمه دوم هم تقریبا 
چسبیده به چشمه اول است که آب ترش‌مزه‌ای دارد و 

چشمه سوم در سمت چپ، دارای آب شیرین است.

راه‌ دسترسی:
خود را به فشم برسانید. 
به دوراهی فشم که 
رسیدید، سمت راست 
و  زاگون  سمت  به 
گرمابدر ادامه مسیر 
دهید. در زاگون سمت 
چپ، جاده باریکی قرار 
دارد که شما را تا لالون 

هدایت می‌کند.

قلعه دختر

معرفی: وجه تسمیه چشمه قلعه دختر دماوند به‌خاطر قلعه‌ای 
به همین نام است که در کنار آن قرار دارد. مظهر چشمه 
قلعه دختر دماوند در زمین‌های آهکی تیره و سخت از دوره 
ژوراسیک - دوران دوم زمین شناسی - است. آب چشمه قلعه 
دختر دماوند از گروه آب‌های بی‌کربناته کلسیک سبک و 
سرد با PH نزدیک به خنثی است. برای بیماری‌های دستگاه 
گوارش، کبد و لوزالمعده مفید است. همچنین به سبب 
مدربودن در درمان بیماری‌های مفصلی، نقرسی، اوره بالا و 

دفع سنگ‌های دستگاه ادراری مؤثر است.

چشمه دیو آسیاب

معرفی: با توجه به اینکه آب این چشمه از نوع بی‌کربنات 
گوگردی است، بنابراین در نزدیکی چشمه، بوی 
گوگردی که از آن ساطع می‌شود را متوجه خواهید 
شد. آب این چشمه مزه ترش دارد که بین 5تا 10درجه 
سانتی‌گراد دمای آن است. با توجه به تغییرات آب و هوا 
در فصول مختلف، رنگ آب از آبی روشن تا خاکستری 
متغیر است. در نهایت آبی که از این چشمه سرریز 
می‌شود از بین سنگ ها به پایین‌تر ها انتقال می‌یابد و در 

نهایت به رودخانه می رسد.

ندارد

ندارد

برای درمان 
دردهای عضلات 

مناسب است.

جاده هراز، 
دشت لار

دارد

مناسب برای 
انواع بیماری‌ها

شمال‌شرق تهران، 
بین گردنه امامزاده 

هاشم و پلور

راه‌ دسترسی:
جاده هراز را به‌سمت 
جاده فرعی پلور بروید و از 
آنجا باید مسیر را به طرف 
سد لار ادامه دهید تا به 

مقصد برسید.

راه‌ دسترسی:
 از مسیر شرقی بزرگراه بابایی 
به جاده دماوند بروید، بعد 
از کمربندی بومهن وارد 
جاده هراز شوید. در گردنه 
امامزاده هاشم به سمت 
پلور رانندگی کنید. نزدیکی 
تأسیسات تونل امامزاده 
هاشم، چشمه دیده 

می‌شود.
دارد

راه‌ دسترسی:
مسیر جاده هراز را به سمت شرق ادامه دهید تا به 

خروجی روستای لاریجان برسید.
معرفی: یکی از پرطرفدارترین چشمه‌های آب 
معدنی و گرم است که به‌دلیل نزدیک بودن 
به پایتخت، در بیشتر فصول سال میزبان 

مسافران است.

چشمه‌هایی با آب شفابخش
در دامنه‌های البرز به‌ویژه اطراف قله دماوند، به 
دلایل خاص زمین‌شناختی، آب‌های معدنی با 
خواص مختلف درمانی وجود دارد. چشمه‌های 
جوشان آبگرم لاریجان، از دل قله دماوند 
سرچشمه می‌گیرند و عمر زیادی دارند. علاوه 
بر این، آبگرم‌های این منطقه از لحاظ درمانی 
خاصیت‌های زیادی دارند. املاح موجود در 
آب‌های آبگرم لاریجان شامل کلسیم، لیتیوم 
و گوگرد است که خاصیت درمانی زیادی 
دارند. این املاح سبب تحریک جریان خون، 
کاهش دردهای مفصلی و استخوانی، بهبود 
روند درمانی امراض پوستی و القای حس 
آرامش می‌شوند. شرایط خاص زمین‌شناختی 
دامنه‌های رشته کوه البرز، به‌خصوص در 
اطراف قله دماوند، به‌نحوی است که آب‌های 
زیرزمینی این منطقه املاح معدنی زیادی دارند 
و از خواص درمانی مختلفی برخوردار هستند؛ 
همین سبب شده است چشمه‌های آبگرم این 
منطقه به‌دلیل خاصیت درمانی خود، مورد 

توجه گردشگران زیادی قرار بگیرند.

آبتنی در حوضچه‌های آبگرم
چشمه‌های آبگرم در سراسر ایران و به‌ویژه 
در دامنه کوه‌های البرز و زاگرس پراکنده‌اند. 
امکانات مختلفی در آبگرم لاریجان فراهم شده‌ 
تا اقامت برای گردشگران بسیار راحت باشد؛ 
از حوضچه‌‎های جکوزی و استخر گرفته تا 
واحدهای اقامتی، همگی برای رفاه گردشگران 
در دسترس هستند. روستای آبگرم لاریجان 

هم، تنها یک آبگرم 
عمومی دارد که با 
پرداخت هزینه 
می‌توان از آن 

استفاده کرد. 

چشمه آبگرم لاریجان

دارددارد

مؤثر در درمان بیماری‌های پوستی،  
بیماری‌های تنفسی و ناراحتی‌های 

عصبی است.

شمال‌شرق
 شهرستان دماوند

 معرفی: چشمه آراکوه، سرچشمه آبشار کمرد است. این آبشار از چشمه و قنات آراکوه با ارتفاع 2650متری ریشه می‌گیرد و 
بخش بزرگی از آب آن توسط مردم و اهالی روستا استفاده می‌شود و باقیمانده یا سرریز آن در فصل بهار و تابستان از این آبشار 
جاری، زیبایی این منطقه را دوچندان می‌کند و چشم‌اندازی زیبا به‌وجود می‌آورد. بهار و تابستان بهترین فصول سفر به این 

چشمه هستند.

چشمه 
آراکوه

راه‌ دسترسی:
بزرگراه شهید بابایی را تا جاده 
قدیم دماوند رودهن بروید و 
پس از گذر از پیچ‌و‌خم‌هایی به 
پل جاجرود می‌رسید. همینطور 
منطقه را ادامه دهید تا به 
روستای کمرد برسید.

نداردجاجرود نداردندارد

ندارد

ندارد

آب این چشمه 
املاح درمانی و 

مواد معدنی دارد.

اوشان، نزدیک 
روستای 

لالون)لالان(
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راه‌ دسترسی:
فرقی ندارد. هم می‌توانید بزرگراه قزوین، زنجان، 
اردبیل را بروید یا از رشت- آستارا خود را به 
اردبیل برسانید. در آنجا باید تا 28کیلومتری 
غرب شهر بروید تا به سرعین برسید. تابلوهای 
راهنما از همان ابتدای ورودی شهر شما را به 

مقصد هدایت می‌کند.

معرفی: سرعین بیش از 20چشمه آبگرم 
طبیعی دارد که به طور مداوم از قلب کوه 
سبلان می‌جوشند. در واقع چشمه‌های آبگرم، 
گل سرسبد جاذبه‌های گردشگری سرعین 
به‌حساب می‌آیند. املاح معدنی موجود در 
کوه سبلان هم باعث شده تا چشمه‌های آبگرم 
سرعین در زمره آب‌های کلر و بی‌کربناته 
کلسیک گازدار قرار بگیرند که سیلیس و 
کلسیم قابل توجهی دارند. در واقع، گرمای 
داخلی زمین باعث گرم شدن آب‌های 
زیرزمینی شده و حلال‌پذیری آب را افزایش 
می‌دهد. به همین علت هر آب گرم معدنی 
با توجه به موقعیت جغرافیایی و املاح معدنی 

موجود در زمین، خاصیت‌های مختلفی دارد.

شهر مجموعه‌های 
آب‌درمانی کشور

چشمه آبگرم سبلان یکی از بزرگ‌ترین 
چشمه‌های آبگرم سرعین و بزرگ‌ترین 
مجموعه آب‌درمانی کشور محسوب می‌شود. 
در اینجا 2بخش مجزا برای زنان و مردان وجود 
دارد. چشمه آبگرم گاومیش گلی هم یکی 
از قدیمی‌ترین مراکز آب‌درمانی در کشور 
است. این مرکز که آبگرم آن از چشمه‌ای با 
همین نام تأمین می‌شود، به‌دلیل قدمتی که 
از آن برخوردار است، مورد توجه گردشگران 
قرار دارد. البته این چشمه برخلاف بسیاری 
دیگر از چشمه‌های آبگرم سرعین که می‌توان 

از آنها در فضایی 
به‌عنوان یک 
مرکز آب‌درمانی 
مشخص استفاده 
کرد، امکانات 

زیادی ندارد. 

چشمه‌های آبگرم سرعین

چشمه 
درمالا

راه‌ دسترسی:
باید راهی جاده امامزاده داود)ع( شوید. یعنی از 
میدان شهران عبور کنید و در محدوده انتهای جاده 
امامزاده‌داود)ع(، ابتدای جاده سولقان و نزدیک یک 

رستوران این چشمه قرار دارد.
معرفی: از آب چشمه درمالا بیشتر رستوران‌داران و باغداران اطراف آن استفاده می‌کنند. آب این چشمه از دل کوه، پشت یخچال‌ها سرازیر 
می‌شود؛ به همین دلیل بسیار خنک است. همچنین با توجه به اینکه آب چشمه از ته دره خارج می‌شود، ساکنان کن در گذشته به آن 
»دره‌مالا« می‌گفتند. در انتهای دره هم استخری وجود دارد که آبّ چشمه در آن ریخته می‌شود و باغداران برای آبیاری درختان و باغ‌هایشان از 
آن استفاده می‌کنند. این چشمه به‌ دلیل قرار داشتن در محدوده رستوران‌ها و باغ‌ها برای بسیاری از گردشگران تازه وارد ناشناخته مانده است.

ابتدای جاده 
سولقان

دارد املاح مغذی دارد و 
خنک و گواراست.

دارد

چشمه‌های غرب پایتخت از میان کوه‌ها سربرآورده 

جدا شد یکی چشمه از کوهسار 
حکایت چشمه‌های شمال‌غرب پایتخت، را شاید نمونه عینی شعر 
»سنگ و آب« ملک‌الشعرای بهار در کتاب سال پنجم دانست. 
چشمه‌هایی که از دل کوه بیرون می‌زنند و سنگ‌های سخت و خارا 
را می‌شکنند تا آب گوارا در اختیار کوهنوردان و گردشگرانی قرار دهند که از آن مسیر می‌گذرند. به‌ویژه آنکه بخشی 
از این چشمه‌ها در محدوده کوهسار و کوه‌های بندعیش، کشار و... قرار دارند؛ چشمه‌هایی که در میان دره‌ها و ‌گاه بین 

2کوه بیرون زده و به رودها می‌رسند که سیاحت در حوالی آنها حکایت یک تیر و چند نشان است.

مریم باقرپور - پروانه بهرام‌نژاد

چشمه چارچنگل

 معرفی: چشمه چارچنگل یکی از مناطق قدیمی کن است 
که روزگاری محل اتراق کاروان‌هایی بوده که قصد عزیمت به 
امامزاده داود)ع( یا مسافرت به شمال را داشتند. آنها چارپایان 
خود را در گوشه‌ای می‌بستند و از آب چشمه برای توشه راه 
برمی‌داشتند. دلیل انتخاب نام چارچنگل، هم چنارهای 
بزرگی است در کنار این چشمه به شکل پنجه)یک بدنه و گاه 
4 و 5شاخه( وجود دارد. چون در گویش محلی کن به چنگال، 

چنگل و به چهار، چار می‌گفتند.

چشمه مرادآباد 
 معرفی: با توجه به قرار داشتن در محدوده کوهستانی و ارتفاعات تهران، پاتوق 
گردشگران و کوهنوردان است. آب چشمه به‌گفته گردشگران، بسیار خوش طعم و 
گواراست. در این مکان گونه‌های مختلف گیاهان و درختان وجود دارد اما 2درخت 
چنار با بیش از 300سال عمر در اطراف چشمه هست بهترین مکان برای استراحت 
به‌شمار می‌آید. خانواده‌هایی که با فرزندانشان به این محل مراجعه می‌کنند، باید 
مراقب باشند چون آب این چشمه داخل استخری جمع می‌شود که تا حدودی 

عمقش زیاد و نزدیکی به آن خطرناک است.

راه‌ دسترسی: برای رسیدن به آن 
باید از میدان و بلوار سیمون‌بولیوار، 
به سمت خیابان معین بروید. با گذر 
چند کیلومتری و عبور از بام‌های 
پونک، جاده خاکی شروع می‌شود. 
با دور زدن تپه ماهوری شکل و 
پیاده‌روی کوتاه، محدوده‌ای 
جنگلی دیده می‌شود. چشمه 

میان درختان قرار دارد.

چشمه‌سار

معرفی: چشمه‌سار، در محدوده منطقه‌ای به‌نام سنبلا و 
باغی به‌نام گل عسل و به‌گفته روستاییان سنبلا قرار دارد. 
به‌دلیل نیاز به پیاده‌روی و عبور از میان کوه‌ها، بیشترین 
استفاده‌کنندگان از آب این چشمه کوهنوردانی هستند 
که با عبور از محدوده‌های چم چم، سنگ آب و دو دره 
خودشان را به سنبلا می‌رسانند. در کنار چشمه آبی 
گوارا می‌نوشند و می‌توانند در باغ عسل استراحت کنند. 
در واقع چشمه علاوه بر رفع تشنگی گردشگران، منبع 

تأمین آب باغ هم به‌شمار می‌آید.

دارددارد

از چشمه‌های پلکانی با آب‌های 
کاملا متفاوت از لحاظ حجم، 

بو، مزه و رنگ تشکیل شده و 
برای کمردرد، درد پا، روماتیسم، 

بیماری‌های پوستی، سردرد 
و میگرن بسیار مفید و مؤثر 

است.

دارد

دارد

املاح دارد.

مرادآباد، شمال 
محدوده سیمون 

بولیوار

۲۸ کیلومتری غرب شهر اردبیل

 راه‌ دسترسی:
ورودی  ابتدای  باید 
)شمال( کوهسار جنب 
پمپ بنزین تردد کنید و 
با طی مسیری کوتاه به 
این چشمه برسید. البته 
مسیر دیگر رسیدن به این 
چشمه از پشت استخر 
لورکان بالا در محوطه 

کوهسار وجود دارد.

چشمه‌شاهی

 معرفی: تا چند سال پیش در شمال روستای واریش 
چشمه‌های زیادی بود که به‌دلیل جانمایی آب‌بندها، این 
چشمه‌ها این روزها جاری نیستند یا دیده نمی‌شوند. تنها 
چشمه‌ای که اکنون همچنان می‌توان از آب گوارایش استفاده 
کرد، آب چشمه شاهی است. این چشمه در ارتفاعات و بین 
قله‌های پهنه حصار و چشمه شاهی، در دشتی سرسبز با 
انواع گیاهان واقع شده وکوهنوردان می‌توانند از آب چشمه 

استفاده کنند.

چشمه آقا‌وردیج

معرفی:  این چشمه در تمام سال آب دارد و حجم آب آنقدر 
زیاد است که از ارتفاعات کوه به پایین می‌ریزد و فضای 
آبشار‌گونه در مسیر‌ تردد گردشگران ایجاد می‌کند. برخی 
این چشمه را متعلق به روستای وردیج می‌دانند و نامش را 
هم آقا وردیج گذاشته‌اند. اما برخی دیگر معتقدند که این 
چشمه به‌دلیل قرار داشتن در نزدیکی روستای واریش جزو 
بافت آن به‌شمار می‌آید. برای رسیدن به چشمه در بالای 

کوه، باید مسیر سنگلاخی را تردد کنید.

دارد

دارد

جزو آب‌های 
معدنی است.

روستای وردیج

ندارد

سبک و 
گوارا 

ارتفاعات روستای 
واریش

 راه‌ دسترسی:
به سمت جاده وردیج 
و واریش بروید. پس از 
حدود 2کیلومتر به کوه‌ها 
سنگی وردیج می‌رسید. 
با حرکت در مسیر سمت 
چپ و گذر از 9کیلومتر، 
دیده  وردیج  آبشار 
می‌شود. چشمه بالای 

آبشار قرار دارد.

راه‌ دسترسی:
به سمت روستاهای 
وردیج و واریش بروید. 
مسیر جاده آسفالتی اما 
به نسبت باریک و پیچ در 
پیچ کوهستانی است که 
۱۶ کیلومتر بعد روستای 
واریش دیده می‌شود. پس 
از آن باید حدود 45دقیقه 

پیاده‌روی کنید.
در داخل 

روستای واریش 
دارد. 

راه‌ دسترسی:  
از فلکه اول میدان شهران به طرف جاده امامزاده داود)ع( حرکت کنید و 
بعد از سولقان در محلی به‌نام پل چینی‌ها خودرو خود را نگه‌دارید و بقیه 
مسیر را باید پیاده‌ بروید. البته‌ تردد از مسیر بزرگراه شهید همت شرق، 

بزرگراه تهران شمال هم امکان‌پذیر است اما سنگلاخی و دشوارتر است.

ندارددارد

گوار و سبک است.

محدوده کوه 
سنبلا

دارد

دارد

املاح دارد.

در ارتفاعات 
کوهسار و کن
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چشمه پل کشار

معرفی: در تمام سال آب دارد و بسیاری از گردشگرانی که 
برای تفریح به روستاهای کشار و سولقان می‌روند، نرسیده 
به آبشار و قبل رودخانه توقف می‌کنند تا از آب شرب این 
چشمه بردارند. اطراف این چشمه روزهای آخر هفته مملو 
از جمعیت است و آب آن به رودخانه کشار سرازیر می‌شود. 
این چشمه به‌دلیل قرار داشتن در نزدیکی پلی که در گذشته 
وجود داشته و با توجه به تعداد زیاد چشمه‌های مسیر جاده 

سولقان به پل آبشار معروف شده است.

چشمه ازَگی چشمه کوهسار

معرفی: در محدوده بوستان کوهسار فعلی، در گذشته‌های دور 
چشمه‌های زیادی جریان داشت که این روزها تنها چشمه 
کوهسار باقی‌مانده است. آب این چشمه از دل کوه بیرون 
می‌آید و با توجه به اینکه در مسیر گردشگران قرار گرفته، 
بیشتر افرادی که خواستار اتراق نیم‌روزه در کنارش هستند 
و به‌دلیل مسافت کم برای پیاده‌روی از آب چشمه استفاده 
می‌کنند. برای تسهیل در استفاده از آب هم به‌تازگی اطراف 
چشمه را سیمان‌کاری و برای هدایت آب لوله‌ نصب کرده‌اند.

معرفی: چشمه تنگه باغ میر را شاید نزدیک‌ترین چشمه به بافت شهری تهران دانست. چون با برج‌ها و ساختمان‌های شمال محله شهران و 
شهرک او.پی‌.جی فاصله‌ای ندارد. اطراف این چشمه روزهای پایانی هفته به‌دلیل نزدیکی به بوستان کوهسار شلوغ است و آن دسته از افرادی که 
برای پیاده‌روی در مسیر شمال بلوار کوهسار تردد دارند، اطراف چشمه استراحت می‌کنند . نام چشمه هم از نام باغدارانی گرفته شده که هنوز 
تعداد محدودی از باغ‌هایشان باقی مانده و از آب چشمه برای آبیاری درختان‌شان استفاده می‌کنند. اگرچه گردشگران هم از آن بی‌بهره‌ نیستند.

چشمه 
تنگه باغ 
میر

راه‌ دسترسی:  
 برای رسیدن به این چشمه 
باید به سمت میدان شهران، 
بلوار کوهسار حرکت کنید و 
در اولین تقاطع  توقف کنید و 
سپس پیاده در محدوده شرقی 
بوستان بروید که چشمه اصلی  
در آنجا قرار دارد.

شمال محله کن
دارد املاح معدنی دارد و بسیار 

سبک است.

دارد

چشمه آب زندگانی

معرفی: در محدوده‌ای بکر قرار دارد 
و برای رسیدن به آن باید از میان 
رودهای جاری گذشت. این چشمه 
از دل کوه‌های‌بند عیش سرازیر 

شده و چون در تمام سال جریان دارد. کوهنوردانی که در 
مسیر قله بندعیش به سمت امامزاده داود)ع( در حرکتند 

به‌دلیل وجود درختان و رود جاری در این محدوده، در کنار چشمه اتراق و استراحت می‌کنند. 
البته این چشمه برای ساکنان قدیمی روستای حصارک و به‌ویژه باغداران هم اهمیت ویژه‌ای 

دارد. به همین دلیل اطرافش را سنگ‌چین و برای برداشت بهتر از آن لوله‌کشی کرده‌اند.

راه‌ دسترسی:  
باید خود را به انتهای بزرگراه شهید ستاری برسانید. سپس 
به میدان دانشگاه بروید. از خیابان کشاورز که حدفاصل 
بزرگراه شهید ستاری و بزرگراه شهید باکری است، وارد محله 
حصارک شوید. در انتهایی نقطه دره حصارک قرار دارد. از 
اینجا به بعد باید نیم ساعتی پیاده بروید تا به مقصد برسید.

چشمه دوچناران

معرفی:از نام دره دوچناران گرفته 
شده است. این دره یکی از7دره 
پایتخت که برای کوهنوردان 
شناخته شده است. چشمه از 

2بخش تشکیل شده است. چشمه اصلی وارد استخرهایی 
می‌شود که برای آبیاری درختان کاشته شده در محل 

استفاده می‌شود و چشمه دوم هم پس از خروج از زیر زمین، از میان سنگ‌ها جاری شده و داخل 
حوضچه‌ای می‌ریزد. رسیدن به این چشمه برای همه چندان آسان نیست. به‌ویژه آنکه باید از 

میان کوه و دره عبور کنید.

راه‌ دسترسی:  
ابتدا باید از میدان شهران و بهاران به سمت کوهسار 
بروید. در انتهای کوهسار و پس از پیست موتورسواری، 
ادامه مسیر را پیاده‌روی کنید. از اینجا کوهنوردی سبک 
شروع می‌شود و تا پشت کوهسار به سمت قله‌بندعیش 

باید بروید. چشمه آنجا قرار دارد.

نزدیک‌ترین در  محله 
حصارک  است.

دارد

املاح طبیعی دارد و 
سبک است.

شمال محله 
حصارک

دارد

دارد

خواص درمانی 
و املاح مغذی 

دارد.

ارتفاعات شمال 
غرب تهران و دره 

دوچناران

دارد

دارد

سبک و 
گواراست.

محدوده کوهسار

دارد

جزو گروه آب 
معدنی محسوب 

می‌شود.

جنوب روستای ازگی

دارد

دارد

دارد

املاح مغذی دارد.

محدوده روستاهای 
کشار و سولقان

راه‌ دسترسی:
باید از فلکه سوم شهران 
به سمت شمال و در 
بلوار شهران حرکت کنید. 
در تقاطع بلوار شهران و 
خیابان شش‌دستگاه،وارد 
این خیابان شوید. پس 
سمت  به  ‌700متر  از 
راست پیچید. چشمه در 

راه‌ دسترسی:400متری محل قرار دارد.
 در مسیر بزرگراه شهید 
همت غرب به شرق حرکت 
کنید. بعد از پمپ‌بنزین 
غدیر و نرسیده به آزادراه 
شهدای البرز به سمت 
راست پیچید. با گذر از 
حدود 10کیلومتر در مسیر 
شمال، قبل از دوراهی 

روستا، چشمه قرار دارد.

راه‌ دسترسی:
می‌توان از بزرگراه 
شهید‌همت شرق یا از 
جاده سنگان استفاده 
کنید. پس از حضور در 
به  نرسیده  محدوده، 
آبشار کشار و قبل رودخانه 

چشمه دیده می‌شود.

راه‌ دسترسی:
 از تهران باید اتوبان کرج را تا رسیدن به قزوین 
ادامه دهید. بعد از قزوین هم باید از چند شهر 
کوچک و روستا مثل اقبالیه، کهک و خرمدشت 
بگذرید. حدود یک ساعت و ۲۰دقیقه رانندگی، 

به مقصد می‌رسید.

معرفی:  آبگرم شهر بزرگی نیست، اما نامش 
خیلی‌ها را به این مقصد جذب می‌کند. این 
مکان از توابع شهر آوج محسوب می‌شود. 
خیلی‌ها به امید تسکین دردهایشان به آبگرم 
می‌روند؛ چون هم تمیز و هم به تهران نزدیک 
است. در این شهر مجموعه آبگرم خرقان وجود 
دارد که آب آن از چشمه خرقان تامین می‎شود. 
در کنار آبگرم، پل آجری خیلی قدیمی‌ای هم 
در شهر می‌بینیم که در دوره قاجار ساخته 
شده. این پل تاریخی هنوز سالم مانده است و 

از زیر آن، رودخانه می‌گذرد.

چشمه آبگرم خرقان
چشمه آبگرم خرقان، رسوباتی که از دوره 
چهارم زمین‌شناسی در حوالی آن وجود 
دارد، باعث شده تا آبگرم خرقان خاصیت 
درمانی زیادی داشته باشد. آب چشمه 
خرقان از میان رسوب‌های کربناته که روی 
سازندهای آهکی دوره ائوسن قرار گرفته‌اند، 
بیرون می‌آید. در این منطقه، گسلی از شمال 
شرق به جنوب غرب وجود دارد که این 
چشمه در قسمت انتهای جنوبی آن است. 
آب این چشمه از گروه آب‌های کلروره 
سدیک و بی‌کربناته کلسیک گرم، اسیدی و 

همراه با سیلیس است.

فصل طلایی تفریح
آبگرم قزوین در تعطیلات نوروز و تابستان 
خیلی شلوغ می‌شود؛ چون زمستان‌ها این 

منطقه برف‌گیر 
است و سرد اما 
به‌دلیل دمای 
بالای آب، بهترین 
فصل سفر به این 
منطقه پاییز است.

آبگرم‌ قزوین

دارددارد

برای عفونت‌های مجاری 
تنفسی‌، تورم گلو و حلق و 

برونشیت مزمن و...مفید است.

استان قزوین، شهرستان آوج
۲۱۵کیلومتری تهران

معرفی: یکی از چشمه‌های قدیمی روستای ازگی است که 
در گذشته مردم روستا برای استفاده از آب گوارای آن مسیر 
طولانی را پیاده می‌رفتند. اما این روزها در مسیر گردشگران 
قرار گرفته و بسیاری از مردم هنگام عبور از جاده با توجه به 
شناختی از آب گوارای آن دارند، به نوبت ظرف‌های خود را 
پر می‌کنند. البته برای جلوگیری از هدر رفت آن در سال 
1340توسط مرحوم رضا حصارکی حفاری صورت گرفت 
و 2نفر دیگر از روستاییان یعنی حسن علیجانی و مرحوم 
حاج علی اسلامی با نصب شیر آب و تانک سعی کردند این 

نعمت الهی را برای همه نگه‌دارند.
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چشمه‌های استان البرز، انتخاب خوبی برای گردشگری در این روزهاست

سفر به سرزمین سفر به سرزمین 
چشمه‌های بکرچشمه‌های بکر

در همین چند کیلومتری غرب پایتخت، با فاصله یکی دو ساعت به‌راحتی می‌توان به 
چشمه‌های خروشانی در استان البرز رسید که هر کدام از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 
است؛ جایی معروف به ایران کوچک که چشمه‌های خودجوشش در همه فصل‌های سال و حتی روزهای سرد و برفی 
هم یکی از مقاصد گردشگری است؛ چشمه‌هایی مانند قلقلک، وله، گله‌گیله، شاهدشت، بالامحله و سنگک در گوشه 
و کنار اینجا وجود دارد که برای استفاده از خواص مفید و درمانی آنها کافی است همت کنید و راهی استان البرز شوید.

سعیده مرادی

چشمه قلقلک

معرفی:  چشمه‌ای کوچک در کنار جاده ورودی به روستای 
سرزیارت دیده می‌شود که دمای آب آن همیشه بسیار سرد 
و زمستان‌ها یخ‌زده است. از آنجا که هر چند دقیقه یک بار، 
قسمت‌های مختلف چشمه آب از دل زمین می‌جوشد و 
حباب‌هایی به سطح آب می‌آیند، به همین دلیل اسم آن را 
قُلقُلک گذاشته‌اند. در سال‌های اخیر با تغییرات ایجاد شده، تنها 
از پشت حفاظ نصب شده در روی چشمه، می‌توان جوشش آب 
را تماشا کرد، البته همان‌جا شیر آب نصب شده که گردشگران 
و رهگذران می‌توانند چند جرعه‌ای از آب چشمه بنوشند. وجود 

چشمه به جاذبه‌های این روستای زیبا افزوده است.

 راه‌ دسترسی:
باید راهی جاده چالوس شوید. 
با دیدن تابلوی خوزنکلا، مسیر 
خود را تغییر داده و وارد جاده 
فرعی شوید. مسیر را تا 
رسیدن به جاده سرزیارت 
ادامه دهید. چشمه قلقلک 

در ابتدای روستاست.
ندارد

ندارد

آب این چشمه 
بسیار سبک است.

جاده چالوس، 
روستای سرزیارت

چشمه گله‌گیله

معرفی:  یکی دیگر از چشمه‌های دیدنی و پرآب‌ منطقه است که آب بسیار گوارایی دارد 
و به‌طوری‌که مردم بومی معتقدند که آب گله گیله به‌دلیل داشتن خواص درمانی افراد 
بسیاری را برای استفاده از خواصش راهی شهرستانک و این محدوده می‌کند. اطراف 
چشمه گله‌گیله که در نهایت به رودخانه‌ای در این روستا و روستاهای اطرافش سرریز 
می‌شود، با چشم‌انداز زیبای درختان مکان خوبی برای اتراق است. »قصر ناصری« 

یادگار عهد ناصرالدین‌شاه، در فاصله کمی  از چشمه گله گیله قرار دارد.

 راه‌ دسترسی:
بعد از تردد حدود ۴۴ کیلومتری در 
جاده چالوس، درست سمت راست 
مسیر به دوراهی جاده شهرستانک 
می‌رسید. در ادامه جاده آسفالت، 
۱۰ کیلومتری پیش‌رو دارید تا به 

مقصد برسید.

ندارد

ندارد

تقویت سیستم ایمنی بدن، شادابی 
پوست و کندکردن فرایند پیری، 

ازجمله خواص آب اینجاست.

شهرستانک، جاده چالوس، 
100کیلومتری تهران

چشمه شاهدشت

معرفی:  این چشمه با قدمت بالا و سابقه تاریخی و داشتن خواص درمانی، یکی دیگر از 
چشمه‌های آبگرم پرطرفدار این حوالی است که هر سال گردشگران داخلی و خارجی 
زیادی جذب این مکان دیدنی می‌شوند. آب و هوای نیمه‌کوهستانی و سرد این محدوده، 
لذت استفاده از این آب گرم را دوچندان می‌کند. ناگفته نماند نام قدیم ماهدشت، 
مَردآباد بوده و بعدها به شاهدشت تغییر کرده و در نهایت، بعد از پیوستن به استان 
البرز، ماهدشت نام گرفته و برای همین نام چشمه هم وامدار اسم قدیم ماهدشت است.

 راه‌ دسترسی:
آزادراه تهران-کرج را تا 
35کیلومتری و خروجی پل 
سوم‌خرداد ادامه دهید. چند 
صد متر جلوتر، وارد بلوار ارم و 
‬سپس بلوار کشاور و در نهایت 
سردارآباد شوید تا به مقصد 

برسید‬‬‬.
ندارد

ندارد

دارای املاح معدنی همچون سولفات سدیم 
و ید که برای درمان بیماری‌های پوستی، 

دستگاه تنفسی و گواتر مفید است.

35کیلومتری جنوب کرج، شهر 
ماهدشت

چشمه ولَهِ

معرفی:  در سمت شمال غربی روستای وله قرار گرفته و تا هتل قدیمی گچسر حدودا 2کیلومتر 
فاصله دارد. نام چشمه هم برگرفته از اسم روستاست که آب‌وهوای دل‌انگیز و طبیعتی زیبا دارد 
و نزدیکی به گچسر، غار یخ مراد و تونل کندوان باعث شده تا در اواسط پاییز هم گردشگران 
زیادی از این مناطق برای پیک‌نیک استفاده کنند؛ روستایی زیبا از توابع بخش آسارا که قدمتش 
به دوره صفویه برمی‌گردد و در فصل‌های مختلف میزبان آبشارهای بزرگ و کوچک و در دل 
کوه‌ها و دره‌هاست. به‌گفته کارشناسان، آب سرد چشمه‌ وله از احیای سولفات حاصل می‌شود.

 راه‌ دسترسی:
70کیلومتری  حدود  در  باید 
جاده کرج به چالوس را بروید و 
روستاهای حسنکدر و نسا را رد 
کنید، در سمت راست تابلویی 
می‌بینید که شما را به سمت 
روستای وله هدایت می‌کند و از 
مسیر فرعی خارج شوید. در امتداد 

مسیر به روستا می‌رسید.
ندارد

ندارد

 آب اینجا از گروه آب‌های بی‌کربنات کلسیم 
گوگردی سرد و برای درمان بیماری‌های 

پوستی و رماتیسم مفید است.

جاده چالوس، ‌۷۰کیلومتری 
شمال‌شرقی شهر کرج

چشمه بالامحله

معرفی:  جوشش این چشمه از دل زمین قدمت دیرینه 
دارد و در کنار حمام قدیمی روستای کندر است. در 
گذشته از آب این چشمه برای تامین آب حمام هم 
استفاده می‌کردند، اما حالا کاربردی دیگر دارد و برای 
مصرف در اختیار عموم مردم قرار گرفته است. در کنار 
این چشمه یک حوضچه سنگی وجود دارد که براساس 
بررسی‌ کارشناسان سنگ‌های آن کاملا طبیعی بوده و 
توسط مردم جانمایی نشده است. این حوضچه به مرور 
زمان در کنار این چشمه پدید آمده و هر سال افراد زیادی 

برای بازدید راهی روستای کندر می‌شوند.

 راه‌ دسترسی:
حدود 5کیلومتر از جاده کرج 
به سمت چالوس را باید پشت 
سر گذاشت، در سمت راست 
جاده با دیدن نام روستای کندر 
از جاده خارج شده و بعد از حدود 
8کیلومتر از یک جاده پیچ در پیچ 
و باریک به روستای زیبای کندر 

در دامنه کوه خواهید رسید. 
ندارد

ندارد

در تقویت سیستم 
ایمنی بدن، 

سم‌زدایی و ...

روستای کندر
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